

(विधायिकी कार्य)

नियमहरू

विनियमन (ईयू) 2018 / 848 को यूरोपीय संसद र 30 मई 2018 को परिषद को जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनहरू को लेबलिंग र परिषद विनियमन (ईसी) नं 834 / 2007 को निरस्तीकरण मा

युरोपेली संसद र युरोपेली संघको परिषद,

युरोपियन युनियनको कार्यप्रणालीसम्बन्धी सन्धि र विशेष गरी धारा ४३(२) को सम्बन्धमा,

युरोपेली आयोगको प्रस्तावलाई ध्यानमा राख्दै,

विधायिकी ऐनको मस्यौदा राष्ट्रिय संसद्मा हस्तान्तरण भएपछि,

युरोपेली आर्थिक तथा सामाजिक समितिको रायलाई ध्यानमा राख्दै (१),

(२) क्षेत्र समितिको रायलाई विचार गरी ,

साधारण विधायी प्रक्रिया (३) अनुसार कार्य गर्दै,

जबकि:

- (एक) जैविक उत्पादन कृषि व्यवस्थापन र खाद्य उत्पादनको एक समग्र प्रणाली हो जसले उत्तम वातावरणीय र जलवायु कार्य अभ्यासहरू, उच्च स्तरको जैविक विविधता, प्राकृतिक स्रोतहरूको संरक्षण र उच्च पशु कल्याण मानकहरू र उच्च उत्पादन मानकहरूको अनुप्रयोगलाई प्राकृतिक पदार्थ र प्रक्रियाहरू प्रयोग गरेर उत्पादित उत्पादनहरूको लागि उपभोक्ताहरूको बढ्दो संख्याको मागको अनुरूप संयोजन गर्दछ। जैविक उत्पादनले यस प्रकार दोहोरो सामाजिक भूमिका खेल्छ, जहाँ, एक तर्फ, यसले जैविक उत्पादनहरूको लागि उपभोक्ताको मागलाई प्रतिक्रिया दिने एक विशिष्ट बजारको लागि प्रदान गर्दछ र अर्कोतर्फ, यसले सार्वजनिक रूपमा उपलब्ध वस्तुहरू प्रदान गर्दछ जुन वातावरण र पशु कल्याणको संरक्षणमा योगदान पुर्याउँछ, साथै ग्रामीण विकास।
- (दो) जैविक उत्पादनहरूको उत्पादनमा स्वास्थ्य, वातावरण र पशु कल्याणको लागि उच्च मानकहरूको पालन ती उत्पादनहरूको उच्च गुणस्तरको लागि आन्तरिक छ। कृषि उत्पादन गुणस्तर नीतिमा 28 मे 2009 को आयोगको संचारमा रेखांकित रूपमा, जैविक उत्पादन संघको कृषि उत्पादन गुणस्तर योजनाहरूको एक भाग हो, भौगोलिक संकेतहरू र परम्परागत विशेषताहरूको साथ नियमन (ईयू) नम्बर 1151 /2012 को अनुसार ग्यारेन्टी गरिएको युरोपेली संसद र परिषद (४)) र यूरोपीय संसद र परिषद (5) को विनियमन (ईयू) नं 228 /2013 अनुसार संघ को सबै भन्दा बाहिरी क्षेत्रहरू को उत्पादनहरू। यस अर्थमा, जैविक उत्पादनले साझा कृषि नीति ('सीएपी') भित्र समान उद्देश्यहरू पछ्याउँदछ, जुन संघका सबै कृषि उत्पादन गुणस्तर योजनाहरूमा अन्तर्निहित छन्।
- (तीन) विशेष गरी, जैविक उत्पादन नीतिको उद्देश्यहरू सीएपीको उद्देश्यहरूमा एम्बेडेड छन् कि किसानहरूले जैविक उत्पादन नियमहरूको अनुपालनको लागि उचित प्रतिफल प्राप्त गर्दछन्। यसबाहेक, जैविक उत्पादनहरूको लागि बढ्दो उपभोक्ता मागले ती उत्पादनहरूमा बजारको थप विकास र विस्तारको लागि परिस्थितिहरू सिर्जना गर्दछ र यसरी जैविक उत्पादनमा संलग्न किसानहरूको फिर्तीमा वृद्धिको लागि।

(१) ओजे सी 12, 15.1.2015, पी।

(२) ओजे सी 19, 21.1.2015, पी।

(३) १९ अप्रिल २०१८ को युरोपेली संसदको स्थिति (आधिकारिक जर्नलमा अहिलेसम्म प्रकाशित भएको छैन) र २२ मे २०१८ को परिषदको निर्णय।

(४) विनियमन (ईयू) 1151/2012 को यूरोपीय संसद र 21 नोभेम्बर 2012 को परिषदको कृषि उत्पादन र खाद्य पदार्थहरूको लागि गुणस्तर योजनाहरूमा (ओजे एल 343, 14.12.2012, पृष्ठ 1)।

(^५) विनियमन (ईयू) संख्या 228 /2013 युरोपेली संसद र 13 मार्च 2013 को परिषद को संघ को सबै भन्दा बाहिरी क्षेत्रहरू मा कृषि को लागि विशिष्ट उपायहरू को निर्धारण र परिषद विनियमन (ईसी) नं 247 /2006 (ओजे एल 78, 20.3.2013, पृष्ठ 23) को रद्द।

(चार) यसबाहेक, जैविक उत्पादन एक प्रणाली हो जसले सीएपीमा पर्यावरण संरक्षण आवश्यकताहरूको एकीकरणमा योगदान पुर्याउँछ र यसले दिगो कृषि उत्पादनलाई बढावा दिन्छ। यही कारण हो कि जैविक उत्पादनलाई आर्थिक रूपमा समर्थन गर्ने उपायहरू सीएपी अन्तर्गत प्रस्तुत गरिएको छ, विशेष गरी युरोपेली संसद र परिषद (1) को विनियम (ईयू) नं 1307 / 2013 अन्तर्गत, र विशेष गरी, ग्रामीण विकास नीतिको लागि कानूनी ढाँचाको सुधारमा युरोपेली संसद र परिषद (2) को विनियम (ईयू) नम्बर 1305 / 2013 द्वारा स्थापित।

(पाँच) जैविक उत्पादनले युनियनको वातावरणीय नीतिको उद्देश्यहरूको उपलब्धिमा पनि योगदान पुर्याउँछ, विशेष गरी 22 सेप्टेम्बर 2006 को आयोगको संचारमा 'माटो संरक्षणको लागि विषयगत रणनीति' शीर्षकमा, 3 मे 2011 को शीर्षक 'हाम्रो जीवन बीमा, हाम्रो प्राकृतिक पूंजी: 2020 को लागि ईयू जैव विविधता रणनीति' र 6 मे 2013 को शीर्षक 'हरित पूर्वाधार (जीआई) - युरोपको प्राकृतिक पूंजी वृद्धि', र वातावरणीय कानूनमा जस्तै निर्देशन 2000/60/ईसी (³), 2001/81/ईसी (⁴), 2009/128/ईसी (⁵) र 2009/147/ईसी (⁶) युरोपेली संसदको र परिषद र परिषद निर्देशन 91/676/ईसी (⁷) र 92/43/ईसी (⁸)।

(छः) सङ्घको प्राङ्गारिक उत्पादन नीतिको उद्देश्यलाई दृष्टिगत गरी उक्त नीति कार्यान्वयनका लागि स्थापित कानूनी ढाँचाको उद्देश्य जैविक उत्पादनमा स्वच्छ प्रतिस्पर्धा र आन्तरिक बजारको उचित सञ्चालन सुनिश्चित गर्नु, जैविक रूपमा लेबल गरिएका उत्पादनहरूमा उपभोक्ताको विश्वास कायम राख्नु र न्यायोचित ठहराउनु र उत्पादन र बजार विकास अनुरूप नीति अघि बढ्न सक्ने अवस्थाहरू प्रदान गर्नु हो।

(सात) युरोप 2020 रणनीतिको नीतिगत प्राथमिकताहरू, 3 मार्च 2010 को आयोगको संचारमा 'युरोप 2020: स्मार्ट, दिगो र समावेशी विकासको लागि एक रणनीति' शीर्षकमा सेट गरिएको छ, ज्ञान र नवीनतामा आधारित प्रतिस्पर्धी अर्थव्यवस्था प्राप्त गर्ने, सामाजिक र क्षेत्रीय एकता प्रदान गर्ने उच्च रोजगार अर्थव्यवस्थालाई बढावा दिने, र संसाधन-कुशल र कम कार्बन अर्थव्यवस्थातर्फ शिफ्टलाई समर्थन गर्ने समावेश छ। जैविक उत्पादन नीतिले अपरेटरहरूलाई अनुचित अभ्यासहरूबाट बचाउँदै उनीहरूको उत्पादनहरूको राम्रो पहिचान र प्रचार गर्न सही उपकरणहरू प्रदान गर्नुपर्दछ।

(आठ) संघमा जैविक खेती क्षेत्र विगतका वर्षहरूमा द्रुत गतिमा विकसित भएको छ, जैविक खेतीको लागि प्रयोग गरिएको क्षेत्र मात्र होइन तर होल्डिङ्सको संख्या र संघमा दर्ता भएका जैविक अपरेटरहरूको समग्र संख्याको सन्दर्भमा पनि।

(नौ) जैविक क्षेत्रको गतिशील विकासलाई ध्यानमा राख्दै, काउन्सिल रेगुलेशन (ईसी) नं 834 /2007 (⁹) ले ती नियमहरूको अनुप्रयोगबाट प्राप्त अनुभवलाई ध्यानमा राख्दै जैविक उत्पादनमा संघ नियमहरूको भविष्यको समीक्षाको आवश्यकतालाई पहिचान गर्नु यो। आयोगद्वारा गरिएको त्यो समीक्षाको परिणामले देखाउँदछ कि जैविक उत्पादनलाई नियन्त्रण गर्ने केन्द्रीय कानूनी ढाँचालाई उपभोक्ताहरूको उच्च अपेक्षासँग मेल खाने नियमहरू प्रदान गर्न सुधार गरिनु पर्दछ र जसलाई उनीहरूलाई सम्बोधन गरिएको छ उनीहरूका लागि पर्याप्त स्पष्टताको ग्यारेन्टी गर्दछ। नियमावली (ईसी) नं ८३४/२००७ लाई खारेज गरी नयाँ नियमावलीद्वारा प्रतिस्थापित गरिनुपर्छ।

(दस) विनियम (ईसी) नं 834/2007 को आवेदनको साथ अहिलेसम्म प्राप्त अनुभवले यो नियम कुन उत्पादनहरूमा लागू हुन्छ भनेर स्पष्ट गर्न आवश्यक देखाउँछ। मुख्यतया, यसले कृषिबाट उत्पन्न उत्पादनहरू, जलीय कृषि र मौरीपालन सहित, युरोपियन युनियन (टीएफईयू) को कार्यसम्बन्धी सन्धिको अनुलग्नक १ मा सूचीबद्ध हुनुपर्दछ। यसबाहेक, यसले प्रशोधित कृषि उत्पादनहरूलाई खाना वा दानाको रूपमा प्रयोगको लागि कभर गर्नुपर्दछ किनकि जैविक उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा त्यस्ता उत्पादनहरू राख्नुले कृषि उत्पादनहरूको लागि एक प्रमुख आउटलेट प्रदान गर्दछ र सुनिश्चित गर्दछ कि कृषि उत्पादनहरूको जैविक प्रकृति जुनबाट तिनीहरू प्रशोधन गरिन्छ उपभोक्तालाई देख्न सकिन्छ। त्यस्तै, यो पनि

(¹) विनियम (ईयू) संख्या 1307 / 2013 युरोपेली संसद र 17 डिसेम्बर 2013 को परिषदको साझा कृषि नीतिको ढाँचा भित्र समर्थन योजनाहरू अन्तर्गत किसानहरूलाई प्रत्यक्ष भुक्तानीको लागि नियमहरू स्थापना गर्ने र परिषद विनियम (ईसी) नं 637 /2008 र परिषद विनियमन (ईसी) नं 73 / 2009 (ओजे एल 347, 20.12.2013, पृष्ठ 608) खारेज गर्दै।

(²) विनियमन (ईयू) संख्या 1305 /2013 को युरोपेली संसद र 17 डिसेम्बर 2013 को परिषदको ग्रामीण विकासको लागि युरोपेली कृषि कोष (ईएफएआरडी) द्वारा ग्रामीण विकासको लागि समर्थन र परिषद विनियमन (ईसी) नं 1698 /2005 (ओजे एल 347, 20.12.2013, पृष्ठ 487)।

(³) निर्देशन 2000 /60 / ईसी को यूरोपीय संसद र 23 अक्टूबर 2000 को परिषद को जल नीतिको क्षेत्र मा सामुदायिक कार्य को लागि एक रूपरेखा स्थापित (ओजे एल 327, 22.12.2000, पृष्ठ 1)।

(⁴) केही वायुमण्डलीय प्रदूषकहरूको लागि राष्ट्रिय उत्सर्जन छतमा युरोपेली संसद र 23 अक्टोबर 2001 को परिषदको निर्देशन 2001 /81 / ईसी (ओजे एल 309, 27.11.2001, पृष्ठ 22)।

(⁵) निर्देशन 2009 /128 / ईसी को यूरोपीय संसद र 21 अक्टूबर 2009 को परिषद को कीटनाशकों को स्थायी उपयोग प्राप्त गर्न को लागि सामुदायिक कार्य को लागि एक रूपरेखा स्थापित (ओजे एल 309, 24.11.2009, पृष्ठ 71)।

(⁶) निर्देशन 2009/147 / ईसी को यूरोपीय संसद र 30 नोभेम्बर 2009 को परिषद को जंगली पक्षी को संरक्षण मा (ओजे एल 20, 26.1.2010, पृष्ठ 7)।

- (⁷) कृषि स्रोतहरूबाट नाइट्रेट्सको कारण हुने प्रदूषणबाट पानीको सुरक्षासम्बन्धी 12 डिसेम्बर 1991 को परिषद् निर्देशन 91/676/ईईसी (ओजे एल 375, 31.12.1991, पृष्ठ 1)।
- (⁶) प्राकृतिक वासस्थान तथा जङ्गली जीवजन्तु तथा वनस्पतिको संरक्षणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका ९२/४३/ईईसी २१ मे १९९२ (ओजे एल २०६, 22.7.1992, पी।
- (^९) प्राङ्गारिक उत्पादन तथा जैविक उत्पादनको लेबलिङ तथा खारेजीसम्बन्धी परिषद् नियमावली (ईसी) नं २८ जुन २००७ को नं. विनियमन (ईईसी) संख्या 2092/91 (ओजे एल 189, 20.7.2007, पी।
- नियमनले केही अन्य उत्पादनहरू समावेश गर्नुपर्दछ जुन खाद्य र दानाको रूपमा प्रयोग गर्न प्रशोधित कृषि उत्पादनहरू जस्तै कृषि उत्पादनहरूसँग समान रूपमा नजिकको तरिकाले जोडिएको छ किनकि ती अन्य उत्पादनहरू या त कृषि उत्पादनहरूको लागि एक प्रमुख आउटलेट को गठन गर्दछ वा उत्पादन प्रक्रियाको एक अभिन्न अंग हो। अन्तमा, खाद्य र आहारको लागि प्रयोग गरिने समुद्री नुन र अन्य लवणहरू यस विनियमको दायरामा समावेश गरिनुपर्दछ किनकि तिनीहरू प्राकृतिक उत्पादन प्रविधिहरू लागू गरेर उत्पादन गर्न सकिन्छ, र किनकि उनीहरूको उत्पादनले ग्रामीण क्षेत्रको विकासमा योगदान पुर्याउँछ, र यसैले यस नियमको उद्देश्यभित्र पर्दछ। स्पष्टताको कारणहरूको लागि, टीएफईयूको एनेक्स १ मा सूचीबद्ध नगरिएका यस्ता अन्य उत्पादनहरू यस विनियमको एनेक्समा सूचीबद्ध हुनुपर्दछ।
- (ग्यारह) यस नियमावलीका केही गैर-आवश्यक तत्वहरूको पूरक वा संशोधन गर्न, धारा 290 टीएफईयू अनुसार कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनु पर्दछ। यो विशेष महत्वको छ कि आयोगले विशेषज्ञ स्तर सहित आफ्नो तयारी कार्यको क्रममा उपयुक्त परामर्श गर्दछ, र ती परामर्शहरू 13 अप्रिल 2016 को अन्तर-संस्थागत सम्झौतामा निर्धारित सिद्धान्तहरू अनुसार राम्रो कानून निर्माण (1) मा आयोजित गरिन्छ। विशेष गरी, प्रत्यायोजित कार्यहरूको तयारीमा समान सहभागिता सुनिश्चित गर्न, युरोपेली संसद र परिषदले सदस्य राज्यहरूको विशेषज्ञहरूको रूपमा एकै समयमा सबै कागजातहरू प्राप्त गर्दछ, र उनीहरूका विशेषज्ञहरू व्यवस्थित रूपमा प्रत्यायोजित कार्यहरूको तयारीसँग सम्बन्धित आयोग विशेषज्ञ समूहहरूको बैठकहरूमा पहुँच राख्छन्।
- (बारह) नयाँ उत्पादन विधिहरू, नयाँ सामग्रीहरू वा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताहरूलाई ध्यानमा राख्नु, यस नियमावलीको दायराभित्र पर्ने कृषिसँग नजिकबाट जोडिएका अन्य उत्पादनहरूको सूची विस्तार गर्ने सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ।
- (तेरह) यस नियमावलीले समेटेको तर जङ्गली जनावरको शिकार वा माछा मार्ने कार्यबाट उत्पन्न हुने उत्पादनहरूलाई जैविक मात्र हुँदैन किनकि तिनीहरूको उत्पादन प्रक्रिया पूर्ण रूपमा नियन्त्रण गर्न सकिँदैन।
- (चौदह) सामूहिक खानपान सञ्चालनको स्थानीय प्रकृतिको कारण, सदस्य राज्यहरू र यस क्षेत्रमा निजी योजनाहरू द्वारा लिइएका उपायहरू एकल बजारको कामकाज सुनिश्चित गर्न पर्याप्त मानिन्छ। यसैले, उनीहरूको परिसरमा मास क्याटरसद्वारा तयार गरिएको खाना यस नियमको अधीनमा हुनुहुँदैन र यसैले युरोपेली संघको जैविक उत्पादन लोगोको साथ लेबल वा विज्ञापन गर्नु हुँदैन।
- (पंद्रह) अनुसन्धान परियोजनाहरूले देखाएका छन् कि जैविक खानाको लागि बजारमा उपभोक्ताको विश्वास महत्वपूर्ण छ। दीर्घकालमा भरपर्दो नभएका नियमहरूले जनताको विश्वासलाई खतरामा पार्न सक्छ र बजारको असफलतानिम्त्याउन सक्छ। तसर्थ, संघमा जैविक उत्पादनको दिगो विकास ठोस उत्पादन नियमहरूमा आधारित हुनुपर्दछ जुन संघ स्तरमा सुसंगत छन् र जसले जैविक उत्पादनहरूको गुणस्तर र यस नियमावलीमा निर्धारित सिद्धान्तहरू र नियमहरूको अनुपालनको बारेमा अपरेटरहरू र उपभोक्ताहरूको अपेक्षाहरू पूरा गर्दछ।
- (सोलह) यो विनियम सम्बन्धित कानूनमा पूर्वाग्रह बिना लागू हुनुपर्दछ, विशेष गरी खाद्य श्रृंखलाको सुरक्षा, पशु स्वास्थ्य र कल्याण, वनस्पति स्वास्थ्य, वनस्पति प्रजनन सामग्री, लेबलिङ र वातावरणको क्षेत्रमा।
- (सत्रह) यस नियमावलीले प्राङ्गारिक उत्पादनको दिगो विकास र वातावरणमा यसको सकारात्मक प्रभावको आधार प्रदान गर्नुका साथै जैविक उत्पादनमा आन्तरिक बजारको प्रभावकारी सञ्चालन र निष्पक्ष प्रतिस्पर्धाको सुनिश्चितता गर्दै कृषकलाई उचित आय आर्जन गर्न, उपभोक्ताको विश्वास सुनिश्चित गर्न, उपभोक्ताहितको संरक्षण गर्न र छोटो वितरण च्यानल र स्थानीय उत्पादनलाई प्रोत्साहित गर्न सहयोग पुऱ्याउनुपर्छ। ती उद्देश्यहरू सामान्य र विशिष्ट सिद्धान्तहरू र जैविक उत्पादनमा लागू हुने सामान्य र विस्तृत उत्पादन नियमहरूको अनुपालनको माध्यमबाट प्राप्त गर्नुपर्दछ।

(अठ्ठारह) जैविक उत्पादन प्रणालीको विशिष्टतालाई ध्यानमा राख्दै, बिरुवाका प्रजातिहरूको छनौटले कृषि प्रदर्शन, आनुवंशिक विविधता, रोग प्रतिरोध, दीर्घायु, र विविध स्थानीय माटो र जलवायु अवस्थाहरूको अनुकूलनमा ध्यान केन्द्रित गर्नुपर्दछ, र प्राकृतिक क्रसिंग अवरोधहरूको सम्मान गर्नुपर्छ।

(उन्नीस) जैविक उत्पादन नियमहरूको गैर-अनुपालनको जोखिम कृषि होल्डिङ्समा उच्च मानिन्छ जुन ती नियमहरू अन्तर्गत व्यवस्थापन नगरिएका एकाइहरू समावेश गर्दछ। यसैले, उपयुक्त रूपान्तरण अवधि पछि, सबै

(¹) ओजे एल 123, 12.5.2016, पी।

संघमा कृषि जो अर्गानिक बन्ने लक्ष्य राख्दछ, पूर्ण रूपमा जैविक उत्पादनमा लागू हुने आवश्यकताहरूको अनुपालनमा व्यवस्थापन गरिनु पर्दछ। तथापि, जैविक उत्पादन नियमहरू अन्तर्गत व्यवस्थापन गरिएका दुवै एकाइहरू र गैर-जैविक उत्पादन नियमहरू अन्तर्गत व्यवस्थापन गरिएका एकाइहरू सहित होल्डिङ्सलाई निश्चित सर्तहरूमा अनुमति दिनुपर्दछ, विशेष गरी जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरू बीच स्पष्ट र प्रभावकारी पृथक्करणको अवस्था र ती एकाइहरू द्वारा उत्पादित उत्पादनहरू बीच।

(बीस) जैविक उत्पादनमा बाह्य सामग्रीको प्रयोग लाई प्रतिबन्धित गरिनु पर्दछ, केहि उद्देश्यहरू पहिचान गर्नु पर्दछ जसको लागि उत्पादनहरू र पदार्थहरू प्रायः कृषि उत्पादनहरू वा प्रशोधित कृषि उत्पादनहरूको उत्पादनमा प्रयोग गरिन्छ। जब सामान्यतया ती उद्देश्यहरूको लागि प्रयोग गरिन्छ, उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको प्रयोगलाई मात्र अनुमति दिनुपर्छ जब उनीहरूलाई यस विनियम अनुसार अधिकृत गरिएको छ। तथापि, गैर-जैविक उत्पादनमा यस्ता बाह्य इनपुटहरूको प्रयोग केन्द्रीय कानून वा राष्ट्रिय कानूनद्वारा निषेधित नभएसम्म मात्र यस्तो प्राधिकरण वैध हुनुपर्दछ जुन संघ कानूनमा आधारित छ। वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरू समावेश गर्ने वा समावेश गर्ने उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको प्रयोग, सक्रिय पदार्थहरू बाहेक, जैविक उत्पादनमा अनुमति दिनुपर्दछ जबसम्म उनीहरूको प्रयोग युरोपेली संसद र परिषदको विनियम (ईसी) नं 1107/2009 अनुसार अधिकृत गरिएको छ र जबसम्म न त ती बिरुवा संरक्षण उत्पादनहरू बजारमा राख्न वा ती बिरुवा संरक्षण उत्पादनहरूको प्रयोग गर्न सदस्य राज्यहरू द्वारा निषेध गरिएको छ। उक्त नियमावली अनुसार।

(इक्कीस) जब सम्पूर्ण होल्डिङ वा होल्डिङको भागहरू जैविक उत्पादनहरू उत्पादन गर्ने उद्देश्यले हुन्छन्, तिनीहरू रूपान्तरण अवधिको अधीनमा हुनुपर्दछ जुन समयमा तिनीहरू जैविक उत्पादन नियमहरू अन्तर्गत व्यवस्थित हुन्छन्, तर जैविक उत्पादनहरू उत्पादन गर्न सक्दैनन्। रूपान्तरण अवधि बितेपछि मात्र उत्पादनहरूलाई जैविक उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्न अनुमति दिनुपर्छ। यो अवधि शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्ने किसान वा अपरेटरले सदस्य राज्यको सक्षम अधिकारीहरूलाई जैविक उत्पादनमा रूपान्तरण लाई सूचित गर्नु अघि सुरु हुनु हुँदैन जहाँ होल्डिङ अवस्थित छ, र यसैले नियन्त्रण प्रणालीको अधीनमा छ जुन सदस्य राज्यहरू द्वारा सेट अप गरिने छ विनियम (ईयू) 2017/625 अनुसार युरोपेली संसद र परिषदको (²) र यो विनियम। सक्षम अधिकारीहरूले सूचनाको मितिभन्दा अघिको अवधिलाई रूपान्तरण अवधिको रूपमा पहिचान गर्न मात्र सक्षम हुनुपर्दछ जहाँ होल्डिङ वा यसको सम्बन्धित भागहरू संघ कोषद्वारा समर्थित कृषि-पर्यावरणीय उपायहरूको अधीनमा छन् वा प्राकृतिक वा कृषि क्षेत्रहरू हुन् जुन कम्तिमा तीन वर्षको अवधिको लागि जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग व्यवहार गरिएको छैन।

(बाईस) जैविक उत्पादन र प्राविधिक विकासको अनुकूलनको सम्बन्धमा यस विनियमको गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, अनुपालन सुनिश्चित गर्न, निश्चित कार्यहरू अपनाउने अधिकार जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूमा होल्डिङ्सको विभाजनमा थप नियमहरूको सम्बन्धमा आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनु पर्दछ।

(तेईस) आयनीकरण विकिरण, पशु क्लोनिंग र कृत्रिम प्रेरित पोलिप्लोइड जनावरहरू वा आनुवंशिक रूपमा परिमार्जित जीवहरू (जीएमओ), साथै जीएमओहरूबाट वा द्वारा उत्पादित उत्पादनहरूको प्रयोग जैविक उत्पादनको अवधारणा र जैविक उत्पादनहरूको उपभोक्ताहरूको धारणासँग असंगत छ। त्यसैले जैविक उत्पादनमा यस्तो प्रयोग निषेध गर्नुपर्छ।

(चौबीस) यस विनियमको अनुपालनलाई समर्थन र सहजीकरण गर्न, अपरेटरहरूले उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा निवारक उपायहरू लिनुपर्छ, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, जैविक विविधता र माटोको गुणस्तरको संरक्षण सुनिश्चित गर्न, कीरा र रोगहरू

रोकथाम र नियन्त्रण गर्न र वातावरण, पशु स्वास्थ्य र वनस्पति स्वास्थ्यमा नकारात्मक प्रभावहरूबाट बच्न। तिनीहरूले पनि अपनाउनु पर्छ, जहाँ उपयुक्त छ, समानुपातिक सावधानीका उपायहरू

- (¹) विनियम (ईसी) संख्या 1107 /2009 युरोपेली संसद र 21 अक्टोबर 2009 को परिषदको बजारमा प्लान्ट संरक्षण उत्पादनहरू राख्ने र परिषद निर्देशनहरू 79/117 / ईईसी र 91/414 / ईईसी (ओजे एल 309, 24.11.2009, पृष्ठ 1) खारेज गर्ने सम्बन्धमा।
- (²) विनियम (ईयू) 2017 /625 युरोपेली संसद र 15 मार्च 2017 को परिषदको आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूमा खाद्य र आहार कानून, पशु स्वास्थ्य र कल्याण, बिरुवा स्वास्थ्य र बिरुवा संरक्षण उत्पादनहरूमा नियमहरू, विनियमहरू (ईसी) नं 999 / 2001, (ईसी) नं 396 /2005, (ईसी) नं 1069 / 2009, (ईसी) नं 1069 / 2009, (ईसी) नं 1107, (ईयू) 1151/2012, (ईयू) नं 652/2014, (ईयू) 2016/429 र (ईयू) 2016/2031 युरोपेली संसद र परिषदको, परिषद विनियम (ईसी) नं 1/2005 र (ईसी) नं 1099/2009 र परिषद निर्देशिका 98/58/ईसी, 1999/74/ईसी, 2007/43/ परिषद निर्देशिका 89/608/ईईसी, 89/662/ईईसी, 90/425/ईईसी, 91/496/ईईसी, 96/23/ईसी, 96/93/ईसी और 97/78/ईसी और परिषद निर्णय 92/438/ईईसी (आधिकारिक नियंत्रण विनियमन) (ओजे एल 95, 7.4.2017, पी। 1)।

जुन यस विनियम अनुसार जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नभएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग प्रदूषणबाट बच्न र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूको संयोजनबाट बच्न उनीहरूको नियन्त्रणमा छन्।

(पच्चीस) रूपान्तरण अवधिमा उत्पादित उत्पादनहरू जैविक उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्नु हुँदैन। भ्रमित र भ्रामक उपभोक्ताहरूको जोखिमबाट बच्न, ती उत्पादनहरू पनि इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारीकरण गर्नु हुँदैन, बिरुवा प्रजनन सामग्री, बिरुवाको उत्पत्तिको खाद्य उत्पादनहरू र बिरुवाको उत्पत्तिको फिड उत्पादनहरू जुन केवल एक कृषि बाली घटक छ, सबै अवस्थामा शर्तको अधीनमा छ कि फसल अघि कम्तिमा 12 महिनाको रूपान्तरण अवधि अनुपालन गरिएको छ।

(छब्बीस) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, थप पशु प्रजातिहरूको लागि रूपान्तरण नियमहरूको सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ।

(सत्ताईस) वनस्पति, पशुधन र जलीय कृषि उत्पादनको सम्बन्धमा विस्तृत उत्पादन नियमहरू स्थापित गरिनुपर्दछ, जंगली बिरुवाहरू र शैवालहरूको सङ्कलनको लागि नियमहरू सहित, र प्रशोधित खाद्य र दानाको उत्पादनको सम्बन्धमा, साथै खाना वा दानाको रूपमा प्रयोग गरिने वाइन र खमीरको उत्पादनको सम्बन्धमा, जैविक उत्पादनको उद्देश्य र सिद्धान्तहरूको अनुरूपता र अनुपालन सुनिश्चित गर्न।

(अठ्ठाईस) जैविक वनस्पति उत्पादन मुख्यतया माटोको पारिस्थितिक प्रणालीको माध्यमबाट बोटबिरुवालाई पोषण मा आधारित हुने भएकोले, बिरुवाहरू उप-माटो र आधारको सम्बन्धमा जीवित माटोमा र जीवित माटोमा उत्पादन गर्नु पर्दछ। फलस्वरूप, हाइड्रोपोनिक उत्पादनलाई अनुमति दिनु हुँदैन, न त कन्टेनरहरू, झोलाहरू वा बेडहरूमा बिरुवाहरू हुकाउनुहोस् जहाँ जराहरू जीवित माटोको सम्पर्कमा छैनन्।

(उन्तीस) तथापि, माटोसँग सम्बन्धित नभएका केही खेती अभ्यासहरू, जस्तै अंकुरित बीउ वा चिकोरी हेडहरूको उत्पादन र उपभोक्ताहरूलाई भाँडामा बेचिने भाँडाहरूमा सजावटी र जडीबुटीहरूको उत्पादन, जसका लागि माटोसँग सम्बन्धित बाली खेतीको सिद्धान्त अनुकूलित गरिएको छैन वा जसको लागि उत्पादन विधिको बारेमा उपभोक्तालाई भ्रमित गरिएको कुनै जोखिम छैन, अनुमति दिनुपर्छ। बिरुवाहरूको पहिलेको बढ्दो चरणमा जैविक उत्पादनलाई सुविधाजनक बनाउन, थप रोपाईंको लागि कन्टेनरमा बिरुवा हरू हुकाउन वा प्रत्यारोपण गर्न पनि अनुमति दिनुपर्छ।

(तीस) भूमिसँग सम्बन्धित बाली खेती र मुख्यतया माटोको पारिस्थितिक प्रणालीको माध्यमबाट बोटबिरुवाहरूको पोषणको सिद्धान्त नियमन (ईसी) नं 834/2007 द्वारा स्थापित गरिएको थियो। तथापि, केही अपरेटरहरूले 'सीमाङ्कन गरिएको बेडहरू' मा बिरुवाहरू हुकाएर आर्थिक गतिविधि विकास गरेका छन् र उनीहरूको राष्ट्रिय अधिकारीहरू द्वारा रेगुलेशन (ईसी) नं 834/2007 अन्तर्गत जैविकको रूपमा प्रमाणित गरिएको छ। २८ जुन २०१७ को साधारण विधायिकी प्रक्रियाभित्र जैविक उत्पादन मुख्यतया माटोको पारिस्थितिक प्रणालीको माध्यमबाट बोटबिरुवालाई पोषण दिने र माटोसँग सम्बन्धित हुने र सो मितिदेखि सीमाङ्कन गरिएका ओख्यानमा हुर्कने अनुमति दिन नहुने सहमति भएको छ। त्यस मितिसम्म यस्तो आर्थिक गतिविधि विकास गरेका अपरेटरहरूलाई अनुकूलन गर्ने सम्भावना दिनको लागि, उनीहरूलाई उनीहरूको उत्पादन सतहहरू कायम राख्न अनुमति दिनुपर्दछ, यदि उनीहरूलाई नियमन (ईसी) नं 834/2007 अन्तर्गत जैविक रूपमा प्रमाणित गरिएको थियो भने उनीहरूको राष्ट्रिय अधिकारीहरूले त्यो मिति भन्दा पहिले, यस विनियमको आवेदनको मिति पछि थप 10 वर्षको लागि। सदस्य राष्ट्रहरूले आयोगलाई उपलब्ध गराएको जानकारीका आधारमा फिनल्याण्ड, स्वीडेन र डेनमार्कमा २८ जुन २०१७ भन्दा अघि मात्र संघमा यस्ता गतिविधिलाई अनुमति दिइएको थियो। प्राङ्गारिक कृषिमा सीमाङ्कन गरिएको शय्याको प्रयोग आयोगको प्रतिवेदनको अधीनमा हुनुपर्दछ जुन यस नियमावलीलागू भएको मितिले पाँच वर्षपछि प्रकाशित हुनेछ।

(इक्तीस) जैविक वनस्पति उत्पादनमा उत्पादन प्रविधिहरूको प्रयोग समावेश हुनुपर्दछ जसले वातावरणको प्रदूषणमा कुनै पनि योगदानलाई रोक्न वा कम गर्न सक्दछ।

(बत्तीस) जबकि गैर-जैविक कृषिसँग इष्टतम फसल वृद्धि प्राप्त गर्न वातावरणमा अनुकूलन गर्न अधिक बाह्य साधनहरू छन्, जैविक बिरुवा उत्पादन प्रणालीहरूलाई बिरुवा प्रजनन सामग्रीको आवश्यकता पर्दछ जुन रोग प्रतिरोध, विविध स्थानीय माटो र जलवायु परिस्थितिहरू र जैविक कृषिको विशिष्ट खेती अभ्यासहरूमा अनुकूलन गर्न सक्षम छ जैविक क्षेत्रको विकासमा योगदान पुर्याउँछ। तसर्थ, जैविक कृषिका लागि उपयुक्त जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको विकास गर्न जरुरी छ।

(तैंतीस) माटो व्यवस्थापन र निषेचनको सम्बन्धमा, जैविक बिरुवा उत्पादनमा अनुमति प्राप्त खेती अभ्यासहरू निर्दिष्ट गरिनुपर्दछ र मल र कंडीशनरको प्रयोगको लागि शर्तहरू तोक्नु पर्दछ।

(चौंतीस) वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूको प्रयोग उल्लेखनीय रूपमा प्रतिबन्धित हुनुपर्दछ। किरा फट्याङ्गा र झारपातबाट हुने क्षतिलाई रोक्ने उपायहरूलाई प्राथमिकता दिनुपर्छ जसमा बाली परिक्रमण जस्ता वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूको प्रयोग समावेश हुँदैन। कुनै पनि हस्तक्षेप आर्थिक र पारिस्थितिकीय रूपमा न्यायोचित छ कि छैन भनेर निर्णय गर्न कीरा र सामाको उपस्थितिको निगरानी गर्नुपर्छ। तथापि, निश्चित वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूको प्रयोगलाई अनुमति दिनु पर्दछ यदि त्यस्ता प्रविधिहरूले पर्याप्त सुरक्षा प्रदान गर्दैन र केवल यदि ती बिरुवा संरक्षण उत्पादनहरू विनियम (ईसी) नं 1107/2009 अनुसार अधिकृत गरिएको छ भने, मूल्यांकन गरिएको छ र जैविक उत्पादनको उद्देश्य र सिद्धान्तहरूसँग मिल्दोजुल्दो भएको पाइएको छ, जहाँ ती उत्पादनहरू प्रयोगको प्रतिबन्धात्मक शर्तहरूको अधीनमा अधिकृत गरिएको छ, र फलस्वरूप यस नियमावली अनुसार अधिकृत गरिएको छ।

(पैंतीस) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, निश्चित कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई केही अपमानहरू, इन-रूपान्तरण वा गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोग, कृषि जोतका सञ्चालकहरू बीच सम्झौताहरू, थप कीरा र खरपतवार व्यवस्थापन उपायहरू, र विशिष्ट बिरुवाहरू र बिरुवा उत्पादनको लागि थप विस्तृत नियमहरू र खेती अभ्यासहरूको सम्बन्धमा प्रत्यायोजित गर्नु पर्दछ।

(छत्तीस) एकरूपताको सन्दर्भमा विविधताको परिभाषा पूरा नगर्ने वनस्पति प्रजनन सामग्रीमा संघमा गरिएको अनुसन्धानले देखाउँदछ कि यस्ता विविध सामग्रीको प्रयोगको फाइदा हुन सक्छ, विशेष गरी जैविक उत्पादनको सन्दर्भमा, उदाहरणका लागि रोगहरूको फैलावट कम गर्न, लचिलोपन सुधार गर्न र जैविक विविधता बढाउन।

(सैंतीस) यसैले, वनस्पति प्रजनन सामग्री जुन एक किसिमसँग सम्बन्धित छैन, बरु व्यक्तिगत प्रजनन एकाइहरू बीच आनुवंशिक र फेनोटाइपिक विविधताको उच्च स्तरको साथ एकल वानस्पतिक ट्याक्सन भित्र एक बोट समूहसँग सम्बन्धित छ, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि उपलब्ध हुनुपर्दछ।

त्यस कारण, अपरेटरहरूलाई दर्ताको लागि आवश्यकताहरूको पालना नगरी र पूर्व-आधारभूत, आधारभूत र प्रमाणित सामग्रीको प्रमाणीकरण श्रेणीहरूको पालना नगरी वा परिषद निर्देशिका 66/401/ईईसी (1), 66/402/ईईसी (2) मा उल्लिखित अन्य श्रेणीहरूको लागि आवश्यकताहरूको अनुपालन नगरी जैविक विषम सामग्रीको प्रजनन सामग्रीको बिरुवा रोप अनुमति दिनुपर्दछ, 68/193/ईईसी (3), 98/56/ईईसी (4), 2002/53/ईईसी (5), 2002/54/ईईसी (6), 2002/55/ईईसी (7), 2002/56/ईईसी (8), 2002/57/ईईसी (9), 2008/72/ईईसी (10) और 2008/ईईसी (10) या 2008/ईईसी (10) या 2008/90/

उक्त निर्देशिकामा उल्लिखित जिम्मेवार निकायलाई सूचना जारी गरी आयोगले त्यस्तो सामग्रीका लागि सुसंगत आवश्यकताहरू अपनाएपछि, ती आवश्यकताहरू पूरा गरेको भए तापनि सो बजारीकरण हुनुपर्दछ।

(अइतीस) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, विशेष जेनेरा वा प्रजातिहरूको जैविक विषम सामग्रीको वनस्पति प्रजनन सामग्रीको उत्पादन र बजारीकरणको लागि निश्चित नियमहरू सेट गर्ने सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ।

(उन्तालीस) जैविक उत्पादकहरूको आवश्यकताहरू पूरा गर्न, अनुसन्धानलाई बढावा दिन र जैविक उत्पादनको लागि उपयुक्त जैविक प्रजातिहरू विकास गर्न, जैविक कृषिको विशिष्ट आवश्यकताहरू र उद्देश्यहरू जस्तै आनुवंशिक विविधता, रोग प्रतिरोध वा सहिष्णुता र विविध स्थानीय माटो र जलवायु अवस्थाहरूको अनुकूलनलाई ध्यानमा राख्दै, एक

- (^१) चारा बिरुवाको बीउको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका ६६/४०१/ईईसी १४ जुन १९६६ (ओजे १२५, ११.७.१९६६, पृष्ठ २२९८)।
- (^२) अन्नबीउको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका ६६/४०२/ईईसी १४ जुन १९६६ (ओजे १२५, ११.७.१९६६, पृष्ठ २३०९)।
- (^३) बेलको वनस्पति प्रसारका लागि सामग्रीको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका ६८/१९३/ईईसी ९ अप्रिल १९६८ (ओजे एल ९३, १७.४.१९६८, पृष्ठ १५)।
- (^४) सजावटी वनस्पतिहरूको प्रचार सामग्रीको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका ९८/५६/ईसी २० जुलाई १९९८ (ओजे एल २२६, १३.८.१९९८, पृष्ठ १६)।
- (^५) कृषि वनस्पति प्रजातिका प्रजातिहरूको सामान्य सूचीसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००२/५३/ईसी १३ जुन २००२ (ओजे एल १९३, २०.७.२००२, पी। २०.७.२००२, पी। २०.७.२००२, पृ. ३३)।
- (^६) चुकन्दरको बीउको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००२/५४/ईसी १३ जुन २००२ (ओजे एल १९३, २०.७.२००२, पृ. १२)।
- (^७) तरकारीको बीउको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००२/५५/ईसी १३ जुन २००२ (ओजे एल १९३, २०.७.२००२, पृ. ३३)।
- (^८) बीउ आलुको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००२/५६/ईसी १३ जुन २००२ (ओजे एल १९३, २०.७.२००२, पृ. ६०)।
- (^९) तेल र फाइबर प्लान्टको बीउको बजारीकरणसम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००२/५७/ईसी १३ जुन २००२ (ओजे एल १९३, २०.७.२००२, पृष्ठ ७४)।
- (^{१०}) बीउबाहेक अन्य तरकारी को प्रचार प्रसार र रोपण सामग्रीको बजारीकरण सम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००८/७२/ईसी १५ जुलाई २००८ (ओजे एल २०५, १.८.२००८, पृष्ठ २८)।
- (^{११}) फल उत्पादनका लागि लक्षित फलफूलको बिरुवा को प्रचार सामग्री र फल बिरुवाको बजारीकरण सम्बन्धी परिषद् निर्देशिका २००८/९०/ईसी २९ सेप्टेम्बर २००८ (ओजे एल २६७, ८.१०.२००८, पृष्ठ ८)।
अस्थायी प्रयोग निर्देशिका ६६/४०१/ईईसी, ६६/४०२/ईईसी, ६८/१९३/ईईसी, २००२/५३/ईसी, २००२/५४/ईसी, २००२/५५/ईसी, २००२/५६/ईसी, २००२/५७/ईसी, २००८/७२/ईसी और २००८/९०/ईसी के अनुसार आयोजित किया जाना चाहिए। त्यो अस्थायी प्रयोग सात वर्षको अवधिको लागि हुनुपर्दछ, पर्याप्त मात्रामा वनस्पति प्रजनन सामग्री समावेश हुनुपर्दछ र वार्षिक रिपोर्टिङको अधीनमा हुनुपर्दछ। यसले त्यस सामग्रीको विशेषताहरूको वर्णनको लागि मापदण्ड स्थापित गर्न र त्यस सामग्रीको लागि उत्पादन र बजारको अवस्था निर्धारण गर्न मद्दत गर्नुपर्दछ।

(चालीस) पशुपालन उत्पादनमा प्राकृतिक रूपले कृषि योग्य जमिनको व्यवस्थापन समावेश हुने भएकोले, जहाँ बाली उत्पादनको पोषणका लागि मलको प्रयोग गरिन्छ, मौरिपालनको अवस्थामा बाहेक भूमिहीन पशुधन उत्पादनमा प्रतिबन्ध लगाउनुपर्छ। नस्लहरूको छनौटमा, जैविक कृषिको लागि महत्त्वपूर्ण विशेषताहरूको छनौट, जस्तै आनुवंशिक विविधताको उच्च डिग्री, स्थानीय अवस्था र रोग प्रतिरोधको अनुकूलन गर्ने क्षमतालाई प्रोत्साहित गर्नुपर्छ।

(इक्तालीस) पहिलो पटक झुण्ड वा बगाल बनाउन चाहने वा आफ्नो पशुधन बढाउन वा नवीकरण गर्न चाहने किसानहरूको आवश्यकता पूरा गर्न जैविक जनावरहरू सधैं पर्याप्त मात्रामा र गुणस्तरमा उपलब्ध हुँदैनन्। निश्चित परिस्थितिहरूमा, त्यसैले गैर-जैविक रूपमा हुर्काइएका जनावरहरूलाई जैविक उत्पादन एकाइमा ल्याउन सम्भव हुनुपर्दछ।

(बयालीस) पशुधनलाई जैविक उत्पादनको नियम अनुसार उत्पादित दाना सामग्रीमा खुवाउनुपर्छ, र पशुधनको शारीरिक आवश्यकतालाई ध्यानमा राख्दै किसानको आफ्नै होल्डिङबाट अधिमानतः आउनुपर्छ। तथापि, किसानहरूलाई निश्चित सर्तहरूमा उनीहरूको आफ्नै होल्डिङबाट आउने इन-कन्भर्सन फिड पनि प्रयोग गर्ने सम्भावना दिनुपर्छ। यसबाहेक, पशुधनको आधारभूत पोषण आवश्यकताहरू प्रदान गर्न, किसानहरूलाई माइक्रोबियल वा खनिज उत्पत्तिको निश्चित फिड सामग्री वा निश्चित फिड एडिटिभ्स र प्रसंस्करण सहायकहरू राम्रोसँग परिभाषित सर्तहरूमा प्रयोग गर्न अनुमति दिनुपर्छ।

(तैतालीस) पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापन मुख्यतया रोगको रोकथाममा आधारित हुनुपर्छ। यसबाहेक, विशिष्ट सफाई र कीटाणुशोधन उपायहरू लागू गर्नुपर्छ। जैविक उत्पादनमा एन्टिबायोटिक लगायत रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक औषधीय उत्पादनहरूको निवारक प्रयोगलाई अनुमति दिनु हुँदैन। तत्काल उपचारको आवश्यकता पर्ने जनावरको बिमारी वा चोटपटकको घटनामा, त्यस्ता उत्पादनहरूको प्रयोग जनावरको कल्याणलाई पुनः स्थापित गर्न आवश्यक न्यूनतममा सीमित हुनुपर्दछ। यस्तो अवस्थामा, उपभोक्ताहरूको लागि जैविक उत्पादनको अखण्डताको ग्यारेन्टी गर्न, सम्बन्धित संघ कानूनमा निर्दिष्ट गरिएको यस्तो औषधीय उत्पादनहरूको प्रयोग पछि आधिकारिक निकासी अवधि सामान्य निकासी अवधिको दोब्बर हुनुपर्दछ र न्यूनतम ४८ घण्टाको अवधि हुनुपर्दछ।

(चवालीस) जैविक पशुधन आवास अवस्था र पशुपालन अभ्यासहरूले जनावरहरूको व्यवहारिक आवश्यकताहरू पूरा गर्नुपर्दछ र पशु कल्याणको उच्च स्तर सुनिश्चित गर्नुपर्दछ, जसका केही पक्षहरू सामान्य रूपमा पशुधन उत्पादनमा लागू हुने संघ पशु कल्याण मानकहरू भन्दा बाहिर जानुपर्छ। प्रायजसो अवस्थामा, पशुधनको व्यायामको लागि खुला-हावा क्षेत्रहरूमा स्थायी पहुँच हुनुपर्दछ। कुनै पनि दुःख, पीडा वा कष्टबाट बच्नु पर्दछ, वा जनावरहरूको जीवनको सबै चरणहरूमा न्यूनतम राख्नुपर्छ। भेडाको पुच्छर मास्ने, जीवनको पहिलो तीन दिनमा चोंच काट्ने र काट्ने जस्ता दाँत काट्ने र अंगभंग गर्ने जस्ता कामहरू सक्षम अधिकारीहरूले अनुमति दिएमा मात्र सम्भव हुनुपर्छ र निश्चित अवस्थामा मात्र सम्भव हुनुपर्छ।

(पैंतालीस) जैविक उत्पादन बोवाइन जनावरहरू, ओभिन जनावरहरू, क्याप्रिन जनावरहरू, इक्वाइन जनावरहरू, सेर्भाइन जनावरहरू र पोर्सिन जनावरहरूको साथसाथै पोल्ट्री, खरायो र मौरिहरूको लागि सबैभन्दा विकसित भएको हुनाले, अतिरिक्त विस्तृत

उत्पादन नियमहरू ती प्रजातिहरूमा लागू हुनुपर्छ। ती प्रजातिहरूको लागि आयोगले ती जनावरहरूको उत्पादनको लागि महत्त्वपूर्ण निश्चित आवश्यकताहरू राख्नु आवश्यक छ, जस्तै भण्डारण घनत्व, न्यूनतम सतहहरू र विशेषताहरूको लागि आवश्यकताहरू, साथै आवासको लागि प्राविधिक आवश्यकताहरू। अन्य प्रजातिहरूको लागि, त्यस्ता आवश्यकताहरू ती प्रजातिहरूमा थप विस्तृत उत्पादन नियमहरू लागू भएपछि राख्नुपर्छ।

(छियालीस) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, जनावरहरूको उत्पत्ति, जैविक नाइट्रोजनको सीमासँग सम्बन्धित जैविक नाइट्रोजनको सीमा, मौरी उपनिवेशहरूको आहार, मौरीको कीटाणुशोधनको लागि स्वीकार्य उपचारको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ, भरोआ विध्वंसकरिद्ध लडन विधिहरू र उपचारहरू, र थप प्रजातिहरूको लागि विस्तृत पशुधन उत्पादन नियमहरू।

(सत्तालीस) यस नियमावलीले जलीय कृषिको सम्बन्धमा नयाँ साझा मत्स्य नीतिको उद्देश्यहरू प्रतिबिम्बित गर्दछ, जसले दिगो, दीर्घकालीन खाद्य सुरक्षाको साथसाथै वृद्धि र रोजगार सुनिश्चित गर्न महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ, जबकि बढ्दो विश्वव्यापी जलीय खाद्य मागको सन्दर्भमा जंगली माछा स्टकमा दबाव कम गर्दछ। ईयू जलीय कृषिको दिगो विकासको लागि रणनीतिक दिशानिर्देशहरूमा 29 अप्रिल 2013 को आयोगको संचारले संघमा जलीय कृषिले सामना गर्नुपरेका मुख्य चुनौतीहरू र विकासको लागि यसको सम्भावनालाई हाइलाइट गर्दछ। त्यो संचारले जैविक जलीय कृषिलाई विशेष गरी आशाजनक क्षेत्रको रूपमा पहिचान गर्दछ, र जैविक प्रमाणीकरणबाट प्राप्त प्रतिस्पर्धात्मक फाइदाहरू हाइलाइट गर्दछ।

(अडतालीस) जैविक एकाकल्चर जैविक कृषिको तुलनामा जैविक उत्पादनको अपेक्षाकृत नयाँ क्षेत्र हो, जहाँ फार्म स्तरमा लामो अनुभव अवस्थित छ। जैविक जलीय कृषि उत्पादनहरूमा उपभोक्ताहरूको बढ्दो चासोलाई ध्यानमा राख्दै, जैविक उत्पादनमा जलीय कृषि एकाइहरूको रूपान्तरणको दरमा थप वृद्धि हुने सम्भावना छ। यसले जैविक जलीय कृषिमा सुधारको साथ अनुभव, प्राविधिक ज्ञान र विकासलाई बढाउनेछ जुन उत्पादन नियमहरूमा प्रतिबिम्बित हुनुपर्दछ।

(उन्चास) जैविक जलीय कृषि जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट उत्पन्न युवा स्टकको पालनमा आधारित हुनुपर्दछ। प्रजनन वा बढ्दो उद्देश्यका लागि जैविक जलीय कृषि जनावरहरू सधैं पर्याप्त मात्रामा र गुणस्तरमा उपलब्ध हुँदैनन् जसले एकाकल्चर जनावरहरू उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूको आवश्यकताहरू पूरा गर्दछ। निश्चित अवस्थामा, जंगली समातिएको वा गैर-जैविक जलीय कृषि जनावरहरू जैविक उत्पादन एकाइमा ल्याउन सम्भव हुनुपर्दछ।

(पचास) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, जलीय कृषि जनावरहरूको लागि आहार र ती जनावरहरूको पशु चिकित्सा उपचारको सम्बन्धमा र ब्रुडस्टक व्यवस्थापन, प्रजनन र किशोर उत्पादनको लागि विस्तृत सर्तहरूको सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ।

(इकावन) जैविक खाद्य वा फिड उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले महत्त्वपूर्ण प्रशोधन चरणहरूको व्यवस्थित पहिचानको आधारमा उपयुक्त प्रक्रियाहरू पछ्याउनु पर्दछ, ताकि प्रशोधित उत्पादनहरू जैविक उत्पादन नियमहरूको अनुपालन सुनिश्चित गर्न। प्रशोधित जैविक उत्पादनहरू प्रशोधन विधिहरू प्रयोग गरेर उत्पादन गर्नुपर्दछ जसले ग्यारेन्टी गर्दछ कि जैविक विशेषताहरू र उत्पादनहरूको गुणहरू जैविक उत्पादनको सबै चरणहरू मार्फत कायम राखिन्छ।

(बावन) प्रशोधित जैविक खाद्य पदार्थ र दानाको संरचनासम्बन्धी व्यवस्था गरिनुपर्छ। विशेष गरी, यस्तो खाना मुख्यतया जैविक कृषि अवयवहरूबाट वा यस विनियमको दायराभित्र पर्ने अन्य अवयवहरूबाट उत्पादन गरिनुपर्दछ जुन जैविक छन्, यस विनियममा निर्दिष्ट केही गैर-जैविक कृषि अवयवहरू प्रयोग गर्ने सीमित सम्भावनाको साथ। यसबाहेक, यस विनियम अनुसार अधिकृत निश्चित उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र प्रशोधित जैविक खाद्य र दानाको उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुमति दिनुपर्दछ।

(तिरपन) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, प्रशोधित खाना वा फिड उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले लिने सावधानी र निवारक उपायहरूको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ, प्रशोधित खानामा प्रयोगको लागि अनुमति दिइएका उत्पादनहरू र पदार्थहरूको प्रकार र संरचनाको सम्बन्धमा, साथै सर्तहरू जुन अन्तर्गत तिनीहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ, र कृषि अवयवहरूको प्रतिशतको गणनाको सन्दर्भमा, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुमति दिइएको योजकहरूको विनिर्देश सहित जुन प्रतिशत गणना गर्ने उद्देश्यको लागि कृषि सामग्रीको रूपमा मानिन्छ जुन बिक्री विवरणमा जैविक रूपमा उत्पादन वर्णन गर्न प्राप्त गर्न आवश्यक छ।

(चौवन) जैविक वाइन प्रशोधित जैविक खाद्यमा सान्दर्भिक नियमहरूको अधीनमा हुनुपर्दछ। तथापि, वाइन जैविक उत्पादनहरूको एक विशिष्ट र महत्त्वपूर्ण श्रेणी भएकोले, अतिरिक्त विस्तृत उत्पादन नियमहरू विशेष गरी जैविक वाइनको लागि राख्नुपर्छ। अर्गानिक

वाइन पूर्ण रूपमा जैविक कच्चा पदार्थबाट उत्पादन गरिनुपर्दछ, र यस नियमावली अनुसार अधिकृत निश्चित उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र थप अनुमति दिनुपर्दछ। जैविक वाइन को उत्पादन मा केहि ओनोलोजिकल अभ्यासहरु, प्रक्रियाहरु र उपचार हरु को प्रयोग निषिद्ध हुनु पर्छ। अन्य अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरू राम्ररी परिभाषित अवस्थाहरूमा अनुमति दिनुपर्दछ।

(पचपन) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, थप निषेधित ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरू निर्दिष्ट गर्ने सम्बन्धमा र अनुमति प्राप्त ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरूको सूची संशोधन गर्ने सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ।

(छप्पन) सुरुमा, खमीर नियमन (ईसी) नं 834 /2007 अन्तर्गत एक कृषि घटक मानिएको थिएन र यसैले यो जैविक उत्पादनहरूको कृषि संरचनाको लागि गणना गरिएको थिएन। तथापि, आयोग विनियम (ईसी) नं 889/2008 (¹) ले खमीर र खमीर उत्पादनहरूलाई कृषि सामग्रीको रूपमा विचार गर्ने दायित्व प्रस्तुत गर्‍यो

(¹) आयोग विनियम (ईसी) नं ८८९/२००८ को ५ सेप्टेम्बर २००८ मा प्राङ्गारिक उत्पादन, लेबलिङ र नियन्त्रणको सम्बन्धमा जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनको लेबलिङसम्बन्धी परिषद् नियमावली (ईसी) नं ८३४/२००७ को कार्यान्वयनका लागि विस्तृत नियमहरू उल्लेख गरिएको छ (ओजे एल २५०, १८.९.२००८, पृष्ठ १)।

31 डिसेम्बर 2013 देखि जैविक उत्पादनको उद्देश्य। तदनुसार, 1 जनवरी 2021 देखि, खाना र आहारको रूपमा प्रयोगको लागि जैविक खमीरको उत्पादनमा जैविक रूपमा उत्पादित सबस्ट्रेटहरू मात्र प्रयोग गर्नुपर्दछ। यसबाहेक, केवल निश्चित उत्पादनहरू र पदार्थहरू यसको उत्पादन, कन्फेक्शन र निर्माणमा प्रयोगको लागि अनुमति दिनुपर्छ।

(सत्तावन) गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, यस विनियमको अनुपालन र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, थप विस्तृत खमीर उत्पादन नियमहरूको सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने शक्ति आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ।

(अठ्ठावन) जबकि यो विनियमले यसको दायराभित्र पर्ने सबै उत्पादनहरूको लागि संघमा जैविक उत्पादन नियमहरू मिलाउनु पर्दछ, र उत्पादनहरूको विभिन्न श्रेणीहरूको लागि विस्तृत उत्पादन नियमहरू राख्नुपर्छ, यो केवल पछिको चरणमा निश्चित उत्पादन नियमहरू अपनाउन सम्भव हुनेछ, जस्तै थप पशु प्रजातिहरूको लागि थप विस्तृत उत्पादन नियमहरू वा उत्पादनहरूको लागि जुन श्रेणीहरू भित्र पर्दैन जसका लागि विस्तृत उत्पादन नियमहरू राखिएको छ। यो नियमावली। संघ स्तरमा यस्ता उत्पादन नियमहरूको अनुपस्थितिमा, सदस्य राष्ट्रहरूले अझै पनि उनीहरूको आफ्नै राष्ट्रिय उत्पादनको लागि राष्ट्रिय नियमहरू राख्ने सम्भावना राख्नुपर्छ, बशर्तै ती नियमहरू यस नियमको विपरीत छैनन्। तथापि, सदस्य राष्ट्रहरूले ती राष्ट्रिय नियमहरू अन्य सदस्य राज्यहरूमा उत्पादित वा बजारीकरण गरिएका उत्पादनहरूमा लागू गर्नु हुँदैन जहाँ ती उत्पादनहरू यस नियमको पालना गर्दछन्। यस्तो राष्ट्रिय विस्तृत उत्पादन नियमहरूको अनुपस्थितिमा, अपरेटरहरूले कम्तिमा सामान्य उत्पादन नियमहरू र जैविक उत्पादनको लागि सिद्धान्तहरूको पालना गर्नुपर्दछ, जहाँसम्म ती नियमहरू र सिद्धान्तहरू सम्बन्धित उत्पादनहरूमा लागू हुन सक्दछन्, जब त्यस्ता उत्पादनहरू जैविक उत्पादनलाई सन्दर्भित सर्तहरूको साथ बजारमा राख्छन्।

(उनसठ) यस नियमावलीमा उल्लिखित विशिष्ट उत्पादन नियमहरूको कुनै पनि श्रेणीभित्र नपर्ने उत्पादनहरूको लागि भविष्यमा कुनै पनि विशिष्ट उत्पादन नियमहरू हुनु आवश्यक छ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राख्नको लागि, साथै यस विनियमको गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी, अनुपालन सुनिश्चित गर्न र, पछि, प्राविधिक विकासको अनुकूलन, विस्तृत उत्पादन नियमहरू राख्ने सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ, साथै त्यस्ता उत्पादनहरूको लागि, रूपान्तरण गर्न दायित्वमा नियमहरू।

(साठ) जैविक उत्पादन नियमहरूबाट अपवादहरू विनाशकारी परिस्थितिहरूको स्थितिमा मात्र प्रदान गरिनुपर्दछ। यस्तो अवस्थामा जैविक उत्पादनलाई निरन्तरता दिन वा पुनः सुरु गर्न अनुमति दिनको लागि, कुनै परिस्थिति विनाशकारी परिस्थितिको रूपमा योग्य छ वा छैन भन्ने निर्धारण गर्न मापदण्ड निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्दछ साथै यस विनियमबाट सम्भावित अवमूल्यन सहित विशिष्ट नियमहरू, सदस्य राष्ट्रहरूले यस्तो विपत्तिपूर्ण परिस्थितिहरूको सामना कसरी गर्ने र त्यस्ता अवस्थामा आवश्यक अनुगमन र रिपोर्टिंग आवश्यकताहरूमा।

(इक्कसठ) निश्चित अवस्थामा जैविक उत्पादनहरू, इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू र गैर-जैविक उत्पादनहरू एकसाथ सङ्कलन र ढुवानी गर्न सकिन्छ। जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूलाई उनीहरूको ह्यान्डलिङको क्रममा विधिवत रूपमा अलग गर्न र कुनै पनि कर्मिगिगबाट बच्न, विशिष्ट प्रावधानहरू राख्नुपर्छ।

(बासठ) जैविक उत्पादनको अखण्डता र प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, जैविक उत्पादनहरूको प्याकेजिङ र ढुवानीसम्बन्धी नियमहरूको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ।

(तिरसठ) विनियम (ईसी) नं 1107/2009 को दायरा भित्र पर्ने वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूमा प्रयोग गरिने सक्रिय पदार्थको रूपमा केही उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको जैविक उत्पादनमा प्रयोग, मल, माटो कंडीशनर, पोषक तत्वहरू, विभिन्न मूलका पशु पोषणको गैर-जैविक घटकहरू, फिड एडिटिभ्स, प्रशोधन एड्स र सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरू न्यूनतममा सीमित हुनुपर्दछ र यस नियमावलीमा निर्धारित विशिष्ट शर्तहरूको अधीनमा राख्नुपर्छ। खाद्य पदार्थ र प्रशोधन सहायकको रूपमा उत्पादन र पदार्थहरूको प्रयोग र प्रशोधित जैविक खाद्यको उत्पादनमा गैर-जैविक कृषि अवयवहरूको प्रयोगको सम्बन्धमा समान दृष्टिकोण अपनाउनु पर्दछ। यसैले, सामान्य रूपमा जैविक उत्पादनमा र विशेष गरी प्रशोधित जैविक खाद्यपदार्थको उत्पादनमा यस्ता उत्पादनहरू र पदार्थहरूको कुनै पनि सम्भावित प्रयोगलाई परिभाषित गरिनुपर्दछ, यस नियमावलीमा निर्धारित सिद्धान्तहरू र निश्चित मापदण्डहरूको अधीनमा।

(चौंसठ) सामान्य रूपमा जैविक उत्पादन र विशेष गरी प्रशोधित जैविक खाद्यपदार्थको उत्पादनको सम्बन्धमा यस नियमावलीको गुणस्तर, ट्रेसबिलिटी र अनुपालन सुनिश्चित गर्न, साथै प्राविधिक विकासको अनुकूलन सुनिश्चित गर्न, सामान्य रूपमा जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि उत्पादनहरू र पदार्थहरूको प्राधिकरणको लागि थप मापदण्डको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनु पर्दछ, र विशेष गरी प्रशोधित जैविक खाद्यको उत्पादनमा, साथै यस्तो प्राधिकरणको फिर्ताको लागि मापदण्ड।

(पैंसठ) प्रशोधित जैविक खाद्य उत्पादनका लागि पर्याप्त मात्रामा प्राङ्गारिक रूपमा उपलब्ध नहुने कृषि जन्य तत्वहरूको पहुँच सुनिश्चित गर्न सदस्य राष्ट्रहरूले पनि निश्चित शर्तमा र सीमित अवधिका लागि गैर-प्राङ्गारिक कृषि सामग्रीको प्रयोगको अनुमति दिने सम्भावना हुनु पर्दछ।

(छियासठ) जैविक उत्पादनलाई बढावा दिन र जैविक र इन-कन्भर्सन प्लान्ट प्रजनन सामग्री, जैविक जनावरहरूको लागि र जैविक जलीय कृषि किशोरहरूको लागि बजारमा उपलब्धताको बारेमा भरपर्दो डेटा, जानकारी र डेटाको आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न किसान र अपरेटरहरूलाई सङ्कलन र प्रसार गर्न आवश्यक छ। त्यस प्रयोजनका लागि सदस्य राष्ट्रहरूले आ-आफ्नो भूभागमा नियमित रूपमा अद्यावधिक डाटाबेस र यस्ता सूचनासहितको प्रणाली स्थापना भएको सुनिश्चित गर्नुपर्छ र आयोगले त्यस्तो सूचना सार्वजनिक गर्नुपर्छ।

(सइसठ) जैविक उत्पादनको लागि आवश्यकताहरूको अनुपालन सुनिश्चित गर्न र यस उत्पादन विधिमा उपभोक्ता विश्वास सुनिश्चित गर्न, यो आवश्यक छ कि अपरेटरहरूले सक्षम अधिकारीहरूलाई सूचित गर्नुहोस्, वा, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू, यस विनियमको साथ गैर-अनुपालनको शङ्काको मामलाहरू, जुन प्रमाणित गरिएको छ वा हटाउन सकिँदैन, उनीहरूले उत्पादन गर्ने उत्पादनहरूको बारेमा, अन्य अपरेटरहरूबाट तयार, आयात वा प्राप्त गर्नुहोस्। यस्तो शङ्का, अन्य कुराहरूको साथसाथै, जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनको रूपमा प्रयोग वा बजारीकरण गर्ने उद्देश्यले उत्पादनको उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नभएको उत्पादन वा पदार्थको उपस्थितिको कारण उत्पन्न हुन सक्छ। अपरेटरहरूले सक्षम अधिकारीहरूलाई सूचित गर्नुपर्दछ जहाँ उनीहरू गैर-अनुपालनको शङ्का प्रमाणित गर्न सक्ने स्थितिमा छन् वा जहाँ उनीहरूले त्यस्तो शङ्का हटाउन सक्दैनन्। यस्तो अवस्थामा, सम्बन्धित उत्पादनहरू जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्नु हुँदैन जबसम्म शङ्का हटाउन सकिँदैन। अपरेटरहरूले सक्षम अधिकारीहरूसँग सहयोग गर्नुपर्दछ, र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूसँग, यस्तो गैर-अनुपालनको कारणहरू पहिचान र प्रमाणीकरण गर्न।

(अइसठ) निश्चित उद्देश्यहरूको लागि जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि आयोगद्वारा अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग जैविक उत्पादनको प्रदूषणबाट बच्न, अपरेटरहरूले समानुपातिक र उपयुक्त उपायहरू लिनुपर्छ जुन उनीहरूको नियन्त्रणमा छन् त्यस्ता प्रदूषणको जोखिमहरू पहिचान गर्न र जोगिन। यस्ता उपायहरूको नियमित पुनरावलोकन गर्नुपर्छ र आवश्यक परेमा समायोजन गर्नुपर्छ।

(उनहतर) गैर-अनुपालनको शङ्काको मामलामा लिइने उपायहरूको सम्बन्धमा संघभरि एक सुसंगत दृष्टिकोण सुनिश्चित गर्न, विशेष गरी जहाँ जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूमा गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिको कारण यस्तो शङ्का उत्पन्न हुन्छ, र अपरेटरहरू, सक्षम अधिकारीहरू, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको लागि अनिश्चितताबाट बच्न, जैविक उत्पादनको लागि आवश्यकताहरूको अनुपालन प्रमाणित गर्न विनियम (ईयू) 2017/625 अनुसार आधिकारिक अनुसन्धान गर्नु पर्दछ। गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिको कारण गैर-अनुपालनको शङ्काको विशिष्ट मामलामा, अनुसन्धानले स्रोत र त्यस्ता उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिको कारण निर्धारण गर्नुपर्दछ, ताकि अपरेटरहरूले जैविक उत्पादनको लागि आवश्यकताहरू पालन गर्छन् र विशेष गरी, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरू प्रयोग गरेका छैनन्, र सुनिश्चित गर्न कि ती अपरेटरहरूले त्यस्ता उत्पादनहरू र पदार्थहरूसँग जैविक उत्पादनको प्रदूषणबाट बच्न समानुपातिक र उचित सावधानीका उपायहरू लिएका छन्। यस्तो अनुसन्धान संदिग्ध गैर-अनुपालनको अनुपातमा हुनुपर्दछ, र यसैले उत्पादनको स्थायित्व र केसको जटिलतालाई ध्यानमा राख्दै, उचित अवधिभित्र जतिसक्दो चाँडो पूरा गर्नुपर्छ। तिनीहरूले आधिकारिक नियन्त्रणहरूको लागि कुनै पनि विधि र प्रविधि समावेश गर्न सक्दछन् जुन कुशलतापूर्वक हटाउन वा पुष्टि गर्न उपयुक्त मानिन्छ, कुनै पनि अनावश्यक विलम्ब बिना, यस विनियमको साथ गैर-अनुपालनको कुनै पनि शङ्का, कुनै पनि सान्दर्भिक जानकारीको प्रयोग सहित जुन कुनै पनि शंकाको उन्मूलन वा पुष्टि गर्न अनुमति दिन्छ।

(सत्तर) जैविक वा रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारीकरण गरिएका उत्पादनहरूमा जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिको घटना, साथै त्यस सम्बन्धमा लिइएका उपायहरू, सदस्य राज्यहरू र आयोगद्वारा थप अवलोकनको अधीनमा हुनुपर्दछ। यसैले आयोगले यस नियमको आवेदनको मिति पछि चार वर्ष पछि युरोपेली संसद र परिषद मा एक रिपोर्ट प्रस्तुत गर्नु पर्छ, सदस्य राज्यहरू द्वारा एकत्र जानकारी को आधार मा गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र जैविक उत्पादन मा पदार्थ हरु को जांच गरिएको छ। त्यस्तो प्रतिवेदन उपयुक्त भएमा थप सामञ्जस्यताका लागि विधायिकी प्रस्तावको साथमा हुन सक्छ।

(एकहत्तर) यस्तो थप तालमेलको अभावमा, सदस्य राष्ट्रहरू जसले उत्पादनहरू बाट बच्न को लागी दृष्टिकोणहरू विकसित गरेका छन् जुन उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको एक निश्चित स्तर समावेश गर्दछ जुन केहि उद्देश्यहरूको लागि जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत छैन जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारीकरण गरिएको छ ती दृष्टिकोणहरू लागू गर्न को लागी संभावना हुनुपर्दछ। तथापि, संघको आन्तरिक बजारमा जैविक र रूपान्तरण उत्पादनहरूको स्वतन्त्र आवागमन सुनिश्चित गर्न, यस्ता दृष्टिकोणहरूले बजारमा यस विनियमको अनुपालनमा अन्य सदस्य राज्यहरूमा उत्पादित उत्पादनहरू राख्न निषेध, प्रतिबन्ध वा अवरोध गर्नु हुँदैन। त्यसैले यस्ता दृष्टिकोणहरू सदस्य राष्ट्रको इलाकामा उत्पादित उत्पादनहरूमा मात्र लागू गरिनुपर्दछ जसले त्यो दृष्टिकोण लागू गर्न जारी राख्न रोजेको छ। यो सम्भाव्यता प्रयोग गर्ने निर्णय गर्ने सदस्य राष्ट्रहरूले ढिलो नगरी आयोगलाई सूचित गर्नुपर्छ।

(बहत्तर) जैविक र इन-कन्भर्सन उत्पादनहरू उत्पादन, तयारी, आयात वा प्रयोग गर्ने अपरेटरहरू र सक्षम अधिकारीहरू द्वारा, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू द्वारा, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको प्रदूषणबाट बच्नका लागि यस नियममा राखिएको उपायहरूको बारेमा दायित्वहरूको अतिरिक्त, सदस्य राष्ट्रहरूले जैविक कृषिमा गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरूको अनपेक्षित उपस्थितिबाट बच्न आफ्नो क्षेत्रमा अन्य उपयुक्त उपायहरू लिने सम्भावना पनि राख्नुपर्छ। यस सम्भाव्यताको उपयोग गर्ने निर्णय गर्ने सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई ढिलो नगरी सूचित गर्नुपर्दछ।

(तिहत्तर) कृषि उत्पादनहरू र खाद्य पदार्थहरूको लेबलिंग युरोपेली संसद र परिषद (1) को विनियम (ईयू) नं 1169 / 2011 मा निर्धारित सामान्य नियमहरूको अधीनमा हुनुपर्दछ, र विशेष गरी लेबलिंग रोक्नको लागि प्रावधानहरू जुन उपभोक्ताहरूलाई भ्रमित वा भ्रमित गर्न सक्छ। यसबाहेक, जैविक र इन-कन्भर्सन उत्पादनहरूको लेबलिङसँग सम्बन्धित विशिष्ट प्रावधानहरू यस नियमावलीमा राख्नुपर्छ। तिनीहरूले आफ्ना उत्पादनहरू बजारमा सही तरिकाले पहिचान गर्न र निष्पक्ष प्रतिस्पर्धाको अवस्थाको आनन्द उठाउन र सूचित छनौटहरू गर्न सक्षम हुन उपभोक्ताहरूको हितदुवैको संरक्षण गर्नुपर्दछ।

(चौहत्तर) तदनुसार, जैविक उत्पादनहरू संकेत गर्न प्रयोग गरिने शब्दहरू गैर-जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगमा उनीहरूको प्रयोगको विरुद्ध संघभरि सुरक्षित हुनुपर्दछ, प्रयोग गरिएको भाषाबाट स्वतन्त्र रूपमा। त्यो सुरक्षा सामान्य डेरिभेटिभहरू वा ती सर्तहरूको न्यूनिकरणहरूमा पनि लागू हुनुपर्दछ, चाहे तिनीहरू एकलै प्रयोग गरिन्छ वा संयुक्त रूपमा प्रयोग गरिन्छ।

(पछत्तर) प्रशोधित भोजनलाई जैविक को रूप मा लेबल गर्नु पर्छ जहाँ कृषि उत्पत्तिको सबै वा लगभग सबै अवयवहरू जैविक छन्। जैविक अवयवहरूको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गर्न, यो पनि सम्भव हुनुपर्दछ कि केवल प्रशोधित खानाको अवयवहरूको सूचीमा

जैविक उत्पादनलाई सन्दर्भित गर्न सकिन्छ जहाँ केही शर्तहरू सन्तुष्ट छन्, विशेष गरी प्रश्नमा खानाले केही जैविक उत्पादन नियमहरूको अनुपालन गर्दछ। विशेष लेबलिंग प्रावधानहरू पनि अपरेटरहरूलाई जैविक अवयवहरू पहिचान गर्न अनुमति दिनुपर्दछ जुन उत्पादनहरूमा प्रयोग गरिन्छ जुन मुख्य तथा शिकार वा माछा मार्ने बाट उत्पन्न हुने घटक समावेश गर्दछ।

(छिहत्तर) प्रशोधित फिडलाई जैविक को रूपमा लेबल गर्नु पर्दछ जहाँ कृषि उत्पत्तिको सबै वा लगभग सबै अवयवहरू जैविक छन्।

(सतहत्तर) युनियन बजारभरि उपभोक्ताहरूको लागि स्पष्टता सिर्जना गर्न, युरोपेली युनियनको जैविक उत्पादन लोगोको प्रयोग संघ भित्र उत्पादित सबै जैविक प्रीप्याक गरिएको खानाको लागि अनिवार्य हुनुपर्दछ। यसबाहेक, संघ भित्र उत्पादन हुने गैर-प्रिप्याकड जैविक उत्पादनहरूको मामलामा र तेस्रो देशहरूबाट आयात गरिएको कुनै पनि जैविक उत्पादनहरूको मामलामा, साथै सूचना र शैक्षिक उद्देश्यका लागि स्वैच्छिक आधारमा त्यो लोगो प्रयोग गर्न सम्भव हुनुपर्दछ। युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगोको मोडेल सेट गर्नुपर्छ।

(अठहत्तर) तथापि, सम्पूर्ण उत्पादनको जैविक प्रकृतिको रूपमा उपभोक्ताहरूलाई भ्रमित नगर्नको लागि, त्यो लोगोको प्रयोगलाई उत्पादनहरूमा सीमित गर्न उपयुक्त छ जुन केवल, वा लगभग मात्र, जैविक अवयवहरू समावेश गर्दछ। यसैले यसलाई इन-कन्भर्सन उत्पादनहरू वा प्रशोधित उत्पादनहरूको लेबलिंगमा प्रयोग गर्न अनुमति दिनु हुँदैन जसमा 95% भन्दा कम कृषि मूलको अवयवहरूको वजन जैविक हो।

(¹) विनियम (ईयू) नं 1169 / 2011 यूरोपीय संसद र 25 अक्टोबर 2011 को परिषद को उपभोक्ताहरू लाई खाद्य जानकारी को प्रावधान मा, विनियम (ईसी) नं 1924 / 2006 र (ईसी) यूरोपीय संसद र परिषद को संख्या 1925 / 2006 को संशोधन, र आयोग निर्देशन 87 / 250 / ईईसी, परिषद निर्देशन 90 / 496 / ईईसी, 199 / ईईसी, 1999 / निर्देशन 2000 / 13 / ईसी युरोपेली संसद र परिषदको, आयोग निर्देशन 2002 / 67 / ईसी र 2008 / 5 / ईसी र आयोग विनियमन (ईसी) नं 608 / 2004 (ओजे एल 304, 22.11.2011, पृष्ठ 18)।

(उन्नासी) कुनै उत्पादनको संघ वा गैर-संघ उत्पत्तिको बारेमा उपभोक्ताहरू बीच कुनै पनि सम्भावित भ्रमबाट बच्न, जब पनि युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो प्रयोग गरिन्छ, उपभोक्ताहरूलाई त्यस स्थानको बारेमा सूचित गर्नुपर्दछ जहाँ कृषि कच्चा मालहरू जुन उत्पादन को रचना गरिएको छ खेती गरिएको छ। त्यस सन्दर्भमा, कृषिको उल्लेख गर्नुको सट्टा जैविक जलीय कृषिबाट उत्पादनहरूको लेबलमा जलीय कृषिलाई सन्दर्भित गर्न अनुमति दिनुपर्छ।

(अस्सी) उपभोक्ताका लागि स्पष्टता प्रदान गर्न र उनीहरूलाई उपयुक्त जानकारी सम्प्रेषित गरिएको सुनिश्चित गर्न, जैविक उत्पादनहरूको लेबलिङमा थप नियमहरू राख्ने र यस नियमावलीमा उल्लिखित जैविक उत्पादनलाई सङ्केत गर्ने सर्तहरूको सूची संशोधन गर्ने सम्बन्धमा केही ऐनहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्दछ, युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो, र यससँग सम्बन्धित नियमहरू।

(इक्कासी) वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूमा वा मलको रूपमा प्रयोग गरिने केही उत्पादनहरू वा पदार्थहरू यस विनियमको दायराभित्र पर्नु हुँदैन र यसैले, सिद्धान्तमा, लेबलिंगसम्बन्धी नियमहरू सहित यस नियमको नियमहरूको अधीनमा हुनुहुँदैन। तथापि, ती उत्पादनहरू र पदार्थहरूले जैविक कृषिमा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छन् र जैविक उत्पादनमा उनीहरूको प्रयोग यस विनियम अन्तर्गत प्राधिकरणको अधीनमा छ, र उनीहरूको लेबलिंगको सम्बन्धमा केही अनिश्चितताहरू व्यवहारमा देखा परेकाले, विशेष गरी जैविक उत्पादनलाई संकेत गर्ने शब्दहरूको प्रयोगको सन्दर्भमा, यो स्पष्ट पार्नु पर्दछ कि जहाँ त्यस्ता उत्पादनहरू वा पदार्थहरू यस विनियम अनुसार जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत छन्, तिनीहरूलाई तदनुसार लेबल गर्न सकिन्छ।

(ब्यासी) उत्पादन, प्रशोधन र वितरणको सबै चरणमा प्रभावकारी प्रमाणीकरण र नियन्त्रणको साथ जैविक उत्पादन मात्र विश्वसनीय हुन्छ।

(तिरासी) अपरेटरहरूको लागि विशिष्ट आवश्यकताहरू यस विनियमको अनुपालन सुनिश्चित गर्न निर्धारित गरिनु पर्दछ। विशेष गरी, सक्षम अधिकारीहरूलाई अपरेटरको गतिविधिहरूको सूचनाको लागि र जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगलाई नियन्त्रण गर्ने नियमहरूको पालना गर्ने अपरेटरहरूको पहिचान गर्न प्रमाणीकरण प्रणालीको लागि प्रावधानहरू बनाउनुपर्छ। ती प्रावधानहरू सिद्धान्तमा सम्बन्धित अपरेटरहरूको कुनै पनि उप-ठेकेदारहरूमा पनि लागू हुनुपर्दछ, जबसम्म उप-अनुबंध गतिविधि पूर्ण रूपमा उप-ठेकेदार अपरेटरको मुख्य गतिविधि भित्र एकीकृत हुँदैन, र त्यस सन्दर्भमा नियन्त्रण गरिन्छ। प्रमाणीकरण प्रणालीको पारदर्शिता सदस्य राज्यहरूलाई उनीहरूको गतिविधिहरू सूचित गर्ने अपरेटरहरूको सूची सार्वजनिक गर्न आवश्यक पर्दछ, र कुनै पनि शुल्क जुन जैविक उत्पादनलाई नियन्त्रण गर्ने नियमहरूको अनुपालनको प्रमाणीकरणको लागि प्रदर्शन गरिएको नियन्त्रणको सम्बन्धमा सङ्कलन गर्न सकिन्छ।

(चौरासी) प्रिप्याक गरिएको जैविक उत्पादनहरू बाहेक अन्य जैविक उत्पादनहरू बिक्री नगर्ने साना खुद्रा पसलहरूले जैविक उत्पादन नियमहरूको अनुपालन को अपेक्षाकृत कम जोखिम प्रस्तुत गर्दछ, र उनीहरूले जैविक उत्पादनहरू बेच्नको लागि असमान बोझको सामना गर्नु हुँदैन। यसैले तिनीहरू सूचना र प्रमाणीकरण दायित्वहरूको अधीनमा हुनुहुँदैन, तर जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगलाई नियन्त्रण गर्ने नियमहरूको अनुपालनको प्रमाणीकरणको लागि प्रदर्शन गरिएको आधिकारिक नियन्त्रणको अधीनमा रहनुपर्छ। त्यस्तै गरी, अनप्याक्ड अर्गानिक उत्पादनहरू बेच्ने साना खुद्रा पसलहरू आधिकारिक नियन्त्रणको अधीनमा हुनुपर्दछ, तर जैविक उत्पादनहरूको बजारीकरणलाई सुविधाजनक बनाउन, सदस्य राष्ट्रहरूले त्यस्ता पसलहरूलाई उनीहरूको गतिविधिहरू प्रमाणित गर्ने दायित्वबाट छुट दिने सम्भावना हुनुपर्दछ।

(पचासी) साना किसानहरू र अपरेटरहरू जसले संघमा शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्छन् व्यक्तिगत रूपमा तुलनात्मक रूपमा उच्च निरीक्षण लागत र जैविक प्रमाणीकरणसँग जोडिएको प्रशासनिक बोझको सामना गर्छन्। निरीक्षण र प्रमाणीकरण लागत र सम्बन्धित प्रशासनिक बोझ कम गर्न, स्थानीय नेटवर्कलाई बलियो बनाउन, राम्रो बजार आउटलेटहरूमा योगदान गर्न र तेस्रो देशहरूमा अपरेटरहरूसँग समान खेल मैदान सुनिश्चित गर्न समूह प्रमाणीकरणको प्रणालीलाई अनुमति दिनुपर्दछ। त्यसैले 'ग्रुप अफ अपरेटर्स' को अवधारणा लाई प्रस्तुत र परिभाषित गर्नु पर्दछ र साना किसान र संचालकहरूको आवश्यकता र स्रोत क्षमता प्रतिबिम्बित गर्ने नियमहरू स्थापित गर्नु पर्दछ।

(छियासी) जैविक उत्पादनको प्रभावकारिता, दक्षता र पारदर्शिता र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगको सुनिश्चित गर्न, अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहहरू द्वारा रेकर्ड राख्ने आवश्यकताहरू र अनुपालनको प्रमाणपत्रको मोडेलको सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ।

(सत्तासी) अपरेटरहरूको समूहहरूको प्रमाणीकरण प्रभावकारी र कुशलतापूर्वक गरिएको सुनिश्चित गर्न, अपरेटरहरूको समूहका व्यक्तिगत सदस्यहरूको जिम्मेवारीहरूको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गर्नुपर्दछ, उनीहरूको सदस्यहरूको भौगोलिक निकटता निर्धारण गर्ने मापदण्ड, र आन्तरिक नियन्त्रणको लागि उनीहरूको प्रणालीको सेट-अप र कार्यप्रणाली।

(अठ्ठासी) जैविक उत्पादन आधिकारिक नियन्त्रण र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगमा नियमहरूको अनुपालन प्रमाणित गर्न नियमन (ईयू) 2017/625 अनुसार गरिएको अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको अधीनमा छ। तथापि, यस विनियममा अन्यथा प्रदान गरिएको बाहेक, नियमहरू जैविक उत्पादनमा लागू हुनुपर्दछ जुन त्यस विनियममा आधिकारिक नियन्त्रण र सक्षम अधिकारीहरू द्वारा कार्यहरूको सम्बन्धमा निर्धारित गरिएको छ, र, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू द्वारा, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू द्वारा लिइने कार्यहरूको सम्बन्धमा, केही आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरू र उनीहरूको पर्यवेक्षणसँग सम्बन्धित केही कार्यहरूको प्रत्यायोजनको सम्बन्धमा, र संदिग्ध वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलामा कार्यहरूको सम्बन्धमा, जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा मार्केटिंग उत्पादनहरू विरुद्ध निषेध सहित जहाँ स्थापित गैर-अनुपालनले ती उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्दछ।

(नवासी) आफ्नो क्षेत्रहरूमा एक समान दृष्टिकोण सुनिश्चित गर्न, यो केवल सक्षम अधिकारीहरूमा निर्भर हुनुपर्दछ कि संदिग्ध वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलामा लिइने उपायहरूको सूचीको लागि प्रदान गर्नुहोस्।

(नब्बे) सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू, नियन्त्रण निकायहरू र केही अन्य निकायहरू बीच केही सान्दर्भिक जानकारीको आदान-प्रदान र त्यस्ता अधिकारीहरू र निकायहरूको कार्यको बारेमा, नियमन (ईयू) 2017/625 को प्रावधानहरूको अतिरिक्त, यस नियमावलीमा राख्नुपर्छ।

(इक्क्यानवे) यस विनियमको अनुपालन प्रमाणित गर्न आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको प्रदर्शनलाई समर्थन गर्न, उत्पादन, तयारी र वितरणको सबै चरणहरूमा ट्रेसबिलिटी सुनिश्चित गर्न आयोजित आधिकारिक नियन्त्रणहरूको प्रदर्शनको लागि विशिष्ट मापदण्ड र शर्तहरूको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ, र यस विनियमको अनुपालन र अतिरिक्त तत्वहरूको सम्बन्धमा, व्यावहारिक अनुभवको आधारमा, गैर-अनुपालनको सम्भावनाको निर्धारणमा खातामा लिइनेछ।

(बानवे) यस विनियमको अनुपालन प्रमाणित गर्न आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको प्रदर्शनलाई समर्थन गर्न, यस नियमावलीमा उल्लिखित शर्तहरूको अतिरिक्त, आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरू नियन्त्रण निकायहरूमा प्रत्यायोजन गर्ने शर्तहरूको सन्दर्भमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्दछ।

(तिरानवे) विनियम (ईसी) नं 834/2007 अन्तर्गत संघमा जैविक उत्पादनहरूको आयातको लागि व्यवस्थाको अनुभवले देखायो कि आयातित जैविक उत्पादनहरू युनियनको रूपमा उच्च मानकहरू पूरा गर्छन् भन्ने उपभोक्ताको अपेक्षालाई सम्बोधन गर्न र अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा संघ जैविक उत्पादनहरूको पहुँच लाई अझ राम्रो तरिकाले सुनिश्चित गर्न ती व्यवस्थाहरू परिमार्जन गर्न आवश्यक छ। यसबाहेक, विशेष गरी जैविक निर्यात प्रमाणपत्रहरू स्थापना गरेर, जैविक उत्पादनहरूको निर्यातमा लागू हुने नियमहरूको बारेमा स्पष्टता प्रदान गर्न आवश्यक छ।

(चौरानवे) संघ उत्पादन र लेबलिंग नियमहरूको अनुपालन गर्ने उत्पादनहरूको आयातलाई नियन्त्रण गर्ने प्रावधानहरू, जसको सम्बन्धमा अपरेटरहरू नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको नियन्त्रणको अधीनमा रहेका छन् जुन आयोगद्वारा मान्यता प्राप्त तेस्रो देशहरूमा जैविक उत्पादनको क्षेत्रमा नियन्त्रण र प्रमाणीकरण गर्न, थप प्रबलित हुनुपर्दछ। विशेष गरी, संघमा अनुपालन जैविक उत्पादनहरूको आयातको उद्देश्यका लागि नियन्त्रण निकायहरूलाई मान्यता दिने मान्यता निकायहरूसँग सम्बन्धित आवश्यकताहरू आयोगद्वारा नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षणको लागि समान खेल मैदान सुनिश्चित गर्नका लागि राख्नुपर्छ। यसबाहेक, आयोगले तेस्रो देशका मान्यता प्राप्त निकायहरू र सक्षम अधिकारीहरूसँग प्रत्यक्ष सम्पर्क गर्न सक्ने सम्भावनाको लागि प्रदान गर्न आवश्यक छ ताकि क्रमशः नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षण लाई अधिक कुशल बनाउन सकियोस्। तेस्रो मुलुक वा संघको सबैभन्दा बाहिरी क्षेत्रहरूबाट विशिष्ट जलवायु र स्थानीय अवस्थाको साथ आयात गरिएका उत्पादनहरूको हकमा, आयोगलाई जैविक उत्पादनमा उत्पादन र पदार्थहरूको प्रयोगको लागि विशिष्ट प्राधिकरण प्रदान गर्ने सम्भावनाको लागि प्रदान गर्नु उपयुक्त हुन्छ।

(पछानवे) जैविक उत्पादनहरूको लागि संघ बजारमा पहुँच हुन सम्भव हुनुपर्दछ जहाँ त्यस्ता उत्पादनहरू जैविक उत्पादनमा संघ नियमहरूको पालना गर्दैनन् तर तेस्रो देशहरूबाट आउँछन् जसको जैविक उत्पादन र नियन्त्रण प्रणालीहरू युनियनको बराबरको रूपमा मान्यता प्राप्त गरिएको छ। तथापि, विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ मा उल्लिखित तेस्रो मुलुकहरूको समतुल्यताको मान्यता संघ र ती तेस्रो देशहरूबीच अन्तर्राष्ट्रिय सम्झौताहरूमार्फत मात्र प्रदान गरिनुपर्दछ, जहाँ समानताको पारस्परिक मान्यता पनि सङ्घका लागि अनुसरण गरिनेछ।

(छ्यानवे) विनियम (ईसी) नं 834/2007 अन्तर्गत समानताको उद्देश्यको लागि मान्यता प्राप्त तेस्रो देशहरूले अन्तर्राष्ट्रिय सम्झौतामार्फत मान्यताको योजनामा सहज संक्रमण सुनिश्चित गर्न आवश्यक सीमित अवधिको लागि यस विनियम अन्तर्गत मान्यता प्राप्त गर्न जारी राख्नुपर्छ, बशर्तै कि उनीहरूले यो सुनिश्चित गर्न जारी राख्छन् कि उनीहरूको जैविक उत्पादन र नियन्त्रण नियमहरू लागू प्रासंगिक संघ नियमहरूको बराबर छन् र उनीहरूले पर्यवेक्षणसँग सम्बन्धित सबै आवश्यकताहरू पूरा गर्दछन्। आयोगद्वारा उनीहरूको मान्यता। त्यो सुपरिवेक्षण विशेषगरी मान्यता प्राप्त तेस्रो मुलुकले आयोगमा पठाउने वार्षिक प्रतिवेदनमा आधारित हुनुपर्छ।

(सतानवे) समान ग्यारेन्टी प्रदान गर्ने उत्पादनहरूको आयात गर्ने उद्देश्यका लागि तेस्रो देशहरूमा नियन्त्रण गर्न र प्रमाणपत्र जारी गर्न आयोगद्वारा मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको योजनाको अनुभवले देखाउँदछ कि ती अधिकारीहरू र निकायहरूले लागू गरेका नियमहरू फरक छन्, र त्यस्ता नियमहरू सम्बन्धित संघ नियमहरूको समकक्षको रूपमा विचार गर्न गाह्रो हुन सक्छ। यसबाहेक, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको लागि मानकहरूको गुणनले आयोगद्वारा पर्याप्त पर्यवेक्षणमा बाधा पुर याउँछ। तसर्थ, समानताको मान्यताको त्यो योजना खारेज गरिनुपर्छ। तथापि, ती नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूलाई पर्याप्त समय दिइनुपर्छ ताकि उनीहरूले संघ नियमहरूको पालना गर्ने उत्पादनहरूको आयातको प्रयोजनका लागि मान्यता प्राप्त गर्न आफैलाई तयार गर्न सक्दछन्। यसबाहेक, अनुपालन उत्पादनहरू आयात गर्ने उद्देश्यको लागि नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यताको लागि नयाँ नियमहरू यस विनियमको कार्यान्वयनमा प्रवेश गरेको मितिदेखि नै लागू हुनुपर्दछ, ताकि आयोगलाई यस नियमको आवेदनको मितिदेखि त्यस्ता नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यताको लागि तयारी गर्न अनुमति दिन सकियोस्।

(अठ्ठानवे) कुनै पनि उत्पादनलाई अर्गानिक उत्पादनको रूपमा बजारमा राख्नु, जहाँ त्यो उत्पादन यस नियमावलीमा प्रदान गरिएको कुनै पनि आयात व्यवस्था अन्तर्गत संघमा आयात गरिएको छ, खाद्य श्रृंखलामा उत्पादनको ट्रेसिबिलिटी सुनिश्चित गर्न आवश्यक जानकारीको उपलब्धताको अधीनमा हुनुपर्दछ।

(निन्यानवे) अपरेटरहरू बीच निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सुनिश्चित गर्न, तेस्रो देशहरूमा भन्सार अधिकारीहरूको लागि विशेष गरी जैविक निर्यात प्रमाणपत्रहरूमा अभिप्रेत कागजातहरूको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजित गरिनुपर्दछ।

(एक सौ) अनुपालन जैविक उत्पादनहरूको आयातको सन्दर्भमा नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको लागि मान्यता र पर्यवेक्षण प्रक्रियाको पारदर्शिता सुनिश्चित गर्न र आयातित उत्पादनहरूको नियन्त्रणको प्रभावकारिता, दक्षता र पारदर्शितासुनिश्चित गर्न, जैविक उत्पादनहरूको आयातको सन्दर्भमा नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको

मान्यताको लागि थप मापदण्डको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्दछ। यो विनियम, साथै आयोग द्वारा मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षणको अभ्यासको सन्दर्भमा र नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू द्वारा प्रदर्शन गरिने नियन्त्रण हरू र अन्य कार्यहरूको सम्बन्धमा त्यस्तो मान्यता फिर्ता लिनको लागि थप मापदण्डहरू।

- (एक सौ एक) प्रमाणीकरण वा यस नियमावली अन्तर्गतका नियन्त्रण र कार्यहरूको सम्बन्धमा गम्भीर वा दोहोरिने उल्लङ्घनहरू फेला परेमा, र सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले आयोगको अनुरोधको प्रतिक्रियामा उचित र समयमै उपचारात्मक कारबाही गर्न असफल भएमा, सो नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको मान्यता अविलम्ब फिर्ता लिनुपर्छ।
- (एक सौ दो) विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ अन्तर्गत समानताको प्रयोजनका लागि मान्यता प्राप्त तेस्रो मुलुकहरूको सूचीको व्यवस्थापन सुनिश्चित गर्न, उनीहरूको मान्यताको सुपरिवेक्षण र आयोगद्वारा सो पर्यवेक्षणको अभ्यासका लागि आवश्यक पर्ने मान्यता प्राप्त तेस्रो देशहरूले पठाउनु पर्ने सूचनाको सम्बन्धमा केही ऐनहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्छ।
- (एक सौ तीन) यस नियमावलीको पालना गर्ने र एक सदस्य राज्यमा नियन्त्रणको अधीनमा रहेका जैविक उत्पादनहरूको आवागमन अर्को सदस्य राष्ट्रमा प्रतिबन्धित हुन नसक्ने सुनिश्चित गर्ने व्यवस्था गरिनुपर्छ।
- (एक सौ चार) यस नियमावलीको कार्यान्वयनका लागि भरपर्दो सूचना प्राप्त गर्ने प्रयोजनका लागि सदस्य राष्ट्रहरूले आयोगलाई नियमित रूपमा आवश्यक जानकारी उपलब्ध गराउनुपर्छ। स्पष्टता र पारदर्शिताको कारणका लागि, सदस्य राष्ट्रहरूले सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको अद्यावधिक सूचीहरू राख्नुपर्छ। नियन्त्रण प्राधिकरण र नियन्त्रण निकायहरूको सूची सदस्य राष्ट्रहरूले सार्वजनिक गर्नुपर्दछ र आयोगद्वारा प्रकाशित गर्नुपर्दछ।
- (एक सौ पाँच) गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री, गैर-जैविक रूपमा पालेको पोल्टी, र गैर-जैविक पशुधनको प्रजनन प्रयोजनको लागि प्रयोग सम्बन्धी विकृतिहरू चरणबद्ध रूपमा हटाइएको सन्दर्भमा आयोगले संघमा बजारमा जैविक रूपमा त्यस्ता सामग्रीहरूको उपलब्धतालाई विचार गर्नुपर्दछ। यसको लागि, र सदस्य राज्यहरू द्वारा स्थापित डाटाबेस र प्रणालीहरू मार्फत संकलित जैविक सामग्रीको उपलब्धताको डेटाको आधारमा, यस नियमको आवेदनको मितिको पाँच वर्ष पछि, आयोगले युरोपेली संसद र परिषदलाई यस्तो सामग्रीमा जैविक अपरेटरहरूको सम्भावित सीमित पहुँचको उपलब्धता र कारणहरूमा एक रिपोर्ट प्रस्तुत गर्नु पर्दछ।
- (एक सौ छः) पोल्टी र पोर्सिन जनावरहरूको लागि गैर-जैविक प्रोटीन फिडको प्रयोगसम्बन्धी विचलनहरू चरणबद्ध रूपमा हटाइएको सन्दर्भमा, र सदस्य राज्यहरूले प्रत्येक वर्ष प्रदान गरेको तथ्याङ्कको आधारमा संघमा बजारमा जैविक रूपमा यस्तो प्रोटीन फिडको उपलब्धताको आधारमा, यो विनियम लागू भएको मितिले पाँच वर्षपछि, आयोगले युरोपेली संसद र परिषदलाई यस्तो जैविक प्रोटीन फिडमा जैविक अपरेटरहरूको सम्भावित सीमित पहुँचको उपलब्धता र कारणहरूको बारेमा एक रिपोर्ट प्रस्तुत गर्नु पर्दछ।
- (एक सौ सात) जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री, जैविक जनावर र पोल्टी र पोर्सिन जनावरहरूको लागि जैविक प्रोटीन फिडको बजारमा उपलब्धताको विकासलाई ध्यानमा राख्नु, गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोगसम्बन्धी अपमान र प्राधिकरणको अन्त्य वा विस्तार गर्ने सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्दछ, गैर-जैविक जनावरहरू र पोल्टी र पोर्सिन जनावरहरूको लागि गैर-जैविक प्रोटीन फिड।
- (एक सौ आठ) यस विनियमद्वारा परिमार्जित रूपमा संघमा जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको आयातलाई नियन्त्रण गर्ने कानूनी ढाँचामा सहज संक्रमण सुनिश्चित गर्न उपायहरू राख्नु आवश्यक छ।
- (एक सौ नौ) यसबाहेक, विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ अन्तर्गत प्रदान गरिएको समानताको प्रयोजनको लागि नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यताको म्याद समाप्त हुने समय सीमा निर्धारण गरिनु पर्दछ, र उनीहरूको मान्यताको म्याद समाप्त नभएसम्मको स्थितिलाई सम्बोधन गर्ने प्रावधानहरू राख्नुपर्छ। विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ अन्तर्गत पेश भएका र यस नियमावली लागू भएको मितिदेखि विचाराधिन रहेका समतुल्यताको प्रयोजनका लागि मान्यताका लागि तेस्रो मुलुकबाट प्राप्त निवेदनका सम्बन्धमा पनि व्यवस्था गरिनुपर्छ।
- (एक सौ दस) विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ अन्तर्गत समानताको प्रयोजनको लागि मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको सूचीको व्यवस्थापन सुनिश्चित गर्न, ती नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले उनीहरूको मान्यताको पर्यवेक्षणको प्रयोजनको लागि र आयोगद्वारा सो पर्यवेक्षणको अभ्यासको सन्दर्भमा पठाउनु पर्ने जानकारीको सम्बन्धमा केही कार्यहरू अपनाउने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गर्नु पर्दछ।

(एक सौ ग्यारह) यो नियमावली लागू भएको मितिदेखि विचाराधिन रहेको समतुल्यताको प्रयोजनका लागि मान्यताका लागि तेस्रो मुलुकबाट आएका निवेदनको परीक्षण सम्पन्न गर्न सहज होस् भन्ने हेतुले तेस्रो मुलुकबाट पेन्डिङ आवेदनको परीक्षणका लागि आवश्यक प्रक्रियागत नियमको सम्बन्धमा केही ऐन अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई प्रत्यायोजन गरिनुपर्छ ।

(एक सौ बारह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, अघिल्लो अवधिलाई रूपान्तरण अवधिको भागको रूपमा मान्यता दिने प्रयोजनको लागि आपूर्ति गरिने कागजातहरूको सम्बन्धमा, मातृ दूधले दूध चुसाउने पशुहरूको न्यूनतम अवधि र पशु आवास र पशुपालन अभ्यासका लागि केही प्राविधिक नियमहरूको सम्बन्धमा कार्यान्वयन गर्ने अधिकार आयोगलाई प्रदान गरिनुपर्दछ, स्टकिंग घनत्वमा र उत्पादन प्रणाली र रोकथाम प्रणालीको लागि विशिष्ट विशेषताहरूमा प्रति प्रजाति वा अल्गा र जलीय कृषि जनावरको प्रजातिहरूको प्रति समूह विस्तृत नियमहरूको सम्बन्धमा, खाद्य र फिड उत्पादनहरूको प्रशोधनमा अधिकृत प्रविधिहरूको सम्बन्धमा, सामान्य रूपमा जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न सकिने उत्पादनहरू र पदार्थहरूको प्राधिकरणको सम्बन्धमा, र विशेष गरी प्रशोधित जैविक खाद्यको उत्पादनमा, साथै त्यस्ता प्राधिकरणहरूको फिर्ता, र प्राधिकरणको लागि प्रक्रियाहरू र त्यस्ता उत्पादनहरू र पदार्थहरूको सूचीको सम्बन्धमा र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, वर्णन, रचनात्मक आवश्यकता र त्यस्ता उत्पादनहरूको प्रयोगको लागि सर्तहरू ।

(एक सौ तेरह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान अवस्था सुनिश्चित गर्न, जैविक उत्पादन विधिद्वारा प्राप्त उपलब्ध जैविक वा इन-कन्भर्सन प्लान्ट प्रजनन सामग्रीलाई सूचीबद्ध गर्ने डाटाबेसहरूको स्थापना र रखरखावको लागि प्राविधिक विवरणहरूको सम्बन्धमा, जैविक वा इन-कन्भर्सन प्लान्ट प्रजनन सामग्रीमा उपलब्ध डेटा बनाउने प्रणालीहरू स्थापना र रखरखाव गर्ने प्राविधिक विवरणहरूको सम्बन्धमा आयोगलाई कार्यान्वयन गर्ने अधिकार प्रदान गरिनु पर्दछ । वा जैविक जनावरहरू वा जैविक जलीय कृषि किशोरहरू र त्यस उद्देश्यको लागि डेटा सङ्कलनको लागि विनिर्देशहरू, ती प्रणालीहरूमा अपरेटरहरूको सहभागिताको लागि व्यवस्थाको सम्बन्धमा, र सदस्य राज्यद्वारा प्रदान गरिने जानकारीको बारेमा विवरणहरूको सम्बन्धमा जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री, जैविक जनावरहरू र जैविक फिडको प्रयोगबाट र केही जैविक उत्पादनहरूको बजारमा उपलब्धताको सम्बन्धमा ।

(एक सौ चौदह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरूको साथ जैविक उत्पादन र उत्पादनहरूको प्रदूषणको जोखिम पहिचान गर्न र बन्न अपरेटरहरू द्वारा अपनाइने र पुनरावलोकन गरिने उपायहरूको सम्बन्धमा कार्यान्वयन गर्ने अधिकारहरू आयोगलाई प्रदान गरिनुपर्दछ, जहाँ गैर-अनुपालन र सम्बन्धित कागजातहरूको शङ्काको मामलामा लिइने प्रक्रियात्मक कदमहरूको सम्बन्धमा, गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिको पहिचान र मूल्यांकनमा पद्धतिको सम्बन्धमा, र सदस्य राज्यहरूले आयोग र अन्य सदस्य राज्यहरूमा गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिमा अनुसन्धानको परिणामहरूको बारेमा प्रेषित गर्ने जानकारीको विवरण र ढाँचाको सम्बन्धमा ।

(एक सौ पंद्रह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको कोड नम्बरहरू र प्रयोगको उल्लेख गर्दै संकेतहरूको प्रयोग, प्रस्तुति, संरचना र आकारको लागि व्यावहारिक व्यवस्थाको सन्दर्भमा, निश्चित रूपान्तरण उत्पादनहरूको लेबलिंग र विज्ञापनको लागि विस्तृत आवश्यकताहरूको सम्बन्धमा कार्यान्वयन गर्ने अधिकारहरू आयोगलाई प्रदान गरिनुपर्दछ, प्रस्तुतीकरण, संरचना र कृषि कच्चा माल खेती गरिएको स्थानको संकेतको आकार, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूलाई कोड नम्बरहरूको असाइनमेन्टको सन्दर्भमा र कृषि कच्चा माल खेती गरिएको स्थानको संकेतको सन्दर्भमा ।

(एक सौ सोलह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूले आफ्ना गतिविधिहरू सक्षम अधिकारीहरूलाई सूचित गर्ने ढाँचा र प्राविधिक माध्यमहरूको बारेमा विवरण र विशिष्टताहरूको सम्बन्धमा कार्यान्वयन गर्ने अधिकार आयोगलाई प्रदान गरिनुपर्दछ, जहाँसम्म त्यस्ता अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूको सूची प्रकाशनको व्यवस्थाको सम्बन्धमा, नियन्त्रणको सम्बन्धमा सङ्कलन गर्न सकिने शुल्कहरूको प्रकाशनको लागि प्रक्रियाहरू र व्यवस्थाहरूको सम्बन्धमा, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूको लागि प्रमाणपत्रको फारमको बारेमा विवरण र विनिर्देशहरू र प्राविधिक माध्यमहरूको सम्बन्धमा, अपरेटरहरूको समूहहरूको संरचना र आयामहरूको सम्बन्धमा, सान्दर्भिक कागजातहरू र रेकर्ड राख्ने प्रणालीहरूको सन्दर्भमा, आन्तरिक ट्रेसबिलिटी र अपरेटरहरूको सूचीको लागि प्रणालीको सम्बन्धमा, र अपरेटरहरू र सक्षम अधिकारीहरूको समूहहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू र सदस्य राज्यहरू र आयोग बीच सूचनाको आदान-प्रदानको सम्बन्धमा ।

(एक सौ सत्रह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनका लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, पूर्व सूचना बिना गरिने सबै आधिकारिक नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत र अतिरिक्त नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत, साथै न्यूनतम नमूनाहरू लिने र अपरेटरहरूको समूहभित्र नियन्त्रण गरिने अपरेटरहरूको न्यूनतम संख्याको सम्बन्धमा कार्यान्वयन गर्ने अधिकारहरू आयोगलाई प्रदान गरिनुपर्दछ, अनुपालन प्रदर्शनको लागि रेकर्डहरूको सम्बन्धमा, आधिकारिक नियन्त्रणका लागि आवश्यक घोषणाहरू र अन्य संचारहरूको सम्बन्धमा, अनुपालन सुनिश्चित गर्नका लागि सान्दर्भिक व्यावहारिक उपायहरूको सम्बन्धमा, सक्षम

अधिकारीहरूले शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको सम्बन्धमा उपायहरू लिने मामलाहरूको लागि समान व्यवस्थाको सम्बन्धमा, शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलामा प्रदान गरिने जानकारीको सम्बन्धमा, यस्तो जानकारी प्राप्तकर्ताहरूको सम्बन्धमा, र प्रयोग गरिएको कम्प्युटर प्रणालीको कार्यक्षमता सहित, यस्तो जानकारीको प्रावधानको लागि प्रक्रियाहरूको सम्बन्धमा।

(एक सौ अठ्ठारह) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान शर्तहरू सुनिश्चित गर्न, तेस्रो मुलुकले जारी गरेको निरीक्षणको प्रमाणपत्रको विषयवस्तुको सम्बन्धमा, त्यस्ता प्रमाणपत्रहरू जारी गर्न र प्रमाणीकरण गर्न अपनाउनु पर्ने प्रक्रियाको सम्बन्धमा, त्यस्तो प्रमाणपत्र जारी गर्ने प्राविधिक माध्यमहरूको सम्बन्धमा, तेस्रो देशहरूमा नियन्त्रण गर्न र जैविक प्रमाणपत्र जारी गर्न सक्षम नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यताको सम्बन्धमा, साथै त्यस्तो मान्यताको फिर्ता, ती नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको सूचीको स्थापनाको सन्दर्भमा, शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलाहरूमा उपायहरूको अनुप्रयोग सुनिश्चित गर्न नियमहरूको सम्बन्धमा, विशेष गरी ती केसहरू जसले आयातित जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्दछ, नियमन (ईसी) नं 834/2007 को अनुच्छेद 33 (2) र त्यो सूचीको संशोधन अन्तर्गत मान्यता प्राप्त तेस्रो देशहरूको सूचीको स्थापनाको सम्बन्धमा, र शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलाहरूको सम्बन्धमा उपायहरूको अनुप्रयोग सुनिश्चित गर्न नियमहरूको सम्बन्धमा, विशेष गरी ती देशहरूबाट आयातित जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने ती केसहरूमा।

(एक सौ उन्नीस) यस नियमावलीको कार्यान्वयनको लागि समान अवस्था सुनिश्चित गर्न यस नियमावलीको कार्यान्वयन तथा अनुगमनका लागि आवश्यक पर्ने सूचना सम्प्रेषण गर्न प्रयोग गरिने प्रणालीको सम्बन्धमा, सम्प्रेषण गरिने सूचनाको विवरण र सो सूचना सम्प्रेषण हुने मितिको सम्बन्धमा आयोगलाई कार्यान्वयन गर्ने अधिकार प्रदान गरिनु पर्दछ, र विनियम (ईसी) नं 834/2007 को धारा 33(3) अन्तर्गत मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको सूची को स्थापना र सो सूचीको संशोधनको सम्बन्धमा।

(एक सौ बीस) आयोगलाई प्रदत्त कार्यान्वयन शक्तिहरू युरोपेली संसदको विनियम (ईयू) नं 182 /2011 र परिषद (1) अनुसार प्रयोग गरिनु पर्दछ ।

(एक सौ इक्कीस) आयोगलाई तत्काल लागू हुने कार्यान्वयन गर्ने ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार हुनुपर्दछ, जहाँ जैविक उत्पादनसम्बन्धी सिद्धान्त र नियमहरूसँग मेल नखाने अनुचित अभ्यास वा अभ्यासहरूसँग सम्बन्धित विधिवत् न्यायोचित अवस्थामा, उपभोक्ताहरूको विश्वासको संरक्षण वा अपरेटरहरू बीच निष्पक्ष प्रतिस्पर्धाको संरक्षण, अत्यावश्यक तात्कालिक मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू।

(^१) विनियम (ईयू) नं १८२/२०११ को युरोपेली संसद र १६ फेब्रुअरी २०११ को परिषदले आयोगका कार्यान्वयन शक्तिहरूको प्रयोगको सदस्य राज्यहरू द्वारा नियन्त्रणको लागि संयन्त्रहरू सम्बन्धी नियम हरू र सामान्य सिद्धान्तहरू निर्धारण गर्दछ (ओजे एल 55, 28.2.2011, पृष्ठ 13)।

(एक सौ बाईस) विनियम (ईसी) नं ८३४/२००७ बमोजिम उत्पादन भएका वस्तुको मौज्जातको यस नियमावली लागू भएको मितिपछि सो मितिअगावै निकास दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

(एक सौ तेईस) यस विनियमको उद्देश्यहरू, विशेष गरी निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा र जैविक उत्पादनहरूमा आन्तरिक बजारको उचित कार्यप्रणाली, साथै ती उत्पादनहरूमा र युरोपेली युनियनको जैविक उत्पादन लोगोमा उपभोक्ता विश्वास सुनिश्चित गर्न, सदस्य राज्यहरू आफैले पर्याप्त रूपमा प्राप्त गर्न सक्दैनन् तर बरु जैविक उत्पादनमा नियमहरूको आवश्यक तालमेलको कारण, संघ स्तरमा अझ राम्रो तरिकाले प्राप्त गर्न सकिन्छ, युनियनले युरोपेली संघमा सन्धिको अनुच्छेद 5 मा उल्लिखित सहायकताको सिद्धान्त अनुसार उपायहरू अपनाउन सक्छ। सो धारामा उल्लेख भएबमोजिम समानुपातिकताको सिद्धान्तबमोजिम यो नियमावली ती उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न आवश्यक पर्ने भन्दा बाहिर जाँदैन ।

(एक सौ चौबीस) यो विनियमको आवेदनको मिति प्रदान गर्न उपयुक्त छ जसले अपरेटरहरूलाई नयाँ आवश्यकताहरू अनुकूलन गर्ने सम्भावना दिन्छ,

यो नियम अंगीकार गर्नुभएको छ:

अध्याय १

विषय वस्तु, दायरा र परिभाषाहरू

अनुच्छेद १

विषय वस्तु

यो विनियमले जैविक उत्पादनको सिद्धान्तहरू स्थापित गर्दछ र जैविक उत्पादन, सम्बन्धित प्रमाणीकरण र लेबलिंग र विज्ञापनमा जैविक उत्पादनलाई सन्दर्भित संकेतहरूको प्रयोग, साथै नियमन (ईयू) 2017 /625 मा निर्धारित नियन्त्रणहरूको अतिरिक्त नियन्त्रणसम्बन्धी नियमहरू प्रदान गर्दछ।

अनुच्छेद 2

दायरा

१. यो विनियम कृषिबाट उत्पन्न हुने निम्न उत्पादनहरूमा लागू हुन्छ, जसमा मत्स्यपालन र मौरीपालन समावेश छ, जुन टीएफईयूमा एनेक्स १ मा सूचीबद्ध छ र ती उत्पादनहरूबाट उत्पन्न उत्पादनहरूमा, जहाँ त्यस्ता उत्पादनहरू उत्पादन, तयार, लेबल, वितरण, बजारमा राखिएको, संघबाट आयात वा निर्यात गरिएको छ:

(क) बीउबिजन तथा अन्य वनस्पति प्रजनन सामग्रीलगायत जीवित वा प्रशोधित कृषि उपज, (ख) प्रशोधित कृषि

उपजहरू खाद्यको रूपमा प्रयोग गर्न; (ग) फिड।

यो विनियम यस नियमावलीको अनुलग्नक १ मा सूचीबद्ध कृषिसँग नजिकबाट सम्बन्धित केही अन्य उत्पादनहरूमा पनि लागू हुन्छ, जहाँ तिनीहरू उत्पादन, तयार, लेबल, वितरण, बजारमा राखिएको, संघबाट आयात वा निर्यात गर्न को लागी हो।

दो. यो नियम उत्पादन, तयारी र वितरणको कुनै पनि चरणमा, अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित उत्पादनहरूसँग सम्बन्धित गतिविधिहरूमा संलग्न कुनै पनि अपरेटरलाई लागू हुन्छ।

तीन. विनियम (ईयू) नं 1169 /2011 को अनुच्छेद 2 (2) को बिन्दु (डी) मा परिभाषित रूपमा मास क्याटररद्वारा गरिएको मास क्याटरिङ अपरेसनहरू यस अनुच्छेदमा उल्लिखित बाहेक यस नियमको अधीनमा छैनन्।

सदस्य राष्ट्रहरूले राष्ट्रिय नियमहरू लागू गर्न सक्दछन् वा यसको अनुपस्थितिमा, निजी मानकहरू, उत्पादन, लेबलिंग र सामूहिक खानपान सञ्चालनबाट उत्पन्न उत्पादनहरूको नियन्त्रणमा लागू गर्न सक्दछन्। युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो लेबलिंग, प्रस्तुति वा त्यस्ता उत्पादनहरूको विज्ञापनमा प्रयोग गरिने छैन, र मास क्याटररको विज्ञापन गर्न प्रयोग गरिने छैन।

चार. अन्यथा प्रदान गरिएको बाहेक, यो नियम सम्बन्धित संघ कानूनमा पूर्वाग्रह बिना लागू हुन्छ, विशेष गरी, खाद्य श्रृंखलाको सुरक्षा, पशु स्वास्थ्य र कल्याण, वनस्पति स्वास्थ्य र वनस्पति प्रजनन सामग्रीको क्षेत्रमा कानून।

पाँच. यो विनियम बजारमा उत्पादनहरू राख्ने सम्बन्धी अन्य विशिष्ट संघ कानूनमा पूर्वाग्रह बिना लागू हुन्छ र विशेष गरी, युरोपेली संसद र परिषदको विनियम (ईयू) नं 1308 /2013 र विनियमन (ईयू) नं 1169 / 2011 मा लागू हुन्छ।

¹) विनियमन (ईयू) नम्बर 1308 / 2013 युरोपेली संसद र 17 डिसेम्बर 2013 को परिषदको कृषि उत्पादनहरूमा बजारहरूको साझा संगठन स्थापना गर्दै र परिषद विनियमहरू (ईईसी) नं 922/72, (ईईसी) नं 234/79, (ईसी) नं 1037/2001 र (ईसी) नं 1234/2007 (ओजे एल 347, 20.12.2013, पी।

छः. आयोगलाई धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अपनाउने अधिकार छ जसले अनुसूची १ मा उल्लिखित उत्पादनहरूको सूचीलाई संशोधन गरी सूचीमा थप उत्पादनहरू थप गरी वा ती थपिएका प्रविष्टिहरूलाई संशोधन गरेर। कृषिजन्य उत्पादनसँग नजिकबाट जोडिएका उत्पादनहरू मात्र उक्त सूचीमा समावेश हुन योग्य हुनेछन् ।

अनुच्छेद ३

परिभाषाएँ

यस नियमावलीको प्रयोजनका लागि, निम्न परिभाषाहरू लागू हुन्छन्:

- (एक) 'जैविक उत्पादन' भन्नाले उत्पादन, तयारी र वितरणका सबै चरणमा यस नियमावलीको पालना गर्ने उत्पादन विधिहरूको धारा १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिको प्रयोग सम्झनु पर्छ।
- (दो) 'जैविक उत्पादन' भन्नाले धारा १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिमा उत्पादित वस्तुबाहेक जैविक उत्पादनबाट उत्पन्न हुने वस्तु सम्झनु पर्छ । जंगली जनावरहरूको शिकार वा माछा मार्ने उत्पादनहरू जैविक उत्पादनहरूको रूपमा मानिँदैन;
- (तीन) 'कृषि कच्चा पदार्थ' भन्नाले संरक्षण वा प्रशोधनको कुनै सञ्चालन नभएको कृषि उपज सम्झनु पर्छ ।
- (चार) 'रोकथामका उपायहरू' भन्नाले जैविक विविधता र माटोको गुणस्तरको संरक्षण सुनिश्चित गर्न उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा अपरेटरहरूले अपनाउनु पर्ने उपायहरू, कीराहरू र रोगहरूको रोकथाम र नियन्त्रणका उपायहरू र वातावरण, पशु स्वास्थ्य र वनस्पति स्वास्थ्यमा नकारात्मक प्रभावबाट बच्न अपनाउनु पर्ने उपायहरू सम्झनु पर्छ।
- (पाँच) 'सावधानीका उपायहरू' भन्नाले उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा अपरेटरहरूले यस नियमावली बमोजिम जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग दूषित हुनबाट बच्न र गैर-जैविक उत्पादनहरूको साथ जैविक उत्पादनहरूको संयोजनबाट बच्न को लागी अपनाउनु पर्ने उपायहरू सम्झनु पर्छ;
- (छः) 'रूपान्तरण' भन्नाले निश्चित अवधिभित्र गैर-जैविकबाट जैविक उत्पादनमा संक्रमण लाई जनाउँछ, जुन अवधिमा जैविक उत्पादनसम्बन्धी यस नियमावलीका प्रावधानहरू लागू हुन्छन्;
- (सात) 'इन-कन्भर्सन प्रोडक्ट' भन्नाले धारा १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिको अवधिमा उत्पादन भएको उत्पादन सम्झनु पर्छ।
- (आठ) 'होल्डिङ' भन्नाले धारा २(१) को बुँदा (क) मा उल्लिखित जलचर र मौरीपालनबाट उत्पन्न हुने वस्तुहरू वा आवश्यक तेल र खमीरबाहेक अनुलग्नक १ मा सूचीबद्ध उत्पादनहरू सहित जीवित वा अप्रशोधित कृषि उत्पादनहरू उत्पादन गर्ने उद्देश्यले एकल व्यवस्थापनअन्तर्गत सञ्चालित सबै उत्पादन एकाइहरू सम्झनु पर्छ।
- (नौ) 'उत्पादन एकाइ' भन्नाले प्राथमिक उत्पादन परिसर, जग्गाको पार्सल, पास्तुरी, खुला हावा क्षेत्र, पशुधन भवन वा त्यसका भागहरू, छाला, माछा पोखरी, नियन्त्रण प्रणाली र शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरूको लागि साइटहरू, पालन एकाइहरू, किनारा वा समुद्री किनाराका छुटहरू, र बालीहरूको भण्डारणको लागि परिसर, बाली उत्पादनहरू, शैवाल उत्पादनहरू, पशु उत्पादनहरूको भण्डारणको लागि परिसर, बिन्दु (१०), बिन्दु (११) वा बिन्दु (१२) मा वर्णन गरिए अनुसार व्यवस्थापन गरिएको कच्चा माल र कुनै पनि अन्य सान्दर्भिक इनपुटहरूको;
- (दस) 'जैविक उत्पादन एकाइ' भन्नाले धारा १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिबाहेक उत्पादन एकाइ सम्झनु पर्छ, जुन जैविक उत्पादनमा लागू हुने आवश्यकताहरूको अनुपालनमा व्यवस्थापन गरिन्छ;
- (ग्यारह) 'इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइ' भन्नाले धारा १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिको अवधिमा उत्पादन एकाइ सम्झनु पर्छ, जुन जैविक उत्पादनमा लागू हुने आवश्यकताहरूको अनुपालनमा व्यवस्थापन गरिन्छ; यो भूमि पार्सल वा अन्य सम्पत्तिहरूको गठन हुन सक्छ जसको लागि अनुच्छेद १० मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधि समयको विभिन्न क्षणहरूमा सुरु हुन्छ;
- (बारह) 'गैर-जैविक उत्पादन एकाइ' भन्नाले जैविक उत्पादनमा लागू हुने आवश्यकताहरूको अनुपालनमा व्यवस्थापन नगरिएको उत्पादन एकाइ सम्झनु पर्छ।
- (तेरह) 'अपरेटर' भन्नाले सो व्यक्तिको नियन्त्रणमा रहेको उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा यस नियमावलीको पालना भएको सुनिश्चित गर्न जिम्मेवार प्राकृतिक वा कानूनी व्यक्ति सम्झनु पर्छ ।
- (चौदह) "किसान" भन्नाले प्राकृतिक वा कानूनी व्यक्ति वा प्राकृतिक वा कानूनी व्यक्तिहरूको समूह सम्झनु पर्छ, चाहे त्यो समूहको कानूनी स्थिति र राष्ट्रिय कानून अन्तर्गत यसका सदस्यहरू, जसले कृषि गतिविधि गर्दछ;
- (पंद्रह) 'कृषि क्षेत्र' भन्नाले विनियम (ईयू) नं १३०७/२०१३ को धारा ४(१) को बुँदा (ड) मा परिभाषित कृषि क्षेत्र सम्झनु पर्छ ।

(सोलह) 'बोटबिरुवा' भन्नाले विनियम (ईसी) नं ११०७/२००९ को दफा ३ को बुँदा (५) मा परिभाषित गरिएका वनस्पति सम्झनु पर्छ ।

(सत्रह) 'प्लान्ट रिप्रोडक्टिभ मटेरियल' भन्नाले विकासको कुनै पनि चरणमा सम्पूर्ण बोटबिरुवा उत्पादन गर्न सक्ने र त्यसका लागि अभिप्रेत भएका बोटबिरुवा र बोटबिरुवाका सबै भागहरू सम्झनु पर्छ ।

(अठ्ठारह) 'जैविक विषम पदार्थ' भन्नाले सबैभन्दा कम ज्ञात श्रेणीको एकल वानस्पतिक ट्याक्सनभित्र रहेको वनस्पति समूहलाई जनाउँछ ।

(अ) सामान्य फेनोटाइपिक विशेषताहरू प्रस्तुत गर्दछ;

(आ) व्यक्तिगत प्रजनन एकाइहरू बीच आनुवंशिक र फेनोटाइपिक विविधताको उच्च स्तरको विशेषता हो, ताकि त्यो बिरुवा समूहलाई सम्पूर्ण रूपमा सामग्रीद्वारा प्रतिनिधित्व गरिन्छ, न कि एकाइहरूको सानो संख्याद्वारा; (ग) परिषद् नियमावली (ईसी) नं २१००/९४ (१) को धारा ५(२) को अर्थभित्र विविधता होइन;

(ई) किसिमहरूको मिश्रण होइन; र

(उ) यस विनियम अनुसार उत्पादन गरिएको छ;

(उन्नीस) 'जैविक उत्पादनका लागि उपयुक्त जैविक विविधता' भन्नाले नियमावली (ईसी) नं २१००/९४ को दफा ५(२) मा परिभाषित विविधता सम्झनु पर्छ ।

(अ) व्यक्तिगत प्रजनन एकाइहरू बीच आनुवंशिक र फेनोटाइपिक विविधताको उच्च स्तरको विशेषता हो; र

(आ) यस विनियमको अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.८.४ मा उल्लिखित जैविक प्रजनन गतिविधिहरूको परिणाम;

(बीस) 'मदर प्लान्ट' भन्नाले नयाँ बिरुवाको प्रजननका लागि बिरुवाको प्रजनन सामग्री लिने पहिचान गरिएको बिरुवा सम्झनु पर्छ ।

(इक्कीस) 'जेनेरेसन' भन्नाले बोटबिरुवाको वंशको रेखामा एकल पाइला कोर्ने वनस्पतिहरूको समूह सम्झनु पर्छ ।

(बाईस) 'वनस्पति उत्पादन' भन्नाले व्यावसायिक प्रयोजनका लागि जङ्गली बोटबिरुवाको उत्पादन कोर्ने लगायत कृषिजन्य बालीउत्पादनको उत्पादन सम्झनु पर्छ ।

(तेईस) 'प्लान्ट प्रोडक्ट्स' भन्नाले विनियम (ईसी) नं ११०७/२००९ को धारा ३ को बुँदा (६) मा परिभाषित वनस्पतिजन्य उत्पादन सम्झनु पर्छ ।

(चौबीस) 'कीट' भन्नाले युरोपेली संसदको विनियम (ईयू) २०१६/२०३१ को धारा १(१) मा परिभाषित कीट सम्झनु पर्छ ।
परिषद् (१);

(पच्चीस) 'बायोडायनामिक तयारी' भन्नाले परम्परागत रूपमा बायोडायनामिक खेतीमा प्रयोग गरिने मिश्रणलाई जनाउँछ ।

(छब्बीस) 'वनस्पति संरक्षण उत्पादन' भन्नाले विनियम (ईसी) नं ११०७/२००९ को धारा २ मा उल्लिखित वस्तुहरू सम्झनु पर्छ ।

(सत्ताईस) 'पशुधन उत्पादन' भन्नाले कीराफट्याङ्गालगायत घरपालुवा वा घरपालुवा जीवजन्तुको उत्पादन सम्झनु पर्छ ।

(अठ्ठाईस) 'बरण्डा' भन्नाले पोल्ट्रीका लागि बनाइएको भवनको थप, छाना भएको, बिनाइन्सुलेटेड, बाहिरी भाग सम्झनु पर्छ, सबैभन्दा लामो भाग सामान्यतया तारबार वा जालीले सुसज्जित हुन्छ, बाहिरी हावापानी, प्राकृतिक र जहाँ आवश्यक हुन्छ, कृत्रिम रोशनी, र एक फोहोर भुइँ;

(उन्तीस) 'पुलेट्स' भन्नाले ग्यालस ग्यालसप्रजातिका १८ हप्ताभन्दा कम उमेरका जवान जनावरहरू सम्झनु पर्छ ।

(तीस) 'कुखुरा राख्ने' भन्नाले ग्यालस ग्यालसप्रजातिका जनावरहरू सम्झनु पर्छ जुन उपभोगका लागि अण्डा उत्पादन गर्ने उद्देश्यले बनाइएको छ र जुन कम्तिमा १८ हप्ताको उमेरका छन्;

(इक्तीस) 'प्रयोग योग्य क्षेत्र' भन्नाले परिषद् निर्देशिका १९९९/७४/ईसी (३) को दफा २(२) को बुँदा (घ) मा परिभाषित गरिएको प्रयोग योग्य क्षेत्र सम्झनु पर्छ ।

(बत्तीस) 'एकाकल्चर' भन्नाले युरोपेली संसदको नियमन (ईयू) नं १३८०/२०१३ को धारा ४(१) को बिन्दु (२५) मा परिभाषित जलीय कृषि सम्झनु पर्छ ।

(तैतीस) 'जलीय कृषि उत्पादन' भन्नाले नियमन (ईयू) नं १३८०/२०१३ को धारा ४(१) को बिन्दु (३४) मा परिभाषित जलीय कृषि उत्पादन सम्झनु पर्छ।

- (¹) परिषद विनियमन (ईसी) 27 जुलाई 1994 को 2100/94 सामुदायिक पौधे विविधता अधिकार (ओजे एल 227, 1.9.1994, पृष्ठ 1)।
- (²) विनियम (ईयू) 2016 / 2031 26 अक्टोबर 2016 को परिषद को यूरोपीय संसद को बिरुवाहरु को कीटहरु को खिलाफ सुरक्षात्मक उपायहरु मा, विनियम (ईयू) नं 228 / 2013, (ईयू) नं 652 / 2014 र (ईयू) यूरोपीय संसद र परिषद को संख्या 1143 / 2014 र (ईयू) नं 1143 / 2014 को यूरोपीय संसद र परिषद को र परिषद को निर्देशन 69 / 464 / ईईसी, 74 / 647 / ईईसी, 74 / 647 / ईईसी, 74 / 647 / ईईसी, 94 / ईईसी, 94 / ईईसी, 99 / 647 / ईईसी, 99 / 647 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / 647 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 99 / ईईसी, 29 / 2017 / ईईसी, 201 / 2017 / ईईसी, 201 / 2017 / 2006/91/ईसी और 2007/33/ईसी (ओजे एल 317, 23.11.2016, पी।
- (³) परिषद निर्देशिका १९९९/७४/ईसी १९ जुलाई १९९९ को ईसीले कुखुराको संरक्षणका लागि न्यूनतम मापदण्ड निर्धारण गरेको छ (ओजे एल २०३, 3.8.1999, पी।
- (⁴) विनियम (ईयू) संख्या 1380 /2013 युरोपेली संसद र 11 डिसेम्बर 2013 को परिषद को सामान्य मत्स्य पालन नीतिमा, परिषद विनियम (ईसी) नं 1954/2003 र (ईसी) नं 1224 /2009 मा संशोधन र परिषद विनियम (ईसी) नं 2371/2002 र (ईसी) नं 639/2004 र परिषद निर्णय 2004/585/2004।
- (चौतीस) 'क्लोड रिसर्कुलेसन एकाकल्चर सुविधा' भन्नाले जमिनमा वा पानीजहाजमा पानीको पुनः प्रयोग हुने र जलीय कृषि जनावरहरुको वातावरणलाई स्थिर गर्न स्थायी बाह्य ऊर्जा इनपुटमा निर्भर रहने एक बन्द वातावरणभित्र जलीय कृषि गर्ने सुविधा सम्झनु पर्छ।
- (पँतीस) 'नवीकरणीय स्रोतहरुबाट ऊर्जा' भन्नाले नवीकरणीय गैर-जीवाश्म स्रोतहरु जस्तै हावा, सौर्य, भू-तापीय, तरंग, ज्वारभाटा, जलविद्युत, ल्यान्डफिल ग्याँस, ढल प्रशोधन प्लान्ट ग्याँस र बायोग्यासबाट प्राप्त ऊर्जा सम्झनु पर्छ।
- (छतीस) 'ह्याचरी' भन्नाले जलीय कृषि जीवजन्तुको प्रारम्भिक जीवनको चरणमा विशेष गरी फिनफिस र शेलफिसको प्रजनन, ह्याचिङ र पालनपोषणगर्ने ठाउँ सम्झनु पर्छ।
- (सैंतीस) 'नर्सरी' भन्नाले ह्याचरी र हुर्कने चरणहरुको बीचमा मध्यवर्ती जलीय कृषि उत्पादन प्रणाली लागू हुने ठाउँलाई जनाउँछ। नर्सरी चरण उत्पादन चक्रको पहिलो तिहाई भित्र पूरा हुन्छ, प्रजातिहरुको अपवादको साथ एक स्मोल्टिफिकेशन प्रक्रियाबाट गुज्रिरहेको छ;
- (अइतीस) 'जल प्रदूषण' भन्नाले निर्देशन २०/६०/ईसीको अनुच्छेद २ को बिन्दु (३३) र निर्देशन २००८/५६/ईसीको धारा ३ को बिन्दु (८) मा युरोपेली संसद र परिषद (१) को बिन्दु (८) मा परिभाषित गरिएको प्रदूषण सम्झनु पर्छ।
- (उन्तालीस) 'पोलिकल्चर' भन्नाले दुई वा दुईभन्दा बढी प्रजातिका जलीय कृषिमा पालन गर्नु सम्झनु पर्छ, जुन सामान्यतया फरक फरक पोषण स्तरबाट एउटै संस्कृति एकाइमा हुन्छ।
- (चालीस) 'उत्पादन चक्र' भन्नाले प्रारम्भिक जीवन चरण (निषेचित अण्डा, जलीय कृषि जनावरको हकमा) देखि कटनीसम्म जलीय कृषि पशु वा अल्गाको आयु लाई जनाउँछ।
- (इक्तालीस) 'स्थानीय रूपमा हुर्केका प्रजातिहरु' भन्नाले परिषद नियमन (ईसी) नं ७०८/२००७ (२) को धारा ३ को क्रमशः बिन्दु (६) र (७) को अर्थभित्र न त विदेशी वा स्थानीय रूपमा अनुपस्थित प्रजातिहरु हुन्, साथै त्यस विनियमको अनुलग्नक ४ मा सूचीबद्ध प्रजातिहरु सम्झनु पर्छ।
- (बयालीस) 'पशु चिकित्सा उपचार' भन्नाले कुनै खास रोगको घटनाविरुद्ध उपचारात्मक वा निवारक उपचारको सबै पाठ्यक्रमलाई जनाउँछ।
- (तैतालीस) 'पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादन' भन्नाले युरोपेली संसद र परिषद (३) को निर्देशन २००१/८२/ईसीको धारा १ को बुँदा (२) मा परिभाषित पशु चिकित्सा जन्य उत्पादन सम्झनु पर्छ।
- (चवालीस) 'तयारी' भन्नाले जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादनहरुको संरक्षण वा प्रशोधन गर्ने कार्य, वा प्रारम्भिक उत्पादनमा परिवर्तन नगरी अप्रशोधित उत्पादनमा गरिएको अन्य कुनै अपरेशन, जस्तै वध, कटाई, सफाई वा मिलिग, साथै प्याकेजिङ, लेबलिंग वा जैविक उत्पादनसँग सम्बन्धित लेबलिङमा गरिएको परिवर्तनहरु सम्झनु पर्छ।
- (पँतालीस) 'खाद्य' भन्नाले युरोपेली संसदको विनियम (ईसी) नं १७८/२००२ को धारा २ मा परिभाषित गरिएको खाना सम्झनु पर्छ।
- परिषद (⁴);
- (छियालीस) 'फिड' भन्नाले विनियम (ईसी) नं १७८/२००२ को धारा ३ को बुँदा (४) मा परिभाषित गरिएको फिड सम्झनु पर्छ।
- (सत्तालीस) 'फिड मटेरियल्स' भन्नाले युरोपेली संसद र काउन्सिल (५) को रेगुलेशन (ईसी) नं ७६७/२००९ को धारा ३(२) को बिन्दु (छ) मा परिभाषित गरिएको फिड सामग्री सम्झनु पर्छ।
- (अइतालीस) 'बजारमा राख्नु' भन्नाले विनियम (ईसी) नं १७८/२००२ को धारा ३ को बुँदा (८) मा परिभाषित भए बमोजिम बजारमा राख्नु सम्झनु पर्छ।

(उन्चास) 'ट्रेसिबिलिटी' भन्नाले दफा २(१) मा उल्लिखित खाद्य पदार्थ, दाना वा कुनै पनि उत्पादन तथा धारा २(१) मा उल्लिखित खाद्य, दाना वा कुनै पनि उत्पादनमा समावेश गर्न चाहेको वा समावेश गर्न चाहेको कुनै पनि पदार्थको उत्पादन, तयारी र वितरणका सबै चरणहरू पार गरी पत्ता लगाउन र अनुसरण गर्न सक्ने क्षमता सम्झनु पर्छ ।

(पचास) 'उत्पादन, तयारी र वितरणको चरण' भन्नाले जैविक उत्पादनको प्राथमिक उत्पादनबाट त्यसको भण्डारण, प्रशोधन, ढुवानी र बिक्री वा आपूर्तिको माध्यमबाट अन्तिम उपभोक्तालाई बिक्री वा आपूर्ति गर्ने कुनै पनि चरण सम्झनु पर्छ, जसमा सान्दर्भिक, लेबलिङ, विज्ञापन, आयात, निर्यात र उप-सम्झौता गतिविधिहरू समावेश छन्।

(¹) निर्देशन 2008/56/ईसी को यूरोपीय संसद र 17 जून 2008 को परिषद को समुद्री पर्यावरण नीति (समुद्री रणनीति फ्रेमवर्क निर्देशन) (ओजे एल 164, 25.6.2008, पी।

(²) परिषद विनियमन (ईसी) 11 जून 2007 को 708/2007 जलीय कृषिमा विदेशी र स्थानीय रूपमा अनुपस्थित प्रजातिहरूको प्रयोगको सम्बन्धमा (ओजे एल 168, 28.6.2007, पृष्ठ 1)।

(³) निर्देशन 2001/82/ईसी को यूरोपीय संसद र 6 नोभेम्बर 2001 को परिषद को पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू संग सम्बन्धित सामुदायिक कोड मा (ओजे एल 311, 28.11.2001, पृष्ठ 1)।

(⁴) विनियमन (ईसी) यूरोपीय संसद र 28 जनवरी 2002 को परिषद को 178/2002 खाद्य कानून को सामान्य सिद्धान्तहरू र आवश्यकताहरू को निर्धारण, यूरोपीय खाद्य सुरक्षा प्राधिकरण को स्थापना र खाद्य सुरक्षा को मामला मा प्रक्रियाहरू (ओजे एल 31, 1.2.2002, पृष्ठ 1)।

(⁵) विनियम (ईसी) नं 767/2009 युरोपेली संसद र 13 जुलाई 2009 को परिषदको बजार र फिडको प्रयोगमा राख्ने, युरोपेली संसद र परिषद विनियम (ईसी) नं 1831/2003 संशोधन गर्ने र परिषद निर्देशन 79/373/ईईसी, आयोग निर्देशन 80/511/ईईसी, परिषद निर्देशन 80/511/ईईसी, परिषद निर्देशन 82/471/ईईसी, 83/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 93/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/228/ईईसी, 9/2

आयोग निर्णय 2004/217/ईसी (ओजे एल 229, 1.9.2009, पी।

(इकावन) 'घटक' भन्नाले विनियम (ईयू) नं ११६९/२०११ को धारा २(२) को बिन्दु (च) मा परिभाषित गरिएको अवयव सम्झनु पर्छ वा, खाद्य बाहेकका अन्य उत्पादनहरूको लागि, कुनै पनि पदार्थ वा उत्पादनको उत्पादन वा तयारीको लागि प्रयोग गरिन्छ जुन अझै पनि समाप्त उत्पादनमा अवस्थित छ, परिवर्तित रूपमा पनि;

(बावन) 'लेबलिङ' भन्नाले कुनै उत्पादनसँग सम्बन्धित कुनै शब्द, विवरण, व्यापार चिह्न, ब्रान्ड नाम, सचित्र पदार्थ वा प्रतीक सम्झनु पर्छ जुन कुनै उत्पादनसँग सम्बन्धित, कागजात, सूचना, लेबल, ओठौं वा कलरमा राखिएको छ जुन त्यस उत्पादनसँग सम्बन्धित वा सन्दर्भित गर्दछ;

(तिरपन) 'विज्ञापन' भन्नाले लेबलबाहेक अन्य कुनै पनि तरिकाले जनतासमक्ष उत्पादनको प्रस्तुति लाई जनाउँछ, जुन प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा उत्पादनहरूको बिक्रीलाई बढावा दिनको लागि मनोवृत्ति, विश्वास र व्यवहारलाई प्रभावित र आकार दिन को लागी अभिप्रेत छ वा हुन सक्छ;

(चौवन) 'सक्षम अधिकारी' भन्नाले विनियम (ईयू) २०१७/६२५ को धारा ३ को बिन्दु (३) मा परिभाषित सक्षम अधिकारी सम्झनु पर्छ ।

(पचपन) 'नियन्त्रण प्राधिकरण' भन्नाले नियमन (ईयू) २०१७/६२५ को धारा ३ को बिन्दु (४) मा परिभाषित गरिएको जैविक नियन्त्रण प्राधिकरण सम्झनु पर्छ, वा संघमा जैविक र इन-कन्भर्सन उत्पादनहरूको आयातको लागि तेस्रो देशमा नियन्त्रण गर्ने प्रयोजनका लागि आयोग वा आयोगद्वारा मान्यता प्राप्त तेस्रो देशले मान्यता दिएको प्राधिकरण सम्झनु पर्छ ।

(छप्पन) 'नियन्त्रण निकाय' भन्नाले नियमन (ईयू) २०१७/६२५ को दफा ३ को बुँदा (५) मा परिभाषित प्रत्यायोजित निकाय वा संघमा जैविक तथा रूपान्तरणजन्य वस्तुको आयातका लागि तेस्रो मुलुकमा नियन्त्रण गर्ने प्रयोजनका लागि आयोग वा आयोगद्वारा मान्यता प्राप्त तेस्रो मुलुकबाट मान्यता प्राप्त निकाय सम्झनु पर्छ ।

(सत्तावन) 'गैर-अनुपालन' भन्नाले यस नियमावलीको पालना नगर्नु वा यस नियमावली बमोजिम अपनाइएका प्रत्यायोजित वा कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरूको पालना नगर्नु सम्झनु पर्छ ।

(अठ्ठावन) 'आनुवंशिक रूपले परिमार्जित जीव' वा 'जीएमओ' भन्नाले युरोपेली संसदको निर्देशन २००१/१८/ईसीको धारा २ को बिन्दु (२) मा परिभाषित गरिएको आनुवंशिक रूपले परिमार्जित जीव सम्झनु पर्छ जुन त्यस निर्देशिकाको अनुलङ्घक १.बी.

(उनसठ) 'जीएमओबाट उत्पादित' भन्नाले जीएमओहरूबाट पूर्ण वा आंशिक रूपमा व्युत्पन्न तर जीएमओहरू समावेश वा समावेश नगरिएको;

(साठ) 'जीएमओद्वारा उत्पादित' को अर्थ उत्पादन प्रक्रियामा अन्तिम जीवित जीवको रूपमा जीएमओ प्रयोग गरेर प्राप्त गरिएको हो, तर जीएमओहरू समावेश वा समावेश छैन वा जीएमओहरूबाट उत्पादित छैन;

(इक्कसठ) 'खाद्य योजक' भन्नाले युरोपेली संसद र परिषदको (२) को नियमन (ईसी) नं १३३३/२००८ को धारा ३(२) को बिन्दु (क) मा परिभाषित खाद्य योजक सम्झनु पर्छ ।

- (बासठ) 'फीड एडिटिक्स' को अर्थ फीड एडिटिक्स हो जुन यूरोपीय संसद र परिषद (3) को विनियमन (ईसी) नं 1831/2003 को अनुच्छेद 2 (2) को बिन्दु (ए) मा परिभाषित गरिएको छ;
- (तिरसठ) 'इन्जिनियर्ड नैनोमटेरियल' भन्नाले युरोपेली संसद र परिषद (8) को नियमन (ईयू) २०१५/२२८३ को धारा ३(२) को बिन्दु (च) मा परिभाषित गरिएको एक इन्जिनियर्ड नैनोमटेरियल सम्झनु पर्छ।
- (चौंसठ) 'समतुल्यता' भन्नाले समान उद्देश्य र सिद्धान्तहरू पूरा गर्नु हो जसले नियमहरू लागू गरेर समान स्तरको अनुरूपताको आश्वासन सुनिश्चित गर्दछ;
- (पैंसठ) 'प्रसोधन सहायता' भन्नाले खाद्य वस्तुको लागि विनियम (ईसी) नं १३/२००८ को धारा ३(२) को बिन्दु (ख) र दानाको लागि विनियम (ईसी) नं १८३१/२००३ को धारा २(२) को बिन्दु (ज) मा परिभाषित गरिएको प्रसोधन सहायता सम्झनु पर्छ।
- (छियासठ) 'खाद्य इन्जाइम' भन्नाले युरोपेली संसद र परिषदको विनियम (ईसी) नं १३३२/२००८ को धारा ३(२) को बिन्दु (क) मा परिभाषित खाद्य इन्जाइम सम्झनु पर्छ।
- (सइसठ) 'आयनीकरण विकिरण' भन्नाले परिषद निर्देशिका २०१३/५९/ युराटोम (६) को दफा ४ को बुँदा (४६) मा परिभाषित आयनीकरण विकिरण सम्झनु पर्छ।

- (¹) निर्देशन 2001 /18 / ईसी को यूरोपीय संसद र 12 मार्च 2001 को परिषद को आनुवंशिक रूप से संशोधित जीवों को वातावरण मा जानबूझकर रिलीज र परिषद निर्देशन 90/220 / ईईसी (ओजे एल 106, 17.4.2001, पृष्ठ 1) को रद्द गर्न को लागी।
- (²) विनियम (ईसी) नं 1333/2008 यूरोपीय संसद को र 16 डिसेम्बर 2008 को परिषद को खाद्य योजक (ओजे एल 354, 31.12.2008, पी।
- (³) विनियमन (ईसी) संख्या 1831/2003 यूरोपीय संसद र 22 सेप्टेम्बर 2003 को परिषद को पशु पोषण मा प्रयोग को लागि योजकहरू मा (ओजे एल 268, 18.10.2003, पृष्ठ 29)।
- (⁴) विनियम (ईयू) 2015 /2283 यूरोपीय संसद को र 25 नोभेम्बर 2015 को परिषद को उपन्यास खाद्य पदार्थमा, यूरोपीय संसद र परिषद को विनियम (ईयू) संख्या 1169 /2011 को संशोधन र यूरोपीय संसद को विनियम (ईसी) नं 258/97 र परिषद र आयोग विनियम (ईसी) नं 1852 /2001 (ओजे एल 327, 11.12.2015, 11.12.2015) पृष्ठ 1)।
- (⁵) विनियम (ईसी) नं 1332 /2008 यूरोपीय संसद र 16 डिसेम्बर 2008 को परिषद को खाद्य एंजाइमहरू मा र संशोधन परिषद निर्देशन 83/417 / ईईसी, परिषद विनियमन (ईसी) नं 1493 /1999, निर्देशन 2000/13 / ईसी, परिषद निर्देशन 2001/112 / ईसी र विनियमन (ईसी) संख्या 258/97 (ओजे एल 354, पी।
- (⁶) परिषद निर्देशिका २०१३/५९/युराटोम ५ डिसेम्बर २०१३ को आयोनाइजिङ विकिरणको सम्पर्कबाट उत्पन्न हुने खतराहरूबाट सुरक्षाका लागि आधारभूत सुरक्षा मापदण्डहरू निर्धारण गर्ने, र निर्देशनहरू ८९/६१८/युराटोम, ९०/६४१/युराटोम, ९६/२९/युराटोम, ९७/४३/युराटोम र २००३/१२२/युराटोम (ओजे एल १३, १७.१.२०१४, पृष्ठ १३, १७.१.२०१४) खारेज गर्ने। 1)।
- (अइसठ) 'प्रिप्याकड फुड' भन्नाले रेगुलेसन (ईयू) नं ११६९/२०११ को धारा २(२) को बुँदा (ड) मा परिभाषित गरिएको प्रिप्याक गरिएको खाना सम्झनु पर्छ।
- (उन्हतर) 'पोल्ट्री हाउस' भन्नाले कुखुराको बथान राख्नका लागि निश्चित वा घुम्ती भवन सम्झनु पर्छ, जसमा बरण्डालगायत छानाले ढाकिएका सबै सतहहरू समावेश छन्। घरलाई छुट्टाछुट्टै कम्पार्टमेन्टमा विभाजन गर्न सकिन्छ, प्रत्येकले एउटै बगाललाई समायोजित गर्दछ;
- (सत्तर) 'माटोसँग सम्बन्धित बाली खेती' भन्नाले जीवित माटोमा वा माटोमा उत्पादन गर्नु सम्झनु पर्छ जुन उप-माटो र आधारको सम्बन्धमा जैविक उत्पादनमा अनुमति प्राप्त सामग्री र उत्पादनहरूसँग मिश्रित वा निषेचित हुन्छ।
- (एकहतर) 'अप्रशोधित उत्पादनहरू' भन्नाले युरोपेली संसदको नियमन (ईसी) नं 852/2004 को नियम (ईसी) नं 852/2004 को बिन्दु (एन) मा परिभाषित गरिएको अप्रशोधित उत्पादनहरू सम्झनु पर्छ।
- (बहतर) 'प्रशोधित उत्पादन' भन्नाले प्याकेजिङ वा लेबलिङ सञ्चालनको वास्ता नगरी नियमन (ईसी) नं ८५२/२००४ को धारा २(१) को बिन्दु (ओ) मा परिभाषित प्रशोधित उत्पादन सम्झनु पर्छ।
- (तिहतर) 'प्रोसेसिङ' भन्नाले विनियम (ईसी) नं ८५२/२००४ को धारा २(१) को बिन्दु (म) मा परिभाषित गरिएको प्रक्रिया सम्झनु पर्छ। यसमा यस विनियमको अनुच्छेद 24 र 25 मा उल्लिखित पदार्थहरूको प्रयोग समावेश छ तर प्याकेजिङ वा लेबलिङ अपरेसनहरू समावेश गर्दैन;
- (चौहतर) 'जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डता' को अर्थ यो तथ्य हो कि उत्पादनले गैर-अनुपालन प्रदर्शन गर्दैन जुन:
- (अ) उत्पादनको कुनै पनि चरणमा, तयारी र वितरणले उत्पादनको जैविक वा इन-रूपान्तरण विशेषताहरूलाई असर गर्दछ; वा
- (आ) पुनरावृत्ति वा जानबूझकर छ;
- (पछतर) 'कलम' भन्नाले जनावरलाई प्रतिकूल मौसमी अवस्थाबाट सुरक्षा प्रदान गर्ने भाग समावेश गर्ने घेरा सम्झनु पर्छ।

अनुच्छेद 4 उद्देश्य

जैविक उत्पादनले निम्न सामान्य उद्देश्यहरू पछ्याउनेछः

(अ) वातावरण र जलवायु को संरक्षण मा योगदान;

(आ) माटोको दीर्घकालीन उर्वराशक्ति कायम राख्ने;

(इ) जैव विविधता को एक उच्च स्तर मा योगदान;

(ई) एक गैर-विषाक्त वातावरणमा पर्याप्त योगदान पुर याउँदछ;

(उ) उच्च पशु कल्याण मानकहरूमा योगदान पुर याउँदछ र, विशेष गरी, जनावरहरूको प्रजाति-विशिष्ट व्यवहार आवश्यकताहरू पूरा गर्न;

(ऊ) संघका विभिन्न क्षेत्रहरूमा छोटो वितरण च्यानलहरू र स्थानीय उत्पादनलाई प्रोत्साहित गर्ने;

(ऋ) लोप हुने खतरामा रहेका दुर्लभ र रैथाने जातहरूको संरक्षणलाई प्रोत्साहित गर्ने;

(ऌ) जैविक कृषिको विशिष्ट आवश्यकता र उद्देश्यहरू अनुकूलित वनस्पति आनुवंशिक सामग्रीको आपूर्तिको विकासमा योगदान पुर याउँदछ;

(९) जैविक उत्पादनको लागि उपयुक्त जैविक विविधता, विशेष गरी विविध वनस्पति आनुवंशिक सामग्री, जस्तै जैविक विषम सामग्री र जैविक प्रजातिहरू प्रयोग गरेर उच्च स्तरको जैविक विविधतामा योगदान पुर याउँदछ;

(९) जैविक क्षेत्रको अनुकूल आर्थिक दृष्टिकोणमा योगदान पुर याउन जैविक बिरुवा प्रजनन गतिविधिहरूको विकासलाई बढावा दिनु।

अनुच्छेद 5

सामान्य सिद्धान्तहरू

जैविक उत्पादन एक दिगो व्यवस्थापन प्रणाली हो जुन निम्न सामान्य सिद्धान्तहरूमा आधारित छः

(अ) प्रकृतिको प्रणाली र चक्रको सम्मान र माटो, पानी र हावाको अवस्थाको स्थिरता र वृद्धि, बोटबिरुवा र जनावरहरूको स्वास्थ्य, र तिनीहरूबीचको सन्तुलनको;

(आ) प्राकृतिक परिदृश्य तत्वहरूको संरक्षण, जस्तै प्राकृतिक सम्पदा स्थलहरू;

(¹) विनियम (ईसी) खाद्य पदार्थको स्वच्छतामा युरोपेली संसद र 29 अप्रिल 2004 को परिषदको संख्या 852/2004 (ओजे एल 139, 30.4.2004, पी।

- (इ) पानी, माटो, जैविक पदार्थ र हावा जस्ता ऊर्जा र प्राकृतिक स्रोतहरूको जिम्मेवार प्रयोग;
- (ई) वातावरण, मानव स्वास्थ्य, वनस्पति स्वास्थ्य वा पशु स्वास्थ्य र कल्याणलाई हानि नगर्ने प्रक्रियाहरूको प्रयोगद्वारा उत्पादित वस्तुहरूको लागि उपभोक्ताहरूको मागलाई प्रतिक्रिया दिने उच्च गुणस्तरको खाद्य र अन्य कृषि र जलीय कृषि उत्पादनहरूको विस्तृत विविधताको उत्पादन;
- (उ) खाद्य र दानाको उत्पादन, प्रशोधन र वितरणको सबै चरणमा जैविक उत्पादनको अखण्डता सुनिश्चित गर्ने;
- (ऊ) जैविक प्रक्रियाहरूको उचित डिजाइन र व्यवस्थापन, पारिस्थितिक प्रणालीमा आधारित र प्राकृतिक स्रोतहरू प्रयोग गर्दै जुन व्यवस्थापन प्रणालीको आन्तरिक हो, विधिहरू प्रयोग गरेर:
- (१) जीवित जीवहरू र यान्त्रिक उत्पादन विधिहरू प्रयोग गर्नुहोस्;
- (२) माटोसँग सम्बन्धित बाली खेती र भूमिसँग सम्बन्धित पशुधन उत्पादनको अभ्यास गर्ने, वा जलीय स्रोतहरूको दिगो दोहनको सिद्धान्तको अनुपालन गर्ने जलीय कृषि अभ्यास गर्ने;
- (३) जीएमओको प्रयोग, जीएमओबाट उत्पादित उत्पादनहरू, र जीएमओहरू द्वारा उत्पादित उत्पादनहरू, पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू बाहेक;
- (४) जोखिम मूल्यांकन र सावधानीका उपायहरू र निवारक उपायहरूको प्रयोगमा आधारित छन्, जहाँ उपयुक्त छ;
- (ऋ) बाह्य इनपुटको प्रयोगको प्रतिबन्ध; जहाँ बाह्य इनपुटहरू आवश्यक छन् वा बिन्दु (च) मा उल्लिखित उपयुक्त व्यवस्थापन अभ्यासहरू र विधिहरू अवस्थित छैनन्, बाह्य इनपुटहरू निम्नमा सीमित हुनेछन्:
- (१) जैविक उत्पादनबाट इनपुटहरू; वनस्पति प्रजनन सामग्रीको हकमा प्राङ्गारिक कृषिको विशिष्ट आवश्यकता र उद्देश्य पूरा गर्ने क्षमताका लागि छानिएका जातलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- (२) प्राकृतिक वा प्राकृतिक रूपमा व्युत्पन्न पदार्थहरू;
- (३) कम घुलनशीलता खनिज उर्वरक;
- (ऌ) उत्पादन प्रक्रियाको अनुकूलन, जहाँ आवश्यक छ र यस विनियमको ढाँचा भित्र, स्यानिटरी स्थिति, पारिस्थितिकीय सन्तुलनमा क्षेत्रीय भिन्नताहरू, जलवायु र स्थानीय अवस्थाहरू, विकासको चरणहरू र विशिष्ट पशुपालन अभ्यासहरू;
- (९) पशु क्लोनिंगको सम्पूर्ण जैविक खाद्य श्रृंखलाबाट बहिष्करण, कृत्रिम रूपमा प्रेरित पोलिप्लोइड जनावरहरू पालन गर्ने र आयनित विकिरणको;
- (९) प्रजाति-विशिष्ट आवश्यकताहरूको सम्मान गर्दै पशु कल्याणको उच्च स्तरको पालन।

अनुच्छेद 6

कृषि गतिविधि र जलीय कृषिमा लागू हुने विशिष्ट सिद्धान्तहरू

जहाँसम्म कृषि गतिविधि र जलीय कृषिको कुरा छ, जैविक उत्पादन, विशेष गरी, निम्न विशिष्ट सिद्धान्तहरूमा आधारित हुनेछ:

- (अ) माटोको जीवन र प्राकृतिक माटोको उर्वराशक्तिको रखरखाव र वृद्धि, माटोको स्थिरता, माटोको पानी प्रतिधारण र माटोको जैविक विविधता, माटोको जैविक पदार्थको हानिको रोकथाम र सामना गर्ने, माटोको संकुचन र माटोको क्षय, र मुख्य तया माटो इकोसिस्टमको माध्यमबाट बोटबिरुवाहरूको पोषण;
- (आ) गैर-नवीकरणीय स्रोतहरू र बाह्य इनपुटहरूको न्यूनतम प्रयोगको सीमा;
- (इ) वनस्पति र पशुधन उत्पादनमा इनपुटको रूपमा वनस्पति र पशु मूलको अपशिष्ट र उप-उत्पादनहरूको रिसाइक्लिंग;
- (ई) निवारक उपायहरू द्वारा बिरुवाको स्वास्थ्यको रखरखाव, विशेष गरी उपयुक्त प्रजातिहरू, प्रजातिहरू वा कीटहरू र रोगहरूको प्रतिरोधी विषम सामग्रीको छनौट, उपयुक्त फसल रोटेशन, यान्त्रिक र भौतिक विधिहरू र कीटहरूको प्राकृतिक शत्रुहरूको संरक्षण;
- (उ) आनुवंशिक विविधता, रोग प्रतिरोध र दीर्घायुको उच्च डिग्रीको साथ बीउ र जनावरहरूको प्रयोग;

- (ऊ) बिरुवाका प्रजातिहरूको छनौटमा, विशिष्ट जैविक उत्पादन प्रणालीको विशिष्टतालाई ध्यानमा राख्दै, एग्रोनोमिक प्रदर्शन, रोग प्रतिरोध, विविध स्थानीय माटो र जलवायु अवस्थाहरूको अनुकूलन र प्राकृतिक क्रसिंग अवरोधहरूको लागि सम्मानमा ध्यान केन्द्रित गर्दै;
- (ऋ) जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोग, जस्तै जैविक विषम सामग्रीको बिरुवा प्रजनन सामग्री र जैविक उत्पादनको लागि उपयुक्त जैविक प्रजातिहरूको;
- (ऌ) प्राकृतिक प्रजनन क्षमताको माध्यमबाट जैविक प्रजातिहरूको उत्पादन र प्राकृतिक क्रसिंग अवरोधहरू भित्र रोकथाममा ध्यान केन्द्रित गर्दै;
- (ँ) विनियम (ईसी) नं 2100/94 को अनुच्छेद 14 र सदस्य राज्यहरूको राष्ट्रिय कानून अन्तर्गत प्रदान गरिएको राष्ट्रिय वनस्पति विविधता अधिकारहरूको लागि पूर्वाग्रह बिना, किसानहरूले जैविक उत्पादनको विशेष अवस्थाहरूमा अनुकूलित आनुवंशिक संसाधनहरूलाई बढावा दिनको लागि आफ्नै खेतहरूबाट प्राप्त बिरुवा प्रजनन सामग्री प्रयोग गर्ने सम्भावना;
- (ऐ) पशु नस्लहरूको छनौटमा, आनुवंशिक विविधताको उच्च डिग्री, स्थानीय परिस्थितिमा अनुकूलन गर्न जनावरहरूको क्षमता, उनीहरूको प्रजनन मूल्य, उनीहरूको दीर्घायु, उनीहरूको जीवनशक्ति र रोग वा स्वास्थ्य समस्याहरूको प्रतिरोध;
- (ए) साइट-अनुकूलित र भूमि-सम्बन्धित पशुधन उत्पादनको अभ्यास;
- (ऐ) पशुपालन अभ्यासहरूको अनुप्रयोग जसले प्रतिरक्षा प्रणालीलाई बढाउँदछ र नियमित व्यायाम र खुला हावा क्षेत्र हरू र चरनहरूमा पहुँच सहित रोगहरू विरुद्ध प्राकृतिक रक्षालाई बलियो बनाउँदछ;
- (ऑ) जैविक उत्पादन र प्राकृतिक गैर-कृषि पदार्थहरूको परिणामस्वरूप कृषि सामग्रीहरू मिलेर बनेको जैविक आहारको साथ पशुधनलाई खुवाउने;
- (ओ) जैविक पशुधन उत्पादनहरूको उत्पादन जुन जनावरहरूबाट प्राप्त भएको छ जुन जन्म वा ह्याचिंगदेखि उनीहरूको जीवनभर जैविक होल्डिंग्समा हुकाइएको छ;
- (ओ) जलीय वातावरणको निरन्तर स्वास्थ्य र वरपरको जलीय र स्थलीय पारिस्थितिक प्रणालीको गुणस्तर;
- (औ) विनियम (ईयू) नं 1380/2013 अनुसार दिगो रूपमा शोषित मत्स्यपालनबाट आहारको साथ जलीय जीवहरूको आहार वा जैविक उत्पादनबाट उत्पन्न कृषि अवयवहरू मिलेर बनेको जैविक आहारको साथ, जैविक जलीय कृषि, र प्राकृतिक गैर-कृषि पदार्थहरू सहित;
- (अं) जैविक उत्पादनबाट उत्पन्न हुन सक्ने संरक्षण चासोका प्रजातिहरूको कुनै पनि खतराबाट जोगिन।

अनुच्छेद 7

जैविक खाद्य को प्रसंस्करण को लागी लागू विशिष्ट सिद्धान्तहरू

प्रशोधित जैविक खाद्यपदार्थको उत्पादन विशेष गरी निम्न विशिष्ट सिद्धान्तहरूमा आधारित हुनेछ:

- (अ) जैविक कृषि अवयवहरूबाट जैविक खाद्य उत्पादन;
- (आ) खाद्य योजकहरूको प्रयोगको प्रतिबन्ध, मुख्य तथा प्राविधिक र संवेदी कार्यहरूको साथ गैर-जैविक अवयवहरूको, र सूक्ष्म पोषक तत्वहरू र प्रशोधन सहायकहरूको, ताकि तिनीहरू न्यूनतम हदसम्म र केवल आवश्यक प्राविधिक आवश्यकताको मामलामा वा विशेष पोषण उद्देश्यहरूको लागि प्रयोग गरिन्छ;
- (इ) पदार्थ र प्रसंस्करण विधिहरूको बहिष्करण जुन उत्पादनको वास्तविक प्रकृतिको सन्दर्भमा भ्रामक हुन सक्छ;
- (ई) हेरचाहको साथ जैविक खानाको प्रसंस्करण, अधिमानतः जैविक, यांत्रिक र भौतिक विधिहरूको प्रयोगको माध्यमबाट;
- (उ) ईन्जिनियरिङ् नैनोमटेरियल्स युक्त, वा समावेश गरिएको खानाको बहिष्करण।

अनुच्छेद 8

कार्बनिक फिडको प्रशोधनमा लागू हुने विशिष्ट सिद्धान्तहरू

प्रशोधित जैविक आहारको उत्पादन विशेष गरी निम्न विशिष्ट सिद्धान्तहरूमा आधारित हुनेछः

(अ) जैविक फिड सामग्रीबाट जैविक फिडको उत्पादन;

(आ) फिड एडिटिभ्स र प्रोसेसिंग एड्सको प्रयोगको प्रतिबन्ध, ताकि तिनीहरू न्यूनतम हदसम्म प्रयोग गरिन्छ र केवल आवश्यक टेक्नोलोजिकल वा जुटेक्निकल आवश्यकताहरूको मामलामा वा विशेष पोषण उद्देश्यहरूको लागि;

(इ) पदार्थ र प्रसंस्करण विधिहरूको बहिष्करण जुन उत्पादनको वास्तविक प्रकृतिको सन्दर्भमा भ्रामक हुन सक्छ;

(ई) हेरचाहको साथ जैविक फिडको प्रसंस्करण, अधिमानतः जैविक, यांत्रिक र भौतिक विधिहरूको प्रयोगको माध्यमबाट।

अध्याय ३

उत्पादन नियमहरू

अनुच्छेद १

सामान्य उत्पादन नियमहरू

एक. अपरेटरहरूले यस लेखमा निर्धारित सामान्य उत्पादन नियमहरू पालना गर्नेछन्।

दो. सम्पूर्ण होल्डिङ जैविक उत्पादनमा लागू हुने यस विनियमको आवश्यकताहरूको अनुपालनमा व्यवस्थापन गरिनेछ।

तीन. धारा २४ र २५ र अनुलग्नक २ मा उल्लिखित उद्देश्य र प्रयोगका लागि, ती प्रावधानहरू अनुसार अधिकृत गरिएका उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न सकिनेछ, बशर्तै गैर-जैविक उत्पादनमा उनीहरूको प्रयोग पनि संघ कानूनको सान्दर्भिक प्रावधानहरू अनुसार अधिकृत गरिएको छ र, जहाँ लागू हुन्छ, संघ कानूनमा आधारित राष्ट्रिय प्रावधानहरू अनुसार।

विनियम (ईसी) नं 1107/2009 को अनुच्छेद 2 (3) मा उल्लिखित निम्न उत्पादनहरू र पदार्थहरू जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुमति दिइनेछ, बशर्तै कि तिनीहरू त्यस नियम अनुसार अधिकृत छन्: (क) वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूको घटकको रूपमा सेफर, सिनर्जिस्ट र सह-सूत्रहरू; (ख) वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूसँग मिसाइने सहायकहरू।

यस नियमावलीले समेटेका बाहेक अन्य प्रयोजनका लागि उत्पादन र पदार्थको जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न अनुमति दिइनेछ, बशर्तै कि तिनीहरूको प्रयोग अध्याय २ मा उल्लिखित सिद्धान्तहरूको अनुपालन गर्दछ।

चार. आयनीकरण विकिरण जैविक खाना वा दानाको उपचारमा, र जैविक खाना वा दानामा प्रयोग हुने कच्चा पदार्थको उपचारमा प्रयोग गरिने छैन।

पाँच. पशु क्लोनिङको प्रयोग, र कृत्रिम प्रेरित पोलिप्लोइड जनावरहरूको पालन गर्न निषेध गरिनेछ।

छः. उत्पादन, तयारी र वितरणको हरेक चरणमा उपयुक्त भएसम्म रोकथाम र सावधानीका उपायहरू अपनाइनेछ।

सात. अनुच्छेद 2 को बावजूद, एक होल्डिङ जैविक, इन-रूपांतरण र गैर-जैविक उत्पादनको लागि स्पष्ट र प्रभावकारी रूपमा अलग उत्पादन एकाइहरूमा विभाजित गर्न सकिन्छ, बशर्तै कि गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूको लागि:

(अ) जहाँसम्म पशुधनको कुरा छ, विभिन्न प्रजातिहरू संलग्न छन्;

(आ) बोटबिरुवाको सन्दर्भमा, सजिलै फरक पार्न सकिने विभिन्न प्रजातिहरू समावेश छन्।

शैवाल र जलीय कृषि जनावरहरूको सन्दर्भमा, उही प्रजातिहरू संलग्न हुन सक्छन्, बशर्तै कि उत्पादन साइटहरू वा एकाइहरू बीच स्पष्ट र प्रभावकारी पृथक्करण छ।

८. परिच्छेद ७ को बुँदा (ख) बाट अवमूल्यन को माध्यमबाट, कम्तिमा तीन वर्षको खेती अवधि आवश्यक पर्ने बारहमासी बालीहरूको मामलामा, सजिलै सँग फरक गर्न नसकिने विभिन्न प्रजातिहरू, वा उही प्रजातिहरू, समावेश गर्न सकिन्छ, बशर्तै कि प्रश्नमा उत्पादन रूपान्तरण योजनाको सन्दर्भमा छ, र प्रश्नमा उत्पादनसँग सम्बन्धित क्षेत्रको अन्तिम भागको रूपान्तरण जैविकमा प्रदान गर्दछ। उत्पादन जतिसक्दो चाँडो सुरु हुन्छ र अधिकतम पाँच वर्षमा पूरा हुन्छ।

यस्तो अवस्थामा:

(अ) किसानले सम्बन्धित प्रत्येक उत्पादनको कटनी सुरु भएको जानकारी कम्तीमा ४८ घण्टा अगावै अधिकार प्राप्त अधिकारी वा जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई सूचित गर्नु पर्नेछ।

(आ) बाली कटनी समाप्त भएपछि, किसानले सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई, सम्बन्धित एकाइहरूबाट काटिएको सही मात्रा र उत्पादनहरू अलग गर्नका लागि अपनाइएका उपायहरूको बारेमा सूचित गर्नु पर्दछ;

(इ) रूपान्तरण योजना र प्रभावकारी र स्पष्ट पृथक्करण सुनिश्चित गर्न लिइने उपायहरू प्रत्येक वर्ष सक्षम अधिकारी द्वारा पुष्टि गरिनेछ, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायद्वारा, रूपान्तरण योजनाको सुरुवात पछि।

नौ. परिच्छेद ७ को बुँदा (क) र (ख) मा उल्लिखित विभिन्न प्रजाति र प्रजातिहरूसम्बन्धी आवश्यकताहरू अनुसन्धान तथा शैक्षिक केन्द्रहरू, वनस्पति नर्सरीहरू, बीउ गुणकहरू र प्रजनन कार्यहरूको सन्दर्भमा लागू हुने छैनन्।

दस. जहाँ, अनुच्छेद 7, 8 र 9 मा उल्लिखित अवस्थामा, होल्डिंगको सबै उत्पादन एकाइहरू जैविक उत्पादन नियमहरू अन्तर्गत व्यवस्थित हुँदैनन्, अपरेटरहरूले:

(अ) जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइहरूको लागि प्रयोग गरिने उत्पादनहरू गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूको लागि प्रयोग गरिने उत्पादनहरूबाट अलग राख्नुहोस्;

(आ) जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरू द्वारा उत्पादित उत्पादनहरू एक अर्काबाट अलग राख्नुहोस्;

(इ) उत्पादन एकाइहरू र उत्पादनहरूको प्रभावकारी पृथक्करण देखाउन पर्याप्त रेकर्डहरू राख्नुहोस्।

११. आयोगलाई यस धाराको परिच्छेद ७ लाई संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार प्राप्त छ र विशेष गरी अनुलग्नक १ मा सूचीबद्ध उत्पादनहरूको सम्बन्धमा, वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी होल्डिङलाई अर्गानिक, रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूमा विभाजन गर्ने सम्बन्धमा थप नियमहरू थप गरी।

अनुच्छेद 10

रूपान्तरण

एक. शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्ने किसानहरू र अपरेटरहरूले रूपान्तरण अवधिको पालना गर्नुपर्दछ। सम्पूर्ण रूपान्तरण अवधिको दौडान उनीहरूले यस नियममा निर्धारित जैविक उत्पादनमा सबै नियमहरू लागू गर्नेछन्, विशेष गरी यस अनुच्छेदमा र अनुलग्नक द्वितीयमा उल्लिखित रूपान्तरणमा लागू नियमहरू।

दो. रूपान्तरण अवधि चाँडै सुरु हुनेछ जब किसान वा अपरेटर जसले शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्दछ, सक्षम अधिकारीहरूलाई गतिविधि सूचित गरेको छ, अनुच्छेद 34 (1) अनुसार, सदस्य राज्यमा जसमा गतिविधि गरिन्छ र जसमा किसान वा अपरेटरको होल्डिंग नियन्त्रण प्रणालीको अधीनमा छ।

तीन. कुनै पनि अधिल्लो अवधिलाई रूपान्तरण अवधिको भागको रूपमा पञ्चगामी रूपमा मान्यता दिन सकिँदैन, जहाँ बाहेक:

(अ) अपरेटरको भूमि पार्सलहरू उपायहरूको अधीनमा थिए जुन नियमन (ईयू) नं 1305 / 2013 अनुसार लागू गरिएको कार्यक्रममा परिभाषित गरिएको थियो कि जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत बाहेक अन्य कुनै पनि उत्पादन वा पदार्थहरू ती भूमि पार्सलमा प्रयोग गरिएको छैन; वा

(आ) अपरेटरले प्रमाण प्रदान गर्न सक्दछ कि भूमि पार्सलहरू प्राकृतिक वा कृषि क्षेत्रहरू थिए जुन कम्तिमा तीन वर्षको अवधिको लागि, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नभएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग व्यवहार गरिएको छैन।

4. रूपान्तरण अवधिमा उत्पादित उत्पादनहरू जैविक उत्पादनहरूको रूपमा वा रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारीकरण गरिने छैन।

तथापि, रूपान्तरण अवधिमा र अनुच्छेद 1 को अनुपालनमा उत्पादित निम्न उत्पादनहरू इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारीकरण गर्न सकिन्छ:

(अ) बिरुवा प्रजनन सामग्री, बशर्त कि कम से कम 12 महिनाको रूपान्तरण अवधि अनुपालन गरिएको छ;

(आ) बिरुवाको उत्पत्तिको खाद्य उत्पादनहरू र बिरुवाको उत्पत्तिको फिड उत्पादनहरू, बशर्त कि उत्पादनमा केवल एक कृषि फसल घटक समावेश छ, र प्रदान गरिएको छ कि फसल भन्दा पहिले कम्तिमा 12 महिनाको रूपान्तरण अवधि अनुपालन गरिएको छ।

पाँच. आयोगलाई १७ जुन २०१८ मा अनुलग्नक २ को भाग २ मा विनियमित बाहेक अन्य प्रजातिका लागि रूपान्तरण नियमहरू थप गरी वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी अनुलग्नक २ को भाग २ को बुँदा १.२.२ मा संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार छ।

छः. आयोगले उपयुक्त भएमा यस धाराको परिच्छेद ३ बमोजिम अधिल्लो अवधिको पश्चगामी मान्यताको प्रयोजनका लागि आपूर्ति गरिने कागजातहरू निर्दिष्ट गर्ने कार्यान्वयन कार्यहरू अवलम्बन गर्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

अनुच्छेद 11

जीएमओको प्रयोगमा प्रतिबन्ध

एक. जीएमओ, जीएमओबाट उत्पादित वस्तु र जीएमओले उत्पादन गरेका उत्पादनहरू खाना वा दानामा वा जैविक उत्पादनमा खाना, दाना, प्रशोधन उपकरण, वनस्पति संरक्षण उत्पादन, मल, माटो कंडीशनर, वनस्पति प्रजनन सामग्री, सूक्ष्म जीव वा जनावरको रूपमा प्रयोग गरिने छैन।

दो. अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित निषेधको प्रयोजनको लागि, जीएमओ र खाना र फिडको लागि जीएमओबाट उत्पादित उत्पादनहरूको सन्दर्भमा, अपरेटरहरूले निर्देशन 2001/18 / ईसी, नियमन (ईसी) नम्बर 1829/2003 र युरोपेली संसदको (1) वा विनियम (ईसी) नं 1830/2003 को निर्देशन र परिषद (2) अनुसार टॉसिएको वा प्रदान गरिएको उत्पादनको लेबलमा भरोसा गर्न सक्दछन्।) वा यसको अनुसार प्रदान गरिएको कुनै पनि संलग्न कागजात।

तीन. अपरेटरले कुनै पनि जीएमओ र जीएमओबाट उत्पादित कुनै पनि उत्पादनहरू खरिद गरिएको खाना र फिडको निर्माणमा प्रयोग गरिएको छैन जहाँ त्यस्ता उत्पादनहरूमा लेबल टॉसिएको वा प्रदान गरिएको छैन, वा अनुच्छेद 2 मा उल्लिखित कानूनी कार्यहरू अनुसार प्रदान गरिएको कागजातको साथमा छैन, जबसम्म उनीहरूले सम्बन्धित उत्पादनहरूको लेबलिंग ती कानूनी कार्यहरू अनुरूप छैन भन्ने संकेत गर्ने अन्य जानकारी प्राप्त गरेका छैनन्।

चार. अनुच्छेद १ मा उल्लिखित निषेधको प्रयोजनका लागि, अनुच्छेद २ र ३ ले नसमेटेका उत्पादनहरूको सम्बन्धमा, तेस्रो पक्षहरूबाट खरीद गरिएको गैर-जैविक उत्पादनहरू प्रयोग गर्ने अपरेटरहरूले विक्रेतालाई ती उत्पादनहरू जीएमओहरूबाट उत्पादन गरिएको छैन वा जीएमओहरूद्वारा उत्पादित छैनन् भनेर पुष्टि गर्न आवश्यक पर्दछ।

अनुच्छेद 12

बिरुवा उत्पादन नियमहरू

एक. प्लान्ट वा प्लान्ट उत्पादनहरू उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले विशेष गरी, अनुलग्नक २ को भाग १ मा उल्लिखित विस्तृत नियमहरूको पालना गर्नु पर्दछ।

दो. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन हस्त अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(अ) परिशिष्ट २ को भाग १ को बुँदा १.३ र १.४ मा अपमानको सम्बन्धमा;

(आ) अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.८.५ मा रूपान्तरण र गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोगको सम्बन्धमा;

(इ) अनुलग्नक २ को भाग १ को बुँदा १.९.५ मा कृषि जोतका सञ्चालकहरूबीचको सम्झौतासम्बन्धी थप प्रावधानहरू थपेर वा ती थपिएका प्रावधानहरूलाई संशोधन गरेर;

(ई) अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.१०.१ थप कीरा- र खरपतवार-व्यवस्थापन उपायहरू थपेर, वा ती थपिएका उपायहरू संशोधन गरेर;

(उ) अनुलग्नक २ को भाग १ मा अंकुरित बीउहरूको लागि नियमहरू सहित विशिष्ट बिरुवाहरू र वनस्पति उत्पादनहरूको लागि थप विस्तृत नियमहरू र खेती अभ्यासहरू थपेर, वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरेर।

अनुच्छेद 13

जैविक विषम सामग्रीको वनस्पति प्रजनन सामग्रीको बजारीकरणको लागि विशिष्ट प्रावधानहरू

एक. जैविक विषम सामग्रीको बिरुवा प्रजनन सामग्री दर्ताको लागि आवश्यकताहरूको अनुपालन बिना र पूर्व-आधारभूत, आधारभूत र प्रमाणित सामग्रीको प्रमाणीकरण श्रेणीहरूको अनुपालन नगरी वा अन्य श्रेणीहरूको लागि आवश्यकताहरूको अनुपालन

(अ) बिन्दुहरू 1.3.4.2, 1.3.4.4.2 र 1.3.4.4.3 अनुलग्नक 2 को भाग 2 को जनावरहरूको उत्पत्तिको सम्बन्धमा प्रतिशत घटाएर, एक पटक जैविक जनावरहरूको संघ बजारमा पर्याप्त उपलब्धता स्थापित भएपछि;

(आ) एनेक्स २ को भाग २ को बिन्दु १.६.६ कुल भण्डारण घनत्वसँग जोडिएको जैविक नाइट्रोजनको सीमाको सम्बन्धमा;

(इ) बिन्दु 1.9.6.2 (ख) को परिशिष्ट 2 को भाग 2 को मधुमक्खी उपनिवेशों को खिलाने के संबंध में;

(ई) अंक 1.9.6.3 (बी) र (ई) अनुलग्नक द्वितीय को भाग 2 को रूप मा मधुमक्खी को कीटाणुशोधन को लागि स्वीकार्य उपचार र वारोआ विनाशक को विरुद्ध लडन को लागि विधिहरू र उपचार को संबंधमा;

(उ) एनेक्स २ को भाग २ मा १७ जुन २०१८ मा उक्त भागमा विनियमित प्रजातिहरू बाहेक अन्य प्रजातिहरूको लागि पशुधन उत्पादनसम्बन्धी विस्तृत नियमहरू थपेर, वा ती थपिएका नियमहरूमा संशोधन गरी:

(झ) पशुहरूको उत्पत्तिको सम्बन्धमा अपमान; (ख)

पोषण;

(३) आवास र पशुपालन अभ्यासहरू;

(४) स्वास्थ्य सेवा;

(५) पशु कल्याण।

3. (२) आयोगले उपयुक्त भएमा अनुसूची २ को भाग २ सम्बन्धी कार्यन्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्नेछ जसमा देहायका नियमहरू उल्लेख गरिएको छः-

(अ) मातृ दूध को साथ स्तनपान गर्ने जनावरहरू को खिलाने को लागि अनुपालन गर्न को लागी न्यूनतम अवधि, बिन्दु मा संदर्भित 1.4.1 (जी);

(आ) भण्डारण घनत्व र इनडोर र आउटडोर क्षेत्रहरूको लागि न्यूनतम सतह जुन विशिष्ट पशुधन प्रजातिहरूको लागि अनुपालन गर्नु पर्दछ कि जनावरहरूको विकासात्मक, शारीरिक र इथोलोजिकल आवश्यकताहरू पूरा हुन्छन् भनेर सुनिश्चित गर्न अंक १.६.३, १.६.४ र १.७.२ अनुसार,

(इ) इनडोर र आउटडोर क्षेत्रहरूको लागि न्यूनतम सतहको लागि विशेषताहरू र प्राविधिक आवश्यकताहरू;

(ई) माहुरी बाहेक अन्य सबै पशुधन प्रजातिहरूको लागि भवन र कलमहरूको लागि विशेषताहरू र प्राविधिक आवश्यकताहरू, यो सुनिश्चित गर्न कि जनावरहरूको विकासात्मक, शारीरिक र इथोलोजिकल आवश्यकताहरू बिन्दु 1.7.2 अनुसार पूरा हुन्छन्; (उ) वनस्पतिको लागि आवश्यकताहरू र संरक्षित सुविधाहरू र खुला वायु क्षेत्रहरूको विशेषताहरू।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 15

शैवाल र जलीय कृषि जनावरहरूको लागि उत्पादन नियमहरू

एक. शैवाल र जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले विशेष गरी, एनेक्स २ को भाग ३ मा निर्धारित विस्तृत उत्पादन नियमहरू र यस अनुच्छेदको अनुच्छेद ३ मा उल्लिखित कुनै पनि कार्यान्वयन कार्यहरूमा पालन गर्नेछन्।

दो. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन हरेर अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(अ) परिशिष्ट २ को भाग ३ को बिन्दु ३.१.३.३ मांसाहारी जलीय कृषि जनावरहरूको आहारको सम्बन्धमा;

(आ) परिशिष्ट २ को भाग ३ को बिन्दु ३.१.३.४ मा केही जलीय कृषि जनावरहरूको लागि आहारमा थप विशिष्ट नियमहरू थपेर, वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरेर;

(इ) एनेक्स २ को भाग ३ को बिन्दु ३.१.४.२ जलीय कृषि जनावरहरूको लागि पशु चिकित्सा उपचारको सम्बन्धमा;

(ई) एनेक्स २ को भाग ३ मा ब्रुडस्टक व्यवस्थापन, प्रजनन र किशोर उत्पादनको लागि प्रति प्रजाति थप विस्तृत शर्तहरू थपेर, वा ती थपिएको विस्तृत अवस्थाहरू संशोधन गरेर।

तीन. आयोगले उपयुक्त भएमा, प्रजाति-विशिष्ट आवश्यकताहरू पूरा भएको सुनिश्चित गर्न भण्डारण घनत्वमा प्रति प्रजाति वा प्रजातिहरूको प्रति समूह, र उत्पादन प्रणाली र रोकथाम प्रणालीका लागि विशिष्ट विशेषताहरूमा विस्तृत नियमहरू निर्धारण गर्ने कार्यान्वयन कार्यहरू अपनाउनेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

चार. यस लेखको प्रयोजनको लागि र अनुलग्नक २ को भाग ३ को लागि, 'भण्डारण घनत्व' भन्नाले जलचर जनावरहरूको जीवित वजन प्रति घन मिटर पानीमा कुनै पनि समयमा वृद्धि-आउट चरणमा र, फ्ल्याटफिश र झिंगाको मामलामा, सतहको प्रति वर्ग मिटर वजन हो।

अनुच्छेद 16

प्रशोधित खानाका लागि उत्पादन नियमहरू

एक. प्रशोधित खाद्य उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले, विशेष गरी, एनेक्स २ को भाग ४ मा निर्धारित विस्तृत उत्पादन नियमहरू र यस अनुच्छेदको अनुच्छेद ३ मा उल्लिखित कुनै पनि कार्यान्वयन कार्यहरूमा पालना गर्नु पर्दछ।

दो. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(अ) अनुलग्नक २ को भाग ४ को बिन्दु १.४ मा अपरेटरहरूले अपनाउनु पर्ने सावधानीका उपायहरू र निवारक उपायहरूको सम्बन्धमा;

(आ) अनुलग्नक २ को भाग ४ को बिन्दु २.२.२ प्रशोधित भोजनमा प्रयोगको लागि अनुमति दिइएका उत्पादनहरू र पदार्थहरूको प्रकार र संरचनाको सम्बन्धमा, साथै तिनीहरूलाई प्रयोग गर्न सकिने अवस्थाहरूको सम्बन्धमा;

(इ) अनुलग्नक २ को भाग ४ को बुँदा २.२.४ मा धारा ३०(५) को बिन्दु (क)(२) र (ख)(झ) मा उल्लिखित कृषि सामग्रीहरूको प्रतिशतको गणनाको सम्बन्धमा, यस्तो गणनाको प्रयोजनको लागि कृषि सामग्रीको रूपमा मानिने जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा २४ बमोजिम अधिकृत खाद्य पदार्थहरू समावेश छन्।

ती प्रत्यायोजित कार्यहरूमा युरोपेली संसद र परिषद (1) को विनियम (ईसी) नं 1334/2008 को अनुच्छेद 16 (2), (3) र (4) को अर्थ भित्र, न त प्राकृतिक न त प्राकृतिक पदार्थहरू वा स्वादको तयारीको प्रयोग गर्ने सम्भावना समावेश हुनेछ ।

3. आयोगले खाद्य पदार्थको प्रशोधनमा प्राधिकृत प्रविधिहरू तोक्ने गरी कार्यान्वयन गर्ने ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

(^१) विनियम (ईसी) नं १३३४/२००८ को युरोपेली संसद र १६ डिसेम्बर २००८ को परिषदको स्वाद र खाद्य पदार्थमा प्रयोगका लागि स्वाद गुणभएका केही खाद्य सामग्रीहरू र काउन्सिल विनियम (ईसी) नं १६०१/९१, विनियम (ईसी) नं २२३२/९६ र (ईसी) नं ११०/२००८ र निर्देशन २०००/१३/ईसी (ओजे एल ३५.१२, पृष्ठ ३१.१२) मा संशोधन गर्ने।

अनुच्छेद 17

प्रशोधित फिडका लागि उत्पादन नियमहरू

एक. प्रशोधित फिड उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले विशेष गरी, एनेक्स २ को भाग ५ मा निर्धारित विस्तृत उत्पादन नियमहरू र यस अनुच्छेदको अनुच्छेद ३ मा उल्लिखित कुनै पनि कार्यान्वयन कार्यहरूमा पालना गर्नेछन्।

दो. आयोगलाई परिच्छेद २ को भाग ५ को बुँदा १.४ मा संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अपनाउने अधिकार छ र अपरेटरहरूले अपनाउनु पर्ने थप सावधानी र निवारक उपायहरू थप गरी वा ती थपिएका उपायहरूमा संशोधन गरी।

तीन. आयोगले फिड उत्पादनको प्रशोधनमा प्रयोगका लागि अनुमति प्राप्त प्रविधिहरू निर्धारण गरी कार्यान्वयन गर्ने ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 18

वाइनको लागि उत्पादन नियमहरू

एक. वाइन क्षेत्रको उत्पादनहरू उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले विशेष गरी, एनेक्स २ को भाग ६ मा निर्धारित विस्तृत उत्पादन नियमहरूको पालना गर्नु पर्दछ।

दो. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(क) अनुलग्नक २ को भाग ६ को बुँदा ३.२ मा निर्षेधित थप ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरू थपेर वा ती थपिएका तत्वहरूलाई संशोधन गरेर; (ख) बिन्दु ३.३ अनुलग्नक २ को भाग ६ को।

अनुच्छेद 19

खाना वा फिडको रूपमा प्रयोग गरिने खमीरको लागि उत्पादन नियमहरू

एक. भोजन वा दानाको रूपमा प्रयोग गर्न खमीर उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले विशेष गरी, एनेक्स २ को भाग ७ मा उल्लिखित विस्तृत उत्पादन नियमहरूको पालना गर्नु पर्दछ।

दो. आयोगलाई थप विस्तृत खमीर उत्पादन नियमहरू थपेर वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी अनुसूची २ को भाग ७ को बुँदा १.३ मा संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार दिइएको छ।

अनुच्छेद 20

विशिष्ट पशुधन प्रजातिहरू र जलीय कृषि जनावरहरूको प्रजातिहरूको लागि निश्चित उत्पादन नियमहरूको अनुपस्थिति को गोद लिन बाँकी छ:

(अ) अनुच्छेद 14 (2) को बिन्दु (ई) अनुसार अनुलग्नक 2 को भाग 2 को बिन्दु 1.9 मा विनियमित भन्दा अन्य पशुधन प्रजातिहरूको लागि अतिरिक्त सामान्य नियमहरू;

(आ) धारा १४(३) मा उल्लिखित पशुपन्छीप्रजातिका लागि कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरू; वा

(इ) धारा १५(३) मा उल्लिखित कार्यहरू जलीय कृषि पशुहरूको प्रजाति वा प्रजातिहरूको समूहको लागि;

(क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित उपायहरूद्वारा समेटिने तत्वहरूको सम्बन्धमा सदस्य राष्ट्रले विशिष्ट प्रजाति वा जीवजन्तुका प्रजातिहरूको समूहका लागि विस्तृत राष्ट्रिय उत्पादन नियमहरू लागू गर्न सक्नेछ, बशर्तै ती राष्ट्रिय नियमहरू यस नियमावली बमोजिम छन्, र बशर्तै कि उनीहरूले आफ्नो क्षेत्र भन्दा बाहिर उत्पादन भएका उत्पादनहरूको बजारमा राख्न निषेध, प्रतिबन्ध वा बाधा पुर् याउँदैनन्। यस विनियमको साथ।

अनुच्छेद 21

अनुच्छेद 12 देखि 19 मा उल्लिखित उत्पादनहरूको श्रेणीभित्र नपरेका उत्पादनहरूको लागि उत्पादन नियमहरू

एक. आयोगलाई धारा १२ देखि १९ मा उल्लिखित उत्पादनहरूको श्रेणीभित्र नपरेका उत्पादनहरूका लागि विस्तृत उत्पादन नियमहरू, साथै रूपान्तरण गर्ने दायित्वसम्बन्धी नियमहरू थप गरी वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार दिइएको छ।

ती प्रत्यायोजित कार्यहरू अध्याय २ मा उल्लिखित जैविक उत्पादनको उद्देश्य र सिद्धान्तहरूमा आधारित हुनेछन् र अनुच्छेद ९, १० र ११ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमहरूका साथै अनुलग्नक २ मा समान उत्पादनहरूको लागि निर्धारित विद्यमान विस्तृत उत्पादन नियमहरूको पालना गर्नेछन्। तिनीहरूले विशेष गरी, उपचार, अभ्यासहरू र इनपुटहरू जुन अनुमति वा निर्षेधित छन्, वा सम्बन्धित उत्पादनहरूको लागि रूपान्तरण अवधिको बारेमा आवश्यकताहरू निर्धारण गर्नेछन्।

दो. अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित विस्तृत उत्पादन नियमहरूको अनुपस्थितिमा:

(अ) अपरेटरहरूले, अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित उत्पादनहरूको सम्बन्धमा, अनुच्छेद 5 र 6 मा निर्धारित सिद्धान्तहरूको अनुपालन गर्नेछन्, अनुच्छेद 7 मा उल्लिखित सिद्धान्तहरूको साथ, र सामान्य उत्पादन नियमहरूको साथ।
अनुच्छेद 9 से 11;

(आ) सदस्य राष्ट्रले, अनुच्छेद १ मा उल्लिखित उत्पादनहरूको सम्बन्धमा, विस्तृत राष्ट्रिय उत्पादन नियमहरू लागू गर्न सक्दछ, बशर्तै कि ती नियमहरू यस विनियम अनुसार छन्, र बशर्तै कि उनीहरूले आफ्नो क्षेत्र भन्दा बाहिर उत्पादन भएका उत्पादनहरूको बजारमा राख्न निषेध, प्रतिबन्ध वा अवरोध गर्दैनन् र जुन यस नियमको अनुपालन गर्दछ।

अनुच्छेद 22

असाधारण उत्पादन नियमहरू अपनाउने

(१) आयोगलाई यस नियमावलीको परिच्छेद ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ:-

(अ) नियमन (ईयू) नं १३०५/२०१३ को धारा २ (१) को बिन्दु (एच), (आई), (जे), (के) र (एल) मा परिभाषित गरिएको 'प्रतिकूल जलवायु घटना', 'पशु रोग', 'वातावरणीय घटना', 'प्राकृतिक प्रकोप' वा 'विनाशकारी घटना' बाट उत्पन्न हुने विनाशकारी परिस्थितिको रूपमा स्थिति योग्य छ कि छैन भनेर निर्धारण गर्ने मापदण्ड;

(आ) विशिष्ट नियमहरू, यस विनियमबाट सम्भावित अपमानहरू सहित, सदस्य राष्ट्रहरूले यस अनुच्छेदलाई लागू गर्ने निर्णय गरेमा त्यस्ता विनाशकारी परिस्थितिहरूको सामना कसरी गर्ने छन्; र (ग) यस्तो अवस्थामा अनुगमन र रिपोर्टिंग मा विशिष्ट नियम।

ती मापदण्ड र नियमहरू अध्याय २ मा उल्लिखित जैविक उत्पादनका सिद्धान्तहरूको अधीनमा हुनेछन्।

दो. जहाँ सदस्य राष्ट्रले औपचारिक रूपमा कुनै घटनालाई प्राकृतिक प्रकोपको रूपमा मान्यता दिएको छ जुन विनियम (ईयू) नं 1305/2013 को अनुच्छेद 18 (3) वा अनुच्छेद 24 (3) मा उल्लिखित छ, र त्यो घटनाले यस विनियममा निर्धारित उत्पादन नियमहरू पालन गर्न असम्भव बनाउँदछ, सदस्य राज्यले जैविक उत्पादन पुनः स्थापित नभएसम्म सीमित अवधिको लागि उत्पादन नियमहरूबाट अवमूल्यन प्रदान गर्न सक्दछ, अध्याय २ मा उल्लिखित सिद्धान्तहरूको अधीनमा रही र अनुच्छेद १ बमोजिम अपनाइने कुनै प्रत्यायोजित कार्यको अधीनमा।

तीन. सदस्य राष्ट्रहरूले विनाशकारी परिस्थितिको स्थितिमा जैविक उत्पादनलाई निरन्तरता दिन वा पुनः सुरु गर्न अनुमति दिन अनुच्छेद १ मा उल्लिखित प्रत्यायोजित ऐन अनुसार उपायहरू अवलम्बन गर्न सक्दछन्।

अनुच्छेद 23

संग्रह, प्याकेजिङ, परिवहन र भण्डारण

एक. अपरेटरहरूले सुनिश्चित गर्नेछन् कि जैविक उत्पादनहरू र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू एनेक्स ३ मा निर्धारित नियमहरू अनुसार सङ्कलन, प्याकेजिङ, ढुवानी र भण्डारण गरिएको छ।

दो. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन हरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(अ) अनुलग्नक 3 की धारा 2;

(आ) अनुलग्नक ३ को दफा ३, ४ र ६ मा सम्बन्धित वस्तुको ढुवानी र स्वागतका लागि थप विशेष नियमहरू थप गरी वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी।

अनुच्छेद 24

जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि उत्पादन र पदार्थहरूको प्राधिकरण

1. आयोगले जैविक उत्पादनमा प्रयोग का लागि निश्चित उत्पादन र पदार्थलाई प्राधिकृत गर्न सक्नेछ र देहायका प्रयोजनका लागि त्यस्ता कुनै पनि आधिकारिक उत्पादन तथा पदार्थलाई प्रतिबन्धात्मक सूचीमा समावेश गर्नेछः-

(अ) वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूमा प्रयोग गर्न सक्रिय पदार्थको रूपमा;

(आ) मल, माटो कंडीशनर र पोषक तत्वको रूपमा;

(इ) वनस्पति, अल्वल, पशु वा खमीर उत्पत्तिको गैर-जैविक फिड सामग्रीको रूपमा वा माइक्रोबियल वा खनिज मूलको फिड सामग्रीको रूपमा; (घ) फिड एडिटिभ्स र प्रोसेसिंग एड्सको रूपमा;

(उ) पोखरी, पिंजडा, ट्यांक, रेसवे, भवन वा पशु उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने स्थापनाहरूको सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरूको रूपमा;

(ऊ) एक कृषि होल्लिङ्गमा भण्डारणको लागि सहित, प्लान्ट उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने भवनहरू र स्थापनाहरूको सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरूको रूपमा;

(ऋ) प्रशोधन र भण्डारण सुविधाहरूमा सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरूको रूपमा।

(२) परिच्छेद १ बमोजिम प्राधिकृत उत्पादन तथा पदार्थका अतिरिक्त आयोगले प्रशोधित जैविक खाद्य पदार्थ तथा खाद्य वा दानाको रूपमा प्रयोग हुने खमीरको उत्पादनमा प्रयोग हुने निश्चित वस्तु तथा पदार्थलाई अख्तियारी दिन सक्नेछ र त्यस्तो कुनै आधिकारिक उत्पादन वा पदार्थलाई देहायका प्रयोजनका लागि प्रतिबन्धात्मक सूचीमा समावेश गर्नेछः-

(अ) खाद्य योजक र प्रसंस्करण एड्सको रूपमा;

(आ) प्रशोधित जैविक खाद्य उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने गैर-जैविक कृषि अवयवहरूको रूपमा; (ग) खमीर र खमीर

उत्पादनहरूको उत्पादनको लागि प्रशोधन सहायकको रूपमा।

३. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि परिच्छेद १ मा उल्लिखित उत्पादन तथा पदार्थहरूको प्राधिकार अध्याय २ मा उल्लिखित सिद्धान्तहरू र देहायका मापदण्डहरूको अधीनमा रहनेछ, जसको समग्र मूल्याङ्कन गरिनेछ: (क) तिनीहरू दिगो उत्पादनका लागि र प्रयोगका लागि आवश्यक छन् जसको लागि तिनीहरू अभिप्रेत छन्;

(आ) सम्बन्धित सबै उत्पादनहरू र पदार्थहरू वनस्पति, अलाल, पशु, माइक्रोबियल वा खनिज मूलका हुन्, त्यस्ता स्रोतहरूबाट उत्पादनहरू वा पदार्थहरू पर्याप्त मात्रामा वा गुणहरूमा उपलब्ध नभएको अवस्थामा बाहेक वा विकल्पहरू उपलब्ध नभएको अवस्थामा बाहेक;

(इ) अनुच्छेद 1 को बिन्दु (क) मा उल्लिखित उत्पादनहरूको मामलामा:

(१) कीरा नियन्त्रणका लागि यसको प्रयोग आवश्यक हुन्छ जसका लागि अन्य जैविक, भौतिक वा प्रजनन विकल्पहरू, खेती गर्ने अभ्यासहरू वा अन्य प्रभावकारी व्यवस्थापन अभ्यासहरू उपलब्ध छैनन्;

(२) यदि त्यस्ता उत्पादनहरू वनस्पति, अलाल, जनावर, माइक्रोबियल वा खनिज मूलका छैनन् र उनीहरूको प्राकृतिक रूपसँग मिल्दोजुल्दो छैनन् भने, प्रयोगको लागि उनीहरूको अवस्थाले बालीको खाद्य भागहरूसँग कुनै पनि प्रत्यक्ष सम्पर्कलाई रोक्दछ;

(ई) अनुच्छेद 1 को बिन्दु (ख) मा उल्लिखित उत्पादनहरूको मामलामा, तिनीहरूको प्रयोग माटोको उर्वराशक्ति निर्माण गर्न वा कायम राख्न वा बालीहरूको विशिष्ट पोषण आवश्यकताहरू पूरा गर्न, वा विशिष्ट माटो-कंडीशनिंग उद्देश्यहरूको लागि आवश्यक छ; (ड) परिच्छेद १ को बुँदा (ग) र (घ) मा उल्लिखित उत्पादनहरूको हकमा:

(१) तिनीहरूको प्रयोग पशु स्वास्थ्य, पशु कल्याण र जीवनशक्ति कायम राख्न आवश्यक छ र सम्बन्धित प्रजातिहरूको शारीरिक र व्यवहारिक आवश्यकताहरू पूरा गर्ने उपयुक्त आहारमा योगदान पुर् याउँछ वा उनीहरूको प्रयोग दाना उत्पादन वा संरक्षण गर्न आवश्यक छ किनकि फिडको उत्पादन वा संरक्षण त्यस्ता पदार्थहरूको सहारा बिना सम्भव छैन;

(२) खनिज उत्पत्ति, ट्रेस तत्वहरू, भिटामिन वा प्रोभिटामिनहरूको फिड प्राकृतिक उत्पत्तिको हो, यस्तो स्रोतहरूबाट उत्पादनहरू वा पदार्थहरू पर्याप्त मात्रामा वा गुणहरूमा उपलब्ध छैनन् वा जहाँ विकल्पहरू उपलब्ध छैनन्;

(३) वनस्पति वा पशु उत्पत्तिको गैर-जैविक फिड सामग्रीको प्रयोग आवश्यक छ किनकि जैविक उत्पादन नियमहरू अनुसार उत्पादित वनस्पति वा पशु मूलको फिड सामग्री पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध छैन;

(४) गैर-जैविक मसलाहरू, जडीबुटीहरू र गुलियोहरूको प्रयोग आवश्यक छ किनकि यस्ता उत्पादनहरू जैविक रूपमा उपलब्ध छैनन्; तिनीहरूलाई रासायनिक घोलकहरू बिना उत्पादन वा तयार पार्नु पर्दछ र तिनीहरूको प्रयोग दिइएको प्रजातिको लागि फिड राशनको 1% मा सीमित छ, कृषि मूलबाट फिडको सुख्खा पदार्थको प्रतिशतको रूपमा वार्षिक रूपमा गणना गरिन्छ।

(४) प्रशोधित प्राङ्गारिक खाद्य पदार्थको उत्पादनमा प्रयोग गर्न वा खाना वा दानाको रूपमा प्रयोग हुने खमीरको उत्पादनको लागि परिच्छेद २ मा उल्लिखित उत्पादन र पदार्थहरूको अख्तियारी अध्याय २ मा उल्लिखित सिद्धान्तहरू र देहायका मापदण्डहरूको अधीनमा रहनेछ, जसको समग्र मूल्यांकन गरिनेछ:

(अ) वैकल्पिक उत्पादनहरू वा पदार्थहरू यस अनुच्छेद वा यस विनियमको अनुरूप प्रविधिहरू उपलब्ध छैनन्;

(आ) ती उत्पादनहरू र पदार्थहरूको सहारा बिना खाद्य उत्पादन वा संरक्षण गर्न वा संघ कानूनको आधारमा प्रदान गरिएको आहार आवश्यकताहरू पूरा गर्न असम्भव हुनेछ;

(इ) तिनीहरू प्रकृतिमा फेला पर्दछन् र केवल यान्त्रिक, भौतिक, जैविक, एन्जाइमेटिक वा माइक्रोबियल प्रक्रियाहरूबाट गुज्रेका हुन सक्छन्, त्यस्ता स्रोतहरूबाट उत्पादनहरू वा पदार्थहरू पर्याप्त मात्रामा वा गुणहरूमा उपलब्ध नभएको अवस्थामा बाहेक;

(ई) जैविक घटक पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध छैन।

पाँच. यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 1 र 2 अनुसार रासायनिक संश्लेषित उत्पादनहरू र पदार्थहरूको प्रयोगको अधिकार कडाईका साथ मामलाहरूमा सीमित हुनेछ जहाँ अनुच्छेद 5 को बिन्दु (छ) मा उल्लिखित बाह्य इनपुटहरूको प्रयोगले वातावरणमा अस्वीकार्य प्रभावमा योगदान पुर् याउँछ।

छः. आयोगलाई यस धाराको अनुच्छेद १ र २ मा उल्लिखित उत्पादनहरू र पदार्थहरूको स्वीकृतिको लागि थप मापदण्डहरू थप गरी यस धाराको अनुच्छेद ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार दिइएको छ, र विशेष गरी प्रशोधित जैविक खाद्यको उत्पादनमा प्रयोगको लागि, साथै त्यस्ता अनुमतिहरू फिर्ता लिनका लागि थप मापदण्डहरू, वा ती थपिएका मापदण्डहरू संशोधन गरेर।

सात. कुनै सदस्य राष्ट्रले अनुच्छेद १ र २ मा उल्लिखित अधिकृत उत्पादन र पदार्थहरूको सूचीबाट कुनै उत्पादन वा पदार्थ थप्नु वा हटाउनु पर्दछ वा उत्पादन नियमहरूमा उल्लिखित प्रयोगको विशिष्टताहरू संशोधन गर्नु पर्दछ भनी विचार गरेमा, यसले समावेशिताको कारणहरू बताउने डोजियर सुनिश्चित गर्नेछ, फिर्ता वा अन्य संशोधनहरू आधिकारिक रूपमा आयोग र अन्य सदस्य राज्यहरूमा पठाइन्छ र सार्वजनिक रूपमा उपलब्ध गराइन्छ, डेटा सुरक्षामा संघ र राष्ट्रिय कानूनको अधीनमा।

आयोगले यस परिच्छेदमा उल्लिखित कुनै अनुरोध प्रकाशित गर्नेछ।

आठ. आयोगले यस धारामा उल्लिखित सूचीहरूको नियमित पुनरावलोकन गर्नेछ।

अनुच्छेद २ को बिन्दु (ख) मा उल्लिखित गैर-जैविक अवयवहरूको सूची कम्तिमा वर्षमा एक पटक पुनरावलोकन गरिनेछ।

नौ. (२) आयोगले सामान्यतया जैविक उत्पादनमा र विशेष गरी प्रशोधित प्राङ्गारिक खाद्य पदार्थको उत्पादनमा प्रयोग गर्न सकिने परिच्छेद १ र २ बमोजिम उत्पादन तथा पदार्थको अख्तियारी दिने वा फिर्ता लिने सम्बन्धी कार्य हरू कार्यान्वयन गर्ने र त्यस्तो अख्तियारीका लागि अपनाउनु पर्ने प्रक्रियाहरू र त्यस्ता उत्पादन तथा पदार्थहरूको सूची स्थापना गर्ने र, जहाँ उपयुक्त छ, तिनीहरूको वर्णन, रचनात्मक आवश्यकताहरू र प्रयोगको लागि सर्तहरू।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

अनुच्छेद 25

सदस्य राष्ट्रहरू द्वारा प्रशोधित जैविक खाद्यको लागि गैर-जैविक कृषि अवयवहरूको प्राधिकरण

एक. जहाँ निश्चित कृषि सामग्रीहरूमा पहुँच सुनिश्चित गर्न आवश्यक छ, र जहाँ त्यस्ता सामग्रीहरू पर्याप्त मात्रामा जैविक रूपमा उपलब्ध छैनन्, सदस्य राष्ट्रले, अपरेटरको अनुरोधमा, अस्थायी रूपमा आफ्नो क्षेत्रमा प्रशोधित जैविक खाद्य उत्पादनको लागि गैर-जैविक कृषि सामग्रीहरूको प्रयोगलाई अधिकतम छ महिनाको अवधिको लागि अधिकृत गर्न सक्दछ। त्यो अनुमति त्यस सदस्य राष्ट्रका सबै अपरेटरहरूमा लागू हुनेछ।

दो. सदस्य राष्ट्रले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई तत्काल सूचना दिनु पर्नेछ, एक कम्प्युटर प्रणालीमार्फत जसले आयोगद्वारा उपलब्ध गराइएका कागजात हरू र जानकारीहरूको इलेक्ट्रोनिक आदान-प्रदान गर्न सक्षम बनाउँदछ, अनुच्छेद १ अनुसार आफ्नो क्षेत्रको लागि प्रदान गरिएको कुनै पनि प्राधिकरणको बारेमा।

तीन. सदस्य राष्ट्रले परिच्छेद १ मा दुई पटक सम्म प्रदान गरिएको अख्तियारीलाई बढीमा छ महिनाका लागि लम्ब्याउन सक्नेछ, बशर्तै अन्य कुनै सदस्य राष्ट्रले परिच्छेद २ मा उल्लिखित प्रणालीमार्फत त्यस्ता सामग्रीहरू पर्याप्त मात्रामा जैविक रूपमा उपलब्ध छन् भनी सङ्केत गरी आपत्ति जनाएको छैन।

चार. धारा ४६(१) बमोजिम मान्यता प्राप्त नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले यस धाराको परिच्छेद १ मा उल्लिखित अस्थायी अख्तियारी तेस्रो मुलुकका अपरेटरहरूलाई बढीमा छ महिनाका लागि प्रदान गर्न सक्नेछ जसले त्यस्तो अनुमतिको लागि अनुरोध गर्दछ र जुन नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको नियन्त्रणको अधीनमा छ, बशर्तै कि उस अनुच्छेद के शर्तों को संबन्धित तीसरे देश में पूरा किया गया है। प्रत्येक लाई बढीमा दुई पटक सम्म छ महिना सम्म अनुमति दिन सकिन्छ।

पाँच. यदि, अस्थायी प्राधिकरणको दुई लम्बाइ पछि, एक सदस्य राष्ट्रले वस्तुगत जानकारीको आधारमा, जैविक रूपमा यस्ता अवयवहरूको उपलब्धता अपरेटरहरूको गुणात्मक र मात्रात्मक आवश्यकताहरू पूरा गर्न अपर्याप्त रहेको विचार गर्दछ भने, यसले धारा 24 (7) अनुसार आयोगलाई अनुरोध गर्न सक्छ।

अनुच्छेद 26

जैविक र इन-कन्भर्सन प्लान्ट प्रजनन सामग्री, जैविक जनावरहरू र जैविक जलीय कृषि किशोरहरूको बजारमा उपलब्धताको बारेमा डेटा संकलन

एक. प्रत्येक सदस्य राष्ट्रले आफ्नो क्षेत्रमा उपलब्ध बीउ आलुलगायत जैविक र रूपान्तरण भएका बिरुवा प्रजनन सामग्रीको सूचीकरणका लागि नियमित रूपमा अद्यावधिक गरिएको डाटाबेस स्थापना भएको सुनिश्चित गर्नु पर्नेछ।

दो. सदस्य राष्ट्रहरूमा जैविक वा रूपान्तरणमा रहेका वनस्पति प्रजनन सामग्री, जैविक जनावरहरू वा जैविक जलीय कृषि किशोरहरूको बजारीकरण गर्ने र पर्याप्त मात्रामा र उचित अवधिभित्र तिनीहरूलाई आपूर्ति गर्न सक्षम अपरेटरहरूलाई स्वैच्छिक आधारमा, नि: शुल्क, उनीहरूको नाम र सम्पर्क विवरणसहित सार्वजनिक गर्न अनुमति दिने प्रणालीहरू हुनेछन्, निम्न मा जानकारी:

(अ) जैविक र इन-कन्भर्सन प्लान्ट प्रजनन सामग्री, जस्तै जैविक विषम सामग्रीको बिरुवा प्रजनन सामग्री वा जैविक उत्पादनको लागि उपयुक्त जैविक प्रजातिहरूको, बिरुवाहरू बाहेक तर बीउ आलुहरू सहित, जुन उपलब्ध छ; त्यो सामग्रीको वजनमा मात्रा; र यसको उपलब्धताको वर्षको अवधि; त्यस्ता सामग्रीहरू कम्तिमा ल्याटिन वैज्ञानिक नाम प्रयोग गरेर सूचीबद्ध गरिनेछ;

(आ) जैविक जनावरहरू जसको लागि अपमान एनेक्स २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.४ अनुसार प्रदान गर्न सकिन्छ; सेक्स द्वारा वर्गीकृत उपलब्ध जनावरहरूको संख्या; जानकारी, यदि सान्दर्भिक छ भने, उपलब्ध नस्लहरू र उपभेदहरूको सम्बन्धमा जनावरहरूको विभिन्न प्रजातिहरूसँग सम्बन्धित; पशुहरूको दौड; जनावरहरूको उमेर; र कुनै पनि अन्य सान्दर्भिक जानकारी;

(इ) जैविक जलीय कृषि किशोरहरू होल्लिंगमा उपलब्ध छन् र परिषद निर्देशन 2006/88 / ईसी (1) र प्रत्येक जलीय कृषि प्रजातिको लागि उत्पादन क्षमता अनुसार उनीहरूको स्वास्थ्य स्थिति।

तीन. सदस्य राष्ट्रहरूले प्रणालीहरू पनि स्थापना गर्न सक्दछन् जसले अपरेटरहरूलाई अनुमति दिन्छ जसले एनेक्स २ को भाग २ को बिन्दु १.३.३ वा जैविक पुलेट्स को अनुसार जैविक उत्पादनको लागि अनुकूलित नस्लहरू र स्टेनहरू बजार गर्दछ र ती जनावरहरूलाई पर्याप्त मात्रामा आपूर्ति गर्न सक्षम छ र एक उचित अवधि भित्र स्वैच्छिक आधारमा सान्दर्भिक जानकारी सार्वजनिक गर्न, नि: शुल्क, नाम र सम्पर्क विवरणको साथ।

चार. अनुच्छेद २ र ३ मा उल्लिखित प्रणालीहरूमा वनस्पति प्रजनन सामग्री, जनावरहरू वा जलीय कृषि किशोरहरूको बारेमा जानकारी समावेश गर्न छनौट गर्ने अपरेटरहरूले यो सुनिश्चित गर्नेछन् कि जानकारी नियमित रूपमा अद्यावधिक गरिएको छ, र यो सुनिश्चित गर्नेछ कि वनस्पति प्रजनन सामग्री, जनावरहरू वा जलीय कृषि किशोरहरू अब उपलब्ध नभएपछि सूचीबाट जानकारी हटाइएको छ।

पाँच. अनुच्छेद १, २ र ३ को प्रयोजनको लागि, सदस्य राष्ट्रहरूले पहिले नै अस्तित्वमा रहेका सान्दर्भिक सूचना प्रणालीहरू प्रयोग गर्न जारी राख्न सक्दछन्।

छः. आयोगले प्रत्येक राष्ट्रिय डाटाबेस वा प्रणालीको लिङ्क आयोगको समर्पित वेबसाइटमा सार्वजनिक गर्नेछ, ताकि प्रयोगकर्ताहरूलाई संघभरि त्यस्ता डाटाबेस वा प्रणालीहरूमा पहुँच प्राप्त गर्न अनुमति दिन सकियोस्।

सात. आयोगले देहायबमोजिमका कार्यन्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः—

(अ) अनुच्छेद १ मा उल्लिखित डाटाबेसहरू र अनुच्छेद २ मा उल्लिखित प्रणालीहरू स्थापना र रखरखावको लागि प्राविधिक विवरणहरू;

(आ) अनुच्छेद १ र २ मा उल्लिखित जानकारी को संग्रह को संबंध मा विनिर्देशों;

(इ) अनुच्छेद १ मा उल्लिखित डाटाबेसमा र अनुच्छेद २ र ३ मा उल्लिखित प्रणालीहरूमा सहभागिताको लागि व्यवस्थाको सम्बन्धमा विशिष्टताहरू; र

(ई) धारा ५३(६) बमोजिम सदस्य राष्ट्रहरूले उपलब्ध गराउने सूचनाको सम्बन्धमा विवरण ।

ऐन कार्यन्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 27

गैर-अनुपालनको शङ्काको स्थितिमा दायित्व हरू र कार्यहरू

यदि कुनै अपरेटरले आफूले उत्पादन गरेको, तयार पारेको, आयात गरेको वा अर्को अपरेटरबाट प्राप्त गरेको उत्पादन यस नियमावलीको पालना गर्दैन भन्ने शंका गरेमा सो अपरेटरले धारा २८(२) को अधीनमा रही त्यस्तो अपरेटरले त्यस्तो उत्पादन गर्नु पर्नेछः—

(अ) सम्बन्धित उत्पादनको पहिचान र अलग गर्नुहोस्;

(आ) शंका प्रमाणित गर्न सकिन्छ कि सकिँदैन जाँच गर्नुहोस्;

(इ) बजारमा सम्बन्धित उत्पादनलाई जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनको रूपमा नराख्नुहोस् र यसलाई जैविक उत्पादनमा प्रयोग नगर्नुहोस्, जबसम्म शङ्का हटाउन सकिँदैन;

(ई) जहाँ शङ्का प्रमाणित भएको छ वा जहाँ यसलाई हटाउन सकिँदैन, तुरुन्तै सम्बन्धित सक्षम अधिकारीलाई सूचित गर्नुहोस्, वा, जहाँ उपयुक्त छ, सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायलाई सूचित गर्नुहोस्, र यसलाई उपलब्ध तत्वहरू प्रदान गर्नुहोस्, जहाँ उपयुक्त छ;

(उ) सम्बन्धित सक्षम अधिकारीसँग पूर्ण रूपमा सहयोग गर्नुहोस्, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायसँग, शंकास्पद गैर-अनुपालनको कारणहरू पुष्टि गर्न र पहिचान गर्न।

(^१) मत्स्यपालन पशुहरू र यसका उत्पादनहरूको लागि पशु स्वास्थ्य आवश्यकताहरू, र जलीय जनावरहरूमा केही रोगहरूको रोकथाम र नियन्त्रणसम्बन्धी 24 अक्टोबर 2006 को परिषद निर्देशन 2006/88 / ईसी (ओजे एल 328, 24.11.2006, पृष्ठ 14)।

गैर-अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिबाट बन्न सावधानीका उपायहरू

1. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 (3) को पहिलो उप-अनुच्छेद अनुसार अधिकृत नभएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग प्रदूषणबाट बच्नको लागि, अपरेटरहरूले उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा निम्न सावधानीका उपायहरू अपनाउनेछन्:

(अ) गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको साथ जैविक उत्पादन र उत्पादनहरूको प्रदूषणको जोखिमहरू पहिचान गर्न समानुपातिक र उपयुक्त उपायहरू राख्नुहोस् र कायम राख्नुहोस्, जसमा महत्त्वपूर्ण प्रक्रियात्मक चरणहरूको व्यवस्थित पहिचान समावेश छ;

(आ) गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग जैविक उत्पादन र उत्पादनहरूको प्रदूषणको जोखिमबाट बन्न समानुपातिक र उपयुक्त उपायहरू राख्नुहोस् र कायम राख्नुहोस्;

(इ) नियमित रूपमा समीक्षा र यस्ता उपायहरू समायोजन; र

(ई) जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूको पृथक्करण सुनिश्चित गर्ने यस विनियमको अन्य सान्दर्भिक आवश्यकताहरूको अनुपालन गर्नुहोस्।

2. जब एक अपरेटरले शंका गर्दछ, एक उत्पादन वा पदार्थको उपस्थितिको कारण जुन अनुच्छेद 9 (3) को पहिलो उप-अनुच्छेद को अनुसार अधिकृत छैन एक उत्पाद मा जैविक उत्पादन मा प्रयोग गर्न को लागी एक जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पाद को रूप मा प्रयोग गर्न वा विपणन गर्न को लागी, कि उत्तरार्द्ध उत्पाद यस विनियम को अनुपालन गर्दैन, अपरेटरले गर्नेछ:

(अ) सम्बन्धित उत्पादनको पहिचान र अलग गर्नुहोस्;

(आ) शंका प्रमाणित गर्न सकिन्छ कि सकिँदैन जाँच गर्नुहोस्;

(इ) जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनको रूपमा बजारमा सम्बन्धित उत्पादन नराख्नुहोस् र यसलाई जैविक उत्पादनमा प्रयोग नगर्नुहोस् जबसम्म शंका हटाउन सकिँदैन;

(ई) जहाँ शंका प्रमाणित भएको छ वा जहाँ यसलाई हटाउन सकिँदैन, तुरुन्तै सम्बन्धित सक्षम अधिकारीलाई सूचित गर्नुहोस्, वा, जहाँ उपयुक्त छ, सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायलाई सूचित गर्नुहोस्, र यसलाई उपलब्ध तत्वहरू प्रदान गर्नुहोस्, जहाँ उपयुक्त छ;

(उ) गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिको कारणहरू पहिचान गर्न र प्रमाणित गर्न सम्बन्धित सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायसँग पूर्ण रूपमा सहयोग गर्नुहोस्। (३) आयोगले निर्दिष्ट गर्नका लागि समान नियमहरू तोक्ने कार्यन्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः-

(अ) परिच्छेद २ को बिन्दु (क) देखि (ड) र उनीहरूले प्रदान गर्ने सान्दर्भिक कागजातहरू अनुसार अपरेटरहरूले अनुसरण गर्नु पर्ने प्रक्रियागत चरणहरू;

(आ) परिच्छेद १ को बिन्दु (क), (ख) र (ग) अनुसार प्रदूषणको जोखिम पहिचान गर्न र बन्न अपरेटरहरूले अपनाउनु पर्ने आनुपातिक र उपयुक्त उपायहरू।

ऐन कार्यन्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको उपस्थितिको स्थितिमा लिनु पर्ने उपायहरू

(१) जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्नका लागि दफा ९(३) को पहिलो उपदफा बमोजिम अख्तियारी नदिइएको वस्तु वा पदार्थको उपस्थितिको बारेमा अधिकार प्राप्त अधिकारी वा नियन्त्रण निकायले वा उपयुक्त भएमा वा दफा २८(२) को बुँदा (घ) बमोजिम सञ्चालकले जानकारी गराएकोमा, वा जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनमा त्यस्ता उत्पादनहरू वा पदार्थहरू पत्ता लगाउँदछ:

(अ) यसले धारा 9 (3) र अनुच्छेद 28 (1) को साथ अनुपालन प्रमाणित गर्न स्रोत र कारण निर्धारण गर्ने दृष्टिकोणले विनियम (ईयू) 2017/625 अनुसार तुरुन्तै आधिकारिक अनुसन्धान गर्नेछ; यस्तो अनुसन्धान एक उचित अवधि भित्र, सकेसम्म चाँडै पूरा गरिनेछ, र उत्पादनको स्थायित्व र मामलाको जटिलतालाई ध्यानमा राख्नेछ;

(आ) (क) मा उल्लिखित अनुसन्धानको नतिजा नआएसम्म जैविक वा रूपान्तरणजन्य उत्पादनका रूपमा सम्बन्धित उत्पादनको बजारमा राख्न र जैविक उत्पादनमा तिनको प्रयोग गर्न अस्थायी रूपमा निषेध गरिनेछ ।

(२) अधिकार प्राप्त अधिकारीले वा उपयुक्त भएमा नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायले सम्बन्धित सञ्चालकले स्थापना गरेको अवस्थामा सम्बन्धित वस्तुलाई अर्गानिक वा रूपान्तरण जन्य वस्तुको रूपमा बजारीकरण गरिने छैन वा जैविक उत्पादनमा प्रयोग गरिने छैन:-

(अ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा 9 (3) को पहिलो उपधारा अनुसार अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरू प्रयोग गरेको छ;

(आ) धारा २८(१) मा उल्लिखित सावधानीका उपायहरू अपनाएको छैन; वा

(इ) सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूबाट सान्दर्भिक अधिल्लो अनुरोधहरूको जवाफमा उपायहरू लिएको छैन।

तीन. परिच्छेद १ को बुँदा (क) मा उल्लिखित अनुसन्धानको नतिजामाथि टिप्पणी गर्ने मौका सम्बन्धित सञ्चालकलाई दिइनेछ । अधिकार प्राप्त अधिकारी वा उपयुक्त भएमा नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायले आफूले गरेको अनुसन्धानको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

जहाँ आवश्यक छ, सम्बन्धित अपरेटरले भविष्यमा प्रदूषणबाट बच्न आवश्यक सुधारात्मक उपायहरू अपनाउनेछ।

चार. 31 डिसेम्बर 2024 सम्म, आयोगले जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 (3) को पहिलो उप-अनुच्छेद अनुसार अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिमा र यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 5 मा उल्लिखित राष्ट्रिय नियमहरूको मूल्यांकनमा यस अनुच्छेदको कार्यान्वयनको बारेमा युरोपेली संसद र परिषदलाई एक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नेछ। त्यो प्रतिवेदनको साथमा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, थप सामञ्जस्यताको लागि एक विधायी प्रस्ताव पनि हुन सक्छ।

पाँच. धारा ९(३) को पहिलो उपधारा (३) बमोजिम प्राङ्गारिक उत्पादनको रूपमा बजारीकरण गर्न नपाइने गरी प्राङ्गारिक उत्पादनमा प्रयोग गर्न नपाइने निश्चित स्तरभन्दा बढी उत्पादन वा पदार्थहरू समावेश गर्ने उत्पादनहरूको लागि व्यवस्था गर्ने नियमहरू भएका सदस्य राष्ट्रहरूले ती नियमहरू लागू गर्न जारी राख्न सक्दछन्, बशर्त कि ती नियमहरूले निषेध गर्दैन, अन्य सदस्य राष्ट्रहरूमा उत्पादित उत्पादनहरू जैविक उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्न प्रतिबन्ध वा अवरोध गर्नुहोस्, जहाँ ती उत्पादनहरू यस नियमको अनुपालनमा उत्पादन गरिएको थियो। यस परिच्छेदको प्रयोग गर्ने सदस्य राष्ट्रहरूले अविलम्ब आयोगलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

छः. सक्षम अधिकारीहरूले अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित अनुसन्धानको परिणामहरू, साथै जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 (3) को पहिलो उपधारा अनुसार अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिबाट बच्न उत्तम अभ्यासहरू र थप उपायहरू निर्माण गर्ने उद्देश्यले उनीहरूले लिएका कुनै पनि उपायहरूको दस्तावेजीकरण गर्नेछन्।

सदस्य राष्ट्रहरूले त्यस्तो सूचना अन्य सदस्य राष्ट्रहरू र आयोगलाई कम्प्युटर प्रणालीमार्फत उपलब्ध गराउनेछन् जसले आयोगद्वारा उपलब्ध गराइएका कागजात र सूचनाहरूको विद्युतीय आदानप्रदान गर्न सक्षम बनाउँदछ।

सात. सदस्य राष्ट्रहरूले जैविक उत्पादनमा प्रयोगका लागि धारा ९(३) को पहिलो उपधारा बमोजिम अनुमति नपाएका उत्पादन र पदार्थहरूको जैविक कृषिमा अनपेक्षित उपस्थिति हुन नदिन आफ्नो भूभागमा उपयुक्त कदम चाल्न सक्नेछन् । यस्ता उपायहरूले अन्य सदस्य राष्ट्रहरूमा उत्पादित उत्पादनहरूलाई जैविक वा रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्न निषेध, प्रतिबन्ध वा बाधा पुग् याउने छैन, जहाँ ती उत्पादनहरू यस विनियमको अनुपालनमा उत्पादन गरिएको थियो। यस परिच्छेदको प्रयोग गर्ने सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई अविलम्ब सूचित गर्नु पर्नेछ ।

आठ. (२) आयोगले निर्दिष्ट गर्न समान नियमहरू तोक्ने कार्यान्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्नेछः-

(अ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 (3) को पहिलो उप-अनुच्छेद अनुसार अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू र पदार्थहरूको उपस्थितिको पहिचान र मूल्यांकनको लागि सक्षम अधिकारीहरू, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू द्वारा लागू गरिने पद्धति;

(आ) यस धाराको परिच्छेद ६ बमोजिम सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई उपलब्ध गराउने सूचनाको विवरण र ढाँचा ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

९. प्रत्येक वर्षको मार्च ३१ सम्ममा सदस्य राष्ट्रहरूले अधिल्लो वर्षको गैर-अधिकृत वस्तु वा पदार्थबाट दूषित भएका घटनाहरू, सीमा नियन्त्रण चौकीहरूमा सङ्कलन गरिएको जानकारी, पत्ता लागेको प्रदूषणको प्रकृति, र विशेष गरी कारण, स्रोत र प्रदूषणको स्तर का साथै दूषित वस्तुहरूको मात्रा र प्रकृतिको बारेमा इलेक्ट्रोनिक रूपमा आयोगलाई सान्दर्भिक जानकारी प्रेषित गर्नेछन्। यो सूचना आयोगले उपलब्ध गराएको कम्प्युटर प्रणालीमार्फत आयोगले संकलन गर्नेछ र प्रदूषणबाट बच्नका लागि उत्तम अभ्यासको तर्जुमामा सहजीकरण गर्न प्रयोग गरिनेछ।

अध्याय ४

लेबलिङ

अनुच्छेद 30

जैविक उत्पादनलाई सङ्केत गर्ने शब्दहरूको प्रयोग

एक. यस नियमावलीको प्रयोजनका लागि, कुनै उत्पादनलाई जैविक उत्पादनलाई सङ्केत गर्ने शब्दहरू मानिनेछ जहाँ, लेबलिङ, विज्ञापन सामग्री वा व्यावसायिक कागजातहरूमा, त्यस्तो उत्पादन, यसका अवयवहरू वा यसको उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने फिड सामग्रीहरू क्रेतालाई यस नियमावली बमोजिम उत्पादन, सामग्री वा फिड सामग्री हरू उत्पादन गरिएको छ भनी सुझाव दिने शब्दहरूमा वर्णन गरिएको छ। विशेष गरी, अनुलग्नक ४ मा सूचीबद्ध शब्दहरू र तिनीहरूको डेरिभेटिभ्स र डाइमिनुटिभहरू, जस्तै 'बायो' र 'इको', चाहे एक्लो वा संयोजनमा, संघभरि र त्यस एनेक्समा सूचीबद्ध कुनै पनि भाषामा अनुच्छेद २ (१) मा उल्लिखित उत्पादनहरूको लेबलिंग र विज्ञापनको लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ जुन यस नियमको अनुपालन गर्दछ।

दो. धारा २(१) मा उल्लिखित उत्पादनहरूको लागि, यस धाराको अनुच्छेद १ मा उल्लिखित सर्तहरू संघमा कहीं पनि प्रयोग गरिने छैन, अनुलग्नक ४ मा सूचीबद्ध कुनै पनि भाषामा, कुनै उत्पादनको लेबलिङ, विज्ञापन सामग्री वा व्यावसायिक कागजातहरूको लागि जुन यस विनियमको अनुपालन गर्दैन।

यसबाहेक, ट्रेडमार्क वा कम्पनीको नामहरूमा प्रयोग गरिएका शब्दहरू, वा अभ्यासहरू लेबलिंग वा विज्ञापनमा प्रयोग गरिने छैन यदि उनीहरूले उपभोक्ता वा प्रयोगकर्तालाई भ्रमित गर्न उत्तरदायी छन् भने कुनै उत्पादन वा यसका अवयवहरूले यस नियमको पालना गर्छन्।

तीन. रूपान्तरण अवधिमा उत्पादन गरिएका उत्पादनहरूलाई जैविक उत्पादनहरू वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा लेबल वा विज्ञापन गरिने छैन।

तथापि, अनुच्छेद १०(४) को पालना गर्ने रूपान्तरण अवधिको समयमा उत्पादन गरिएको वनस्पति प्रजनन सामग्री, वनस्पति उत्पत्तिको खाद्य उत्पादनहरू र वनस्पति उत्पत्तिको फिड उत्पादनहरू, 'इन-रूपान्तरण' वा सम्बन्धित शब्द प्रयोग गरेर इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा लेबल र विज्ञापन गर्न सकिन्छ।

चार. अनुच्छेद १ र ३ मा उल्लिखित सर्तहरू कुनै उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने छैन जसको लागि संघ कानूनले लेबलिंग वा विज्ञापनको आवश्यकता पर्दछ कि उत्पादनमा जीएमओहरू छन्, जीएमओहरू समावेश छन् वा जीएमओहरूबाट उत्पादन गरिएको छ।

पाँच. प्रशोधित भोजनको लागि, अनुच्छेद १ मा उल्लिखित शब्दहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ:

(क) बिक्री विवरणमा, र सामग्रीहरूको सूचीमा जहाँ त्यस्तो सूची संघ कानून बमोजिम अनिवार्य छ, बशर्त कि:

(१) प्रशोधित खाद्यले अनुलग्नक २ को भाग ४ मा उल्लिखित उत्पादन नियमहरू र अनुच्छेद १६(३) अनुसार निर्धारित नियमहरूको अनुपालन गर्दछ;

(२) कम से कम 95% वजन द्वारा उत्पादन को कृषि सामग्री जैविक छन्; र

(३) फ्लेवरिंगको मामलामा, तिनीहरू केवल प्राकृतिक फ्लेवरिंग पदार्थहरू र प्राकृतिक फ्लेवरिंग तयारीहरूको लागि प्रयोग गरिन्छ जुन विनियम (ईसी) नं 1334/2008 को अनुच्छेद 16 (2), (3) र (4) अनुसार लेबल गरिएको छ र सबै फ्लेवरिंग घटकहरू र सम्बन्धित फ्लेवरिंगमा फ्लेवरिंग घटकहरूको वाहक जैविक छन्; (ख) सामग्रीहरूको सूचीमा मात्र, बशर्त कि:

(१) वजनद्वारा उत्पादनको 95% भन्दा कम कृषि अवयवहरू जैविक छन्, र प्रदान गरिएको छ कि ती अवयवहरू यस विनियममा निर्धारित उत्पादन नियमहरूको पालना गर्छन्; र

(२) प्रशोधित खाद्यले परिशिष्ट २ को भाग ४ को बिन्दु १.५, २.१ (ए), २.१ (बी) र २.२.१ मा निर्धारित उत्पादन नियमहरू र अनुच्छेद १६

(३) अनुसार निर्धारित नियमहरूको अनुपालन गर्दछ; (ग) बिक्री विवरण मा र सामग्री को सूची मा, बशर्त कि:

(१) मुख्य घटक शिकार वा माछा मार्ने को एक उत्पादन हो;

- (२) अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित शब्द स्पष्ट रूपमा बिक्री विवरणमा अर्को घटकसँग सम्बन्धित छ जुन जैविक र मुख्य घटकबाट फरक छ;
- (३) अन्य सबै कृषि सामग्रीहरू जैविक छन्; र
- (४) खाद्यले परिशिष्ट २ को भाग ४ को बुँदा १.५, २.१ (क), २.१ (ख) र २.२.१ र धारा १६(३) बमोजिम निर्धारित नियमहरूको अनुपालन गर्दछ।

पहिलो उपअनुलेखको बिन्दु (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित अवयवहरूको सूचीले कुन अवयवहरू जैविक छन् भनेर सङ्केत गर्नेछ। जैविक उत्पादनको सन्दर्भ हरू केवल जैविक अवयवहरूको सम्बन्धमा मात्र देखा पर्न सक्छ।

पहिलो उपअनुलेखको बुँदा (ख) र (ग) मा उल्लिखित अवयवहरूको सूचीमा कृषि सामग्रीहरूको कुल मात्राको अनुपातमा जैविक अवयवहरूको कुल प्रतिशतको सङ्केत समावेश हुनेछ।

अनुच्छेद १ मा उल्लिखित शब्दहरू, यस अनुच्छेदको पहिलो उप-अनुच्छेदको बिन्दु (क), (ख), र (ग) मा उल्लिखित सामग्रीहरूको सूचीमा प्रयोग गर्दा, र यस अनुच्छेदको तेस्रो उप-अनुच्छेदमा उल्लिखित प्रतिशतको सङ्केत अवयवहरूको सूचीमा अन्य सङ्केतहरूको रूपमा समान रङ, समान आकार र अक्षरको शैलीमा देखा पर्नेछ।

6. प्रसंस्कृत फिडको लागि, अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित सर्तहरू बिक्री विवरण र अवयवहरूको सूचीमा प्रयोग गर्न सकिन्छ, बशर्त कि:

(अ) प्रशोधित फिडले एनेक्स २ को भाग २, ३ र ५ मा निर्धारित उत्पादन नियमहरू र अनुच्छेद १६ (३) अनुसार निर्धारित विशिष्ट नियमहरूको अनुपालन गर्दछ;

(आ) प्रशोधित फिडमा समाहित कृषि उत्पत्तिका सबै अवयवहरू जैविक छन्; र (ग) उत्पादनको सुख्खा पदार्थको कम्तिमा 95% जैविक छन्।

7. आयोगलाई संविधानको धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन हरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ :

(अ) यो अनुच्छेद एनेक्स १ मा सूचीबद्ध उत्पादनहरूको लेबलिङमा थप नियमहरू थपेर, वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरेर; र

(आ) सदस्य राष्ट्रहरूमा भाषिक विकासलाई ध्यानमा राख्दै अनुलग्नक ४ मा उल्लिखित सर्तहरूको सूची।

(८) आयोगले यस धाराको परिच्छेद ३ को कार्यान्वयनका लागि विस्तृत आवश्यकता हरू तोक्न कार्यान्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

अनुच्छेद 31

बाली उत्पादनमा प्रयोग हुने उत्पादन र पदार्थहरूको लेबलिङ

धारा २(१) मा उल्लिखित यस नियमावलीको परिधिको बावजुद, वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरूमा वा धारा ९ र २४ बमोजिम प्राधिकृत गरिएका मल, माटोको कंडीशनर वा पोषक तत्वको रूपमा प्रयोग हुने उत्पादन हरू र पदार्थहरूले ती उत्पादनहरू वा पदार्थहरू यस नियमावली बमोजिम जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत गरिएको छ भन्ने सङ्केत गर्न सक्छ।

अनुच्छेद 32

अनिवार्य सङ्केतहरू

1. जहाँ उत्पादनहरूले अनुच्छेद 30 (1) मा उल्लिखित सर्तहरू बोकेका छन्, अनुच्छेद 30 (3) अनुसार इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा लेबल गरिएका उत्पादनहरू सहित:

(अ) नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको कोड नम्बर जुन अपरेटरले अन्तिम उत्पादन वा तयारी सञ्चालन गरेको छ त्यो पनि लेबलिङमा देखा पर्नेछ; र

(आ) पूर्वनिर्धारित भोजनको मामलामा, अनुच्छेद 33 मा उल्लिखित युरोपेली संघको जैविक उत्पादन लोगो पनि प्याकेजिंगमा देखा पर्नेछ, अनुच्छेद 30 (3) र अनुच्छेद 30 (5) को बिन्दुहरू (बी) र (सी) मा उल्लिखित मामलाहरू बाहेक।

2. जहाँ युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो प्रयोग गरिन्छ, त्यहाँको संकेत जहाँ कृषि कच्चा मालहरू जुन उत्पादन को रचना गरिएको छ, लोगोको रूपमा उही दृश्य क्षेत्रमा देखा पर्नेछ र निम्न फारमहरू मध्ये एक लिनेछ, उपयुक्त रूपमा:

(अ) 'ईयू कृषि', जहाँ कृषि कच्चा माल संघमा खेती गरिएको छ;

(आ) 'गैर-ईयू कृषि', जहाँ कृषि कच्चा माल तेस्रो देशहरूमा खेती गरिएको छ;

(इ) 'ईयू/गैर-ईयू कृषि', जहाँ कृषि कच्चा मालको एक भाग संघमा खेती गरिएको छ र यसको एक भाग तेस्रो देशमा खेती गरिएको छ।

पहिलो उप-अनुच्छेदको प्रयोजनको लागि, 'कृषि' शब्दलाई 'एक्काकल्चर' द्वारा प्रतिस्थापित गर्न सकिन्छ जहाँ उपयुक्त हुन्छ र 'ईयू' र 'गैर-ईयू' शब्दहरू एक देशको नाम, वा देश र क्षेत्रको नामद्वारा प्रतिस्थापित वा पूरक हुन सक्छ, यदि सबै कृषि कच्चा मालहरू जुन उत्पादन रचना गरिएको छ त्यो देशमा खेती गरिएको छ र, यदि लागू हुन्छ भने, त्यस क्षेत्रमा।

पहिलो र तेस्रो उप-अनुच्छेदमा उल्लेख गरिए अनुसार कृषि कच्चा पदार्थको खेती गरिएको स्थानको सङ्केतको लागि, अवयवहरूको वजनद्वारा सानो मात्रालाई बेवास्ता गर्न सकिन्छ, बशर्त कि उपेक्षित अवयवहरूको कुल मात्रा कृषि कच्चा मालको वजनद्वारा कुल मात्राको 5% भन्दा बढी नहोस्।

'ईयू' वा 'गैर-ईयू' शब्दहरू रंग, आकार र अक्षरको शैलीमा देखा पर्ने छैन जुन उत्पादनको नाम भन्दा बढी प्रमुख छ।

तीन. यस धाराको परिच्छेद १ र २ तथा धारा ३३(३) मा उल्लिखित सङ्केतहरू सजिलै देख्न सकिने गरी स्पष्ट स्थानमा चिन्ह लगाइनेछ र स्पष्ट रूपमा पठनीय र अमिट हुनेछ।

चार. आयोगलाई यस धाराको परिच्छेद २ र धारा ३३(३) लाई संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार छ र लेबलिङमा थप नियमहरू थप गरी वा ती थपिएका नियमहरू संशोधन गरी।

पाँच. (२) आयोगले देहाय बमोजिमका कार्यन्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्नेछः-

(अ) अनुच्छेद १ को बिन्दु (क) र यस अनुच्छेदको अनुच्छेद २ मा र अनुच्छेद ३३ (३) मा उल्लिखित संकेतहरूको प्रयोग, प्रस्तुति, रचना र आकारको लागि व्यावहारिक व्यवस्था;

(आ) नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूलाई कोड नम्बरहरूको असाइनमेन्ट;

(इ) यस धाराको अनुच्छेद २ र अनुच्छेद ३३ (३) को साथ कृषि कच्चा माल खेती गरिएको स्थानको संकेत।

ऐन कार्यन्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

अनुच्छेद ३३

यूरोपीय संघ के जैविक उत्पादन लोगो

एक. यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो लेबलिङ, प्रस्तुति र उत्पादनहरूको विज्ञापनमा प्रयोग गर्न सकिन्छ जुन यस नियमको अनुपालन गर्दछ।

यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो लोगोको अस्तित्व र विज्ञापनसँग सम्बन्धित जानकारी र शैक्षिक उद्देश्यका लागि पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ, बशर्त कि यस्तो प्रयोग विशिष्ट उत्पादनहरूको जैविक उत्पादनको सन्दर्भमा उपभोक्तालाई भ्रमित गर्न उत्तरदायी छैन, र प्रदान गरिएको छ कि लोगो एनेक्स भी मा निर्धारित नियमहरू अनुसार पुनरुत्पादित गरिएको छ। यस्तो अवस्थामा धारा ३२(२) र अनुलग्नक ५ को बुँदा १.७ को आवश्यकता लागू हुने छैन।

यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो अनुच्छेद ३० (५) को बिन्दु (बी) र (सी) मा उल्लिखित प्रशोधित खाद्यको लागि र अनुच्छेद ३० (३) मा उल्लिखित इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको लागि प्रयोग गरिने छैन।

दो. अनुच्छेद १ को दोस्रो उप-अनुच्छेद अनुसार प्रयोग गरिएको बाहेक, यूरोपीय संघ को जैविक उत्पादन लोगो नियम (ईयू) २०१७/६२५ को अनुच्छेद ८६ र ९१ अनुसार एक आधिकारिक प्रमाणीकरण हो।

तीन. यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगोको प्रयोग तेस्रो देशहरूबाट आयातित उत्पादनहरूको लागि वैकल्पिक हुनेछ। त्यस्तो उत्पादनको लेबलिङमा सो लोगो देखिएमा धारा ३२(२) मा उल्लिखित सङ्केत पनि लेबलिङमा देखिनेछ।

चार. यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगोले एनेक्स ५ मा उल्लिखित मोडेलअनुसरण गर्नेछ, र त्यस अनुलग्नकमा निर्धारित नियमहरूको पालना गर्नेछ।

पाँच. राष्ट्रिय लोगो र निजी लोगोहरू लेबलिङ, प्रस्तुति र उत्पादनहरूको विज्ञापनमा प्रयोग गर्न सकिन्छ जुन यस नियमको अनुपालन गर्दछ।

छः. आयोगलाई यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो र त्यससँग सम्बन्धित नियमहरूको सम्बन्धमा एनेक्स ५ मा संशोधन गर्ने अनुच्छेद ५४ अनुसार प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार दिइएको छ।

प्रमाणीकरण

अनुच्छेद 34

प्रमाणीकरण प्रणाली

एक. कुनै पनि उत्पादनलाई 'अर्गानिक' वा 'इन-कन्भर्सन' को रूपमा वा रूपान्तरण अवधि भन्दा पहिले बजारमा राख्नु अघि, धारा 36 मा उल्लिखित अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू जसले जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू उत्पादन, तयारी, वितरण वा भण्डारण गर्दछ, जसले तेस्रो देशबाट त्यस्ता उत्पादनहरू आयात गर्दछ वा त्यस्तो उत्पादनहरू तेस्रो देशमा निर्यात गर्दछ, वा जसले त्यस्ता उत्पादनहरू बजारमा राख्छ, उनीहरूको गतिविधि सदस्य राज्यको सक्षम अधिकारीहरूलाई सूचित गर्नेछ जसमा यो गरिन्छ र जसमा उनीहरूको उपक्रम नियन्त्रण प्रणालीको अधीनमा छ।

जहाँ सक्षम अधिकारीहरूले आफ्नो जिम्मेवारीहरू प्रदान गरेका छन् वा केही आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केही कार्यहरू एक भन्दा बढी नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायलाई प्रत्यायोजन गरेका छन्, अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहले पहिलो उप-अनुच्छेदमा उल्लिखित सूचनामा संकेत गर्नेछ जुन नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले उनीहरूको गतिविधि यस नियमको अनुपालन गर्दछ वा गर्दैन भनेर पुष्टि गर्दछ र अनुच्छेद 35 (1) मा उल्लिखित प्रमाणपत्र प्रदान गर्दछ।

दो. अन्तिम उपभोक्ता वा प्रयोगकर्तालाई सीधै प्रिप्याक गरिएको जैविक उत्पादनहरू बेच्ने अपरेटरहरूलाई यस अनुच्छेदको अनुच्छेद १ मा उल्लिखित सूचना दायित्वबाट र अनुच्छेद ३५(२) मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको कब्जामा रहनु पर्ने दायित्वबाट छुट दिइनेछ, बशर्त कि उनीहरूले बिक्रीको बिन्दुको सम्बन्धमा बाहेक अन्य उत्पादन, तयारी, भण्डारण गर्दैनन्, वा तेस्रो देशबाट त्यस्ता उत्पादनहरू आयात गर्नुहोस्, वा त्यस्ता गतिविधिहरू अर्को अपरेटरलाई उप-अनुबंध गर्नुहोस्।

तीन. जहाँ अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहले उनीहरूको कुनै पनि गतिविधिहरू तेस्रो पक्षलाई उप-अनुबंध गर्दछ, दुबै अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूह र तेस्रो पक्षहरू जसलाई ती गतिविधिहरू उप-अनुबंधित गरिएको छ, अनुच्छेद 1 को अनुपालन गर्नु पर्दछ, जबसम्म अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहले अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित सूचनामा घोषणा गरेको छैन कि यो जैविक उत्पादनको सम्बन्धमा जिम्मेवार रहन्छ र यसले त्यो जिम्मेवारी उपठेकेदारलाई हस्तान्तरण गरेको छैन। त्यस्तो अवस्थामा, सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले यो विनियमको अनुपालन गर्दछ कि छैन भनेर पुष्टि गर्नेछ, यसले अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहहरूमा नियन्त्रणको सन्दर्भमा जुन उनीहरूको गतिविधिहरू उप-अनुबंधित गरेको छ।

चार. सदस्य राष्ट्रहरूले अनुच्छेद १ मा उल्लिखित सूचनाहरू प्राप्त गर्ने निकायलाई प्राधिकरण तोक्न वा अनुमोदन गर्न सक्दछन्।

पाँच. अपरेटरहरू, अपरेटरहरूको समूह र उपठेकेदारहरूले यस विनियम अनुसार तिनीहरूले संलग्न विभिन्न गतिविधिहरूको रेकर्ड राख्नुपर्छ।

छः. सदस्य राष्ट्रहरूले अपरेटरको नाम र ठेगाना हरू र अपरेटरहरूको समूहहरू समावेश गर्ने अद्यावधिक सूचीहरू राख्नेछन् जसले अनुच्छेद 1 अनुसार आफ्ना गतिविधिहरू सूचित गरेका छन् र उपयुक्त तरिकाले सार्वजनिक गर्नेछन्, जसमा एकल इन्टरनेट वेबसाइटको लिङ्कहरूको माध्यमबाट, यस डेटाको एक विस्तृत सूची, अनुच्छेद 35 (1) अनुसार ती अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहलाई प्रदान गरिएको प्रमाणपत्रहरूसँग सम्बन्धित जानकारी सहित। त्यसो गर्दा, सदस्य राष्ट्रहरूले युरोपेली संसद र परिषद (1) को विनियम (ईयू) 2016/679 अन्तर्गत व्यक्तिगत डेटाको सुरक्षाको लागि आवश्यकताहरू पालना गर्नेछन् ।

सात. सदस्य राज्यहरूले यो सुनिश्चित गर्नेछन् कि कुनै पनि अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूह जसले यस नियमको अनुपालन गर्दछ र, नियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 78 र 80 अनुसार शुल्क सङ्कलन गरिएको अवस्थामा, जसले नियन्त्रणको लागत कभर गर्ने उचित शुल्क तिर्छ नियन्त्रण प्रणालीद्वारा कभर गर्न हकदार छ। सदस्य राष्ट्रहरूले संकलन गर्न सकिने कुनै पनि शुल्क सार्वजनिक भएको सुनिश्चित गर्नेछन् ।

आठ. अभिलेख राख्ने आवश्यकताको सम्बन्धमा अनुसूची २ मा संशोधन गर्ने धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई दिइएको छ ।

नौ. (२) आयोगले देहायबमोजिमको विवरण र विवरण उपलब्ध गराउन कार्यान्वयन गर्ने ऐन हरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः--

(अ) अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित सूचनाको ढाँचा र प्राविधिक साधनहरू;

(आ) परिच्छेद ६ मा उल्लिखित सूचीहरूको प्रकाशनको व्यवस्था; र

(इ) परिच्छेद ७ मा उल्लिखित दस्तुरको प्रकाशनको कार्यविधि र व्यवस्था ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 35

प्रमाणपत्र

1. सक्षम अधिकारीहरू, वा, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूले कुनै पनि अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहलाई प्रमाणपत्र प्रदान गर्नेछ जसले अनुच्छेद 34 (1) अनुसार आफ्नो गतिविधि सूचित गरेको छ र यस नियमको अनुपालन गर्दछ। प्रमाणपत्रले:

(अ) सम्भव भएसम्म इलेक्ट्रोनिक फारममा जारी गरिनेछ;

(आ) सदस्यहरूको सूची, प्रमाणपत्रद्वारा कभर गरिएको उत्पादनहरूको श्रेणी र यसको वैधताको अवधि सहित अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहको पहिचान गर्न कम्तिमा अनुमति दिनुहोस्; (ग) अधिसूचित क्रियाकलापले यस नियमावलीको पालना गरेको प्रमाणित गर्ने, र (घ) एनेक्स ६ मा उल्लिखित मोडेल अनुसार जारी गरिनेछ।

दो. यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 8 र अनुच्छेद 34 (2) मा पूर्वाग्रह बिना, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहले अनुच्छेद 2 (1) मा उल्लिखित उत्पादनहरू जैविक उत्पादनहरू वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्ने छैनन् जबसम्म कि उनीहरू पहिले नै यस लेखको अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको कब्जामा छैनन्।

(¹) विनियमन (ईयू) 2016/679 यूरोपीय संसद र 27 अप्रिल 2016 को परिषदको व्यक्तिगत डेटाको प्रशोधन र यस्तो डेटाको स्वतन्त्र आवागमनको सम्बन्धमा प्राकृतिक व्यक्तिहरूको सुरक्षामा, र निर्देशक 95 /46 / ईसी (सामान्य डेटा संरक्षण विनियमन) (ओजे एल 119, 4.5.2016, पृष्ठ 1) खारेज गर्दै।

तीन. यस अनुच्छेदमा उल्लिखित प्रमाणपत्र विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 86 (1) को बिन्दु (ए) को अर्थ भित्र एक आधिकारिक प्रमाणपत्र हुनेछ।

चार. अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहले एउटै सदस्य राज्यमा समान श्रेणीका उत्पादनहरूको बारेमा गरिएका गतिविधिहरूको सम्बन्धमा एक भन्दा बढी नियन्त्रण निकायबाट प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न पाउने छैन, जसमा अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहले उत्पादन, तयारी र वितरणको विभिन्न चरणहरूमा सञ्चालन गर्दछ।

पाँच. अपरेटरहरूको समूहका सदस्यहरूले अपरेटरहरूको समूहको प्रमाणीकरणद्वारा कभर गरिएको कुनै पनि गतिविधिहरूको लागि व्यक्तिगत प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न हकदार हुनेछैनन् जुन उनीहरू सँग सम्बन्धित छन्। 6. अपरेटरहरूले ती अपरेटरहरूको प्रमाणपत्रहरू प्रमाणित गर्नेछन् जुन उनीहरूको आपूर्तिकर्ताहरू हुन्।

7. यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 1 र 4 को प्रयोजनको लागि, उत्पादनहरूलाई निम्न श्रेणीहरू अनुसार वर्गीकृत गरिनेछ:

(अ) अप्रशोधित बिरुवाहरू र बिरुवाउत्पादनहरू, बीउहरू र अन्य बिरुवा प्रजनन सामग्री सहित;

(आ) पशुधन र अप्रशोधित पशुधन उत्पादनहरू;

(इ) शैवाल र अप्रशोधित जलीय कृषि उत्पादनहरू;

(ई) प्रशोधित कृषि उत्पादनहरू, एकाकल्चर उत्पादनहरू सहित, भोजनको रूपमा प्रयोगको लागि;

(उ) फिड;

(ऊ) वाइन;

(ऋ) यस विनियममा अनुलग्नक १ मा सूचीबद्ध अन्य उत्पादनहरू वा अधिल्लो श्रेणीहरू द्वारा कवर गरिएको छैन।

८. सदस्य राष्ट्रहरूले परिच्छेद २ मा व्यवस्था गरिएको प्रमाणपत्रको कब्जामा रहनु पर्ने दायित्वबाट मुक्त हुन सक्नेछन्, तर ती अपरेटरहरूले बिक्रीको बिन्दुसँग सम्बन्धित बाहेक अन्य उत्पादन, तयारी, भण्डारण नगरेमा वा तेस्रो देशबाट त्यस्ता उत्पादनहरू आयात नगरेमा, वा त्यस्ता गतिविधिहरू तेस्रो पक्षलाई उप-सम्झौता गर्नुहोस्, र प्रदान गर्नुहोस् कि:

(अ) यस्तो बिक्री प्रति वर्ष 5 000 किलोग्राम भन्दा बढी छैन;

(आ) यस्तो बिक्रीले यूरो 20 000 भन्दा बढी अनप्याकड जैविक उत्पादनहरूको सम्बन्धमा वार्षिक कारोबारको प्रतिनिधित्व गर्दैन; वा

(इ) अपरेटरको सम्भावित प्रमाणीकरण लागत त्यो अपरेटरले बेचेको अनप्याकड जैविक उत्पादनहरूमा कुल कारोबारको 2% भन्दा बढी छ।

यदि कुनै सदस्य राष्ट्रले पहिलो उप-अनुच्छेदमा उल्लिखित अपरेटरहरूलाई छुट दिने निर्णय गर्दछ भने, यसले पहिलो उप-अनुच्छेदमा सेट गरिएको भन्दा कडा सीमाहरू सेट गर्न सक्छ।

सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राज्यहरूलाई पहिलो उप-अनुच्छेद बमोजिम अपरेटरहरूलाई छुट दिने कुनै निर्णयको बारेमा र त्यस्ता अपरेटरहरूलाई छुट दिइएको सीमाको बारेमा सूचित गर्नेछन्।

नौ. आयोगलाई अनुसूची ६ मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको मोडेललाई संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार दिइएको छ।

दस. आयोगले परिच्छेद १ मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको फाराम र जारी गरिएको प्राविधिक माध्यमको विवरण र विशिष्टता प्रदान गर्न कार्यान्वयन गर्ने ऐन अवलम्बन गर्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

अनुच्छेद 36

अपरेटरहरूको समूह

1. अपरेटरहरूको प्रत्येक समूहले:

(क) शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरू उत्पादन गर्ने कृषक वा सञ्चालकहरू र यसका अतिरिक्त खाद्य वा दानाको प्रशोधन, तयारी वा बजारमा राख्ने कार्यमा संलग्न हुन सक्ने सदस्यहरू मात्र मिलेर बनेको हुन सक्नेछ। (ख) सदस्यहरू मिलेर मात्र बनेको हुनु:

(झ) जसमध्ये व्यक्तिगत प्रमाणीकरण लागतले प्रत्येक सदस्यको कारोबार वा जैविक उत्पादनको मानक उत्पादनको २% भन्दा बढी प्रतिनिधित्व गर्दछ र जसको जैविक उत्पादनको वार्षिक कारोबार यूरो २५,० भन्दा बढी छैन वा जसको जैविक उत्पादनको मानक उत्पादन प्रति वर्ष यूरो १५,००० भन्दा बढी छैन; वा (२) जसको अधिकतम प्रत्येक होल्डिंग्स छ:

- पांच हेक्टेयर,

- ग्रीनहाउसको मामलामा 0,5 हेक्टर, वा

- 15 हेक्टर, विशेष गरी स्थायी घाँसे मैदानको मामलामा;

(ङ) सदस्य राष्ट्र वा तेस्रो देशमा स्थापना हुने;

(ई) कानूनी व्यक्तित्व छ;

(उ) केवल सदस्यहरू मिलेर बनेको हुनुपर्दछ जसको उत्पादन गतिविधिहरू एक अर्काको भौगोलिक निकटतामा हुन्छन्;

(ऊ) समूहद्वारा उत्पादित उत्पादनहरूको लागि संयुक्त मार्केटिंग प्रणाली स्थापना गर्नुहोस्; र

(ऋ) आन्तरिक नियन्त्रणको लागि एक प्रणाली स्थापना गर्नुहोस् जसमा नियन्त्रण गतिविधिहरू र प्रक्रियाहरूको एक कागजात सेट समावेश छ जसअनुसार एक पहिचान गरिएको व्यक्ति वा निकाय समूहको प्रत्येक सदस्यको यस विनियमको अनुपालन प्रमाणित गर्न जिम्मेवार छ।

दो. सक्षम अधिकारीहरू, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूले सम्पूर्ण समूहको लागि अनुच्छेद 35 मा उल्लिखित प्रमाणपत्र फिर्ता लिनेछन् जहाँ अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित आन्तरिक नियन्त्रणहरूको लागि प्रणालीको सेट-अप वा कार्यप्रणालीमा कमीहरू, विशेष गरी अपरेटरहरूको समूहका व्यक्तिगत सदस्यहरू द्वारा गैर-अनुपालन पत्ता लगाउन वा सम्बोधन गर्न विफलताको सम्बन्धमा, कार्बनिक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्दछ।

तीन. आयोगलाई यस धाराको परिच्छेद १ र २ लाई संशोधन गरी धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्न वा ती थपिएका प्रावधानहरूलाई संशोधन गरी, विशेष गरी यस सम्बन्धमा:

(अ) अपरेटरहरूको समूहको व्यक्तिगत सदस्यहरूको जिम्मेवारी;

(आ) समूहका सदस्यहरूको भौगोलिक निकटता निर्धारण गर्ने मापदण्ड, जस्तै सुविधाहरूको साझेदारी वा साइटहरू;

(इ) सेट-अप र आन्तरिक नियन्त्रणको लागि प्रणालीको कामकाज, दायरा, सामग्री र नियन्त्रणको आवृत्ति र आन्तरिक नियन्त्रणको लागि प्रणालीको सेट-अप वा कार्यप्रणालीमा कमीहरू पहिचान गर्न मापदण्ड सहित।

4. (२) आयोगले देहायबमोजिमका विशेष नियमहरू निर्धारण गरी कार्यान्वयन गर्ने ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः—

(अ) अपरेटरहरूको समूहको संरचना र आयाम;

(आ) कागजातहरू र रेकर्ड राख्ने प्रणालीहरू, आन्तरिक ट्रेसबिलिटीको लागि प्रणाली र अपरेटरहरूको सूची;

(इ) अपरेटरहरूको समूह र सक्षम प्राधिकरण वा अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू, र सदस्य राज्यहरू र आयोगबीच सूचनाको आदानप्रदान।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अध्याय ६

आधिकारिक नियन्त्रण हरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरू

अनुच्छेद 37

नियमन (ईयू) 2017/625 सँग सम्बन्ध र जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगको सम्बन्धमा आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको लागि अतिरिक्त नियमहरू

यस परिच्छेदका विशिष्ट नियमहरू, विनियम (ईयू) 2017/625 मा उल्लिखित नियमहरूको अतिरिक्त, यस विनियमको अनुच्छेद 40 (2) मा अन्यथा प्रदान गरिएको रूपमा बाहेक, र यस नियमको अनुच्छेद 29 को अतिरिक्त, यस विनियमको अनुच्छेद 41 (1) मा अन्यथा प्रदान गरिएको बाहेक, आधिकारिक नियन्त्रणहरू र उत्पादनको सबै चरणहरूमा सम्पूर्ण प्रक्रियाभरि प्रमाणित गर्न प्रदर्शन गरिएको अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूमा लागू हुनेछ, यस नियमावलीको धारा २(१) मा उल्लिखित उत्पादनहरू यस नियमावलीको अनुपालनमा उत्पादन गरिएको छ भन्ने तयारी र वितरण।

अनुच्छेद 38

आधिकारिक नियन्त्रण र सक्षम अधिकारीहरू द्वारा लिइने कार्यको बारेमा थप नियमहरू

1. यस विनियमको अनुपालनको प्रमाणीकरणको लागि विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 अनुसार प्रदर्शन गरिएको आधिकारिक नियन्त्रणहरूमा विशेष गरी समावेश हुनेछ:

(अ) उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा, धारा 9 (6) र यस विनियमको अनुच्छेद 28 मा उल्लिखित निवारक र सावधानीका उपायहरूको अपरेटरहरू द्वारा अनुप्रयोगको प्रमाणीकरण;

(आ) जहाँ होल्लिङमा गैर-जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइहरू, रेकर्डहरूको प्रमाणीकरण र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरू बीच स्पष्ट र प्रभावकारी पृथक्करण सुनिश्चित गर्न उपायहरू वा प्रक्रियाहरू वा व्यवस्थाहरू साथै ती एकाइहरू द्वारा उत्पादित सम्बन्धित उत्पादनहरू, र जैविकको लागि प्रयोग गरिने पदार्थ हरू र उत्पादनहरू, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरू; यस्तो प्रमाणीकरणमा पार्सलहरूमा जाँचहरू समावेश हुनेछन् जसको लागि अधिल्लो अवधि रूपान्तरण अवधिको भागको रूपमा पूर्वव्यापी रूपमा पहिचान गरिएको थियो, र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूमा जाँच;

(इ) जहाँ जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू अपरेटरहरू द्वारा एकसाथ सङ्कलन गरिन्छ, उही तयारी एकाइ, क्षेत्र वा परिसरमा तयार वा भण्डारण गरिन्छ, वा अन्य अपरेटर हरू वा एकाइहरूमा ढुवानी गरिन्छ, रेकर्डहरूको प्रमाणीकरण र उपायहरू, प्रक्रियाहरू वा व्यवस्थाहरू स्थान वा समयद्वारा अलग गरिएको छ भन्ने सुनिश्चित गर्न, कि उपयुक्त सफाई उपायहरू र, जहाँ उपयुक्त छ, उत्पादनहरूको प्रतिस्थापन रोक्नका लागि उपायहरू लागू गरिन्छ, कि जैविक उत्पादनहरू र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू सबै समयमा पहिचान गरिन्छ र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू भण्डारण गरिन्छ, तयारी सञ्चालनहरू अघि र पछि, एक अर्काबाट ठाउँ वा समय द्वारा अलग;

(ई) अपरेटरहरूको समूहहरूको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको सेट-अप र कार्यको प्रमाणीकरण;

(उ) जहाँ अपरेटरहरूलाई यस नियमको अनुच्छेद 34 (2) अनुसार सूचना दायित्वबाट वा यस नियमावलीको अनुच्छेद 35 (8) अनुसार प्रमाणपत्रको कब्जामा हुनु पर्ने दायित्वबाट छुट दिइएको छ, त्यो छुटको लागि आवश्यकताहरू पूरा भएको छ भन्ने प्रमाणीकरण र ती अपरेटरहरूले बेचेका उत्पादनहरूको प्रमाणीकरण।

2. यस विनियमको अनुपालनको प्रमाणीकरणको लागि विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 अनुसार प्रदर्शन गरिएको आधिकारिक नियन्त्रणहरू यस विनियमको अनुच्छेद 3 को बिन्दु (57) मा परिभाषित गैर-अनुपालनको सम्भावनाको आधारमा उत्पादन, तयारी र वितरणको सबै चरणहरूमा सम्पूर्ण प्रक्रियाभरि प्रदर्शन गरिनेछ, जुन ध्यानमा राखेर निर्धारण गरिनेछ, विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 मा उल्लिखित तत्वहरूको अतिरिक्त, विशेष गरी निम्न तत्वहरू:

(अ) अपरेटरहरूको प्रकार, आकार र संरचना र अपरेटरहरूको समूह;

(आ) समयको लम्बाइ जुन समयमा अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू जैविक उत्पादन, तयारी र वितरणमा संलग्न छन्;

- (इ) यस अनुच्छेद अनुसार प्रदर्शन गरिएको नियन्त्रणको परिणाम;
- (ई) गरिएका गतिविधिहरूको लागि सान्दर्भिक समयको बिन्दु;
- (उ) उत्पादन श्रेणीहरू;
- (ऊ) प्रकार, मात्रा र उत्पादनहरू को मूल्य र समय संग आफ्नो विकास;
- (ऋ) गैर-अधिकृत उत्पादनहरू वा पदार्थहरूको साथ उत्पादनहरूको संयोजन वा प्रदूषणको सम्भावना;
- (ऌ) अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू द्वारा नियमहरूमा अपमान वा अपवादहरूको अनुप्रयोग;
- (ँ) गैर-अनुपालनको लागि महत्वपूर्ण बिन्दुहरू र उत्पादन, तयारी र वितरणको प्रत्येक चरणमा गैर-अनुपालनको सम्भावना;
- (ऐ) उप-अनुबंध गतिविधिहरू।

3. कुनै पनि अवस्थामा, सबै अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू, अनुच्छेद 34 (2) र 35 (8) मा उल्लिखित बाहेक, वर्षमा कम्तिमा एक पटक अनुपालनको प्रमाणीकरणको अधीनमा हुनेछ।

अनुपालनको प्रमाणीकरणमा भौतिक स्थलगत निरीक्षण समावेश हुनेछ, जहाँ निम्न सर्तहरू पूरा भएका छन्:

(अ) अपरेटर वा सम्बन्धित अपरेटरहरूको समूहको अधिल्लो नियन्त्रणले कम्तिमा लगातार तीन वर्षको अवधिमा जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने कुनै पनि गैर-अनुपालन प्रकट गरेको छैन; र

(आ) सम्बन्धित अपरेटर वा सम्बन्धित अपरेटरहरूको समूहलाई यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 2 मा उल्लिखित तत्वहरूको आधारमा र विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 मा गैर-अनुपालनको कम संभावना प्रस्तुत गर्ने रूपमा मूल्यांकन गरिएको छ।

यस अवस्थामा, दुई भौतिक अन-द-स्पट निरीक्षणबीचको अवधि 24 महिना भन्दा बढी हुनेछैन।

4. यस विनियमको अनुपालनको प्रमाणीकरणको लागि विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 अनुसार प्रदर्शन गरिएको आधिकारिक नियन्त्रणहरू:

(अ) नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 (4) अनुसार प्रदर्शन गरिनेछ जबकि अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहहरूको सबै आधिकारिक नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत पूर्व सूचना बिना गरिन्छ;

(आ) यो सुनिश्चित गर्नुहोस् कि यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 3 मा उल्लिखित अतिरिक्त नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत पूरा गरिएको छ;

(इ) विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 14 को बिन्दु (एच) अनुसार लिइएको नमूनाहरूको न्यूनतम संख्या लिएर;

(ई) यो सुनिश्चित गर्नुहोस् कि अपरेटरहरूको समूहको सदस्यहरूको न्यूनतम संख्या यस लेखको अनुच्छेद 3 मा उल्लिखित अनुपालनको प्रमाणीकरणको सम्बन्धमा नियन्त्रण गरिएको छ।

पाँच. धारा 35(1) मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको वितरण वा नवीकरण यस अनुच्छेदको अनुच्छेद 1 देखि 4 मा उल्लिखित अनुपालनको प्रमाणीकरणको परिणाममा आधारित हुनेछ।

छः. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 13 (1) अनुसार यस विनियमको अनुपालन पुष्टि गर्न प्रदर्शन गरिएको प्रत्येक आधिकारिक नियन्त्रणको बारेमा तयार गरिने लिखित रेकर्ड अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहले उक्त लिखित रेकर्डको प्राप्तिको पुष्टिको रूपमा प्रतिहस्ताक्षरित गर्नेछ।

सात. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 13 (1) नियन्त्रण निकायहरूमा उनीहरूको पर्यवेक्षण गतिविधिहरूको सन्दर्भमा सक्षम अधिकारीहरू द्वारा गरिएको लेखापरीक्षण र निरीक्षणहरूमा लागू हुने छैन जुन केहि आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केही कार्यहरू प्रत्यायोजित गरिएको छ।

आठ. आयोगलाई धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन अवलम्बन गर्ने अधिकार छः-

(अ) उत्पादन, तयारी र वितरण, र यस विनियमको अनुपालनको सबै चरणहरूमा ट्रेसबिलिटी सुनिश्चित गर्न आयोजित आधिकारिक नियन्त्रणहरूको प्रदर्शनको लागि विशिष्ट मापदण्ड र सर्तहरू राखेर यस विनियमलाई पूरक गर्दै:

(१) वृत्तचित्र खाताहरूको जाँच;

(२) अपरेटरहरूको विशिष्ट श्रेणीहरूमा प्रदर्शन गरिएको नियन्त्रणहरू;

(३) जहाँ उपयुक्त छ, यस नियममा प्रदान गरिएको नियन्त्रणहरू, यस अनुच्छेदको अनुच्छेद ३ मा उल्लिखित भौतिक स्थलगत निरीक्षणहरू सहित, प्रदर्शन गर्नु पर्ने अवधि र विशेष परिसर वा क्षेत्रमा जुन तिनीहरू प्रदर्शन गर्नु पर्दछ;

(आ) व्यावहारिक अनुभवको आधारमा थप तत्वहरू थपेर वा ती थपिएका तत्वहरूलाई संशोधन गरेर यस धाराको अनुच्छेद २ मा संशोधन गर्नुहोस्।

९. आयोगले निर्दिष्ट गर्न कार्यान्वयन गर्ने ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः-

(अ) अपरेटर वा अपरेटरहरूको समूहहरूको सबै आधिकारिक नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत जुन अनुच्छेद ४ को बिन्दु (ए) मा उल्लिखित पूर्व सूचना बिना नै गरिन्छ;

(आ) अनुच्छेद ४ को बिन्दु (बी) मा उल्लिखित अतिरिक्त नियन्त्रणहरूको न्यूनतम प्रतिशत;

(इ) अनुच्छेद ४ को बिन्दु (ग) मा उल्लिखित नमूनाहरूको न्यूनतम संख्या;

(ई) अनुच्छेद ४ को बिन्दु (डी) मा उल्लिखित अपरेटरहरूको समूहको सदस्य हरू अपरेटरहरूको न्यूनतम संख्या। ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद ३९

अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू द्वारा लिइने कार्यहरूमा थप नियमहरू

१. नियमन (ईयू) २०१७/६२५ को अनुच्छेद १५ मा निर्धारित दायित्वहरूको अतिरिक्त, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू:

(अ) यस विनियमको अनुपालन प्रदर्शन गर्न रेकर्डहरू राख्नुहोस्;

(आ) सबै घोषणाहरू र अन्य संचारहरू जुन आधिकारिक नियन्त्रणहरूको लागि आवश्यक छन्;

(इ) यस विनियमको अनुपालन सुनिश्चित गर्न सान्दर्भिक व्यावहारिक उपायहरू लिनुहोस्; (घ) आवश्यकता अनुसार हस्ताक्षर गर्ने र अद्यावधिक गरिने घोषणापत्रको रूपमा उपलब्ध गराउने:-

(१) जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइको पूर्ण विवरण र यस विनियम अनुसार प्रदर्शन गरिने गतिविधिहरूको;

(२) यस विनियमको अनुपालन सुनिश्चित गर्न अपनाउनु पर्ने सान्दर्भिक व्यावहारिक उपायहरू;

(३) एक उपक्रम:

- उत्पादनहरूको अनुचित विलम्ब खरीददारहरूलाई लिखित रूपमा र बिना कुनै विलम्ब बिना सूचित गर्न र सक्षम अधिकारीसँग सान्दर्भिक जानकारी आदानप्रदान गर्न, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायसँग, गैर-अनुपालनको शङ्का प्रमाणित भएको छ, कि गैर-अनुपालनको शङ्का हटाउन सकिदैन, वा गैर-अनुपालन जसले प्रश्नमा उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्दछ, स्थापित गरिएको छ,

- नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको परिवर्तनको मामलामा नियन्त्रण फाइलको स्थानान्तरण स्वीकार गर्न वा, जैविक उत्पादनबाट फिर्ता लिने अवस्थामा, अन्तिम नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायद्वारा कम्तिमा पाँच वर्षको लागि नियन्त्रण फाइल राख्ने,

- जैविक उत्पादनबाट निकासी भएको अवस्थामा दफा ३४(४) बमोजिम तोकिएको अधिकार प्राप्त अधिकारी वा प्राधिकरण वा निकायलाई तत्काल जानकारी गराउने, र

- उपठेकेदारहरू विभिन्न नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको नियन्त्रणको अधीनमा रहेको अवस्थामा ती अधिकारीहरू वा निकायहरू बीच सूचनाको आदान-प्रदान स्वीकार गर्न।

२. (२) आयोगले देहायबमोजिमको विवरण र विवरण उपलब्ध गराउन कार्यान्वयन गर्ने ऐन हरू अवलम्बन गर्न सक्नेछः-

(अ) यस विनियमको अनुपालन प्रदर्शनको लागि रेकर्डहरू;

(आ) घोषणाहरू र अन्य संचारहरू जुन आधिकारिक नियन्त्रणहरूको लागि आवश्यक छन्; (ग) यस

नियमावलीको पालना सुनिश्चित गर्न सान्दर्भिक व्यावहारिक उपायहरू ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद ४०

आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रत्यायोजनमा थप नियमहरू

१. नियमन (ईयू) २०१७/६२५ को परिच्छेद ३ मा उल्लिखित शर्तहरू बाहेक देहायका शर्तहरू पूरा भएमा मात्र सक्षम अधिकारीहरूले नियन्त्रण निकायहरूलाई केही आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केही कार्यहरू प्रत्यायोजन गर्न सक्दछन्:

(अ) प्रतिनिधिमण्डलमा प्रत्यायोजित आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरूको विस्तृत विवरण समावेश छ, जसमा रिपोर्टिङ दायित्वहरू र अन्य विशिष्ट दायित्वहरू, र नियन्त्रण निकायले तिनीहरूलाई पूरा गर्न सक्ने अवस्थाहरूको समावेश छ। विशेष गरी, नियन्त्रण निकायले पूर्व स्वीकृतिको लागि सक्षम अधिकारीहरू समक्ष निम्न कुराहरू पेश गर्नु पर्नेछ:

- (१) यसको जोखिम मूल्यांकन प्रक्रिया, जुन निर्धारण गर्न हो, विशेष गरी, अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूको अनुपालनको प्रमाणीकरणको तीव्रता र आवृत्तिको आधार, जुन विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 9 मा उल्लिखित तत्वहरूको आधारमा स्थापित गरिनेछ र यस विनियमको अनुच्छेद 38 को, र जुन अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूमा आधिकारिक नियन्त्रणको लागि अनुसरण गर्नु पर्दछ;
- (२) मानक नियन्त्रण प्रक्रिया, जुन नियन्त्रण उपायहरूको विस्तृत विवरण समावेश गर्दछ जुन नियन्त्रण निकायले अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूमा लागू गर्न को लागी अपनाउँदछ जुन यसको नियन्त्रणको अधीनमा छ;
- (३) अनुच्छेद 41 (4) मा उल्लिखित सामान्य सूचीको अनुरूप उपायहरूको सूची, र जुन संदिग्ध वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलामा अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूमा लागू गरिनेछ;
- (४) अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरूको सम्बन्धमा गरिएको आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रभावकारी अनुगमनको लागि व्यवस्था र ती कार्यहरूमा रिपोर्टिङको लागि व्यवस्था।

नियन्त्रण निकायले बुँदा (१) देखि (४) मा उल्लिखित तत्वहरूको संशोधनको सूचना अधिकार प्राप्त अधिकारीलाई दिनु पर्नेछ।

(आ) ती सक्षम अधिकारीहरूसँग नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षण सुनिश्चित गर्न प्रक्रियाहरू र व्यवस्थाहरू छन्, जसमा प्रत्यायोजित कार्यहरू प्रभावकारी रूपमा, स्वतन्त्र र निष्पक्ष रूपमा गरिएको छ कि छैन भनेर पुष्टि गर्न, विशेष गरी अनुपालनको प्रमाणीकरणको तीव्रता र आवृत्तिको सम्बन्धमा।

(ईयू) २०१७/६२५ को दफा ३३ को बुँदा (क) बमोजिम सक्षम अधिकारीहरूले वर्षमा कम्तीमा एक पटक, नियन्त्रण निकायहरूको लेखापरीक्षण को व्यवस्था गर्नु पर्नेछ जसलाई उनीहरूले आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरू प्रत्यायोजन गरेका छन्।

दो. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 31 (3) बाट अवमूल्यनको माध्यमबाट, सक्षम अधिकारीहरूले धारा 138 (1) को बिन्दु (ख) र त्यस नियमावलीको धारा 138 (2) र (3) मा प्रदान गरिएको कार्यहरूको बारेमा निर्णय नियन्त्रण निकायलाई प्रत्यायोजन गर्न सक्दछन्।

तीन. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 29 को बिन्दु (बी) (4) को उद्देश्यको लागि, केहि आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरूको प्रत्यायोजनको लागि मानक र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केहि कार्यहरू यस विनियमको अनुपालन प्रमाणित गर्न जुन यस विनियमको दायराको सम्बन्धमा सान्दर्भिक छ, 'अनुरूपता मूल्यांकन - उत्पादनहरू प्रमाणित गर्ने निकायहरूको लागि आवश्यकताहरू, प्रक्रिया र सेवाहरू', जसको सन्दर्भ *युरोपियन युनियनको आधिकारिक जर्नलमा प्रकाशित भएकोछ।*

चार. सक्षम अधिकारीहरूले देहायका आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरू नियन्त्रण निकायहरूलाई प्रत्यायोजन गर्ने छैनन्:

(अ) अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षण र लेखापरीक्षण;

(आ) जैविक उत्पादनबाट प्राप्त नगरिएको वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोगको लागि अपमान बाहेक अन्य अपमानहरू प्रदान गर्ने शक्ति;

(इ) यस नियमावलीको धारा 34 (1) अन्तर्गत अपरेटरहरू वा अपरेटरहरूको समूहहरू द्वारा गतिविधिहरूको सूचनाहरू प्राप्त गर्ने अधिकार;

(ई) यस विनियमको प्रावधानहरूको साथ गैर-अनुपालनको सम्भावनाको मूल्यांकन जसले आवृत्ति निर्धारण गर्दछ जुन जैविक कन्साइनमेन्टहरूमा भौतिक जाँचहरू प्रदर्शन गर्नु पर्दछ जुन विनियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 54 अनुसार संघमा निः शुल्क परिसंचरणको लागि उनीहरूको रिहाई अघि प्रदर्शन गर्नु पर्दछ;

(3) यस नियमावलीको धारा ४१(४) मा उल्लिखित उपायहरूको साझा सूचीको स्थापना।

पाँच. सक्षम अधिकारीहरूले प्राकृतिक व्यक्तिहरूलाई अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा कार्यहरू प्रत्यायोजन गर्नु हुँदैन।

छः. सक्षम अधिकारीहरूले नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 32 अनुसार नियन्त्रण निकायहरूबाट प्राप्त जानकारी र स्थापित वा सम्भावित गैर-अनुपालनको मामलामा नियन्त्रण निकायहरूले लागू गरेका उपायहरूको बारेमा जानकारी सङ्कलन गरिएको छ र ती नियन्त्रण निकायहरूको गतिविधिहरूको पर्यवेक्षण गर्न सक्षम अधिकारीहरू द्वारा प्रयोग गरिएको छ भन्ने सुनिश्चित गर्नु पर्दछ।

सात. (ईयू) २०१७/६२५ को धारा ३३ को बुँदा (ख) बमोजिम अधिकार प्राप्त अधिकारीले केही आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केही कार्यहरूको प्रत्यायोजनलाई पूर्ण वा आंशिक रूपमा फिर्ता लिएको छ भने, यसले निर्णय गर्नेछ कि त्यो आंशिक वा पूर्ण निकासीको मिति भन्दा पहिले सम्बन्धित नियन्त्रण निकायहरूले जारी गरेको कुनै प्रमाणपत्र वैध रहनेछ, र सो निर्णयको बारेमा सम्बन्धित सञ्चालकहरूलाई जानकारी गराउनेछ।

आठ. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 33 को बिन्दु (ख) मा पूर्वाग्रह बिना, त्यस बिन्दुमा उल्लिखित अवस्थामा आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रत्यायोजन पूर्ण वा आंशिक रूपमा फिर्ता लिनु अघि, सक्षम अधिकारीहरूले त्यो डेलिगेशनलाई पूर्ण वा आंशिक रूपमा निलम्बन गर्न सक्दछन्:

(अ) 12 महिना भन्दा बढी नहुने अवधिको लागि, जुन अवधिमा नियन्त्रण निकायले लेखापरीक्षण र निरीक्षणको क्रममा पहिचान गरिएका कमीहरू सुधार गर्न वा गैर-अनुपालनलाई सम्बोधन गर्न को लागी अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूसँग, सक्षम अधिकारीहरूको साथ साथै यस विनियमको अनुच्छेद 43 अनुसार आयोगसँग जानकारी साझा गरिएको थियो; वा

(आ) यस नियमावलीको धारा ४०(३) को सम्बन्धमा नियमन (ईयू) २०१७/६२५ को धारा २९ को बिन्दु (ख) (४) मा उल्लिखित मान्यता निलम्बन गरिएको अवधिको लागि।

सरकारी नियन्त्रण कार्य वा अन्य सरकारी क्रियाकलापसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रत्यायोजन स्थगन गरिएको अवस्थामा सम्बन्धित नियन्त्रण निकायले प्रत्यायोजन गरिएको भागका लागि धारा ३५ बमोजिमको प्रमाणपत्र जारी गर्नु हुँदैन। अधिकार प्राप्त अधिकारीहरूले सो आंशिक वा पूर्ण निलम्बन को मिति भन्दा पहिले सम्बन्धित नियन्त्रण निकायहरू द्वारा जारी गरिएको कुनै प्रमाणपत्र वैध रहने छ कि छैन भनेर निर्णय गर्नेछ, र सो निर्णयको बारेमा सम्बन्धित अपरेटरहरूलाई सूचित गर्नेछ।

नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 33 को पूर्वाग्रह बिना, सक्षम अधिकारीहरूले आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रत्यायोजनको निलम्बन लाई यथाशीघ्र हटाउनेछ जब नियन्त्रण निकायले पहिलो उप-अनुच्छेदको बिन्दु (क) मा उल्लिखित कमी कमजोरीहरू वा गैर-अनुपालनहरू सुधार गरेको छ वा एक पटक मान्यता निकायले पहिलो उप-अनुच्छेदको बिन्दु (बी) मा उल्लिखित मान्यताको निलम्बन हटाइसकेको छ।

नौ. (क) कुनै नियन्त्रण निकाय जसलाई सक्षम अधिकारीहरूले केही आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू वा अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूसँग सम्बन्धित केही कार्यहरू प्रत्यायोजन गरेका छन्, आयोगले यस नियमावलीको धारा ४६(१) बमोजिम तेस्रो देशमा नियन्त्रण गतिविधिहरू सञ्चालन गर्न मान्यता दिएको छ र आयोगले सो नियन्त्रण निकायको मान्यता फिर्ता लिन वा फिर्ता लिन चाहेको छ, सक्षम अधिकारीहरूले नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 33 को बिन्दु (क) अनुसार सम्बन्धित सदस्य राज्य (हरू) मा यसको गतिविधिहरूको सम्बन्धमा नियन्त्रण निकायमा अडिट वा निरीक्षणको व्यवस्था गर्नेछन्।

दस. नियन्त्रण निकायहरूले सक्षम अधिकारीहरूलाई प्रेषित गर्नेछन्:

(अ) अपरेटरहरूको एक सूची जुन अघिल्लो वर्षको 31 डिसेम्बरमा प्रत्येक वर्षको 31 जनवरीसम्म उनीहरूको नियन्त्रणको अधीनमा थिए; र

(आ) प्रत्येक वर्षको 31 मार्च द्वारा विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 113 मा उल्लिखित वार्षिक रिपोर्टको जैविक उत्पादन र जैविक उत्पादनहरूको लेबलिंगको भागको तयारीलाई समर्थन गर्न अघिल्लो वर्षमा गरिएको आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको बारेमा जानकारी।

११. यस धाराको परिच्छेद १ मा उल्लिखित शर्तहरू भन्दा अतिरिक्त निकायहरूलाई नियन्त्रण गर्न आधिकारिक नियन्त्रण कार्यहरू र अन्य आधिकारिक क्रियाकलापहरूसँग सम्बन्धित कार्यहरू प्रत्यायोजन गर्ने शर्तहरूको सम्बन्धमा यस नियमावलीको पूरक धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई दिइएको छ।

गैर-अनुपालनको मामलामा कार्यहरूमा थप नियमहरू

1. अनुच्छेद 29 को अधीनमा, जहाँ एक सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त छ, एक नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले अन्य सक्षम अधिकारीहरूबाट जानकारी सहित पुष्टि गरिएको जानकारी, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूबाट, जुन एक अपरेटरले प्रयोग गर्न वा बजारमा राख्न चाहन्छ जुन यस नियमको अनुपालनमा नहुन सक्छ तर जैविक उत्पादनलाई संकेत गर्ने सर्तहरू बोक्छ, वा त्यस्तो अधिकार प्राप्त अधिकारी, नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई दफा २७ बमोजिम पालना नगरेको शंकाको बारेमा सञ्चालकले जानकारी गराएकोमा:

(अ) यसले यस विनियमको अनुपालन प्रमाणित गर्ने उद्देश्यले नियमन (ईयू) 2017/625 अनुसार तुरुन्तै आधिकारिक अनुसन्धान गर्नेछ; यस्तो अनुसन्धान एक उचित अवधि भित्र, सकेसम्म चाँडै पूरा गरिनेछ, र उत्पादनको स्थायित्व र मामलाको जटिलतालाई ध्यानमा राख्नेछ;

(आ) (क) मा उल्लिखित अनुसन्धानको नतिजा नआएसम्म जैविक वा रूपान्तरणजन्य उत्पादनका रूपमा सम्बन्धित उत्पादनको बजारमा राख्न र जैविक उत्पादनमा तिनको प्रयोग गर्न अस्थायी रूपमा निषेध गरिनेछ । त्यस्तो निर्णय गर्नु अघि, सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले अपरेटरलाई टिप्पणी गर्ने मौका दिनेछ।

दो. अनुच्छेद 1 को बिन्दु (क) मा उल्लिखित अनुसन्धानको परिणामले जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने कुनै पनि गैर-अनुपालन नदेखाएमा, अपरेटरले सम्बन्धित उत्पादनहरू प्रयोग गर्न वा तिनीहरूलाई जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्न अनुमति दिइनेछ।

तीन. सदस्य राष्ट्रहरूले यस नियमावलीको अध्याय ४ मा उल्लिखित सङ्केतहरूको कपटपूर्ण प्रयोग रोक्न कुनै पनि उपायहरू अपनाउनेछन् र कुनै आवश्यक प्रतिबन्धहरूको व्यवस्था गर्नेछन्।

चार. सक्षम अधिकारीहरूले नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू सहित उनीहरूको क्षेत्रमा लागू हुने शंकास्पद गैर-अनुपालन र स्थापित गैर-अनुपालनको मामलाहरूको लागि उपायहरूको एक सामान्य सूची प्रदान गर्नेछन्।

पाँच. आयोगले शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको सम्बन्धमा सक्षम अधिकारीहरूले उपायहरू लिने अवस्थामा समान व्यवस्था निर्दिष्ट गर्न कार्यान्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 42

गैर-अनुपालनको घटनामा उपायहरूमा थप नियमहरू

एक. उत्पादन, तयारी र वितरणको कुनै पनि चरणहरूमा जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने गैर-अनुपालनको घटनामा, उदाहरणका लागि गैर-अधिकृत उत्पादनहरू, पदार्थहरू वा प्रविधिहरूको प्रयोगको परिणामस्वरूप, वा गैर-जैविक उत्पादनहरू, सक्षम अधिकारीहरू, र, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू, नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 138 अनुसार लिइने उपायहरूको अतिरिक्त, सुनिश्चित गर्नेछ, कि सम्पूर्ण लट वा उत्पादन रनको लेबलिंग र विज्ञापनमा जैविक उत्पादनको कुनै सन्दर्भ गरिएको छैन।

दो. गम्भीर, वा दोहोरिने वा निरन्तर गैर-अनुपालनको घटनामा, सक्षम अधिकारीहरू, र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले यो सुनिश्चित गर्नेछन् कि अपरेटरहरू वा सम्बन्धित अपरेटरहरूको समूहहरू, अनुच्छेद 1 मा निर्धारित उपायहरू र नियमन (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 138 अनुसार विशेष गरी लिइएको कुनै पनि उपयुक्त उपायहरूको अतिरिक्त, कुनै निश्चित अवधिको लागि जैविक उत्पादनलाई सङ्केत गर्ने उत्पादनहरूको बजारीकरण गर्न निषेध गरिएको छ, र अनुच्छेद 35 मा उल्लिखित उनीहरूको प्रमाणपत्र निलम्बन वा फिर्ता लिन, उपयुक्त रूपमा।

अनुच्छेद 43

सूचना को आदान प्रदान मा अतिरिक्त नियम

एक. विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 105 (1) र अनुच्छेद 106 (1) मा निर्धारित दायित्वहरूको अतिरिक्त, सक्षम अधिकारीहरूले तुरुन्तै अन्य सक्षम अधिकारीहरू, साथै आयोगसँग, जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने गैर-अनुपालनको कुनै पनि शङ्कामा जानकारी साझा गर्नेछन्।

अधिकार प्राप्त अधिकारीहरूले सो सूचना अन्य सक्षम अधिकारीहरू र आयोगलाई कम्प्युटर प्रणालीमार्फत साझा गर्नु पर्नेछ जसले आयोगद्वारा उपलब्ध गराइएका कागजात र सूचनाहरूको विद्युतीय आदानप्रदान गर्न सक्षम बनाउँदछ।

दो. अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको नियन्त्रणमा रहेका उत्पादनहरूको सम्बन्धमा शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालन पहिचान गरिएको अवस्थामा, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले तुरुन्तै ती अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूलाई सूचित गर्नेछन्।

तीन. नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले अन्य नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूसँग अन्य सान्दर्भिक जानकारी आदानप्रदान गर्नेछन्।

चार. यस विनियम अनुसार उत्पादन उत्पादन गरिएको छ भन्ने ग्यारेन्टी को आवश्यकता द्वारा न्यायोचित छ कि जानकारी को लागि एक अनुरोध प्राप्त गरेपछि, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू अन्य सक्षम अधिकारीहरूसँग आदान प्रदान हुनेछ, साथै आयोग संग, आफ्नो नियन्त्रण को परिणाम हरु मा जानकारी।

पाँच. सक्षम अधिकारीहरूले युरोपेली संसदको विनियम (ईसी) नं 765/2008 को अनुच्छेद 2 को बिन्दु (11) मा परिभाषित राष्ट्रिय मान्यता निकायहरूसँग नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षणको बारेमा जानकारी आदानप्रदान गर्नेछन्।
परिषद (¹)।

छः. सक्षम अधिकारीहरूले उपयुक्त उपायहरू लिनेछन् र कागजात प्रक्रियाहरू स्थापना गर्नेछन् ताकि नियन्त्रणको परिणामहरूको बारेमा जानकारी भुक्तानी एजेन्सीलाई यसको आवश्यकता अनुसार सूचित गरिएको छ जुन यूरोपीय संसदको नियम (ईयू) नं 1306 /2013 को अनुच्छेद 58 को उद्देश्यको लागि र परिषद (²) र त्यस अनुच्छेदको आधारमा अपनाइएका कार्यहरू।

सात. आयोगले यस धारा बमोजिम आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको जिम्मेवारीमा रहेका सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू, सो जानकारीका सान्दर्भिक प्रापकहरू र सो जानकारी प्रदान गरिने कार्यविधिहरू निर्दिष्ट गर्न कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ, अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित कम्प्युटर प्रणालीको कार्यक्षमता सहित।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अध्याय ७

तेस्रो मुलुकसँग व्यापार

अनुच्छेद 44

अर्गानिक उत्पादनको निर्यात

एक. एक उत्पादन एक जैविक उत्पादन को रूप मा संघ बाट निर्यात गर्न सकिन्छ र यूरोपीय संघ को जैविक उत्पादन लोगो सहन सक्छ, बशर्त कि यो यस विनियम अन्तर्गत जैविक उत्पादन को लागि नियम हरु को अनुपालन गर्दछ।

दो. आयोगलाई तेस्रो मुलुकका भन्सार अधिकारीहरूका लागि अभिप्रेत कागजातहरूको सम्बन्धमा यस नियमावलीको पूरक धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार दिइएको छ, विशेष गरी जहाँ सम्भव छ त्यहाँ विद्युतीय रूपमा जैविक निर्यात प्रमाणपत्र जारी गर्ने सम्बन्धमा र निर्यात गरिएको जैविक उत्पादनहरू यस नियमावलीको पालना गर्ने आश्वासनको प्रावधानको सम्बन्धमा।

(¹) विनियमन (ईसी) यूरोपीय संसद र 9 जुलाई 2008 को परिषद को 765 /2008 उत्पादनहरू को विपणन र विनियमन (ईईसी) नं 339/93 (ओजे एल 218, 13.8.2008, पृष्ठ 30) को उन्मूलन संग सम्बन्धित मान्यता र बजार निगरानी को लागि आवश्यकताहरू को सेट।

(²) विनियम (ईयू) नं 1306 /2013 युरोपेली संसद र 17 डिसेम्बर 2013 को परिषदको सामान्य कृषि नीतिको वित्तपोषण, व्यवस्थापन र अनुगमन र परिषद विनियम (ईईसी) नं 352/78, (ईसी) नं 165/94, (ईसी) नं 2799/98, (ईसी) नं 2799/98, (ईसी) नं 814/2000, (ईसी) नं 1290/2000, (ईसी) नं 1290/2005।

अनुच्छेद 45

जैविक र रूपान्तरण उत्पादनहरूको आयात

(१) देहायका तीन वटा शर्तपूरा भएको अवस्थामा संघभित्र को बजारमा सो उत्पादनलाई जैविक उत्पादनको रूपमा वा रूपान्तरण कालीन उत्पादनको रूपमा राख्ने प्रयोजनका लागि तेस्रो मुलुकबाट कुनै वस्तु आयात गर्न सकिनेछ: (क) सो उत्पादन धारा २(१) बमोजिमको वस्तु हो ।

(आ) निम्न मध्ये एक लागू हुन्छ:

- (१) उत्पादन यस नियमको अध्याय २, ३ र ४ को अनुपालन गर्दछ, र धारा ३६ मा उल्लिखित सबै अपरेटरहरू र अपरेटरहरूको समूहहरू, सम्बन्धित तेस्रो देशका निर्यातकर्ताहरू सहित, धारा ४६ अनुसार मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको नियन्त्रणको अधीनमा छन्, र ती अधिकारीहरू वा निकायहरूले त्यस्ता सबै अपरेटरहरू प्रदान गरेका छन्, अपरेटरहरू र निर्यातकर्ताहरूको समूहहरूले प्रमाणपत्रको साथ उनीहरूले यस नियमको पालना गरेको पुष्टि गर्दछ;
- (२) अनुच्छेद ४७ अनुसार मान्यता प्राप्त तेस्रो देशबाट उत्पादन आएको अवस्थामा, त्यो उत्पादनले प्रासंगिक व्यापार सम्झौतामा निर्धारित सर्तहरूको अनुपालन गर्दछ; वा
- (३) यदि उत्पादन तेस्रो देशबाट आएको छ जुन अनुच्छेद ४८ अनुसार मान्यता प्राप्त छ, त्यो उत्पादनले तेस्रो देशको बराबर उत्पादन र नियन्त्रण नियमहरूको अनुपालन गर्दछ र यस अनुपालनको पुष्टि गर्ने निरीक्षणको प्रमाणपत्रको साथ आयात गरिन्छ जुन सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा तेस्रो देशको नियन्त्रण निकायहरू द्वारा जारी गरिएको थियो; र

(इ) तेस्रो देशका अपरेटरहरू कुनै पनि समयमा आयातकर्ताहरू र संघमा राष्ट्रिय अधिकारीहरू र ती तेस्रो देशहरूमा जानकारी प्रदान गर्न सक्षम छन् जुन अपरेटरहरू उनीहरूको आपूर्तिकर्ताहरू र ती आपूर्तिकर्ताहरूको नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको पहिचान गर्न अनुमति दिन्छ, सम्बन्धित जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनको ट्रेसिबिलिटी सुनिश्चित गर्न। उक्त सूचना पैठारीकर्ताको नियन्त्रण निकाय वा नियन्त्रण निकायलाई पनि उपलब्ध गराइनेछ ।

दो. आयोगले धारा २४(९) मा उल्लिखित कार्यविधि बमोजिम वनस्पति वा पशु उत्पादनमा पारिस्थितिकीय सन्तुलन, विशिष्ट जलवायु अवस्था, परम्परा र स्थानीय अवस्थाको भिन्नतालाई ध्यानमा राखी तेस्रो मुलुक र सङ्घको सबैभन्दा बाहिरी क्षेत्रमा उत्पादन तथा पदार्थको प्रयोगका लागि विशेष अख्तियारी दिन सक्नेछ । यस्तो विशिष्ट अख्तियारी दुई वर्षको नवीकरणीय अवधिको लागि प्रदान गर्न सकिनेछ र अध्याय २ मा उल्लिखित सिद्धान्तहरू र धारा २४(३) र (६) मा उल्लिखित मापदण्डहरूको अधीनमा रहनेछ ।

तीन. कुनै परिस्थिति विपत्तिपूर्ण परिस्थितिको रूपमा योग्य छ वा छैन भनी निर्धारण गर्ने मापदण्डको व्यवस्था गर्दा र धारा २२ बमोजिम त्यस्ता परिस्थितिहरूको सामना कसरी गर्ने भन्ने सम्बन्धमा विशिष्ट नियमहरू निर्धारण गर्दा आयोगले तेस्रो देश र सङ्घको सबैभन्दा बाहिरी क्षेत्रहरूमा पारिस्थितिकीय सन्तुलन, जलवायु र स्थानीय अवस्थाहरूको भिन्नतालाई ध्यानमा राख्नेछ ।

चार. आयोगले परिच्छेद १ को बुँदा (ख) मा उल्लिखित प्रमाणपत्रको विषयवस्तु, जारी गर्दा अपनाउनु पर्ने प्रक्रिया, प्रमाणीकरण र प्रमाणपत्र जारी गर्ने प्राविधिक माध्यम, विशेषगरी सक्षम अधिकारी, नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायको भूमिकाको सम्बन्धमा विशिष्ट नियमहरू तोकन कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरू अवलम्बन गर्नेछ, आयातित उत्पादनहरूको ट्रेसिबिलिटी र अनुपालन सुनिश्चित गर्ने उद्देश्यले संघ बजारमा जैविक उत्पादनहरूको रूपमा वा अनुच्छेद १ मा उल्लिखित इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा राखिएको छ ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

पाँच. संघमा अनुच्छेद १ मा उल्लिखित जैविक उत्पादनहरू र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको आयातको लागि सर्तहरू र उपायहरूको अनुपालन सीमा नियन्त्रण चौकीहरूमा निर्धारण गरिनेछ, विनियम (ईयू) २०१७/६२५ को अनुच्छेद ४७ (१) अनुसार। उक्त नियमावलीको धारा ४९(२) मा उल्लिखित भौतिक जाँचको आवृत्ति यस नियमावलीको धारा ३ को बुँदा (५७) मा परिभाषित गरिए बमोजिम पालना नभएको सम्भावनामा निर्भर रहनेछ ।

अनुच्छेद ४६

नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यता

एक. आयोगले तेस्रो मुलुकमा नियन्त्रण गर्न र जैविक प्रमाणपत्र जारी गर्न सक्षम नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायहरूलाई मान्यता दिन, त्यस्ता नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यता फिर्ता लिन र मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको सूची स्थापना गर्न कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

दो. नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायहरूले देहायका मापदण्डहरू पूरा गरेमा धारा ३५(७) मा सूचीबद्ध वस्तुहरूको श्रेणीको आयात नियन्त्रणको लागि यस धाराको अनुच्छेद १ बमोजिम मान्यता दिइनेछः

(अ) तिनीहरू कानुनी रूपमा एक सदस्य राज्य वा तेस्रो देशमा स्थापित छन्;

(आ) तिनीहरूसँग धारा 45 (1) को बिन्दु (ए), (बी) (आई) र (सी) मा निर्धारित शर्तहरू र यस अनुच्छेदमा कार्बनिक उत्पादनहरू र संघमा आयात गर्न को लागी इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको सम्बन्धमा पूरा भएको सुनिश्चित गर्न नियन्त्रण गर्ने क्षमता छ;

(इ) तिनीहरूले निष्पक्षता र निष्पक्षताको पर्याप्त ग्यारेन्टी प्रदान गर्छन् र उनीहरूको नियन्त्रण कार्यहरूको अभ्यासको सन्दर्भमा कुनै पनि स्वार्थको द्वन्द्वबाट मुक्त हुन्छन्;

(ई) नियन्त्रण निकायहरूको मामलामा, तिनीहरू 'अनुरूपता मूल्यांकन - उत्पादनहरू, प्रक्रियाहरू र सेवाहरू प्रमाणित गर्ने निकायहरूको लागि आवश्यकताहरू' को लागि सान्दर्भिक सुसंगत मानक अन्तर्गत मान्यता प्राप्त छन्, जसको सन्दर्भ *युरोपियन युनियनको आधिकारिक जर्नलमा प्रकाशित गरिएको छ*;

(उ) तिनीहरूसँग नियन्त्रण कार्यहरू पूरा गर्न आवश्यक विशेषज्ञता, उपकरण र पूर्वाधार हरू छन्, र पर्याप्त संख्यामा उपयुक्त योग्य र अनुभवी कर्मचारीहरू छन्; र

(ऊ) तिनीहरूले अनुच्छेद 7 अनुसार अपनाएको प्रत्यायोजित अधिनियममा निर्धारित गर्न सकिने कुनै पनि अतिरिक्त मापदण्डहरू पूरा गर्दछन्।

3. परिच्छेद २ को बुँदा (घ) मा उल्लिखित मान्यता निम्न द्वारा मात्र प्रदान गर्न सकिनेछ :

(अ) विनियम (ईसी) नं 765/2008 अनुसार संघमा एक राष्ट्रिय मान्यता निकाय; वा

(आ) अन्तर्राष्ट्रिय प्रत्यायन मञ्चको तत्वावधानमा बहुपक्षीय मान्यता व्यवस्थाको हस्ताक्षरकर्ता संघ बाहिरको एक मान्यता निकाय।

चार. नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायले मान्यताका लागि आयोगमा निवेदन पेश गर्नु पर्नेछ । यस्तो अनुरोधमा अनुच्छेद २ मा उल्लिखित मापदण्डहरू पूरा भएको सुनिश्चित गर्न आवश्यक सबै जानकारी समावेश गरिएको प्राविधिक डोजियर समावेश हुनेछ।

नियन्त्रण अधिकारीहरूले सक्षम अधिकारीद्वारा जारी गरिएको नवीनतम मूल्यांकन प्रतिवेदन प्रदान गर्नेछन्, र नियन्त्रण निकायहरूले प्रत्यायन निकायद्वारा जारी गरिएको प्रत्यायन प्रमाणपत्र प्रदान गर्नेछन्। जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूले नियमित स्थलगत मूल्यांकन, निगरानी र उनीहरूको गतिविधिहरूको बहुवार्षिक पुनर्मूल्यांकनमा नवीनतम रिपोर्टहरू पनि प्रदान गर्नेछन्।

पाँच. परिच्छेद ४ बमोजिमको सूचना तथा नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायसँग सम्बन्धित अन्य कुनै सान्दर्भिक सूचनाको आधारमा आयोगले मान्यता प्राप्त नियन्त्रण निकाय तथा नियन्त्रण निकायको कार्यसम्पादन र मान्यताको नियमित पुनरावलोकन गरी उचित सुपरिवेक्षण को सुनिश्चितता गर्नेछ । सो सुपरिवेक्षणको प्रयोजनका लागि आयोगले उपयुक्त भएमा मान्यता प्राप्त निकाय वा सक्षम अधिकारीबाट थप जानकारी माग गर्न सक्नेछ ।

छः. अनुच्छेद 5 मा उल्लिखित पर्यवेक्षणको प्रकृति गैर-अनुपालनको सम्भावनाको मूल्यांकनको आधारमा निर्धारण गरिनेछ, विशेष गरी, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको गतिविधि, यसको नियन्त्रण अन्तर्गत उत्पादनहरू र अपरेटरहरूको प्रकार र उत्पादन नियम र नियन्त्रण उपायहरूमा परिवर्तन।

अनुच्छेद 1 मा उल्लिखित नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूको मान्यता विशेष गरी त्यस अनुच्छेदमा उल्लिखित प्रक्रिया अनुसार विलम्ब नगरी फिर्ता लिइनेछ, जहाँ प्रमाणीकरण वा अनुच्छेद 8 अनुसार निर्धारित नियन्त्रण र कार्यहरूको सम्बन्धमा गम्भीर वा दोहोरिने उल्लङ्घनहरू पत्ता लगाइएको छ र जहाँ सम्बन्धित नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले प्रतिक्रियामा उचित र समयमै उपचारात्मक कार्य गर्न असफल भएको छ। आयोगले निर्धारण गरेको अवधिभित्र आयोगले गरेको अनुरोध । यस्तो अवधि समस्याको गम्भीरता अनुसार निर्धारण गरिनेछ र सामान्यतया ३० दिन भन्दा कम हुनु हुँदैन ।

सात. आयोगलाई धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐन अवलम्बन गर्ने अधिकार छः-

(क) यस धाराको परिच्छेद १ मा उल्लिखित नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायको मान्यताको लागि यसमा तोकिएका मापदण्डमा थप मापदण्ड थप गरी र त्यस्तो मान्यता फिर्ता लिन वा थप िएका मापदण्डसंशोधन गरी यस धाराको परिच्छेद २ मा संशोधन गर्ने, (ख) यस नियमावलीको परिपूरक ०:

(१) परिच्छेद १ बमोजिम आयोगद्वारा मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारी हरू र नियन्त्रण निकायहरूको पर्यवेक्षणको अभ्यास, स्थलगत परीक्षाहरू सहित; र

(२) ती नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू द्वारा प्रदर्शन गरिने नियन्त्रण हरू र अन्य कार्यहरू।

आठ. आयोगले शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलाहरूको सम्बन्धमा लिइने उपायहरूको अनुप्रयोग सुनिश्चित गर्न कार्यान्वयन कार्यहरू अपनाउन सक्छ, विशेष गरी यस अनुच्छेदमा प्रदान गरिएको मान्यता अन्तर्गत आयातित जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई असर गर्ने। यस्ता उपायहरूमा विशेष गरी संघ भित्र बजारमा उत्पादनहरू राख्नु अघि जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डताको प्रमाणीकरणमा समावेश हुन सक्छ र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, संघ भित्र त्यस्ता उत्पादनहरूको बजारमा राख्नुको लागि प्राधिकरणको निलम्बनमा जैविक उत्पादनहरू वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

नौ. प्राङ्गारिक उत्पादनसम्बन्धी सिद्धान्त र नियमसँग मेल नखाने अनुचित अभ्यास वा अभ्यासहरू, उपभोक्ताको विश्वासको संरक्षण वा सञ्चालकहरूबीचको निष्पक्ष प्रतिस्पर्धाको संरक्षणसँग मेल नखाने अनुचित अभ्यास वा अभ्यासहरूसम्बन्धी तात्कालिक तात्कालिक आधारहरूमा आयोगले यस धाराको परिच्छेद ८ मा उल्लिखित उपायहरू अवलम्बन गर्न वा फिर्ता लिने निर्णय गर्न धारा ५५(३) बमोजिमको कार्यविधि बमोजिम तत्काल लागू हुने कार्यान्वयन ऐनहरू अवलम्बन गर्नेछ। यस लेखको अनुच्छेद १ मा उल्लिखित नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यता।

अनुच्छेद 47

व्यापार समझौता अन्तर्गत समानता

धारा ४५(१) को बुँदा (ख) (२) मा उल्लिखित मान्यता प्राप्त तेस्रो देश भनेको तेस्रो देश हो जसलाई संघले व्यापार समझौता अन्तर्गत समान उद्देश्य र सिद्धान्तहरू पूरा गर्ने उत्पादन प्रणालीको रूपमा मान्यता दिएको छ जसले नियमहरू लागू गरी संघको समान स्तरको अनुरूपताको सुनिश्चितता सुनिश्चित गर्दछ।

अनुच्छेद 48

विनियम (ईसी) नं 834/2007 के तहत समतुल्यता

एक. धारा ४५(१) को बुँदा (ख)(३) मा उल्लिखित मान्यता प्राप्त तेस्रो देश तेस्रो मुलुक हो जुन यस नियमावलीको धारा ५८ मा व्यवस्था गरिएको संक्रमणकालीन उपाय अन्तर्गत मान्यता प्राप्त तेस्रो देश सहित नियमावली (ईसी) नं ८३४/२००७ को धारा ३३(२) अन्तर्गत समानताको प्रयोजनका लागि मान्यता प्राप्त भएको छ।

यह मान्यता 31 दिसंबर 2025 को समाप्त हो जाएगी।

दो. प्रत्येक वर्षको मार्च ३१ सम्ममा आयोगमा पठाउनु पर्ने वार्षिक प्रतिवेदनका आधारमा परिच्छेद १ मा उल्लिखित तेस्रो मुलुकले आफूले स्थापना गरेका नियन्त्रणका उपायहरूको कार्यान्वयन र कार्यान्वयनसम्बन्धमा र प्राप्त अन्य कुनै सूचनाको आलोकमा आयोगले मान्यता प्राप्त तेस्रो मुलुकहरूको मान्यताको नियमित पुनरावलोकन गरी उचित पर्यवेक्षण सुनिश्चित गर्नेछ। यस प्रयोजनका लागि आयोगले सदस्य राष्ट्रहरूको सहयोगका लागि अनुरोध गर्न सक्नेछ। पर्यवेक्षणको प्रकृति गैर-अनुपालनको सम्भावनाको मूल्यांकनको आधारमा निर्धारण गरिनेछ, विशेष गरी सम्बन्धित तेस्रो देशबाट संघमा निर्यातको मात्रा, सक्षम अधिकारीद्वारा गरिएको अनुगमन र पर्यवेक्षण गतिविधिहरूको परिणाम र अघिल्लो नियन्त्रणको परिणामहरू। आयोगले नियमित रूपमा आफ्नो समीक्षाको परिणामको बारेमा युरोपेली संसद र परिषदलाई रिपोर्ट गर्नेछ।

तीन. आयोगले कार्यान्वयन गर्ने ऐनको माध्यमबाट परिच्छेद १ मा उल्लिखित तेस्रो मुलुकको सूची तयार गरी ऐन कार्यान्वयन गरी सो सूचीमा संशोधन गर्न सक्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ।

चार. आयोगले आफ्नो मान्यताको सुपरिवेक्षणका लागि आवश्यक पर्ने यस धाराको परिच्छेद ३ बमोजिम सूचीबद्ध तेस्रो मुलुकले पठाउनु पर्ने सूचनाको सम्बन्धमा यस नियमावलीको पूरक धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई दिइएको छ, साथै आयोगद्वारा सो पर्यवेक्षणको अभ्यास, ऑन-द-स्पॉट परीक्षा के माध्यम से सहित।

पाँच. आयोगले यस धारामा उल्लिखित तेस्रो देशहरूबाट आयात ित जैविक वा रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डतालाई प्रभावित गर्ने शंकास्पद वा स्थापित गैर-अनुपालनको मामलाहरूको सम्बन्धमा उपायहरूको अनुप्रयोग सुनिश्चित गर्न कार्यान्वयन गर्ने कार्यहरू अवलम्बन गर्न सक्नेछ। यस्ता उपायहरूमा विशेष गरी संघ भित्र बजारमा उत्पादनहरू राख्नु अघि जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको अखण्डताको प्रमाणीकरणमा समावेश हुन सक्छ र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, संघ भित्र त्यस्ता उत्पादनहरूको बजारमा राख्नुको लागि प्राधिकरणको निलम्बनमा जैविक उत्पादनहरू वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 49

धारा ४७ र ४८ को आवेदनसम्बन्धी आयोगको प्रतिवेदन

31 डिसेम्बर 2021 सम्म, आयोगले युरोपेली संसद र परिषदलाई अनुच्छेद 47 र 48 को आवेदनको अवस्थाको बारेमा एक रिपोर्ट प्रस्तुत गर्नेछ, विशेष गरी समानताको उद्देश्यको लागि तेस्रो देशहरूको मान्यताको सम्बन्धमा।

आठौं अध्याय

सामान्य प्रावधानहरू

खण्ड १

कार्बनिक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको निः शुल्क आन्दोलन

अनुच्छेद 50

गैर-निषेध र जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको मार्केटिंगको गैर-प्रतिबन्ध

सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले, उत्पादनहरूको उत्पादन, लेबलिङ वा प्रस्तुतिसँग सम्बन्धित आधारमा, जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादनहरूको बजारीकरणलाई अर्को सक्षम अधिकारी, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको नियन्त्रणको अधीनमा रही निषेध वा प्रतिबन्ध ित गर्ने छैन। विशेष गरी, नियमन (ईयू) 2017/625 अन्तर्गत बाहेक अन्य कुनै पनि आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरू प्रदर्शन गरिने छैन र आधिकारिक नियन्त्रण र अन्य आधिकारिक गतिविधिहरूको लागि कुनै शुल्क संकलन गरिने छैन।

खण्ड २

सूचना, रिपोर्टिंग र सम्बन्धित अपमानहरू

अनुच्छेद 51

प्राङ्गारिक क्षेत्र तथा व्यापार सम्बन्धी सूचना

एक. प्रत्येक वर्ष सदस्य राष्ट्रहरूले यस नियमावलीको कार्यान्वयन र अनुगमनका लागि आवश्यक पर्ने सूचना आयोगमा प्रवाह गर्नेछन् । सम्भव भएसम्म, यस्तो जानकारी डेटाको स्थापित स्रोतहरूमा आधारित हुनेछ। आयोगले सम्भावित डेटा स्रोतहरू बीचको डेटा आवश्यकता र समन्वयलाई ध्यानमा राख्नेछ, विशेष गरी जहाँ उपयुक्त हुन्छ त्यहाँ सांख्यिकीय उद्देश्यहरूको लागि तिनीहरूको प्रयोग।

दो. परिच्छेद १ मा उल्लिखित सूचना सम्प्रेषण गर्न प्रयोग गरिने प्रणाली, प्रेषित गरिने सूचनाको विवरण र सो सूचना सम्प्रेषण गर्नु पर्ने मितिसम्बन्धी कार्यान्वयन ऐन आयोगले अवलम्बन गर्नेछ ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ ।

अनुच्छेद 52

सक्षम अधिकारीहरू, नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू सम्बन्धी सूचनाहरू

1. सदस्य राष्ट्रहरूले नियमित रूपमा अद्यावधिक सूची राख्नुपर्नेछ:

(अ) सक्षम अधिकारीहरूको नाम र ठेगाना; र

(आ) नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको नाम, ठेगाना र कोड नम्बरहरू।

सदस्य राष्ट्रहरूले ती सूचीहरू र त्यसमा हुने कुनै पनि परिवर्तनलाई आयोगमा प्रेषित गर्नेछन् र तिनीहरूलाई सार्वजनिक गर्नेछन्, तर त्यस्तो प्रसारण र प्रकाशन पहिले नै विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 4 (4) अनुसार भइसकेको छ।

(२) परिच्छेद १ बमोजिम को सूचनाको आधारमा आयोगले परिच्छेद १ को बुँदा (ख) मा उल्लिखित नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायको अद्यावधिक सूची नियमित रूपमा इन्टरनेटमा प्रकाशन गर्नेछ।

अनुच्छेद 53

अपमान, प्राधिकरण र रिपोर्ट

एक. अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.८.५ र अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.४.४.२ को बिन्दु १.३.४.४.२ को अपवादबाहेक जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोग र जैविक जनावरहरूको प्रयोगबाट प्राप्त हुने हासको म्याद ३१ डिसेम्बर २०३५ मा समाप्त हुनेछ।

दो. १ जनवरी २०२८ देखि यस धाराको परिच्छेद ७ मा व्यवस्था गरिएको प्रतिवेदनमा प्रस्तुत जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री र जनावरहरूको उपलब्धतासम्बन्धी निष्कर्षका आधारमा आयोगलाई यस नियमावलीलाई संशोधन गर्दै धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित ऐनहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार प्रदान गरिनेछ :

(अ) अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.८.५ मा उल्लिखित र अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.३ र १.३.४.४.४.४ मा उल्लिखित अवहेलनाको अन्त्य, अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.४.२ को अपवादबाहेक, ३१ डिसेम्बर २०३५ भन्दा पहिलेको मितिमा वा सो मिति भन्दा अगाडि को मितिमा; वा

(आ) अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.४.२ मा उल्लिखित अवमूल्यनको अन्त्य।

तीन. १ जनवरी २०२६ देखि आयोगलाई धारा २६(२) मा उल्लिखित सूचना प्रणालीको दायरा लाई पुलेटमा विस्तार गर्न धारा २६(२) को बुँदा (ख) को धारा ५४ संशोधन बिन्दु (ख) बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार हुनेछ र यस प्रणाली बमोजिम सङ्कलित तथ्याङ्कमा पुलेटससम्बन्धी विचलनलाई आधार बनाउन अनुलग्नक २ को भाग २ को बुँदा १.३.४.३.३.३

चार. १ जनवरी २०२५ देखि आयोगलाई यस धाराको परिच्छेद ६ बमोजिम सदस्य राष्ट्रहरूले उपलब्ध गराएको पोल्ट्री र पोर्सिन जनावरहरूको लागि जैविक प्रोटीन दानाको उपलब्धतासम्बन्धी सूचनाको आधारमा वा यस धाराको अनुच्छेद ७ बमोजिमको प्रतिवेदनमा प्रस्तुत गरिएको सूचनाको आधारमा धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार हुनेछ, ३१ डिसेम्बर २०२५ भन्दा पहिलेको मितिमा अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.९.३.१(ग) र १.९.४.२(ग) मा उल्लिखित पोल्ट्री र पोर्सिन जनावरहरूको पोषणमा गैर-जैविक प्रोटीन फिड प्रयोग गर्ने अनुमतिको अन्त्य गर्ने वा त्यस मितिभन्दा पछि विस्तार गर्ने।

पाँच. परिच्छेद २, ३ र ४ मा उल्लिखित अवहेलना वा अख्तियारी को विस्तार गर्दा आयोगले सम्बन्धित वनस्पति प्रजनन सामग्री, पशु वा दानाको संघ बजारमा अनुपलब्धता को पुष्टि गर्ने अनुच्छेद ६ बमोजिम सदस्य राष्ट्रहरूले प्रदान गरेको विशेष जानकारीमा जानकारी भएसम्म मात्र त्यसो गर्नु पर्नेछ।

छः. प्रत्येक वर्षको जुन ३० सम्ममा सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछः-

(अ) अनुच्छेद 26 (1) मा उल्लिखित डाटाबेसमा र अनुच्छेद 26 (2) मा उल्लिखित प्रणालीहरूमा र, यदि सान्दर्भिक भएमा, अनुच्छेद 26 (3) मा उल्लिखित प्रणालीहरूमा प्रदान गरिएको जानकारी;

(आ) अनुलग्नक २ को भाग १ को बिन्दु १.८.५ र अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.३ र १.३.४.४ अनुसार प्रदान गरिएको अवहेलनासम्बन्धी जानकारी; र

(इ) पोल्ट्री र पोर्सिन जनावरहरूको लागि जैविक प्रोटीन फिडको संघ बजारमा उपलब्धता र अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.९.३.१ (सी) र १.९.४.२ (सी) अनुसार प्रदान गरिएको प्राधिकरणमा जानकारी।

7. 31 डिसेम्बर 2025 सम्म, आयोगले युरोपेली संसद र परिषदलाई युनियन बजारमा उपलब्धताको बारेमा एक प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नेछ र यदि सान्दर्भिक भएमा, सीमित पहुँचको कारणहरूमा:

(अ) कार्बनिक पौधे प्रजनन सामग्री;

(आ) अनुलग्नक २ को भाग २ को बिन्दु १.३.४.३ र १.३.४.४ मा उल्लिखित अपमानद्वारा ढाकिएका जैविक जनावरहरू;

(इ) पोल्ट्री र पोर्सिन जनावरहरूको पोषणको लागि अभिप्रेत जैविक प्रोटीन फिड एनेक्स २ को भाग २ को बिन्दु १.९.३.१ (सी) र १.९.४.२ (सी) मा उल्लिखित प्राधिकरणहरूको अधीनमा छ।

सो प्रतिवेदन तयार गर्दा आयोगले विशेष गरी धारा २६ बमोजिम सङ्कलित तथ्याङ्क र यसको परिच्छेद ६ मा उल्लिखित अवहेलना तथा अख्तियारीसम्बन्धी जानकारीलाई ध्यानमा राख्नु पर्नेछ।
लेख।

अध्याय ९

प्रक्रियागत, संक्रमणकालीन र अन्तिम प्रावधानहरू

खण्ड १

प्रक्रियागत प्रावधानहरू

अनुच्छेद 54

प्रतिनिधिमण्डलको अभ्यास/सम्पादन गर्ने]

एक. प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार यस धारामा उल्लिखित शर्तहरूको अधीनमा रही आयोगलाई प्रदान गरिएको छ।

दो. धारा २(६), धारा ९(११), धारा १०(५), धारा १२(२), धारा १३(३), धारा १४(२), धारा १५(२), धारा १६(२), धारा १७(२), धारा १८(२), धारा १९(२), धारा २१(१), धारा २२(१) मा उल्लिखित प्रत्यायोजित कार्यहरू अपनाउने अधिकार, संविधानको धारा २३(२), धारा २४(६), धारा ३०(७), धारा ३२(४), धारा ३३(६), धारा ३४(८), धारा ३५(९), धारा ३६(३), धारा ३८(८), धारा ४०(११), धारा ४४(२), धारा ४६(७), धारा ४८(४), धारा ५३(२), (३) र (४), धारा ५७(३) र धारा ५७(३) मा ५८(२) र धारा ५७(३) को समयावधि हुनेछ। आयोगले पाँच वर्षको अवधि समाप्त हुनुभन्दा नौ महिनाअगावै शक्ति प्रत्यायोजनको सम्बन्धमा प्रतिवेदन तयार गर्नेछ। युरोपेली संसद वा परिषदले प्रत्येक अवधि समाप्त हुनुभन्दा तीन महिना अघि त्यस्तो विस्तारको विरोध नगरिसम्म शक्तिको प्रत्यायोजनलाई समान अवधिको अवधिको लागि मौन रूपमा विस्तार गरिनेछ।

तीन. धारा २(६), धारा ९(११), धारा १०(५), धारा १२(२), धारा १३(३), धारा १४(२), धारा १५(२), धारा १६(२), धारा १७(२), धारा १८(२), धारा १९(२), धारा २१(१), धारा २२(१) मा उल्लिखित शक्ति प्रत्यायोजन संविधानको धारा २३(२), धारा २४(६), धारा ३०(७), धारा ३२(४), धारा ३३(६), धारा ३४(८), धारा ३५(९), धारा ३६(३), धारा ३८(८), धारा ४०(११), धारा ४४(२), धारा ४६(७), धारा ४८(४), धारा ५३(२), (३) र (४), धारा ५७(३) र धारा ५८(२) द्वारा खारेज गर्न सकिन्छ। खारेज गर्ने निर्णयले सो निर्णयमा निर्दिष्ट अधिकार प्रत्यायोजनको अन्त्य गर्नेछ। यो निर्णय युरोपियन युनियनको आधिकारिक जर्नलमा प्रकाशित भएको भोलिपल्ट वा त्यसमा निर्दिष्ट गरिएको पछिको मितिमा लागू हुनेछ। यसले पहिलेदेखि लागू भएको कुनै पनि प्रत्यायोजित कार्यको वैधतालाई असर गर्ने छैन।

चार. प्रत्यायोजित ऐन अपनाउनु अघि आयोगले प्रत्येक सदस्य राष्ट्रले तोकेका विज्ञहरूसँग १३ अप्रिल २०१६ को अन्तरसंस्थागत सम्झौतामा उल्लिखित सिद्धान्तअनुसार परामर्श गर्नेछ।

पाँच. यसले प्रत्यायोजित ऐन अपनाउने बित्तिकै, आयोगले यसलाई युरोपेली संसद र परिषदलाई एकैसाथ सूचित गर्नेछ।

छः. धारा २(६), धारा ९(११), धारा १०(५), धारा १२(२), धारा १३(३), धारा १४(२) बमोजिम पारित प्रत्यायोजित कार्य, अनुच्छेद 15 (2), अनुच्छेद 16(2), अनुच्छेद 17(2), अनुच्छेद 18(2), अनुच्छेद 19(2), अनुच्छेद 21(1), अनुच्छेद 22(1),

संविधानको धारा २३(२), धारा २४(६), धारा ३०(७), धारा ३२(४), धारा ३३(६), धारा ३४(८), धारा ३५(९), धारा ३६(३), धारा ३८(८), धारा ४०(११), धारा ४४(२), धारा ४६(७), धारा ४८(४), धारा ५३(२), (३) र (४), धारा ५७(३) र धारा ५७(३) र धारा ५८(२) द्वारा मात्र लागू हुनेछ। युरोपेली संसद र परिषदलाई त्यो अधिनियमको सूचनाको दुई महिनाको वा यदि, त्यो अवधिको समाप्ति भन्दा पहिले, युरोपेली संसद र परिषद दुवैले आयोगलाई सूचित गरेका छन् कि उनीहरूले आपत्ति जनाउने छैनन्। उक्त समयावधि युरोपेली संसद वा परिषदको पहलमा दुई महिना थप गरिनेछ।

अनुच्छेद 55

समितिको कार्यविधि

एक. आयोगलाई 'प्राङ्गारिक उत्पादन समिति' नामक समितिले सहयोग गर्नेछ। त्यो समिति विनियम (ईयू) नं 182/2011 को अर्थ भित्र एक समिति हुनेछ।

दो. जहाँ यस अनुच्छेदमा सन्दर्भ गरिएको छ, विनियम (ईयू) नं 182/2011 को अनुच्छेद 5 लागू हुनेछ।

तीन. जहाँ यस अनुच्छेदको सन्दर्भ गरिएको छ, विनियम (ईयू) नं 182/2011 को अनुच्छेद 8, यसको अनुच्छेद 5 को संयोजनमा, लागू हुनेछ।

चार. समितिले कुनै राय नदिएमा आयोगले कार्यान्वयन ऐनको मस्यौदा लाई अंगीकार गर्ने छैन र विनियम (ईयू) नं १८२/२०११ को धारा ५(४) को तेश्रो उपधारा लागू हुनेछ।

खण्ड २

खारेजी र संक्रमणकालीन र अन्तिम प्रावधानहरू

अनुच्छेद 56

निरसन विनियम

(ईसी) संख्या 834/2007 को निरस्त किया जाता है।

तथापि, यस नियमावलीको धारा ५८ मा व्यवस्था भए बमोजिम तेश्रो मुलुकबाट आउन बाँकी रहेका आवेदनहरूको परीक्षा सम्पन्न गर्ने प्रयोजनका लागि उक्त नियमावली लागू हुनेछ।

खारेज गरिएको नियमावलीको सन्दर्भलाई यस नियमावलीको सन्दर्भको रूपमा लिइनेछ।

अनुच्छेद 57

विनियम (ईसी) नं 834/2007 को धारा 33(3) अन्तर्गत मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरू सम्बन्धी संक्रमणकालीन उपायहरू

एक. विनियम (ईसी) नं 834/2007 को अनुच्छेद 33 (3) अन्तर्गत प्रदान गरिएको नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको मान्यता 31 डिसेम्बर 2023 मा समाप्त हुनेछ।

दो. (२) आयोगले कार्यान्वयन ऐनमार्फत नियमावली नं ८३४/२००७ को दफा ३३(३) बमोजिम मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायको सूची स्थापना गरी सो सूचीलाई ऐन कार्यान्वयन गरी संशोधन गर्न सक्नेछ।

ऐन कार्यान्वयन गर्नेलाई दफा ५५(२) बमोजिमको परीक्षा कार्यविधि बमोजिम अपनाइनेछ। (३) आयोगले आफ्नो मान्यताको सुपरिवेक्षण गर्ने प्रयोजनका लागि आवश्यक पर्ने यस धाराको परिच्छेद २ मा उल्लिखित नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकायले पठाउनु पर्ने सूचनाको सम्बन्धमा यस नियमावलीको पूरक धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई दिइएको छ। ऑन-द-स्पॉट परीक्षा के माध्यम से सहित।

अनुच्छेद 58

विनियम (ईसी) नं 834/2007 को धारा 33(2) अन्तर्गत पेश गरिएको तेश्रो देशहरूबाट आवेदनसम्बन्धी संक्रमणकालीन उपायहरू

एक. आयोगले नियमावली (ईसी) नं ८३४/२००७ को दफा ३३(२) बमोजिम पेश भएका र १७ जुन २०१८ मा विचाराधीन रहेका तेश्रो मुलुकका निवेदनको परीक्षण सम्पन्न गर्नेछ। त्यस्तो दरखास्तको परीक्षामा उक्त नियमावली लागू हुनेछ।

दो. तेश्रो मुलुकले पेश गर्नु पर्ने सूचनालगायत यस धाराको परिच्छेद १ मा उल्लिखित निवेदनहरूको परीक्षणका लागि आवश्यक प्रक्रियागत नियमहरू निर्धारण गरी यस नियमावलीको पूरक धारा ५४ बमोजिम प्रत्यायोजित कार्यहरू अवलम्बन गर्ने अधिकार आयोगलाई दिइएको छ।

अनुच्छेद 59

नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको पहिलो मान्यतासँग सम्बन्धित संक्रमणकालीन उपायहरू

अनुच्छेद 61 को दोस्रो अनुच्छेदमा उल्लिखित आवेदनको मितिदेखि अवमूल्यनको माध्यमबाट, अनुच्छेद 46 17 जुन 2018 देखि लागू हुनेछ जहाँसम्म नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूको समयमै मान्यता को अनुमति दिनको लागि आवश्यक छ।

अनुच्छेद 60

विनियम (ईसी) नं 834/2007 अनुसार उत्पादित जैविक उत्पादनहरूको स्टकको लागि संक्रमणकालीन उपायहरू

1 जनवरी 2021 भन्दा पहिले विनियम (ईसी) नं 834/2007 अनुसार उत्पादित उत्पादनहरू स्टक समाप्त नभएसम्म त्यस मिति पछि बजारमा राख्न सकिन्छ।

अनुच्छेद 61**बल र अनुप्रयोगमा प्रविष्टि गर्नुहोस्**

यो नियम युरोपियन युनियनको आधिकारिक जर्नलमा प्रकाशित भएको तेस्रो दिनमा लागू हुनेछ।

यह 1 जनवरी 2021 से लागू होगा।

यो नियमावली सम्पूर्ण रूपमा बाध्यकारी हुनेछ र सबै सदस्य राष्ट्रहरूमा प्रत्यक्ष रूपमा लागू हुनेछ। स्ट्रासबर्ग, 30 मई 2018 मा गरिएको।

युरोपेली संसदका लागि

राष्ट्रपति डा.

ए. ताजनी

परिषद्का लागि

राष्ट्रपति डा.

पावलोभा एल.

एनेक्स आई

अनुच्छेद 2(1) मा उल्लिखित अन्य उत्पादनहरू

- भोजन वा आहारको रूपमा प्रयोग गरिने खमीरहरू,
- माटे, स्वीटकोर्न, बेलको पात, खजूरको मुटु, हपको हाँगा, र बोटबिरुवाका अन्य समान खाने भागहरू र त्यसबाट उत्पादित उत्पादनहरू,
- समुद्री नुन र खाना र आहारको लागि अन्य लवणहरू,
- रेशमकीरा कोकून रीलिंग के लिए उपयुक्त,
- प्राकृतिक गिजा र रेजिन,
- मधुमक्खी,
- आवश्यक तेलहरू,
- प्राकृतिक कॉर्कको कॉर्क स्टरहरू, एग्लोमेरेटेड छैन, र कुनै बाध्यकारी पदार्थ बिना,
- कपास, कार्ड वा कंघी छैन,
- ऊन, कार्ड वा कंघी छैन,
- काँचो छाला र उपचार नगरिएको छाला,
- वनस्पति-आधारित पारंपरिक हर्बल तैयारी।

अध्याय ३ मा उल्लिखित विस्तृत उत्पादन नियमहरू

भाग 1: संयंत्र उत्पादन नियम

धारा ९ देखि १२ मा उल्लिखित उत्पादन नियमका अतिरिक्त यस भागमा उल्लिखित नियमहरू जैविक वनस्पति उत्पादनमा लागू हुनेछन् ।

एक. सामान्य आवश्यकताहरू

एक.एक. जैविक बालीहरू, पानीमा प्राकृतिक रूपमा उब्जने बाहेक, जीवित माटोमा, वा जीवित माटोमा जैविक उत्पादनमा अनुमति प्राप्त सामग्री र उत्पादनहरूको साथ मिश्रित वा निषेचित, उप-माटो र आधारको सम्बन्धमा उत्पादन गरिनेछ।

एक.दो. हाइड्रोपोनिक उत्पादन, जुन बिरुवाहरू हुर्काउने एक विधि हो जुन प्राकृतिक रूपमा पानीमा आफ्नो जराको साथ पोषक तत्व समाधानमा मात्र वा एक अक्रिय माध्यममा हुर्किदैन जसमा पोषक समाधान थपिएको छ, निषेधित छ।

एक.तीन. बिन्दु १.१ बाट हास को माध्यम द्वारा, बीउ को नम गरेर अंकुरित उत्पादन र सफा पानी मा डुबकी सहित चिकोरी हेड प्राप्त गर्न अनुमति दिइनेछ।

एक.चार. बिन्दु १.१ बाट अवहेलना को माध्यम द्वारा, निम्न अभ्यासहरू अनुमति दिइनेछः

(अ) गमलामा सजावटी र जडीबुटीको उत्पादनको लागि बढ्दो बिरुवाहरू अन्तिम उपभोक्तालाई भाँडाको साथ बिक्री गर्न;

(आ) थप रोपाईंको लागि कन्टेनरमा बढ्दो रोपाईं वा प्रत्यारोपण।

एक.पाँच. बिन्दु 1.1 बाट अपमानको माध्यमबाट, फिनल्यान्ड, स्वीडेन र डेनमार्कमा 28 जून 2017 भन्दा पहिले त्यस अभ्यासको लागि जैविक रूपमा प्रमाणित गरिएको सतहहरूको लागि मात्र सीमांकन गरिएको बेडमा बालीहरू हुर्काउन अनुमति दिइनेछ। ती सतहहरूको कुनै पनि विस्तारको अनुमति दिइनेछैन।

यह अपमान 31 दिसंबर 2030 को समाप्त हो जाएगी।

31 डिसेम्बर 2025 सम्म, आयोगले युरोपेली संसद र परिषदलाई जैविक कृषिमा सीमांकन बेडको प्रयोगको बारेमा एक रिपोर्ट प्रस्तुत गर्नेछ। त्यस प्रतिवेदनको साथमा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, जैविक कृषिमा सीमाङ्कन गरिएका शय्याहरूको प्रयोगसम्बन्धी विधायिकी प्रस्ताव पनि समावेश गर्न सकिन्छ।

एक.छः. प्रयोग गरिएका सबै वनस्पति उत्पादन प्रविधिहरूले वातावरणको प्रदूषणमा कुनै पनि योगदानलाई रोक्न वा कम गर्न सक्दछन्।

एक.सात. रूपान्तरण

एक.सात.एक. बोटबिरुवा र बोटबिरुवाका उत्पादनहरूलाई जैविक उत्पादनको रूपमा विचार गर्नका लागि, यस नियमावलीमा उल्लिखित उत्पादन नियमहरू बीउ छर्नु भन्दा कम्तीमा दुई वर्षको रूपान्तरण अवधिको अवधिमा पारसलहरूको सम्बन्धमा लागू गरिएको हुनुपर्नेछ, वा घाँसे मैदान वा बारहमासी चाराको हकमा, जैविक आहारको रूपमा प्रयोग हुनुभन्दा कम्तीमा दुई वर्षको अवधिमा, वा, चारा बाहेक अन्य बारहमासी फसलहरूको मामलामा, जैविक उत्पादनहरूको पहिलो फसल अघि कम्तीमा तीन वर्षको अवधिमा।

एक.सात.दो. भूमि वा त्यसको एक वा एकभन्दा बढी पारसलहरू जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न अनुमति नदिएको वस्तु वा पदार्थले दूषित भएकोमा अधिकार प्राप्त अधिकारीले सम्बन्धित भूमि वा पारसलहरूको रूपान्तरण अवधि बिन्दु १.७.१ मा उल्लिखित अवधि भन्दा बढी थप गर्ने निर्णय गर्न सक्नेछ।

एक.सात.तीन. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नभएको उत्पादन वा पदार्थको साथ उपचारको मामलामा, सक्षम अधिकारीलाई बिन्दु 1.7.1 अनुसार नयाँ रूपान्तरण अवधि आवश्यक पर्दछ।

त्यो अवधि निम्न दुई अवस्थामा छोटो गर्न सकिन्छः

(अ) सम्बन्धित सदस्य राज्यको सक्षम अधिकारीद्वारा लगाइएको कारेन्टाइन जीव वा आक्रमणकारी प्रजातिहरू सहित कीट वा सामाको लागि अनिवार्य नियन्त्रण उपायको भागको रूपमा जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएको उत्पादन वा पदार्थको साथ उपचार;

(आ) सम्बन्धित सदस्य राज्यको सक्षम अधिकारीद्वारा अनुमोदित वैज्ञानिक परीक्षणको भागको रूपमा जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएको उत्पादन वा पदार्थको साथ उपचार।

एक.सात.चार. बिन्दु १.७.२ र १.७.३ मा उल्लिखित अवस्थामा, रूपान्तरण अवधिको लम्बाइ निम्न आवश्यकताहरूलाई ध्यानमा राखी निर्धारण गरिनेछ:

(अ) सम्बन्धित उत्पादन वा पदार्थको गिरावटको प्रक्रियाले ग्यारेन्टी गर्नुपर्दछ, रूपान्तरण अवधिको अन्त्यमा, माटोमा अवशेषहरूको नगण्य स्तर र, बारहमासी फसलको मामलामा, बिरुवामा;

(आ) उपचार पछिको फसल जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको रूपमा बजारमा राख्न सकिँदैन।

एक.सात.चार.एक. सदस्य राष्ट्रहरूले आयोग र अन्य सदस्य राष्ट्रहरूलाई आफूले गरेको कुनै पनि निर्णयको बारेमा जानकारी गराउनु पर्नेछ जसमा जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुमति नदिइएको कुनै वस्तु वा पदार्थको उपचारसम्बन्धी अनिवार्य उपायहरू उल्लेख गरिएको छ।

एक.सात.चार.दो. जैविक उत्पादनमा प्रयोग को लागि अधिकृत छैन जो एक उत्पादन वा एक पदार्थ संग उपचार को मामला मा, बिन्दु 1.7.5 (ख) लागू हुने छैन।

एक.सात.पाँच. जैविक पशुधन उत्पादनसँग सम्बन्धित भूमिको हकमा:

(अ) रूपान्तरण नियमहरू उत्पादन एकाइको सम्पूर्ण क्षेत्रमा लागू हुनेछ जसमा पशु आहार उत्पादन गरिन्छ;

(आ) बिन्दु (क) को बावजुद, गैर-शाकाहारी प्रजातिहरूले प्रयोग गर्ने पास्तुरेज र खुला हावा क्षेत्रहरूको लागि रूपान्तरण अवधि एक वर्षमा घटाउन सकिन्छ।

एक.आठ. वनस्पति प्रजनन सामग्री सहित वनस्पतिहरूको उत्पत्ति

एक.आठ.एक. वनस्पति प्रजनन सामग्रीबाहेक अन्य वनस्पति तथा वनस्पतिजन्य उत्पादनका लागि जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री मात्र प्रयोग गरिनेछ।

एक.आठ.दो. वनस्पति प्रजनन सामग्री बाहेक अन्य उत्पादनहरूको उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री प्राप्त गर्न, मातृ बिरुवा र, जहाँ सान्दर्भिक छ, बिरुवा प्रजनन सामग्री उत्पादनको लागि अभिप्रेत अन्य बिरुवाहरू यस विनियम बमोजिम कम्तिमा एक पुस्ताको लागि उत्पादन गरिएको हुनुपर्दछ, वा, बारहमासी बालीको हकमा, दुई बढ्दो मौसममा कम्तिमा एक पुस्ताको लागि।

एक.आठ.तीन. जैविक बिरुवा प्रजनन सामग्री छनौट गर्दा, अपरेटरहरूले जैविक कृषिको लागि उपयुक्त जैविक बिरुवा प्रजनन सामग्रीलाई प्राथमिकता दिनेछन्।

एक.आठ.चार. प्राङ्गारिक उत्पादनका लागि उपयुक्त जैविक जातको उत्पादनका लागि जैविक प्रजनन क्रियाकलाप हरू जैविक परिस्थितिमा सञ्चालन गरिनेछ र आनुवंशिक विविधताको वृद्धि, प्राकृतिक प्रजनन क्षमतामा निर्भरता, साथै कृषि प्रदर्शन, रोग प्रतिरोध र विविध स्थानीय माटो र जलवायु परिस्थितिहरूको अनुकूलनमा ध्यान केन्द्रित गरिनेछ।

मेरिस्टेम संस्कृति बाहेक सबै गुणन अभ्यासहरू प्रमाणित जैविक व्यवस्थापन अन्तर्गत गरिनेछ। १.८.५. रूपान्तरण र गैर-

जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोग

एक.आठ.पाँच.एक. बिन्दु 1.8.1 बाट अवमूल्यनको माध्यमबाट, जहाँ अनुच्छेद 26 (1) मा उल्लिखित डाटाबेसमा संकलित डेटा वा अनुच्छेद 26 (2) को बिन्दु (क) मा उल्लिखित प्रणालीले देखाउँदछ कि प्रासंगिक जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको सम्बन्धमा अपरेटरको गुणात्मक वा मात्रात्मक आवश्यकताहरू, बिरुवाहरू बाहेक, पूरा हुँदैनन्, सक्षम अधिकारीहरूले बिन्दु 1.8.5.3 मा निर्धारित सर्तहरू अन्तर्गत इन-रूपान्तरण वा गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको प्रयोगलाई अधिकृत गर्न सक्दछन्, 1.8.5.4 और 1.8.5.5.

त्यस्तो कुनै पनि अवहेलनाको लागि अनुरोध गर्नु अघि, अपरेटरले अनुच्छेद 26 (1) मा उल्लिखित डाटाबेस वा अनुच्छेद 26 (2) को बिन्दु (क) मा उल्लिखित प्रणालीसँग परामर्श गर्नु पर्दछ ताकि उसको अनुरोध जायज छ कि छैन भनेर प्रमाणित गर्न सकियोस्।

एक.आठ.पाँच.दो. धारा ४६(१) बमोजिम मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायले तेस्रो मुलुकका अपरेटरहरूलाई जैविक उत्पादन एकाइमा इन-कन्भर्सन वा गैर-जैविक प्लान्ट प्रजनन सामग्री प्रयोग गर्न अधिकृत गर्न सक्दछन् जब जैविक बिरुवा प्रजनन सामग्री तेस्रो देशको क्षेत्रमा पर्याप्त गुणस्तर वा परिमाणमा उपलब्ध छैन जसमा अपरेटर अवस्थित छ, बिन्दु १.८.५.३, १.८.५.४ र १.८.५.५ बिन्दुअन्तर्गत तोकिएका शर्तहरू अन्तर्गत।

एक.आठ.पाँच.तीन. यस नियमावलीको धारा २४(१) बमोजिम बीउ को उपचारको लागि प्राधिकृत बाहेक अन्य वनस्पति संरक्षण उत्पादनहरू संग गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्रीको उपचार गरिने छैन, जब सम्म कि विनियम (ईयू) 2016/2031 को अनुसार रासायनिक उपचार को लागि सम्बन्धित सदस्य राज्य को सक्षम अधिकारी द्वारा फाइटोसैनिटरी प्रयोजनको लागि निर्धारित गरिएको छैन जुन क्षेत्रमा दिइएको प्रजातिको सबै प्रजातिको लागि।

एक.आठ.पाँच.चार. बाली छर्नु भन्दा पहिले इन-कन्भर्सन वा गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री प्रयोग गर्ने अनुमति प्राप्त गरिनेछ।

एक.आठ.पाँच.पाँच. रूपान्तरण वा गैर-जैविक वनस्पति प्रजनन सामग्री प्रयोग गर्ने अनुमति एक पटकमा एक मौसमको लागि व्यक्तिगत प्रयोगकर्ताहरूलाई मात्र प्रदान गरिनेछ, र प्राधिकरणको लागि जिम्मेवार सक्षम अधिकारीले अधिकृत वनस्पति प्रजनन सामग्रीको मात्रा सूचीबद्ध गर्नेछ।

एक.नौ. माटो व्यवस्थापन र निषेचन

एक.नौ.एक. प्राङ्गारिक वनस्पति उत्पादनमा, जोत्ने र खेती गर्ने अभ्यासहरू प्रयोग गरिनेछ जसले माटोको जैविक पदार्थलाई कायम राख्न वा बढाउन, माटोको स्थिरता र माटोको जैविक विविधता बढाउन र माटोको संकुचन र भूक्षय रोक्न मद्दत गर्दछ।

एक.नौ.दो. माटोको उर्वराशक्ति र जैविक गतिविधिलाई कायम राखिनेछ र वृद्धि गरिनेछ:

(अ) घाँसे मैदान वा बारहमासी चाराको मामलामा बाहेक, बहुवार्षिक फसल रोटेशनको प्रयोग द्वारा अनिवार्य फलदार फसलहरू मुख्य वा आवरण फसलको रूपमा घुमाउने बालीहरू र अन्य हरियो मल बालीहरूको लागि;

(आ) ग्रीनहाउस वा बारहमासी फसलहरूको मामलामा चारा बाहेक अन्य, अल्पकालिक हरियो मल बालीहरू र फलहरूको प्रयोगको साथसाथै वनस्पति विविधताको प्रयोगद्वारा; र

(इ) सबै अवस्थामा, पशुधन मल वा जैविक पदार्थको अनुप्रयोग द्वारा, दुवै अधिमानतः कम्पोस्ट, जैविक उत्पादनबाट।

एक.नौ.तीन. १.९.१ र १.९.२ बुँदामा व्यवस्था गरिएका उपायहरूद्वारा बोटबिरुवाको पोषणको आवश्यकता पूरा गर्न नसकिएमा धारा २४ बमोजिम प्राङ्गारिक उत्पादनमा प्रयोग गर्न अनुमति दिइएका मल र माटोको कण्डिसनरहरू मात्र प्रयोग गरिनेछ, र आवश्यक हदसम्म मात्र। अपरेटरहरूले ती उत्पादनहरूको प्रयोगको रेकर्ड राख्नुपर्छ।

एक.नौ.चार. निर्देशिका ९१/६७६/ईईसीमा परिभाषित पशुपन्छी मलको कुल मात्रा, रूपान्तरण र जैविक उत्पादन एकाइहरूमा प्रयोग गरिने कृषि क्षेत्रको प्रति वर्ष १७० किलोग्राम नाइट्रोजन प्रति हेक्टर भन्दा बढी हुने छैन। यो सीमा फार्मयार्ड मल, सुख्खा फार्मयार्ड मल र डिहाइड्रेटेड पोल्ट्री मल, कम्पोस्ट पशु मल, पोल्ट्री मल, कम्पोस्ट फार्मयार्ड मल र तरल पशु मलमूत्रको प्रयोगमा मात्र लागू हुनेछ।

एक.नौ.पाँच. कृषि जोतका सञ्चालकहरूले जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट अतिरिक्त मल फैलाउने उद्देश्यका लागि, जैविक उत्पादन नियमहरूको पालना गर्ने अन्य कृषि होल्लिङ्स र उपक्रमहरूको अपरेटरहरूसँग विशेष रूपमा लिखित सहयोग सम्झौताहरू स्थापना गर्न सक्दछन्। बुँदा १.९.४ मा उल्लिखित अधिकतम सीमा त्यस्तो सहकार्यमा संलग्न सबै जैविक उत्पादन एकाइहरूको आधारमा गणना गरिनेछ।

एक.नौ.छः. सूक्ष्म जीवहरूको तयारी माटोको समग्र अवस्था सुधार गर्न वा माटोमा वा बालीहरूमा पोषक तत्वहरूको उपलब्धता सुधार गर्न प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.नौ.सात. कम्पोस्ट सक्रियताको लागि, उपयुक्त वनस्पति-आधारित तयारी र सूक्ष्म जीवहरूको तयारी प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.नौ.आठ. मिनरल नाइट्रोजन मलको प्रयोग गर्नु हुँदैन।

एक.नौ.नौ. बायोडायनामिक तयारी का उपयोग किया जा सकता है।

एक.दस. कीरा र झारपात व्यवस्थापन

एक.दस.एक. कीरा र झारपातबाट हुने क्षतिको रोकथाम मुख्यतया निम्न संरक्षणहरूमा निर्भर गर्दछ:

— प्राकृतिक शत्रुहरू,

- प्रजातिहरू, किसिमहरू र विषम सामग्रीको छनौट,

- फसल रोटेशन,

- खेती प्रविधिहरू जस्तै बायोफ्यूमिगेशन, यांत्रिक र भौतिक विधिहरू, र

- थर्मल प्रक्रियाहरू जस्तै सौरीकरण र, संरक्षित फसलहरूको मामलामा, माटोको उथले भाग उपचार (10 सेमीको अधिकतम गहिराईसम्म)।

एक.दस.दो. १.१०.१ मा व्यवस्था गरिएका उपायहरू द्वारा वा बालीमा स्थापित खतराको स्थितिमा बोटबिरुवाहरूलाई कीराहरूबाट पर्याप्त रूपमा संरक्षण गर्न नसकेमा, जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा ९ र २४ बमोजिम अधिकृत गरिएका उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र प्रयोग गरिनेछ, र आवश्यक हदसम्म मात्र। अपरेटरहरूले त्यस्ता उत्पादनहरूको प्रयोगको आवश्यकता प्रमाणित गर्ने रेकर्डहरू राख्नेछन्।

एक.दस.तीन. पासोमा वा फेरोमोनबाहेक अन्य उत्पादन तथा पदार्थको डिस्पेन्सरमा प्रयोग हुने वस्तु तथा पदार्थको सम्बन्धमा पासो वा डिस्पेन्सरले उत्पादन र पदार्थलाई वातावरणमा छोड्नबाट रोक्नेछ र उत्पादन र पदार्थ र खेती गरिने बालीहरूबीचको सम्पर्कलाई रोक्नेछ । फेरोमोन पासो सहित सबै पासोहरू प्रयोग पछि सङ्कलन गरिनेछ र सुरक्षित रूपमा डिस्पोज गरिनेछ।

एक.ग्यारह. सफाई र कीटाणुशोधनको लागि प्रयोग गरिने उत्पादनहरू

प्राङ्गारिक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा २४ बमोजिम अनुमति प्राप्त वनस्पति उत्पादनमा सफाई र कीटाणुशोधनका लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू मात्र सो प्रयोजनका लागि प्रयोग गरिनेछ ।

एक.बारह. अभिलेख राख्ने दायित्व

अपरेटरहरूले सम्बन्धित पार्सलहरू र कटनीको मात्राको बारेमा रेकर्ड राख्नुपर्छ।

एक.तेरह. अप्रशोधित उत्पादनहरूको तयारी

यदि प्रशोधन बाहेक अन्य तयारी कार्यहरू प्लान्टहरूमा गरिन्छ भने, भाग ४ को बिन्दु १.२, १.३, १.४, १.५ र २.२.३ मा निर्धारित सामान्य आवश्यकताहरूले त्यस्ता अपरेसनहरूमा उत्परिवर्तनीय उत्परिवर्तनहरू लागू गर्नेछ।

दो. विशिष्ट बिरुवाहरू र बिरुवा उत्पादनहरूको लागि विस्तृत नियमहरू

दो.एक. च्याउ उत्पादनसम्बन्धी नियम

मशरूमको उत्पादनको लागि, सब्सट्रेटहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ यदि तिनीहरू केवल निम्न घटकहरूबाट बनेका छन्:

(क) खेतबारीको मलखाद र पशु मलमूत्र:

(१) या त जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट वा रूपान्तरणको दोस्रो वर्षमा इन-रूपान्तरण एकाइहरूबाट; वा

(२) बिन्दु 1.9.3 मा उल्लिखित, केवल जब बिन्दु (आई) मा उल्लिखित उत्पादन उपलब्ध छैन, बशर्तै कि फार्मयार्ड मल र पशु मलमूत्र सब्सट्रेटको कुल घटकहरूको वजनको 25% भन्दा बढी छैन, आवरण सामग्री र कुनै पनि थपिएको पानी बाहेक, कम्पोस्टिंग अघि;

(आ) जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट बिन्दु (क) मा उल्लिखित बाहेक कृषि मूलका उत्पादनहरू;

(इ) पीट, रासायनिक उत्पादनहरूको साथ उपचार गरिएको छैन;

(ई) काठ, कटान पछि रासायनिक उत्पादनहरू संग उपचार छैन;

(उ) खनिज उत्पादनहरू बिन्दु 1.9.3, पानी र माटोमा उल्लेख गरिएको छ।

दो.दो. जङ्गली बोटबिरुवाको सङ्कलन सम्बन्धी नियमहरू

प्राकृतिक क्षेत्र, वन र कृषि क्षेत्रमा प्राकृतिक रूपमा हुर्कने जंगली बोटबिरुवा र त्यसका भागहरूको संग्रहलाई जैविक उत्पादनको रूपमा लिइन्छ, बशर्तै:

(अ) संकलन हुनुभन्दा कम्तिमा तीन वर्षको अवधिको लागि, ती क्षेत्रहरू जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 र 24 बमोजिम अधिकृत बाहेक अन्य उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग व्यवहार गरिएको थिएन;

(आ) संग्रहले प्राकृतिक वासस्थानको स्थिरता वा संग्रह क्षेत्रमा प्रजातिहरूको रखरखावलाई असर गर्दैन।

भाग 2: पशुधन उत्पादन नियम

धारा ९, १०, ११ र १४ मा उल्लिखित उत्पादन नियमका अतिरिक्त यस भागमा उल्लिखित नियमहरू जैविक पशुधन उत्पादनमा लागू हुनेछन् ।

एक. सामान्य आवश्यकताहरू

एक.एक. मौरीपालनको हकमा बाहेक, जैविक पशुधन उत्पादन गर्न चाहने किसानले कृषि भूमिको व्यवस्थापन नगरेको र सो पशुधनका लागि प्राङ्गारिक उत्पादन एकाइ वा रूपान्तरण उत्पादन एकाइको प्रयोगको सम्बन्धमा किसानसँग लिखित सहयोग सम्झौता नगरेको अवस्थामा बाहेक भूमिहीन पशुउत्पादन निषेध गरिनेछ ।

एक.दो. रूपान्तरण

एक.दो.एक. भाग १ को बिन्दु १.७.१ र १.७.५ (ख) मा उल्लिखित यस उत्पादन एकाइको रूपान्तरण अवधिको प्रारम्भमा पास्तुरेज वा पशु आहारका लागि प्रयोग गरिने कुनै पनि जमिन, र यस उत्पादन एकाइमा अवस्थित जनावरहरू सहित उत्पादन एकाइको रूपान्तरणको एकसाथ सुरु भएको अवस्थामा, पशु र पशु उत्पादनहरू उत्पादन एकाइको रूपान्तरण अवधिको अन्त्यमा जैविक मात्र सकिन्छ, सम्बन्धित जनावरको प्रकारका लागि यस भागको बिन्दु 1.2.2 मा निर्धारित रूपान्तरण अवधि उत्पादन एकाइको लागि रूपान्तरण अवधि भन्दा लामो छ भने पनि।

बिन्दु 1.4.3.1 बाट अवमूल्यन गरेर, यस्तो एक साथ रूपान्तरणको मामलामा र उत्पादन एकाइको रूपान्तरण अवधिको समयमा, रूपान्तरण अवधिको सुरुदेखि यस उत्पादन एकाइमा उपस्थित जनावरहरू रूपान्तरणको पहिलो वर्षको दौडान इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइमा उत्पादित इन-रूपान्तरण फिडको साथ खुवाउन सकिन्छ र / वा बिन्दु 1.4.3.1 र / वा जैविक फिडको साथ।

गैर-जैविक जनावरहरू बिन्दु 1.3.4 अनुसार रूपान्तरण अवधिको सुरुवात पछि इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइमा पेश गर्न सकिन्छ।

एक.दो.दो. पशु उत्पादनको प्रकारमा विशिष्ट रूपान्तरण अवधिहरू निम्नानुसार सेट गरिएको छ:

- (अ) मासु उत्पादनको लागि बोवाइन जनावरहरू र घोडाका जनावरहरूको मामलामा 12 महिना, र कुनै पनि मामलामा उनीहरूको जीवनकालको तीन चौथाई भन्दा कम छैन;
- (आ) दूध उत्पादनको लागि ओभिन जनावरहरू, क्याप्रिन जनावरहरू र पोर्सिन जनावरहरू र जनावरहरूको मामलामा छ महिना;
- (इ) मासु उत्पादनको लागि पोल्ट्रीको लागि 10 हप्ता, पेकिंग हाँसहरू बाहेक, तिनीहरू तीन दिन को उमेर भन्दा पहिले ल्याइएको;
- (ई) तीन दिन नपुरदै ल्याइएका पेकिङ हाँसका लागि सात हप्ता;
- (उ) अण्डा उत्पादनको लागि पोल्ट्रीको मामलामा छ हप्ता तिनीहरू तीन दिन पुरानो हुनु भन्दा पहिले ल्याइएको; (च) मौरीका लागि १२ महिना ।

रूपान्तरण अवधिको दौडान, मोमलाई जैविक मौरीपालनबाट आउने मोमले प्रतिस्थापित गरिनेछ।

तथापि, गैर-जैविक मधुमक्खी प्रयोग गर्न सकिन्छ:

- (१) जहाँ जैविक मौरीपालनबाट मौरी बजारमा उपलब्ध छैन;
- (२) जहाँ यो जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग प्रदूषणबाट मुक्त साबित भएको छ; र
- (३) बशर्त कि यह टोपी से आता है;

(ऋ) खरायोको लागि तीन महिना;

(ॢ) सर्भाइन जनावरहरूको लागि 12 महिना।

एक.तीन. जनावरको उत्पत्ति[सम्पादन गर्ने]

एक.तीन.एक. रूपान्तरणसम्बन्धी नियमहरूमा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी जैविक पशुपन्छीहरू जैविक उत्पादन एकाइहरूमा जन्मिने वा हुर्काउने र हुर्काउने गरिन्छ।

एक.तीन.दो. जैविक जनावरहरूको प्रजननको सम्बन्धमा:

(अ) प्रजननले प्राकृतिक विधिहरू प्रयोग गर्नेछ; तथापि, कृत्रिम गर्भाधानको अनुमति दिइनेछ;

(आ) प्रजनन एक समान प्रभाव संग हार्मोन वा अन्य पदार्थ संग उपचार द्वारा प्रेरित वा बाधा छैन, एक व्यक्तिगत पशु को मामला मा पशु चिकित्सा चिकित्सीय उपचार को एक रूप को रूप को रूप मा बाहेक; (ग) कृत्रिम प्रजननका अन्य रूपहरू जस्तै क्लोनिङ र भ्रूण स्थानान्तरण, प्रयोग गरिने छैन।

(घ) नश्लको छनौट जैविक उत्पादनको सिद्धान्तानुरूप उपयुक्त हुनेछ, पशु कल्याणको उच्च स्तर सुनिश्चित गर्नेछ र कुनै पनि दुःखको रोकथाम गर्न र जनावरको क्षतविक्षतीकरणको आवश्यकताबाट बच्न योगदान पुर् याउनेछ।

एक.तीन.तीन. नस्ल वा उपभेदहरू छनौट गर्दा, अपरेटरहरूले उच्च स्तरको आनुवंशिक विविधता, स्थानीय परिस्थितिमा अनुकूलन गर्न जनावरहरूको क्षमता, उनीहरूको प्रजनन मूल्य, उनीहरूको दीर्घायु, उनीहरूको जीवनशक्ति र रोग वा स्वास्थ्य समस्याहरूको प्रतिरोधको साथ नस्ल वा उपभेदहरूलाई प्राथमिकता दिन विचार गर्नुपर्दछ, सबै उनीहरूको कल्याणको हानि बिना। यसबाहेक, पोर्सिन स्ट्रेस सिन्ड्रोम जस्ता गहन उत्पादनमा प्रयोग गरिने केही नश्ल वा स्ट्रेनहरूसँग सम्बन्धित विशिष्ट रोगहरू वा स्वास्थ्य समस्याहरूबाट बच्नका लागि जनावरहरूको नस्ल वा स्ट्रेनहरू चयन गरिनेछ, सम्भवतः फिक्का-नरम-उत्सर्जक (पीएसई) मासु, अचानक मृत्यु, स्वतः गर्भपतन र सिजेरियन अपरेसनको आवश्यकता पर्ने कठिन जन्मको कारण। रैथाने जात र जातलाई प्राथमिकता दिइनेछ।

पहिलो अनुच्छेद अनुसार नस्लहरू र उपभेदहरू छनौट गर्न, अपरेटरहरूले अनुच्छेद 26 (3) मा उल्लिखित प्रणालीहरूमा उपलब्ध जानकारी प्रयोग गर्नेछन्।

एक.तीन.चार. गैर-जैविक जानवरों का उपयोग

एक.तीन.चार.एक. १.३.१ बिन्दुबाट प्रजनन प्रयोजनका लागि, गैर-जैविक रूपमा हुर्काइएका जनावरहरूलाई जैविक उत्पादन एकाइमा ल्याउन सकिन्छ जब नस्लहरू नियमन (ईयू) को धारा २८ (१०) को बिन्दु (बी) मा उल्लिखित खेतीमा हराउने खतरामा छन् र त्यसको आधारमा अपनाइएका कार्यहरू। यस्तो अवस्थामा, ती नस्लका जनावरहरू अनिवार्य रूपमा अशक्त हुनु आवश्यक छैन।

एक.तीन.चार.दो. बिन्दु 1.3.1 बाट अपमानको माध्यमबाट, मधुमक्खीहरूको जीर्णोद्धारको लागि, रानी मौरीहरू र झुण्डहरूको प्रति वर्ष 20% गैर-जैविक रानी मौरीहरू र जैविक उत्पादन एकाइमा झुण्डहरू द्वारा प्रतिस्थापित गर्न सकिन्छ, बशर्तै रानी मौरीहरू र झुण्डहरू जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट आउने कम्ब्स वा कंघी फाउन्डेसनहरूको साथ धारमा राखिएको छ। कुनै पनि अवस्थामा, एक झुण्ड वा रानी मौरी प्रति वर्ष एक गैर-जैविक झुण्ड वा रानी मौरी द्वारा प्रतिस्थापित गर्न सकिन्छ।

एक.तीन.चार.तीन. बिन्दु १.३.१ बाट विचलनको माध्यमबाट, जहाँ पहिलो पटक बथान गठन गरिएको छ, वा नवीकरण वा पुनर्गठन गरिएको छ, र जहाँ किसानहरूको गुणात्मक र मात्रात्मक आवश्यकताहरू पूरा गर्न सकिँदैन, सक्षम अधिकारीले निर्णय गर्न सक्दछ कि गैर-जैविक रूपमा पालिएका पोल्ट्रीलाई जैविक पोल्ट्री उत्पादन एकाइमा ल्याउन सकिन्छ, बशर्तै कि मासु उत्पादनको लागि अण्डा र पोल्ट्री उत्पादनको लागि पुलहरू तीन दिन भन्दा कम पुरानो छन्। तिनीहरूबाट व्युत्पन्न उत्पादनहरू केवल जैविक रूपमा विचार गर्न सकिन्छ यदि बिन्दु 1.2 मा निर्दिष्ट रूपान्तरण अवधि अनुपालन गरिएको छ।

एक.तीन.चार.चार. धारा २६(२) को बुँदा (ख) मा उल्लिखित प्रणालीमा सङ्कलित तथाङ्कले जैविक जनावरहरूको सम्बन्धमा किसानको गुणात्मक वा मात्रात्मक आवश्यकताहरू पूरा नभएको देखाउँछ, सक्षम अधिकारीहरूले गैर-जैविक जनावरहरूलाई जैविक उत्पादन एकाइमा परिचय गर्न अनुमति दिन सक्दछन्, बिन्दु १.३.४.४.१ देखि १.३.४.४.४.४ मा प्रदान गरिएका शर्तहरूको अधीनमा।

त्यस्तो कुनै अवहेलनाको लागि अनुरोध गर्नु अघि किसानले धारा २६(२) को बुँदा (ख) बमोजिमको प्रणालीमा सङ्कलित तथाङ्कको परामर्श लिई निजको अनुरोध न्यायोचित छ वा छैन भनी प्रमाणित गर्नु पर्नेछ।

तेस्रो देशहरूमा अपरेटरहरूको लागि, धारा 46 (1) अनुसार मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारीहरू र नियन्त्रण निकायहरूले गैर-जैविक जनावरहरूलाई जैविक उत्पादन एकाइमा परिचय गर्न अनुमति दिन सक्दछन् जहाँ जैविक जनावरहरू देशको क्षेत्रमा पर्याप्त गुणस्तर वा मात्रामा उपलब्ध छैनन् जहाँ अपरेटर अवस्थित छ।

एक.तीन.चार.चार.एक. प्रजनन प्रयोजनको लागि, पहिलो पटक झुण्ड वा बगाल गठन गर्दा गैर-जैविक जवान जनावरहरू परिचय गर्न सकिन्छ। तिनीहरूलाई दूध चुसिसकेपछि तुरुन्तै जैविक उत्पादन नियमहरू अनुसार हुर्काइनेछ। साथै, ती जनावरहरू बगाल वा बगालमा प्रवेश गरेको मितिमा देहायका प्रतिबन्धहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) बोवाइन जनावरहरू, घोडाका जनावरहरू र सेर्भाइन जनावरहरू छ महिना भन्दा कम उमेरका हुनेछन्;
- (आ) ओभिन जनावरहरू र क्याप्रिन जनावरहरू 60 दिन भन्दा कम उमेरका हुनेछन्;
- (इ) पोर्सिन जनावरहरूको वजन 35 किलोग्राम भन्दा कम हुनेछ; (घ) खरायो तीन महिनाभन्दा कम उमेरको हुनु पर्नेछ।

एक.तीन.चार.चार.दो. प्रजनन प्रयोजनको लागि, गैर-जैविक वयस्क भाले र गैर-जैविक अशक्त पोथी जनावरहरू झुण्ड वा बगालको नवीकरणको लागि पेश गर्न सकिन्छ। तिनीहरूलाई जैविक उत्पादन नियमहरू अनुसार पछि हुर्काइनेछ। यसबाहेक, पोथी जनावरहरूको संख्या प्रति वर्ष निम्न प्रतिबन्धहरूको अधीनमा हुनेछ:

- (अ) अधिकतम 10% वयस्क इकाइन जनावरहरू वा बोवाइन जनावरहरू र 20% वयस्क पोर्सिन जनावरहरू, ओभिन जनावरहरू, क्याप्रिन जनावरहरू, खरायोहरू वा सेर्भाइन जनावरहरू परिचय गर्न सकिन्छ;
- (आ) 10 भन्दा कम घोडा जनावरहरू, सेर्भाइन जनावरहरू वा गोजातीय जनावरहरू वा खरायोहरू, वा पाँच भन्दा कम पोर्सिन जनावरहरू, ओभिन जनावरहरू वा क्याप्रिन जनावरहरूको साथ एकाइहरूको लागि, यस्तो नवीकरण प्रति वर्ष अधिकतम एक जनावरमा सीमित हुनेछ।

एक.तीन.चार.चार.तीन. बिन्दु १.३.४.४.२ मा सेट गरिएको प्रतिशत ४०% सम्म बढाउन सकिन्छ, बशर्तै सक्षम अधिकारीले निम्न शर्तहरू मध्ये कुनै पनि पूरा भएको पुष्टि गरेको छ:

- (अ) फार्मको एक प्रमुख विस्तार गरिएको छ;
- (आ) एउटा जातलाई अर्को जातले प्रतिस्थापन गरेको छ।
- (इ) एक नया पशुधन विशेषज्ञता शुरू की गई है।

एक.तीन.चार.चार.चार. बिन्दु १.३.४.४.१, १.३.४.४.२ र १.३.४.४.३ मा उल्लिखित अवस्थामा, गैर-जैविक जनावरहरूलाई मात्र जैविक मात्र सकिन्छ यदि बिन्दु १.२ मा निर्दिष्ट रूपान्तरण अवधिको अनुपालन गरिएको छ भने। बिन्दु 1.2.2 मा निर्धारित रूपान्तरण अवधि चाँडै सुरु हुनेछ, एक पटक जनावरहरू इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइमा पेश भएपछि।

एक.तीन.चार.चार.पाँच. बिन्दु १.३.४.४.१ देखि १.३.४.४.४ मा उल्लिखित अवस्थामा, गैर-जैविक जनावरहरूलाई या त अन्य पशुहरूबाट अलग राखिनेछ वा बिन्दु १.३.४.४.४ मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिको अन्त्यसम्म पहिचान योग्य राखिनेछ।

एक.चार. पोषण

एक.चार.एक. सामान्य पोषण आवश्यकताहरू

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) पशुधनको लागि आहार मुख्यतया कृषि जोतबाट प्राप्त गरिनेछ जहाँ जनावरहरू राखिएको छ वा सोही क्षेत्रका अन्य जोतहरूसँग सम्बन्धित जैविक वा रूपान्तरण उत्पादन एकाइहरूबाट प्राप्त गरिनेछ;
- (आ) पशुधनलाई जैविक वा इन-कन्भर्सन फिडको साथ खुवाइनेछ जुन यसको विकासको विभिन्न चरणहरूमा पशुको पोषण आवश्यकताहरू पूरा गर्दछ; पशुधन उत्पादनमा पशुपक्षीको कारणले न्यायोचित ठहरिएमा प्रतिबन्धित आहारको अनुमति दिइने छैन।
- (इ) पशुधनलाई रक्तअल्पतालाई प्रोत्साहित गर्ने अवस्थामा वा आहारमा राख्नु हुँदैन;

- (ई) मोटाउने अभ्यासले सधैं प्रत्येक प्रजातिको लागि सामान्य पोषण ढाँचा र पालन प्रक्रियाको प्रत्येक चरणमा जनावरहरूको कल्याणको सम्मान गर्दछ; बलपूर्वक खाना खुवाउन निषेध गरिएको छ;
- (उ) पोर्सिन जनावरहरू, पोल्ट्री र मौरीहरूको अपवादको साथ, पशुहरूको चरनमा स्थायी पहुँच हुनेछ जब परिस्थितिहरूले अनुमति दिन्छ वा रफेजमा स्थायी पहुँच हुनेछ;
- (ऊ) विकास प्रमोटरहरू र सिंथेटिक एमिनो-एसिडहरू प्रयोग गरिने छैन;
- (ऋ) धारा १४(३) को बुँदा (क) बमोजिम आयोगले तोकेको न्यूनतम अवधिका लागि दूध चुसाउने पशुलाई मातृदूध खुवाइनेछ । रासायनिक रूपमा संश्लेषित घटकहरू वा वनस्पति उत्पत्तिका घटकहरू भएको दूध प्रतिस्थापनकर्ताहरू त्यस अवधिमा प्रयोग गरिने छैन;
- (ल) वनस्पति, अल्लाल, पशु वा खमीर मूलको आहार सामग्री जैविक हुनेछ;
- (एँ) वनस्पति, अल्लाल, पशु वा खमीर उत्पत्तिको गैर-जैविक फिड सामग्री, माइक्रोबियल वा खनिज उत्पत्तिको फिड सामग्री, फिड एडिटिभ्स र प्रोसेसिंग एड्सहरू जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 24 अनुसार अधिकृत गरिएको छ भने मात्र प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.चार.दो. चराई

एक.चार.दो.एक. अर्गानिक जमिनमा चरन

१.४.२.२ बिन्दुको पूर्वाग्रह बिना, जैविक जनावरहरू जैविक भूमिमा चराउनुपर्छ। तथापि, गैर-जैविक जनावरहरूले प्रत्येक वर्ष सीमित अवधिको लागि जैविक पाचुरेज प्रयोग गर्न सक्दछन्, बशर्त कि उनीहरूलाई नियम (ईयू) नं 1305/2013 को अनुच्छेद 23, 25, 28, 30, 31 र 34 अन्तर्गत समर्थित भूमिमा वातावरणअनुकूल तरिकाले हुर्काइएको छ र तिनीहरू जैविक जनावरहरूको रूपमा एकै समयमा जैविक भूमिमा उपस्थित छैनन्।

एक.चार.दो.दो. साझा जमिनमा चरन र स्थानान्तरण

एक.चार.दो.दो.एक. जैविक जनावरहरू सामान्य जमिनमा चराउन सक्छन्, बशर्त:

- (अ) कम्तीमा तीन वर्षसम्म जैविक उत्पादनमा प्रयोगका लागि अनुमति नपाएका उत्पादन वा पदार्थहरूको साथ साझा भूमिको उपचार गरिएको छैन;
- (आ) कुनै पनि गैर-जैविक जनावरहरू जसले साझा भूमि प्रयोग गर्दछ, नियम (ईयू) नं 1305 /2013 को अनुच्छेद 23, 25, 28, 30, 31 र 34 अन्तर्गत समर्थित भूमिमा वातावरणमैत्री तरिकाले हुर्काइएको छ;
- (इ) जैविक जनावरहरूबाट उत्पादित कुनै पनि पशुधन उत्पादनहरू जुन ती जनावरहरू साझा भूमिमा चरिरहेको समयमा उत्पादन गरिएको थियो, गैर-जैविक जनावरहरूबाट पर्याप्त पृथक्करण प्रमाणित नभएसम्म जैविक उत्पादनको रूपमा मानिँदैन।

एक.चार.दो.दो.दो. ट्रान्सह्युमान्सको समयमा, जैविक जनावरहरू गैर-जैविक भूमिमा चराउन सक्दछन् जब तिनीहरूलाई एक चरन क्षेत्रबाट अर्कोमा पैदल सारिन्छ। सो अवधिमा जैविक जनावरलाई अन्य जनावरबाट अलग्गै राखिनेछ। गैर-जैविक आहारको उत्थान, घाँस र अन्य वनस्पतिको रूपमा जुन जनावरहरू चराउँदछन्, अनुमति दिइनेछ:

(अ) अधिकतम 35 दिनको लागि बाहिरी र फर्कने दुवै यात्राहरू समावेश गर्दछ; वा

(आ) प्रति वर्ष कुल फिड राशनको अधिकतम 10% को लागि, कृषि मूलको फिडस्टफको सुख्खा पदार्थको प्रतिशतको रूपमा गणना गरिन्छ।

एक.चार.तीन. इन-रूपान्तरण फिड

एक.चार.तीन.एक. जैविक पशुधन उत्पादन गर्ने कृषि जोतहरूको लागि:

(अ) राशनको फिड सूत्रको औसतमा 25% सम्म रूपान्तरणको दोस्रो वर्षबाट इन-रूपान्तरण फिड समावेश हुन सक्छ। यो प्रतिशत 100% मा वृद्धि गर्न सकिन्छ यदि यो इन-रूपान्तरण फिड होल्डिंगबाट आउँछ जहाँ पशुधन राखिएको छ; र

(आ) पशुधनलाई खुवाइएको कुल औसत आहारको २०% सम्म स्थायी चरन, बारहमासी चारा पार्सल वा प्रोटीन बालीहरूको चरन वा कटाईबाट उत्पन्न हुन सक्छ जुन उनीहरूको रूपान्तरणको पहिलो वर्षमा भूमिमा जैविक व्यवस्थापन अन्तर्गत रोपिएको छ, बशर्त कि ती भूमिहरू होल्डिंगको भाग हुन्।

जब बिन्दु (ए) र (बी) मा उल्लिखित दुबै प्रकारका इन-कन्भर्सन फिड फिड फिडको लागि प्रयोग गरिन्छ, यस्तो फिडको कुल संयुक्त प्रतिशत बिन्दु (ए) मा निर्धारित प्रतिशत भन्दा बढी हुने छैन।

एक.चार.तीन.दो. बिन्दु 1.4.3.1 मा तथ्याङ्कहरू वार्षिक रूपमा बिरुवाको उत्पत्तिको दानाको सुख्खा पदार्थको प्रतिशतको रूपमा गणना गरिनेछ।

एक.पाँच. स्वास्थ्य सेवा[सम्पादन गर्ने]

एक.पाँच.एक. रोग को रोकथाम[सम्पादन गर्ने]

एक.पाँच.एक.एक. रोग को रोकथाम नस्ल र तनाव चयन, पशुपालन व्यवस्थापन अभ्यास, उच्च गुणस्तर को चारा, व्यायाम, उचित भण्डारण घनत्व र पर्याप्त र उचित आवास मा आधारित हुनेछ।

एक.पाँच.एक.दो. इम्युनोलोजिकल पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.पाँच.एक.तीन. रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू, एन्टिबायोटिक हरू र संश्लेषित एलोपैथिक रासायनिक अणुहरूको बोल्स सहित, निवारक उपचारको लागि प्रयोग गरिने छैन।

एक.पाँच.एक.चार. वृद्धि वा उत्पादनलाई बढावा दिने पदार्थहरू (एन्टिबायोटिक्स, कोक्सीडियोस्टाटिक्स र विकास प्रवर्धन उद्देश्यका लागि अन्य कृत्रिम सहायकहरू सहित) र प्रजनन नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले वा अन्य उद्देश्यहरूको लागि हार्मोन र समान पदार्थहरू (उदाहरणका लागि ओस्ट्रसको प्रेरण वा समक्रमण) प्रयोग गरिने छैन।

एक.पाँच.एक.पाँच. जहाँ गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट पशुधन प्राप्त गरिन्छ, विशेष उपायहरू जस्तै स्क्रीनिंग परीक्षण वा क्वारेन्टाइन अवधिहरू स्थानीय परिस्थितिमा निर्भर गर्दछ।

एक.पाँच.एक.छः. प्राङ्गारिक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा २४ बमोजिम अनुमति प्राप्त पशुभवन तथा प्रतिष्ठानमा सरसफाइ तथा कीटाणुशोधनका लागि उत्पादन मात्र सो प्रयोजनका लागि प्रयोग गरिनेछ।

एक.पाँच.एक.सात. घर, कलम, उपकरण र भाँडाकुँडालाई सही तरिकाले सफा र कीटाणुरहित बनाइनेछ ताकि क्रस-इन्फेक्सन र रोग बोक्ने जीवहरूको निर्माण रोक्न सकियोस्। दुर्गन्ध कम गर्न र कीरा फट्याङ्गा वा मुसालाई आकर्षित गर्नबाट बच्न दिसापिसाब, पिसाब र नखाएको वा छर्केको दाना लाई सकेसम्म हटाइनेछ। कृन्तकनाशक, पासोमा मात्र प्रयोग गरिने, र जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा 9 र 24 बमोजिम अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरू भवनहरू र अन्य प्रतिष्ठानहरूमा कीरा र अन्य कीराहरूको उन्मूलनको लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ जहाँ पशुधन राखिएको छ।

एक.पाँच.दो. पशु चिकित्सा उपचार

एक.पाँच.दो.एक. पशु स्वास्थ्य सुनिश्चित गर्न निवारक उपायहरूको बावजुद जनावरहरू बिरामी वा घाइते भएमा, तिनीहरूलाई तुरुन्त उपचार गरिनेछ।

एक.पाँच.दो.दो. पशुको पीडाबाट बच्न रोगको तत्काल उपचार गर्नुपर्छ। रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोपैथिक पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू, एन्टिबायोटिकहरू सहित, जहाँ आवश्यक छ, कडा परिस्थितिमा र पशु चिकित्सकको जिम्मेवारी अन्तर्गत प्रयोग गर्न सकिन्छ, जब फाइटोथेराप्यूटिक, होमियोप्याथिक र अन्य उत्पादनहरूको प्रयोग अनुपयुक्त हुन्छ। विशेष गरी, उपचार र निकासी अवधिको पाठ्यक्रमको सन्दर्भमा प्रतिबन्धहरू परिभाषित गरिनेछ।

एक.पाँच.दो.तीन. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा २४ बमोजिम अधिकृत खनिज उत्पत्तिको दाना सामग्री, जैविक उत्पादनमा प्रयोगका लागि धारा २४ बमोजिम अधिकृत पोषणयुक्त

योजकहरू, र फाइथेराप्यूटिक र होमियोप्याथिक उत्पादनहरू एन्टिबायोटिक्स सहित रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक पशु चिकित्सा उत्पादनहरूको उपचारको लागि प्राथमिकताको रूपमा प्रयोग गरिनेछ, बशर्ते कि उनीहरूको उपचारात्मक प्रभाव पशुको प्रजातिको लागि प्रभावकारी छ र जुन अवस्थाको लागि उपचार गरिएको छ। अभिप्रेत।

एक.पाँच.दो.चार. खोप, परजीवीका लागि उपचार र अनिवार्य उन्मूलन योजनाहरू बाहेक, यदि कुनै जनावर वा जनावरहरूको समूहले १२ महिनाभित्र एन्टिबायोटिक लगायत रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक पशु चिकित्सा उत्पादनहरूको साथ उपचारको तीन भन्दा बढी कोर्सहरू प्राप्त गर्दछ, वा यदि उनीहरूको उत्पादक जीवनचक्र एक वर्ष भन्दा कम छ भने उपचारको एक भन्दा बढी कोर्सहरू प्राप्त गर्दछ, न त सम्बन्धित पशुधन न त त्यस्तो पशुधनबाट प्राप्त उत्पादन जैविक उत्पादनको रूपमा बिक्री गरिनेछ, र पशुधन बिन्दु 1.2 मा उल्लिखित रूपान्तरण अवधिको अधीनमा हुनेछ।

एक.पाँच.दो.पाँच. रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनको पशुलाई अन्तिम प्रशासन, एन्टिबायोटिक सहित, प्रयोगको सामान्य अवस्थामा, र त्यस जनावरबाट जैविक रूपमा उत्पादित खाद्य पदार्थहरूको उत्पादन बीचको निकासी अवधि निर्देशन 2001/82 / ईसीको अनुच्छेद 11 मा उल्लिखित निकासी अवधिको दोब्बर हुनेछ, र कम्तिमा 48 घण्टा हुनेछ।

एक.पाँच.दो.छः. मानव र पशु स्वास्थ्यको संरक्षणसँग सम्बन्धित उपचारहरू संघ कानूनको आधारमा लागू गरिनेछ।

एक.छः. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

एक.छः.एक. भवनको इन्सुलेशन, तातो र भन्टिलेसनले यो सुनिश्चित गर्दछ कि वायु परिसंचरण, धूलोको स्तर, तापमान, सापेक्ष वायु आर्द्रता र ग्याँस एकाग्रता सीमाभित्र राखिएको छ जसले जनावरहरूको कल्याण सुनिश्चित गर्दछ। भवनले प्रचुर मात्रामा प्राकृतिक भन्टिलेसन र प्रकाशलाई प्रवेश गर्न अनुमति दिनेछ।

एक.छः.दो. उपयुक्त हावापानी भएको क्षेत्रमा पशुधनका लागि आवास अनिवार्य गरिने छैन जसले जनावरहरूलाई बाहिर बस्न सक्षम बनाउँदछ। यस्तो अवस्थामा, जनावरहरूलाई प्रतिकूल मौसमको अवस्थाबाट जोगाउन आश्रय स्थल वा छायादार क्षेत्रहरूमा पहुँच हुनेछ।

एक.छः.तीन. भवनहरूमा भण्डारण घनत्वले जनावरहरूको सान्त्वना, कल्याण र प्रजाति-विशिष्ट आवश्यकताहरूको लागि प्रदान गर्दछ, र विशेष गरी प्रजातिहरू, नस्ल र जनावरहरूको उमेरमा निर्भर गर्दछ। यसले जनावरहरूको व्यवहारिक आवश्यकताहरूलाई पनि ध्यानमा राख्नेछ, जुन विशेष गरी समूहको आकार र जनावरहरूको लिंगमा निर्भर गर्दछ। घनत्वले जनावरहरूलाई प्राकृतिक रूपमा उभिन, हिँडडुल गर्न, सजिलै सुत्न, गोल गर्न, आफैलाई तयार गर्न, सबै प्राकृतिक आसनहरू ग्रहण गर्न र सबै प्राकृतिक गतिविधिहरू जस्तै स्ट्रेचिंग र पखेटा फडकाउन पर्याप्त स्थान प्रदान गरेर उनीहरूको कल्याण सुनिश्चित गर्दछ।

एक.छः.चार. इनडोर र आउटडोर क्षेत्रहरूको लागि न्यूनतम सतह, र आवास सम्बन्धी प्राविधिक विवरणहरू, अनुच्छेद 14 (3) मा उल्लिखित कार्यान्वयन ऐनहरूमा निर्धारित, अनुपालन गरिनेछ।

एक.छः.पाँच. खुला हावा क्षेत्रहरू आंशिक रूपमा ढाकिएका हुन सक्छन्। बरण्डालाई खुला हावाको क्षेत्र मानिने छैन।

एक.छः.छः. कुल भण्डारण घनत्व प्रति वर्ष 170 किलोग्राम जैविक नाइट्रोजन र कृषि क्षेत्रको हेक्टरको सीमा भन्दा बढी हुनुहुँदैन।

एक.छः.सात. बिन्दु १.६.६ मा उल्लिखित पशुधनको उपयुक्त घनत्व निर्धारण गर्न अधिकार प्राप्त अधिकारीले पशु उत्पादनको प्रत्येक विशिष्ट आवश्यकतामा निर्धारित तथ्याङ्कहरूको अनुसरण गर्दै बिन्दु १.६.६ मा उल्लिखित सीमा बराबर पशु एकाइ हरू तोक्नु पर्नेछ।

एक.छः.आठ. पशुधन हुर्काउनका लागि पिंजडा, बाकस र समतल डेक कुनै पनि पशुधन प्रजातिका लागि प्रयोग गरिने छैन।

एक.छः.नौ. पशुधनलाई पशु चिकित्साको कारणले व्यक्तिगत रूपमा उपचार गर्दा, यसलाई ठोस भुईँ भएको ठाउँमा राखिनेछ र पराल वा उपयुक्त ओछ्यान प्रदान गरिनेछ। जनावर सजिलै वरिपरि घुम्न र पूर्ण लम्बाइमा आरामले सुत्न सक्षम हुनुपर्छ।

एक.छः.दस. जैविक पशुहरू धेरै भिजेको वा दलदली माटोमा कलममा पाल्न सकिँदैन।

एक.सात. पशु कल्याण

एक.सात.एक. यातायात तथा वधको समयमा पशु पाल्ने र पशुको हेरचाह मा संलग्न सबै व्यक्तिहरूसँग पशुहरूको स्वास्थ्य र कल्याण आवश्यकताहरूको सम्बन्धमा आवश्यक आधारभूत ज्ञान र सीपहरू हुनु पर्दछ र विशेष गरी परिषद नियमावली (ईसी) नं 1/2005 (1) र परिषद नियम नं (ईसी) 1099/2009 (2) मा आवश्यक पर्याप्त प्रशिक्षण को पालन गर्नु पर्नेछ। यस नियमावलीमा उल्लिखित नियमहरूको उचित कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न।

एक.सात.दो. भण्डारण घनत्व र आवासको अवस्था सहित पशुपालन अभ्यासहरूले पशुहरूको विकासात्मक, शारीरिक र नैतिक आवश्यकताहरू पूरा भएको सुनिश्चित गर्दछ।

(^१) यातायात र सम्बन्धित सञ्चालनको क्रममा पशुहरूको संरक्षण सम्बन्धी २२ डिसेम्बर २००४ को परिषद नियमावली (ईसी) नं १/२००५ र निर्देशिका ६४/४३२/ईसी र ९३/११९/ईसी र नियमन (ईसी) नं १२५५/९७ (ओजे एल ३, ५.१.२००५, पृ. १) संशोधन गर्ने।

(^२) परिषद नियमावली (ईसी) नं १०९९/२००९ को २४ सेप्टेम्बर २००९ को हत्याको समयमा पशुहरूको संरक्षणसम्बन्धी (ओजे एल ३०३, 18.11.2009, पी।

एक.सात.तीन. पशुधनको खुला वायु क्षेत्रहरूमा स्थायी पहुँच हुनेछ जसले जनावरहरूलाई व्यायाम गर्न अनुमति दिन्छ, विशेष गरी चरन, जब मौसम र मौसमी अवस्था र जमीनको अवस्थाले अनुमति दिन्छ, जहाँ मानव र पशु स्वास्थ्यको सुरक्षासँग सम्बन्धित प्रतिबन्धहरू र दायित्वहरू संघ कानूनको आधारमा लगाइएको छ।

एक.सात.चार. अत्यधिक चरन, माटोको चोरी सिकारी, भूक्षय र पशुबाट हुने प्रदुषण वा मलखादको फैलावटलाई न्यूनीकरण गर्न पशुधनको संख्या सीमित गरिनेछ।

एक.सात.पाँच. सीमित अवधिका लागि व्यक्तिगत जनावरहरूको सम्बन्धमा बाहेक र पशु चिकित्साको कारणले यो न्यायोचित भएसम्म पशुधनको टेथरिङ वा अलगाव निषेध गरिनेछ। पशुधनको अलगाव केवल अधिकृत हुन सक्छ, र केवल सीमित अवधिको लागि, जहाँ कामदारहरूको सुरक्षामा सम्झौता गरिएको छ वा पशु कल्याणको कारणहरूको लागि। सक्षम अधिकारीहरूले अधिकतम ५० वटा जनावरहरू (युवा स्टक बाहेक) भएका फार्महरूमा गाईवस्तुहरूलाई टेथरिङ गर्न अनुमति दिन सक्दछन् जहाँ गाईवस्तुहरूलाई उनीहरूको व्यवहार आवश्यकताहरूको लागि उपयुक्त समूहमा राख्न सम्भव छैन, बशर्तै उनीहरूलाई चरन अवधिको समयमा चरनमा पहुँच छ, र चरिचरन सम्भव नभएमा हप्तामा कम्तिमा दुई पटक खुला हावा क्षेत्रमा पहुँच छ।

एक.सात.छः. पशुधनको ओसारपसारको समयावधि कम गरिनेछ।

एक.सात.सात. कुनै पनि पीडा, पीडा र कष्टबाट बच्नु पर्छ र पशुको सम्पूर्ण जीवनको दौडान न्यूनतम राखिनेछ, वधको समयमा पनि।

एक.सात.आठ. पशु कल्याण, भेडाको पुच्छर-डकिंग, जीवनको पहिलो तीन दिनमा गरिएको चोंच ट्रिमिंग, र डिहोर्निंगमा केन्द्रीय कानूनमा विकासको पूर्वाग्रह बिना असाधारण रूपमा अनुमति दिन सकिन्छ, तर केवल केस-दर-केस आधारमा र केवल जब ती अभ्यासहरूले पशुधनको स्वास्थ्य, कल्याण वा स्वच्छता सुधार गर्दछ वा जहाँ कामदारहरूको सुरक्षा अन्यथा सम्झौता गरिनेछ। पशुधनको स्वास्थ्य, कल्याण वा स्वच्छतामा सुधार भएमा वा कामदारहरूको सुरक्षामा अन्यथा सम्झौता हुने अवस्थामा मात्र मुद्दाको आधारमा डिसबडिङलाई अनुमति दिन सकिन्छ। अधिकार प्राप्त अधिकारीले त्यस्तो सञ्चालनलाई मात्र अधिकृत गर्नेछ जहाँ अपरेटरले सो सक्षम अधिकारीलाई सञ्चालनको विधिवत सूचना र औचित्य दिएको छ र जहाँ अपरेसन योग्य कर्मचारीहरू द्वारा सञ्चालन गर्नु पर्दछ।

एक.सात.नौ. पर्याप्त एनेस्थेसिया र / वा एनाल्जेसिया लागू गरेर र योग्य कर्मचारीहरू द्वारा केवल सबैभन्दा उपयुक्त उमेरमा प्रत्येक अपरेसन गरेर जनावरहरूलाई कुनै पनि पीडा न्यूनतममा घटाइनेछ।

एक.सात.दस. उत्पादनको गुणस्तर र परम्परागत उत्पादन अभ्यासहरू कायम राख्न भौतिक नपुंसककरणलाई अनुमति दिइनेछ, तर केवल बिन्दु 1.7.9 मा उल्लिखित शर्तहरू अन्तर्गत।

एक.सात.ग्यारह. पशुहरूको लोडिंग र अनलोडिंग कुनै पनि प्रकारको बिजुली वा अन्य दर्दनाक उत्तेजनाको प्रयोग बिना जनावरहरूलाई जबरजस्ती गर्न को लागी गरिनेछ। एलोप्याथिक ट्रान्किलाइजरको प्रयोग, यातायात अघि वा समयमा, निषेध गरिनेछ।

एक.आठ. अप्रशोधित उत्पादनहरूको तयारी

यदि प्रशोधन बाहेक अन्य तयारी कार्यहरू पशुधनमा गरिएको छ भने, भाग ४ को बिन्दु १.२, १.३, १.४, १.५ र २.२.३ मा निर्धारित सामान्य आवश्यकताहरूले त्यस्ता अपरेसनहरूमा उत्परिवर्तनीय उत्परिवर्तनहरू लागू गर्नेछ।

एक.नौ. अतिरिक्त सामान्य नियमहरू

एक.नौ.एक. बोवाइन जनावरहरू, ओभिन जनावरहरू, क्याप्रिन जनावरहरू र घोडा जनावरहरूको लागि

एक.नौ.एक.एक. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) फिडको कम्तिमा ६०% फार्मबाट नै आउनेछ वा, यदि यो सम्भव छैन वा त्यस्तो फिड उपलब्ध छैन भने, अन्य जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादन एकाइहरू र फिड अपरेटरहरूको सहकार्यमा सोही क्षेत्रबाट फिड र फिड सामग्री प्रयोग गरी उत्पादन गरिनेछ। यो प्रतिशत १ जनवरी २०२३ देखि ७० प्रतिशतपुर्‍याइनेछ।

(आ) जब परिस्थितिले अनुमति दिन्छ पशुहरू चरनको लागि पास्चुरेजमा पहुँच पाउनेछन्;

(इ) (ख) जुनसुकै कुराको बावजुद, एक वर्षभन्दा माथिका भाले गाईगोरुको बासस्थान वा खुला हावाको क्षेत्रमा पहुँच हुनेछ।

(ई) जहाँ जनावरहरू चरन अवधिको समयमा पास्चुरेजमा पहुँच राख्छन् र जहाँ शीतकालीन आवास प्रणालीले जनावरहरूलाई स्वतन्त्र रूपमा हिँडडुल गर्न अनुमति दिन्छ, जाडो महिनाहरूमा खुला हावा क्षेत्रहरू प्रदान गर्ने दायित्वलाई माफ गर्न सकिन्छ;

(उ) पालन प्रणालीहरू वर्षको विभिन्न अवधिहरूमा चरनहरूको उपलब्धताको सन्दर्भद्वारा चरन चरनको अधिकतम प्रयोगमा आधारित हुनेछ;

(ऊ) दैनिक रासनमा सुख्खा पदार्थको कम्तिमा ६०% मा रफेज, ताजा वा सुकेको चारा, वा साइलेज समावेश हुनुपर्दछ। यो प्रतिशत प्रारम्भिक स्तनपानमा अधिकतम तीन महिनाको अवधिको लागि डेरी उत्पादनमा जनावरहरूको लागि 50% मा घटाउन सकिन्छ।

एक.नौ.एक.दो. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) आवास चिकनी हुनेछ, तर चिप्लो फर्श छैन;

(आ) आवास पर्याप्त आकारको आरामदायक, सफा र सुख्खा बिछाउने वा आराम क्षेत्र प्रदान गरिनेछ, जसमा ठोस निर्माण समावेश हुनेछ जुन स्लेटेड छैन। बाँकी क्षेत्रमा फोहर मैलाले भरिएको पर्याप्त सुख्खा ओछ्यानको व्यवस्था गरिनेछ। फोहरमा पराल वा अन्य उपयुक्त प्राकृतिक पदार्थ समावेश हुनेछ। जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्नका लागि मल वा माटोको कंडीशनरको रूपमा धारा २४ बमोजिम अधिकृत गरिएको कुनै पनि खनिज उत्पादनले फोहरलाई सुधार र समृद्ध बनाउन सकिन्छ;

(इ) धारा ३(१) को पहिलो उपअनुच्छेदको बुँदा (क) र परिषद् निर्देशिका २००८/११९/ईसी (१) को धारा ३(१) को दोस्रो उपधाराको बावजुद, एक हप्ताको उमेर पछि व्यक्तिगत बाकसमा बाछाहरू राख्न निषेध गरिनेछ, सीमित अवधिको लागि व्यक्तिगत जनावरहरूको लागि बाहेक, र जहाँसम्म यो पशु चिकित्सा कारणहरूको लागि न्यायोचित छ;

(ई) जब बाछालाई पशु चिकित्साको कारणले व्यक्तिगत रूपमा उपचार गरिन्छ, यसलाई ठोस भुईँ भएको ठाउँमा राखिनेछ र परालको ओछ्यान प्रदान गरिनेछ। बाछा सजिलै घुमाउन र पूर्ण लम्बाइमा आरामले सुत्न सक्षम हुनुपर्छ।

एक.नौ.दो. सभर्इन जनावरहरूको लागि

एक.नौ.दो.एक. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) फिडको कम्तिमा ६०% फार्मबाट नै आउनेछ वा, यदि यो सम्भव छैन वा त्यस्तो फिड उपलब्ध छैन भने, अन्य जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादन एकाइहरू र फिड अपरेटरहरूको सहकार्यमा सोही क्षेत्रबाट फिड र फिड सामग्री प्रयोग गरी उत्पादन गरिनेछ। यो प्रतिशत १ जनवरी २०२३ देखि ७० प्रतिशतपुर्‍याइनेछ।
- (आ) जब परिस्थितिले अनुमति दिन्छ पशुहरू चरनको लागि पास्चुरेजमा पहुँच पाउनेछन्;
- (इ) जहाँ जनावरहरू चरन अवधिको समयमा पास्चुरेजमा पहुँच राख्छन् र जहाँ शीतकालीन आवास प्रणालीले जनावरहरूलाई स्वतन्त्र रूपमा हिँडडुल गर्न अनुमति दिन्छ, जाडो महिनाहरूमा खुला हावा क्षेत्रहरू प्रदान गर्ने दायित्वलाई माफ गर्न सकिन्छ;
- (ई) पालन प्रणाली वर्षको विभिन्न अवधिहरूमा चरनहरूको उपलब्धताको सन्दर्भद्वारा चरन चरनको अधिकतम प्रयोगमा आधारित हुनेछ;
- (उ) दैनिक रासनमा सुख्खा पदार्थको कम्तिमा ६०% मा रफेज, ताजा वा सुकेको चारा, वा साइलेज समावेश हुनुपर्दछ। यो प्रतिशत प्रारम्भिक स्तनपानमा अधिकतम तीन महिनाको लागि दूध उत्पादनमा पोथी सेर्भाइन जनावरहरूको लागि 50% मा घटाउन सकिन्छ;
- (ऊ) वनस्पति को अवधि को समयमा एक कलम मा प्राकृतिक चराई सुनिश्चित गरिनेछ। वनस्पतिको समयमा चरन द्वारा आहार प्रदान गर्न नसक्ने कलमहरू अनुमति दिइनेछैन;
- (ऋ) खराब मौसमको कारण चरिचरनको कमी भएको अवस्थामा मात्र आहारको अनुमति दिइनेछ;
- (ॠ) कलममा खेती गरिएका पशुहरूलाई सफा र ताजा पानी उपलब्ध गराइनेछ। पशुचौपायालाई सहजै उपलब्ध हुने पानीको प्राकृतिक स्रोत उपलब्ध नभएमा पानी भर्ने ठाउँको व्यवस्था गरिनेछ।

एक.नौ.दो.दो. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) जनावरहरूलाई हानि नपुऱ्याउने ठाउँहरू, आश्रयस्थानहरू र तारबारहरू उपलब्ध गराइनेछ।
- (आ) रातो मृग कलममा, जनावरहरू छालाको सजावट र शरीरको तापमान नियमन सुनिश्चित गर्न माटोमा रोल गर्न सक्षम हुनुपर्दछ;

(^१) परिषद् निर्देशिका २००८/११९/१८ डिसेम्बर २००८ को निर्वाचन आयोगले बाछाको संरक्षणका लागि न्यूनतम मापदण्ड निर्धारण गरेको छ (ओजे एल १०,

15.1.2009, पी।

- (इ) कुनै पनि आवास चिकनी हुनेछ, तर चिप्लो फर्श छैन;
- (ई) कुनै पनि आवास एक आरामदायक, सफा र सुख्खा बिछाने वा पर्याप्त आकारको विश्राम क्षेत्र प्रदान गरिनेछ, जसमा ठोस निर्माण समावेश छ जुन स्लेटेड छैन। बाँकी क्षेत्रमा फोहर मैलाले भरिएको पर्याप्त सुख्खा ओछ्यानको व्यवस्था गरिनेछ। फोहरमा पराल वा अन्य उपयुक्त प्राकृतिक पदार्थ समावेश हुनेछ। जैविक उत्पादनमा प्रयोग को लागि मल वा माटो कंडीशनर को रूप मा धारा 24 को अनुसार अधिकृत कुनै पनि खनिज उत्पादन संग अपशिष्ट सुधार र समृद्ध गर्न सकिन्छ;
- (उ) मौसमबाट सुरक्षित र पशुपक्षी र तिनको हेरचाह गर्ने व्यक्तिहरूका लागि पहुँचयोग्य क्षेत्रहरूमा आहारा स्थलहरू स्थापना गरिनेछ। जहाँ खाना खुवाउने ठाउँहरू अवस्थित छन् त्यहाँको माटो लाई समेकित गरिनेछ, र खाना खुवाउने उपकरण एक छतसंग सुसज्जित हुनेछ;
- (ऊ) यदि आहारमा स्थायी पहुँच सुनिश्चित गर्न सकिएन भने, सबै जनावरहरूले एकै समयमा खाना खान सक्ने गरी खाना खुवाउने ठाउँहरू डिजाइन गरिनेछ।

एक.नौ.तीन. पोर्सिन जनावरहरूको लागि

एक.नौ.तीन.एक. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) कम्तिमा 30% फिड फार्मबाट नै आउनेछ वा, यदि यो सम्भव छैन वा त्यस्तो फिड उपलब्ध छैन भने, अन्य जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादन एकाइहरू र फिड अपरेटरहरूको सहकार्यमा सोही क्षेत्रबाट फिड र फिड सामग्री प्रयोग गरी उत्पादन गरिनेछ;

(आ) दैनिक राशनमा रफेज, ताजा वा सुकेको चारा, वा साइलेज थपिनेछ;

(इ) जहाँ किसानहरूले जैविक उत्पादनबाट मात्र प्रोटीन फिड प्राप्त गर्न असमर्थ छन्, र सक्षम अधिकारीले पुष्टि गरेको छ कि जैविक प्रोटीन फिड पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध छैन, गैर-जैविक प्रोटीन फिड 31 डिसेम्बर 2025 सम्म प्रयोग गर्न सकिन्छ बशर्त कि निम्न शर्तहरू पूरा हुन्छन्:

(१) यो जैविक रूपमा उपलब्ध छैन;

(२) यो रासायनिक घोलक बिना उत्पादन वा तयार गरिएको छ;

(३) यसको प्रयोग विशिष्ट प्रोटीन यौगिकहरूको साथ 35 किलोग्राम सम्म सुँगुरको आहारमा सीमित छ; र

(४) ती जनावरहरूको लागि 12 महिनाको प्रति अवधि अधिकृत अधिकतम प्रतिशत 5% भन्दा बढी छैन। कृषि मूलबाट दानाको सुख्खा पदार्थको प्रतिशत गणना गरिनेछ।

एक.नौ.तीन.दो. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) आवास चिकनी हुनेछ, तर चिप्लो फर्श छैन;

(आ) आवास एक आरामदायक, सफा र सुख्खा बिछाने वा पर्याप्त आकारको विश्राम क्षेत्र प्रदान गरिनेछ, जसमा ठोस निर्माण समावेश छ जुन स्लेटेड छैन। बाँकी क्षेत्रमा फोहर मैलाले भरिएको पर्याप्त सुख्खा ओछ्यानको व्यवस्था गरिनेछ। फोहरमा पराल वा अन्य उपयुक्त प्राकृतिक पदार्थ समावेश हुनेछ। जैविक उत्पादनमा प्रयोग को लागि मल वा माटो कंडीशनर को रूप मा धारा 24 को अनुसार अधिकृत कुनै पनि खनिज उत्पादन संग अपशिष्ट सुधार र समृद्ध गर्न सकिन्छ;

(इ) त्यहाँ जहिले पनि पराल वा अन्य उपयुक्त सामग्रीबाट बनेको ओछ्यान हुनेछ जुन कलममा सबै सुँगुरहरू एकै समयमा सबैभन्दा अन्तरिक्ष-खपत गर्ने तरिकामा सुत्न सक्दछन् भनेर सुनिश्चित गर्न पर्याप्त छ;

(ई) गर्भावस्थाको अन्तिम चरणमा र दूध चुसाउने अवधिबाहेक बीउलाई समूहमा राखिनेछ, जुन समयमा बीउ आफ्नो कलममा स्वतन्त्र रूपमा हिँडडुल गर्न सक्षम हुनुपर्दछ र उसको गतिविधि छोटो अवधिको लागि मात्र सीमित हुनेछ;

(उ) परालको लागि कुनै पनि अतिरिक्त आवश्यकताहरूमा पूर्वाग्रह बिना, अपेक्षित फर्रोइंग भन्दा केही दिन अघि, बीउहरूलाई पराल वा अन्य उपयुक्त प्राकृतिक सामग्रीको मात्रा प्रदान गरिनेछ जसले तिनीहरूलाई गुँड निर्माण गर्न सक्षम बनाउँदछ;

(ऊ) व्यायाम क्षेत्रहरूले पोर्सिन जनावरहरू द्वारा गोबर र रूटिंगको अनुमति दिनेछ। रूटिंगको उद्देश्यका लागि, विभिन्न सब्सट्रेटहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.नौ.चार. पोल्ट्रीका लागि

एक.नौ.चार.एक. जनावरको उत्पत्ति[सम्पादन गर्ने]

गहन पालन विधिहरूको प्रयोग लाई रोक्नको लागि, पोल्ट्रीहरू या त न्यूनतम उमेर नपुगेसम्म पालन गरिनेछ वा अन्यथा ढिलो बढ्दै गएको पोल्ट्री स्ट्रेनबाट बाहिरी पालनको लागि अनुकूलित हुनेछ।

सक्षम अधिकारीले ढिलो-बढ्दो स्ट्रेनहरूको मापदण्ड परिभाषित गर्नेछ वा ती स्ट्रेनहरूको सूची तयार गर्नेछ र अपरेटरहरू, अन्य सदस्य राज्यहरू र आयोगलाई यो जानकारी प्रदान गर्नेछ।

यदि किसानले ढिलो गरी हुर्काइरहेका पोल्ट्री प्रजातिहरू प्रयोग गर्दैनन् भने, वधको न्यूनतम उमेर निम्नानुसार हुनेछ:

(अ) कुखुराको लागि 81 दिन;

(आ) क्यापोनको लागि 150 दिन;

(इ) पेकिङ हाँसको लागि 49 दिन;

- (ई) मादा मस्कोवी बतखको लागि 70 दिन;
 (उ) भाले मस्कोवी बतखको लागि 84 दिन;
 (ऊ) मल्लार्ड बतखको लागि 92 दिन;
 (ऋ) गिनी पक्षीको लागि 94 दिन;
 (ऌ) पुरुष टर्की र भुटने गीजको लागि 140 दिन; र (१) महिला टर्कीहरूको लागि १०० दिन।

एक.नौ.चार.दो. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) फिडको कम्तिमा 30% फार्मबाट नै आउनेछ वा, यदि यो सम्भव छैन वा यस्तो फिड उपलब्ध छैन भने, अन्य जैविक वा इन-कन्भर्सन उत्पादन एकाइहरू र फिड अपरेटरहरूको सहकार्यमा सोही क्षेत्रबाट फिड र फिड सामग्री प्रयोग गरी उत्पादन गरिनेछ;
 (आ) दैनिक राशनमा रफेज, ताजा वा सुकेको चारा, वा साइलेज थपिनेछ;
 (इ) जहाँ किसानहरूले पोल्ट्री प्रजातिहरूको लागि जैविक उत्पादनबाट विशेष रूपमा प्रोटीन फिड प्राप्त गर्न असमर्थ छन्, र सक्षम अधिकारीले पुष्टि गरेको छ कि जैविक प्रोटीन फिड पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध छैन, गैर-जैविक प्रोटीन फिड 31 डिसेम्बर 2025 सम्म प्रयोग गर्न सकिन्छ, बशर्त कि निम्न शर्तहरू पूरा हुन्छन्:
 (१) यो जैविक रूपमा उपलब्ध छैन;
 (२) यो रासायनिक घोलक बिना उत्पादन वा तयार गरिएको छ;
 (३) यसको प्रयोग विशिष्ट प्रोटीन यौगिकहरूको साथ युवा पोल्ट्रीको आहारमा सीमित छ; र
 (४) ती जनावरहरूको लागि 12 महिनाको प्रति अवधि अधिकृत अधिकतम प्रतिशत 5% भन्दा बढी छैन। कृषि उत्पातिको दानाको सुख्खा पदार्थको प्रतिशत गणना गरिनेछ।

एक.नौ.चार.तीन. पशु कल्याण

कुखुराको जिउँदो टिप्र प्रतिबन्ध लगाइनेछ ।

एक.नौ.चार.चार. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) कम्तिमा एक तिहाई भुइँ क्षेत्र ठोस हुनेछ, अर्थात्, स्लेटेड वा ग्रिड निर्माणको होइन, र पराल, काठको शेविंग, बालुवा वा टर्फ जस्ता फोहोर सामग्रीले ढाक्नु पर्छ;
 (आ) कुखुरा राख्नका लागि पोल्ट्री घरहरूमा, कुखुराहरूको लागि उपलब्ध भुइँ क्षेत्रको पर्याप्त ठूलो भाग चराको थोपा सङ्कलनको लागि उपलब्ध हुनेछ;
 (इ) पालिएका पोल्ट्रीको प्रत्येक ब्याचको बीचमा भवनहरू पशुधनको खाली गरिनेछ। यस अवधिमा भवन र फिटिङहरू सफा र कीटाणुरहित गरिनेछ। यसबाहेक, जब पोल्ट्रीको प्रत्येक ब्याचको पालन पूरा भएको छ, सदस्य राष्ट्रहरू द्वारा स्थापित गरिने अवधिको दौडान रनहरू खाली छोडिनेछ ताकि वनस्पतिहरू फेरि बढ्न सकोस्। ती आवश्यकताहरू लागू हुने छैनन् जहाँ पोल्ट्रीहरू ब्याचहरूमा पालन गरिएको छैन, रनमा राखिएको छैन र दिनभरि घुमफिर गर्न स्वतन्त्र छन्;
 (ई) पोल्ट्रीले आफ्नो जीवनको कम्तिमा एक तिहाई को लागि खुला हावा क्षेत्र मा पहुँच हुनेछ। तथापि, कुखुरा र फिनिशर पोल्ट्रीलाई उनीहरूको जीवनको कम्तिमा एक तिहाईको लागि खुला हावा क्षेत्रमा पहुँच हुनेछ, जहाँ संघ कानूनको आधारमा अस्थायी प्रतिबन्धहरू लगाइएको छ;
 (उ) निरन्तर दिनको खुला हावा पहुँच व्यावहारिक रूपमा सम्भव भएसम्म कम उमेरबाट प्रदान गरिनेछ र जब शारीरिक र शारीरिक अवस्थाले अनुमति दिन्छ, जहाँ संघ कानूनको आधारमा अस्थायी प्रतिबन्धहरू लगाइएको छ;
 (ऊ) बिन्दु 1.6.5 बाट अवमूल्यनको माध्यमबाट, 18 हप्ता भन्दा कम उमेरका प्रजनन पक्षी र पुलेट्सको मामलामा, जब बिन्दु 1.7.3 मा निर्दिष्ट शर्तहरू मानव र पशु स्वास्थ्यको सुरक्षासँग सम्बन्धित प्रतिबन्धहरू र दायित्वहरूको सम्बन्धमा संघ कानूनको आधारमा लगाइएको छ र 18 हप्ता भन्दा कम उमेरका प्रजनन पक्षीहरू र पुलेट्सलाई खुला वायु क्षेत्रहरूमा पहुँच हुनबाट रोक्छ, बरण्डाहरू खुला हावा क्षेत्रको रूपमा लिइनेछ र, यस्तो अवस्थामा, अन्य चराहरूलाई बाहिर राख्नु

तार जाली अवरोध हुनेछ; (छ) कुखुरापालनका लागि खुला हावा भएको क्षेत्रले कुखुरालाई पर्याप्त मात्रामा पिउने भाँडोमा सहज पहुँच पुऱ्याउन अनुमति दिनेछ ।

- (ल) पोल्ट्रीको लागि खुला हावा क्षेत्रहरू मुख्यतया वनस्पतिले ढाकिएको हुनेछ;
- (एँ) दायरा क्षेत्रबाट फिड उपलब्धता सीमित भएको अवस्थामा, उदाहरणका लागि, दीर्घकालीन हिउँ आवरण वा शुष्क मौसमको अवस्थाको कारण, रफेजको पूरक आहार पोल्ट्री आहारको भागको रूपमा समावेश गरिनेछ;
- (रे) जहाँ पोल्ट्रीलाई संघ विधानको आधारमा लगाइएको प्रतिबन्ध वा दायित्वको कारण घरभित्र राखिन्छ, उनीहरूसँग उनीहरूको इथोलोजिकल आवश्यकताहरू पूरा गर्न पर्याप्त मात्रामा रफेज र उपयुक्त सामग्रीमा स्थायी पहुँच हुनेछ;
- (र) पानीका चराहरूले आफ्नो प्रजाति-विशिष्ट आवश्यकताहरू र पशु कल्याण आवश्यकताहरूको सम्मान गर्न मौसम र स्वच्छ परिस्थितिले अनुमति दिएमा धारा, पोखरी, ताल वा पोखरीमा पहुँच पाउनेछन्; जब मौसमको अवस्थाले यस्तो पहुँचलाई अनुमति दिँदैन, तिनीहरूसँग पानीको पहुँच हुनेछ जसले तिनीहरूलाई त्यहाँ आफ्नो टाउको डुबाउन सक्षम बनाउँदछ ताकि प्लमज सफा गर्न सकियोस्;
- (रे) प्राकृतिक प्रकाश कृत्रिम माध्यमहरू द्वारा प्रति दिन अधिकतम 16 घण्टा प्रकाश प्रदान गर्न पूरक हुन सक्छ, कम्तिमा आठ घण्टाको कृत्रिम प्रकाश बिना निरन्तर रातको आराम अवधिको साथ;
- (ऑ) कुनै पनि उत्पादन एकाइको पोल्ट्री घरहरूमा पोल्ट्रीलाई मोटाउनको लागि कुल प्रयोग योग्य सतह क्षेत्र 1 600 मीटर 2 भन्दा बढी हुनु हुँदैन ;
- (ओ) पोल्ट्री हाउसको एउटा डिब्बामा ३,० भन्दा बढी कुखुरा राख्न पाइने छैन ।

एक.नौ.पाँच. खरायोका लागि

एक.नौ.पाँच.एक. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) कम्तिमा 70% फिड फार्मबाट नै आउनेछ वा, यदि यो सम्भव छैन वा यस्तो फिड उपलब्ध छैन भने, अन्य जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादन एकाइहरू र फिड अपरेटरहरूको सहकार्यमा सोही क्षेत्रबाट फिड र फिड सामग्री प्रयोग गरी उत्पादन गरिनेछ;
- (आ) खरायोहरूलाई चरनको लागि पास्टुरेजमा पहुँच हुनेछ जब परिस्थितिले अनुमति दिन्छ;
- (इ) पालन प्रणाली वर्षको विभिन्न अवधिहरूमा चरनहरूको उपलब्धताको सन्दर्भद्वारा चरन चरनको अधिकतम प्रयोगमा आधारित हुनेछ;
- (ई) घाँस पर्याप्त नभएको अवस्थामा पराल वा घाँस जस्ता रेसादार दाना उपलब्ध गराइनेछ । आहारको कम्तीमा ६० प्रतिशत आहार आहारमा समावेश हुनुपर्छ ।

एक.नौ.पाँच.दो. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (क) आवासलाई आरामदायी, सफा र सुख्खा बिछ्याउने वा पर्याप्त आकारको विश्राम क्षेत्र उपलब्ध गराइनेछ, जसमा ढलान नगरिएको ठोस निर्माण समावेश हुनेछ । बाँकी क्षेत्रमा फोहर मैलाले भरिएको पर्याप्त सुख्खा ओछ्यानको व्यवस्था गरिनेछ । फोहरमा पराल वा अन्य उपयुक्त प्राकृतिक पदार्थ समावेश हुनेछ । जैविक उत्पादनमा प्रयोग को लागि मल वा माटो कंडीशनर को रूप मा धारा 24 को अनुसार अधिकृत कुनै पनि खनिज उत्पादन संग अपशिष्ट सुधार र समृद्ध गर्न सकिन्छ;
- (ख) खरायोलाई समूहमा राखिनेछ ।
- (ग) खरायो फार्महरूले बाहिरी परिस्थितिमा अनुकूलित बलियो नस्लहरू प्रयोग गर्नेछन्; (घ) खरायोको पहुँच:-

- (१) अँध्यारो लुकेका ठाउँहरू सहित ढाकिएको आश्रय;
- (२) वनस्पतिको साथ एक आउटडोर रन, अधिमानतः चरागाह;
- (३) एक उठेको प्लेटफर्म जसमा तिनीहरू बस्न सक्दछन्, भित्र वा बाहिर; (घ) सबै नर्सिङ को लागि नेस्टिंग सामग्री।

एक.नौ.छः. मौरीका लागि

एक.नौ.छः.एक. जनावरको उत्पत्ति[सम्पादन गर्ने]

मौरीपालनका लागि एपिस मोलिफेरर तिनका स्थानीय इकोटाइपको प्रयोगलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

एक.नौ.छः.दो. पोषण

पोषणको सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) उत्पादन को मौसम को अन्त मा मौरीहरू जाडो मा बाँझ को लागि मह र पराग को पर्याप्त भण्डार संग छोडिन्छ;

(आ) माहुरीको उपनिवेशहरू केवल त्यहाँ खुवाउन सकिन्छ जहाँ जलवायु परिस्थितिको कारण उपनिवेशको अस्तित्व खतरामा छ। यस्तो अवस्थामा मौरीको बगैँचालाई अर्गानिक मह, अर्गानिक सुगर सिरप वा अर्गानिक सुगर खुवाउनुपर्छ ।

एक.नौ.छः.तीन. स्वास्थ्य सेवा[सम्पादन गर्ने]

स्वास्थ्य सेवाको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) विशेष गरी कीराहरूबाट फ्रेम, छाला र कम्बलको सुरक्षा गर्ने उद्देश्यले, पासोमा प्रयोग गरिने मुसाहरूको मात्र हत्या, र जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 9 र 24 बमोजिम अधिकृत उपयुक्त उत्पादनहरू र पदार्थहरू अनुमति दिइनेछ;

(आ) भाप वा प्रत्यक्ष ज्वाला जस्ता मधुमक्खीहरूको कीटाणुशोधनको लागि भौतिक उपचारहरू अनुमति दिइनेछ;

(इ) भाले ब्रूडलाई नष्ट गर्ने अभ्यासलाई केवल भारोआ विनाशकको प्रकोपलाई अलग गर्ने उद्देश्यका लागि अनुमति दिइनेछ;

(ई) यदि, सबै निवारक उपायहरूको बावजूद, उपनिवेशहरू बिरामी वा संक्रमित भए, तिनीहरूलाई तुरुन्तै उपचार गरिनेछ र, यदि आवश्यक भएमा, अलगावमा राख्न सकिन्छ;

(उ) फॉर्मिक एसिड, लैक्टिक एसिड, एसिटिक एसिड और ऑक्सालिक एसिड, साथ ही मेन्थॉल, थाइमोल, नीलगिरी या कपूर, वारोआ विध्वंसक के साथ संक्रमण के मामले में उपयोग किया जा सकता है;

(ऊ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगका लागि धारा ९ र २४ बमोजिम प्राधिकृत उत्पादन र पदार्थबाहेक एन्टिबायोटिकलगायत रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोप्याथिक उत्पादनहरूको उपचार गरेमा सो उपचारको अवधिको लागि उपचार गरिएका उपनिवेशहरूलाई अलगै राखिनेछ र सबै मोमलाई जैविक मौरीपालनबाट आउने मोमले प्रतिस्थापन गरिनेछ। यसपछि, बिन्दु 1.2.2 मा निर्धारित 12 महिनाको रूपान्तरण अवधि ती उपनिवेशहरूमा लागू हुनेछ।

एक.नौ.छः.चार. पशु कल्याण

मौरीपालनको सम्बन्धमा, निम्न अतिरिक्त सामान्य नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) मौरीपालन उत्पादनहरूको कटाईसँग सम्बन्धित विधिको रूपमा कम्बलहरूमा मौरीहरूको विनाश निषेध गरिनेछ;

(आ) रानी मौरीको पखेटा काट्ने जस्ता क्षतविक्षत गर्न निषेध गरिनेछ।

एक.नौ.छः.पाँच. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) अमृत र परागकणका स्रोतहरूको उपलब्धता सुनिश्चित गर्ने क्षेत्रहरूमा मौरीहरू राखिनेछन् जसमा अनिवार्य रूपमा जैविक रूपमा उत्पादित बालीहरू वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, स्वतःस्फूर्त वनस्पति वा गैर-जैविक रूपमा व्यवस्थित वन वा बालीहरू जुन कम वातावरणीय प्रभाव विधिहरूको साथ मात्र उपचार गरिन्छ;

(आ) मौरीपालनका स्रोतहरूबाट पर्याप्त दूरीमा राखिनेछ जसले मौरीपालन उत्पादनहरू दूषित हुन सक्छ वा मौरीहरूको खराब स्वास्थ्यलाई निम्त्याउन सक्छ;

(इ) मौरीपालन स्थलबाट ३ किलोमिटरको परिधिभित्र अमृत र परागकणका स्रोतहरूमा मूलतः जैविक रूपमा उत्पादित बालीहरू वा स्वतःस्फूर्त वनस्पति वा कम वातावरणीय प्रभाव विधिहरूको साथ उपचार गरिएका बालीहरू समावेश हुनेछन् जुन विनियम (ईयू) नं 1305/2013 को अनुच्छेद 28 र 30 मा प्रदान गरिएको छ जसले मौरीपालन उत्पादनको योग्यतालाई जैविक को रूपमा असर गर्न सक्दैन। यो आवश्यकता लागू हुँदैन जहाँ फूल हरू हुँदैनन्, वा मौरीको उपनिवेशहरू सुषुप्त छन्;

- (ई) मौरीपालनमा प्रयोग हुने घर र सामग्रीहरू मूलतः प्राकृतिक पदार्थहरूबाट बनाइनेछ जसले वातावरण वा मौरीपालन उत्पादनहरूमा प्रदूषणको कुनै जोखिम प्रस्तुत गर्दैन;
- (उ) नयाँ जगहरूको लागि मोम जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट आउनेछ;
- (ऊ) केवल प्राकृतिक उत्पादनहरू जस्तै प्रोपोलिस, मोम र वनस्पति तेलहरू पितीहरूमा प्रयोग गर्न सकिन्छ;
- (ऋ) सिंथेटिक रासायनिक विकर्षकहरू मह निकासी कार्यको समयमा प्रयोग गरिने छैन;
- (ऌ) ब्रूड कम्बलहरू मह निकासीको लागि प्रयोग गर्नु हुँदैन;
- (ँ) जैविक मौरीपालन व्यावहारिक नभएको क्षेत्र वा क्षेत्रको रूपमा सदस्य राष्ट्रहरूले तोकेका क्षेत्र वा क्षेत्रहरूमा मौरीपालनलाई जैविक मानिने छैन ।

भाग 3: शैवाल र जलीय कृषि जनावरहरूको लागि उत्पादन नियमहरू

एक. सामान्य आवश्यकताहरू

- एक.एक. अपरेशनहरू ती स्थानहरूमा अवस्थित हुनेछन् जुन जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत नगरिएका उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग प्रदूषणको अधीनमा छैनन्, वा प्रदूषकहरूसँग जुन उत्पादनहरूको जैविक प्रकृतिसँग सम्झौता गर्दछ।
- एक.दो. जैविक र गैर-जैविक उत्पादन एकाइहरू सदस्य राष्ट्रहरू द्वारा निर्धारित न्यूनतम पृथक्करण दूरी अनुसार पर्याप्त रूपमा अलग गरिनेछ, जहाँ लागू हुन्छ। यस्तो पृथक्करण उपायहरू प्राकृतिक स्थिति, छुट्टै पानी वितरण प्रणाली, दूरी, ज्वारभाटा प्रवाह, र जैविक उत्पादन एकाइको अपस्ट्रीम र डाउनस्ट्रीम स्थानमा आधारित हुनेछ। शैवाल र जलीय कृषि उत्पादनलाई जैविक रूपमा लिइने छैन जब स्थानहरूमा वा सदस्य राज्य प्राधिकरणहरू द्वारा निर्दिष्ट स्थानहरू वा क्षेत्रहरूको रूपमा अभ्यास गरिन्छ जुन त्यस्ता गतिविधिहरूको लागि अनुपयुक्त छन्।
- एक.तीन. उत्पादन एकाइको अवस्था र यसको तात्कालिक वातावरण र यसको सञ्चालनको सम्भावित प्रभावहरू पत्ता लगाउन जैविक उत्पादनको लागि आवेदन दिने र प्रति वर्ष २० टन भन्दा बढी जलीय कृषि उत्पादनहरू उत्पादन गर्ने कुनै पनि नयाँ अपरेटरहरूको लागि उत्पादन एकाइको लागि उपयुक्त वातावरणीय मूल्यांकन आवश्यक हुनेछ। अपरेटरले नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायलाई वातावरणीय मूल्यांकन प्रदान गर्नेछ। वातावरणीय मूल्यांकनको सामग्री युरोपेली संसद र परिषद (1) को निर्देशन 2011/92 / ईयूको अनुलग्नक चतुर्थमा आधारित हुनेछ। यदि उत्पादन एकाइ पहिले नै समकक्ष मूल्यांकनको अधीनमा छ भने, त्यो मूल्यांकन यस उद्देश्यको लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ।
- एक.चार. मैग्रोव विनाश को अनुमति नहीं दी जाएगी।
- एक.पाँच. अपरेटरले जलीय कृषि र शैवाल कटाईको लागि उत्पादन एकाइको अनुपातमा दिगो व्यवस्थापन योजना प्रदान गर्नेछ।
- एक.छः. यो योजना वार्षिक रूपमा अद्यावधिक गरिनेछ र सञ्चालनको वातावरणीय प्रभाव र गरिने वातावरणीय अनुगमनको विस्तृत विवरण हुनेछ, र वरपरको जलीय र स्थलीय वातावरणमा नकारात्मक प्रभावहरू कम गर्न अपनाउनु पर्ने उपायहरू सूचीबद्ध गर्नेछ, जहाँ लागू हुन्छ, प्रति उत्पादन चक्र वा प्रति वर्ष वातावरणमा पोषक तत्वको निर्वहन समावेश गर्दछ। योजनाले प्राविधिक उपकरणहरूको निगरानी र मर्मत रेकर्ड गर्नेछ।
- एक.सात. निर्देशिका 92/43/ईईसी र राष्ट्रिय नियमहरू अनुसार शिकारीहरू विरुद्ध लिइएको रक्षात्मक र निवारक उपायहरू दिगो व्यवस्थापन योजनामा रेकर्ड गरिनेछ।
- एक.आठ. जहाँ लागू हुन्छ, व्यवस्थापन योजना तर्जुमा गर्न छिमेकी अपरेटरहरूसँग समन्वय गरिनेछ।
- एक.नौ. एकाकल्चर र शैवाल व्यवसाय अपरेटरहरूले दिगो व्यवस्थापन योजनाको भागको रूपमा सञ्चालनको सुरुवातमा राख्नुपर्ने फोहोर घटाउने तालिका तयार गर्नेछन्। जहाँ सम्भव छ, अवशिष्ट तापको प्रयोग नवीकरणीय स्रोतहरूबाट ऊर्जामा सीमित हुनेछ।

(¹) निर्देशन 2011 /92/ यूरोपीय संसद र 13 डिसेम्बर 2011 को परिषद को पर्यावरण मा केहि सार्वजनिक र निजी परियोजनाहरु को प्रभाव को मूल्यांकन मा (ओजे एल 26, 28.1.2012, पृष्ठ 1)।

एक.दस. अप्रशोधित उत्पादनहरूको तयारी

यदि तयारी सञ्चालनहरू, प्रशोधन बाहेक, शैवाल वा जलीय कृषि जनावरहरूमा गरिन्छ भने, भाग 4 को बिन्दु 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 र 2.2.3 मा निर्धारित सामान्य आवश्यकताहरूले त्यस्ता अपरेसनहरूमा उत्परिवर्तन म्युटाडिस लागू गर्नेछ।

दो. शैवालका लागि आवश्यकताहरू

धारा ९, १०, ११ र १५ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमहरूको अतिरिक्त, र जहाँ यस भागको धारा १ मा सान्दर्भिक छ, यस खण्डमा निर्धारित नियमहरू शैवालको जैविक संग्रह र उत्पादनमा लागू हुनेछ। ती नियमहरूले फाइटोप्लांकटनको उत्पादनमा म्युटाडिस म्युटान्टिस लागू गर्नेछन्।

दो.एक. रूपान्तरण

दो.एक.एक. शैवाल संग्रहको लागि उत्पादन एकाइको लागि रूपान्तरण अवधि छ महिना हुनेछ।

दो.एक.दो. शैवाल खेतीको लागि उत्पादन एकाइको लागि रूपान्तरण अवधि छ महिना वा एक पूर्ण उत्पादन चक्रको अवधि हुनेछ, जुन लामो हुन्छ।

दो.दो. शैवालका लागि उत्पादन नियमहरू

दो.दो.एक. जंगली शैवाल र यसको भागहरूको संग्रहलाई जैविक उत्पादनको रूपमा मानिन्छ तर:

(अ) बढ्दो क्षेत्रहरू स्वास्थ्यको दृष्टिकोणले उपयुक्त छन् र निर्देशक 2000/60 / ईसी द्वारा परिभाषित उच्च पारिस्थितिक स्थितिका छन्, वा बराबर गुणस्तरका छन्:

- 13 डिसेम्बर 2019 सम्म, यूरोपेली संसद र परिषद (1) को विनियमन (ईसी) नं 854 /2004 मा ए र बी को रूपमा वर्गीकृत उत्पादन क्षेत्रहरू, वा

- 14 डिसेम्बर 2019 देखि विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 18 (8) अनुसार आयोग द्वारा अपनाईएको कार्यान्वयन कार्यहरूमा निर्धारित सम्बन्धित वर्गीकरण क्षेत्रहरू;

(आ) संग्रहले प्राकृतिक पारिस्थितिकी तंत्रको स्थिरता वा संग्रह क्षेत्रमा प्रजातिहरूको रखरखावलाई महत्वपूर्ण रूपमा असर गर्दैन।

दो.दो.दो. शैवालको खेती वातावरणीय र स्वास्थ्य विशेषताहरू भएका क्षेत्रहरूमा कम से कम बिन्दु 2.2.1 (ए) मा उल्लिखित जस्तै जैविक मानिन्छ। यसबाहेक निम्न उत्पादन नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) दिगो अभ्यासहरू उत्पादनको सबै चरणमा प्रयोग गरिनेछ, किशोर शैवालको संग्रहदेखि कटनीसम्म;

(आ) एक विस्तृत जीन-पूल कायम छ भनेर सुनिश्चित गर्न, जंगली मा किशोर शैवाल को संग्रह एक नियमित आधार मा हुनेछ ताकि इनडोर संस्कृति स्टक को विविधता को बनाए रखने र वृद्धि गर्न को लागी;

(इ) मलहरू घरभित्रका सुविधाहरू बाहेक प्रयोग गरिने छैन, र यस प्रयोजनको लागि जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा २४ बमोजिम अधिकृत गरिएको छ भने मात्र।

दो.तीन. शैवाल खेती[सम्पादन गर्ने]

दो.तीन.एक. समुद्रमा शैवाल संस्कृतिले वातावरणमा प्राकृतिक रूपमा हुने पोषक तत्वहरू मात्र प्रयोग गर्दछ, वा जैविक जलीय कृषि पशु उत्पादनबाट, अधिमानतः बहुसंस्कृति प्रणालीको भागको रूपमा नजिकै अवस्थित छ।

दो.तीन.दो. बाह्य पोषक तत्वहरूको स्रोतहरू प्रयोग गरिएको भूमिमा सुविधाहरूमा, बहिःस्राव पानीमा पोषक तत्वको स्तर प्रवाहित पानीको तुलनामा समान वा कम हुनेछ। जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा २४ बमोजिम प्राधिकृत वनस्पति वा खनिज उत्पत्तिका पोषक तत्वहरू मात्र प्रयोग गर्न सकिनेछ।

दो.तीन.तीन. संस्कृति घनत्व वा परिचालन तीव्रता रेकर्ड गरिनेछ र वातावरणमा नकारात्मक प्रभाव बिना समर्थित गर्न सकिने शैवालको अधिकतम मात्रा नाघेको छैन भनेर सुनिश्चित गरेर जलीय वातावरणको अखण्डता कायम राख्नेछ।

दो.तीन.चार. शैवाल हुर्काउन प्रयोग गरिने डोरी र अन्य उपकरणहरू सम्भव भएसम्म पुनः प्रयोग वा पुनर्चक्रण गरिनेछ।

दो.चार. जंगली शैवाल को स्थायी संग्रह

दो.चार.एक. एक पटक-बन्द बायोमास अनुमान शैवाल संग्रहको सुरुमा लिइनेछ।

(¹) विनियम (ईसी) यूरोपीय संसद र 29 अप्रिल 2004 को परिषद को संख्या 854/2004 मानव उपभोग को लागि लक्षित पशु मूल को उत्पादनहरू मा आधिकारिक नियंत्रण को संगठन को लागि विशिष्ट नियमहरू (ओजे एल 139, 30.4.2004, पृष्ठ 206)।

दो.चार.दो. डकुमेन्ट्री खाताहरू एकाइ वा परिसरमा राखिनेछ र अपरेटरलाई पहिचान गर्न र नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई यो नियम अनुसार उत्पादित जंगली शैवाल मात्र आपूर्ति गरेको छ कि छैन भनेर प्रमाणित गर्न सक्षम बनाउनेछ।

दो.चार.तीन. सङ्कलित रकमले जलीय वातावरणको अवस्थामा खासै असर नपर्ने गरी सङ्कलन गरिनेछ। संकलन प्रविधि, न्यूनतम आकार, उमेर, प्रजनन चक्र वा बाँकी शैवालको आकार जस्ता उपायहरू शैवालपुनरुत्थान गर्न सकिन्छ भनेर सुनिश्चित गर्न र बाइ-क्याचहरू रोक्न सुनिश्चित गर्न लिइनेछ।

दो.चार.चार. यदि कुनै साझा वा साझा संकलन क्षेत्रबाट शैवाल संकलन गरिएको छ भने सम्बन्धित सदस्य राष्ट्रले तोकेको सम्बन्धित निकायले पेश गरेको कागजी प्रमाण उपलब्ध हुनेछ जसले कुल संकलनले यस नियमावलीको पालना गरेको देखाउँछ।

तीन. जलीय कृषि जनावरहरूको लागि आवश्यकताहरू

धारा ९, १०, ११ र १५ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमका अतिरिक्त र यस भागको दफा १ मा सान्दर्भिक भएमा यस दफामा उल्लिखित नियमहरू माछा, क्रस्टेसियन, इचिनोडर्म र मोलस्कका प्रजातिहरूको जैविक उत्पादनमा लागू हुनेछ। ती नियमहरूले जुप्लाकटन, माइक्रो-क्रस्टेसियन, रोटिफर, कीरा र अन्य जलीय आहार जनावरहरूको उत्पादनमा म्युटाटिस म्युटान्टिस पनि लागू गर्नेछ।

तीन.एक. सामान्य आवश्यकताहरू

तीन.एक.एक. रूपान्तरण

जलीय कृषि उत्पादन एकाइहरूको लागि निम्न रूपान्तरण अवधिहरू निम्न प्रकारका जलीय कृषि सुविधाहरूको लागि लागू हुनेछ जसमा अवस्थित जलीय कृषि जनावरहरू समावेश छन्:

(अ) सुविधाहरूको लागि जुन निकास, सफा र कीटाणुरहित गर्न सकिँदैन, 24 महिनाको रूपान्तरण अवधि;

(आ) सुविधाहरूको लागि जुन 12 महिनाको रूपान्तरण अवधि, वा पतन भएको छ;

(इ) सुविधाहरूको लागि जुन सुकेको छ, सफा गरिएको छ र कीटाणुरहित गरिएको छ, छ महिनाको रूपान्तरण अवधि;

(ई) खुला पानी सुविधाहरूको लागि, बाइभल्भ मोलस्कहरू उत्पादन गर्नेहरू सहित, तीन महिनाको रूपान्तरण अवधि।

तीन.एक.दो. जलीय कृषि जनावरहरूको उत्पत्ति

3.1.2.1. जलीय कृषि जनावरहरूको उत्पत्तिको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) जैविक एकाकल्चर जैविक ब्रूडस्टक र जैविक उत्पादन एकाइहरूबाट उत्पन्न युवा स्टकको पालनमा आधारित हुनेछ;

(आ) स्थानीय स्तरमा हुर्किएका प्रजातिहरूको प्रयोग गरिनेछ, र प्रजननको उद्देश्य उत्पादनहरूको स्थितिमा राम्रो अनुकूलन हुने स्ट्रेनहरू उत्पादन गर्नु हो, राम्रो पशु स्वास्थ्य र कल्याण सुनिश्चित गर्नु र आहार स्रोतहरूको राम्रो उपयोग सुनिश्चित गर्नु हो। तिनीहरूको उत्पत्ति र उपचारको दस्तावेजी प्रमाण सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायको लागि प्रदान गरिनेछ;

(इ) प्रजातिहरू छनौट गरिनेछ जुन बलियो छन् र जंगली स्टकमा महत्वपूर्ण क्षति नपुर् याई उत्पादन गर्न सकिन्छ;

(ई) प्रजनन प्रयोजनका लागि, जंगली-समातिएको वा गैर-जैविक जलीय कृषि जनावरहरू केवल विधिवत न्यायसंगत अवस्थामा मात्र होल्डिंगमा ल्याउन सकिन्छ जहाँ कुनै जैविक नस्ल उपलब्ध छैन वा जहाँ प्रजनन उद्देश्यका लागि नयाँ आनुवंशिक स्टक उत्पादन इकाईमा ल्याइएको छ। यस्ता जनावरलाई प्रजननका लागि प्रयोग गर्नुअघि कम्तीमा तीन महिनासम्म जैविक व्यवस्थापनमा राख्नुपर्छ।

संकटापन्न प्रजातिहरूको आईयूसीएनको रातो सूचीमा रहेका जनावरहरूको लागि, जंगली-समातिएका नमूनाहरू प्रयोग गर्ने अनुमति केवल संरक्षण प्रयासको प्रभारी सम्बन्धित सार्वजनिक प्राधिकरणद्वारा मान्यता प्राप्त संरक्षण कार्यक्रमहरूको सन्दर्भमा मात्र प्रदान गर्न सकिन्छ;

(उ) बढ्दो उद्देश्यका लागि, जंगली जलीय कृषि किशोरहरूको संग्रह विशेष गरी निम्न मामलाहरूमा सीमित हुनेछ:

(१) पोखरी, रोकथाम प्रणाली र घेराहरू भर्दा माछा वा क्रस्टेसियन लार्भा र किशोरहरूको प्राकृतिक प्रवाह;

(२) आईयूसीएनको रेड लिस्टमा नपरेका प्रजातिहरूको जंगली फ्राइ वा क्रस्टेसियन लार्भाको पुनः भण्डारण, सिमसार भित्र व्यापक जलीय कृषि खेतीमा लुप्तप्राय प्रजातिहरूको सूची, जस्तै खारे पानीको पोखरीहरू, ज्वारभाटा क्षेत्रहरू र कोस्टल लैगूनहरू, बशर्त कि:

- सम्बन्धित प्रजातिहरूको दिगो दोहन सुनिश्चित गर्न सम्बन्धित अधिकारीहरूद्वारा अनुमोदित व्यवस्थापन उपायहरू अनुरूप पुनः भण्डारण, र

- जनावरहरूलाई वातावरणमा प्राकृतिक रूपमा उपलब्ध आहारको साथ विशेष रूपमा खुवाइन्छ।

बिन्दु (क) बाट अवमूल्यनको माध्यमबाट, सदस्य राष्ट्रहरूले 1 जनवरी 2021 सम्म संघमा जैविक रूपमा विकास नगरिएका प्रजातिहरूको अधिकतम 50% गैर-जैविक किशोरहरूको जैविक उत्पादन एकाइमा बढ्दो उद्देश्यहरूको लागि परिचयलाई अधिकृत गर्न सक्दछन्, बशर्त कि उत्पादन चक्रको अवधिको कम्तिमा दुई तिहाई जैविक व्यवस्थापन अन्तर्गत व्यवस्थापन गरिएको छ। यस्तो अवमूल्यन बढीमा दुई वर्षको अवधिका लागि प्रदान गर्न सकिनेछ र यो नवीकरणीय हुने छैन।

संघ भन्दा बाहिर अवस्थित जलीय कृषि होल्डिंग्सको लागि, यस्तो अवमूल्यन केवल नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरू द्वारा प्रदान गर्न सकिन्छ जुन अनुच्छेद 46 (1) अनुसार मान्यता प्राप्त गरिएको छ जुन प्रजातिहरूको लागि जुन देशको क्षेत्र वा संघमा अवस्थित छ। यस्तो अवमूल्यन बढीमा दुई वर्षको अवधिका लागि प्रदान गर्न सकिनेछ र यो नवीकरणीय हुने छैन।

3.1.2.2. प्रजननको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) हार्मोन र हार्मोन-डेरिभेट्स प्रयोग गरिने छैन;

(आ) मोनोसेक्स स्टेनको कृत्रिम उत्पादन, हात-क्रमबद्ध बाहेक, पोलिप्लोइडी, कृत्रिम हाइब्रिडाइजेशन र क्लोनिंगको प्रेरण प्रयोग गरिने छैन; (ग) उपयुक्त उपभेदहरू छनौट गरिनेछ।

3.1.3. पोषण

3.1.3.1. माछा, क्रस्टेसियन र इचिनोडर्मको लागि खुवाउने सन्दर्भमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) पशुहरूलाई यसको विकासको विभिन्न चरणहरूमा पशुहरूको पोषण आवश्यकताहरू पूरा गर्ने आहारको साथ खुवाइनेछ;

(आ) आहार व्यवस्थाहरू निम्न प्राथमिकताहरूको साथ डिजाइन गरिनेछ:

(१) पशु स्वास्थ्य र कल्याण;

(२) उत्पादनको पोषण संरचना सहित उच्च उत्पादन गुणस्तर, जसले अन्तिम खाद्य उत्पादनको उच्च गुणस्तर सुनिश्चित गर्दछ;

(३) कम पर्यावरणीय प्रभाव;

(इ) आहारको बोट अंश जैविक हुनेछ र जलीय जनावरहरूबाट व्युत्पन्न फिड अंश जैविक जलीय कृषिबाट वा मत्स्यपालनबाट उत्पन्न हुनेछ जुन नियमन (ईयू) नं 1380/2013 मा निर्धारित सिद्धान्तहरू अनुरूप सक्षम अधिकारीद्वारा मान्यता प्राप्त योजना अन्तर्गत दिगो रूपमा प्रमाणित गरिएको छ;

(ई) वनस्पति, पशु, अलाल वा खमीर उत्पत्तिको गैर-जैविक फिड सामग्री, खनिज वा माइक्रोबियल उत्पत्तिको फिड सामग्री, फिड एडिटिभ्स, र प्रोसेसिंग एड्स मात्र प्रयोग गरिनेछ यदि तिनीहरू जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि यस विनियम अन्तर्गत अधिकृत गरिएको छ;

(3) विकास प्रमोटरहरू र सिंथेटिक एमिनो-एसिडहरू प्रयोग गरिने छैन।

३.१.३.२. बाइभल्भ मोलस्क र अन्य प्रजातिहरूको सन्दर्भमा जुन मानिसले खुवाउँदैन, तर यसको सट्टा प्राकृतिक प्लवकखान्छन्, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) त्यस्ता फिल्टर-फीडिंग जनावरहरूले आफ्नो सबै पोषण आवश्यकताहरू प्रकृतिबाट प्राप्त गर्नेछन्, ह्याचरी र नर्सरीहरूमा पालेका किशोरहरूको मामलामा बाहेक;

(आ) उब्जनी हुने क्षेत्रहरू स्वास्थ्यको दृष्टिकोणले उपयुक्त हुनेछन् र निर्देशिका २०/६०/ईसीद्वारा परिभाषित उच्च पारिस्थितिकीय स्थितिको वा निर्देशिका २००८/५६/ईसीद्वारा परिभाषित राम्रो वातावरणीय स्थितिको वा सो सरहको गुणस्तरको हुनेछ:

- 13 डिसेम्बर 2019 सम्म, विनियमन (ईसी) नं 854 /2004 मा ए को रूपमा वर्गीकृत उत्पादन क्षेत्रहरू, वा

- 14 डिसेम्बर 2019 देखि विनियम (ईयू) 2017/625 को अनुच्छेद 18 (8) अनुसार आयोग द्वारा अपनाइएका कार्यान्वयन कार्यहरूमा निर्धारित सम्बन्धित वर्गीकरण क्षेत्रहरू।

3.1.3.3. मांसाहारी जलीय कृषि जनावरहरूको लागि फिडमा विशिष्ट नियमहरू

मांसाहारी जलीय कृषि जनावरहरूको लागि आहार निम्न प्राथमिकताहरूको साथ स्रोत गरिनेछ:

(अ) जलीय कृषि मूल को जैविक फीड;

(आ) माछा, क्रस्टेसियन वा मोलस्कबाट प्राप्त जैविक जलीय कृषि ट्रिमिंगबाट माछा भोजन र माछाको तेल;

(इ) माछाको भोजन र माछाको तेल र माछाको उत्पत्तिको फिड सामग्री माछा, क्रस्टेसियन वा मोलस्कको ट्रिमिंगबाट प्राप्त भएको छ जुन पहिले नै दिगो मत्स्यपालनमा मानव उपभोगको लागि समातिएको छ;

(ई) माछाको भोजन र माछाको तेल र माछाको उत्पत्तिको फिड सामग्री सम्पूर्ण माछा, क्रस्टेसियन वा मोलस्कबाट स्थायी मत्स्यपालनमा समातिएको र मानव उपभोगको लागि प्रयोग गरिएको छैन;

(उ) वनस्पति वा पशु मूलको जैविक फिड सामग्री; वनस्पति सामग्री कुल सामग्रीको 60% भन्दा बढी हुनुहुँदैन। 3.1.3.4. केही

जलीय कृषि जनावरहरूको लागि आहारमा विशिष्ट नियमहरू

हुर्कने चरणमा, भित्री पानीमा माछा, पेनिड झिंगा र मीठो पानीको झिंगा र उष्णकटिबंधीय ताजा पानीको माछालाई निम्नानुसार खुवाइनेछ:

(अ) तिनीहरूलाई पोखरी र तालहरूमा प्राकृतिक रूपमा उपलब्ध आहारको साथ खुवाउनेछ;

(आ) जहाँ बिन्दु (क) मा उल्लिखित प्राकृतिक आहार पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध छैन, वनस्पति उत्पत्तिको जैविक फिड, अधिमानतः खेतमा नै उब्जिएको छ, वा शैवाल प्रयोग गर्न सकिन्छ। अपरेटरहरूले अतिरिक्त फिड प्रयोग गर्ने आवश्यकताको दस्तावेजी प्रमाण हरू राख्नेछन्;

(इ) जहाँ प्राकृतिक फिड बिन्दु (बी) अनुसार पूरक छ:

(१) पेनाइड झिंगा र मीठो पानीको झिंगा (म्याक्रोब्राचियम एसपीपी) को फिड राशनमा अधिकतम 25% फिशमील र 10% माछाको तेल स्थायी मत्स्यपालनबाट प्राप्त हुन सक्छ;

(२) सियामी क्याटफिस (प्यांगसियस एसपीपी) को फिड राशनमा अधिकतम 10% फिशमील वा दिगो मत्स्यपालनबाट प्राप्त माछाको तेल समावेश हुन सक्छ।

3.1.4. स्वास्थ्य सेवा[सम्पादन गर्ने]

3.1.4.1. रोग को रोकथाम[सम्पादन गर्ने]

रोग को रोकथाम को सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछ:

(अ) रोग को रोकथाम उपयुक्त सिटिंग द्वारा पशुहरू लाई इष्टतम स्थिति मा राख्न को लागी आधारित हुनेछ, खाता मा, अन्य कुराहरु को साथ मा, राम्रो पानी को गुणवत्ता, प्रवाह र विनिमय दर को लागी प्रजातिहरु को आवश्यकताहरु, होल्डिंग्स

को इष्टतम डिजाइन, राम्रो पशुपालन र प्रबंधन अभ्यासहरूको आवेदन, नियमित सफाई र परिसर को कीटाणुशोधन सहित, उच्च गुणवत्ता को चारा, उपयुक्त मोजा घनत्व, र नस्ल र तनाव चयन;

- (आ) इम्युनोलोजिकल पशु चिकित्सा औषधिहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ;
- (इ) पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापन योजनाले बायोसेक्युरिटी र रोग रोकथाम अभ्यासहरूको विस्तृत विवरण दिनेछ जसमा स्वास्थ्य परामर्शको लागि लिखित समझौता, उत्पादन एकाइको अनुपातमा, योग्य जलीय कृषि पशु स्वास्थ्य सेवाहरूको साथ जो प्रति वर्ष कम्तिमा एक पटक को आवृत्तिमा फार्ममा जानेछ वा, बाइभल्भ शेलफिशको मामलामा, प्रत्येक दुई वर्षमा एक पटक भन्दा कम छैन;
- (ई) होल्डिङ प्रणाली, उपकरण र भाँडाकुँडाहरू राम्रोसँग सफा र कीटाणुरहित गरिनेछ;
- (उ) बायो-फाउलिंग जीवहरू केवल भौतिक साधनहरू द्वारा वा हातले हटाइनेछ र जहाँ उपयुक्त हुन्छ खेतबाट दूरीमा समुद्रमा फर्काइनेछ;
- (ऊ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा 24 बमोजिम अधिकृत उपकरण र सुविधाहरूको सफाई र कीटाणुशोधनको लागि मात्र पदार्थहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ;
- (ऋ) बाँझोपनको सम्बन्धमा देहायका नियमहरू लागू हुनेछन् :
- (१) सक्षम अधिकारी, वा, जहाँ उपयुक्त छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायले निर्धारण गर्नेछ कि परती आवश्यक छ कि छैन र उपयुक्त अवधि निर्धारण गर्नेछ जुन समुद्रमा खुला पानी नियन्त्रण प्रणालीमा प्रत्येक उत्पादन चक्र पछि लागू र कागजात गरिनेछ;
- (२) यो बाइभल्भ मोलस्क खेतीको लागि अनिवार्य हुने छैन;
- (३) जलीय कृषि पशु उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने पिंजडा वा अन्य संरचना खाली, कीटाणुरहित र फेरि प्रयोग गर्नु अघि खाली छोडिन्छ;
- (ऌ) जहाँ उपयुक्त छ, नखाएको माछा-आहार, मल र मरेका जनावरहरू पानीको स्थितिको गुणस्तरको सम्बन्धमा महत्वपूर्ण वातावरणीय क्षतिको कुनै पनि जोखिमबाट बच्न, रोगको जोखिम कम गर्न, र कीरा वा मुसाहरूलाई आकर्षित गर्नबाट बच्न तुरुन्तै हटाइनेछ;
- (९) पराबैंगनी प्रकाश र ओजोन केवल ह्याचरी र नर्सरीहरूमा प्रयोग गर्न सकिन्छ;
- (९) एक्टोपारासाइट्सको जैविक नियन्त्रणको लागि, सफा माछाको प्रयोग र ताजा पानी, समुद्री पानी र सोडियम क्लोराइड समाधानहरूको प्रयोगलाई प्राथमिकता दिइनेछ।

3.1.4.2. पशु चिकित्सा उपचार

पशु चिकित्सा उपचारको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) पशुलाई दुःख नहोस् भनेर रोगको तुरुन्तै उपचार गर्नुपर्छ। रासायनिक रूपमा संश्लेषित एलोपैथिक पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू, एन्टिबायोटिकहरू सहित, जहाँ आवश्यक छ, कडा परिस्थितिमा र पशु चिकित्सकको जिम्मेवारीअन्तर्गत प्रयोग गर्न सकिन्छ, जहाँ फाइटोथेराप्यूटिक, होमियोप्याथिक र अन्य उत्पादनहरूको प्रयोग अनुपयुक्त छ। जहाँ उपयुक्त हुन्छ, उपचार र निकासी अवधिको पाठ्यक्रमको सन्दर्भमा प्रतिबन्धहरू परिभाषित गरिनेछ;
- (आ) मानव र पशु स्वास्थ्यको सुरक्षासँग सम्बन्धित उपचारहरू संघ कानूनको आधारमा लागू गरिनेछ;
- (इ) जब बिन्दु 3.1.4.1 मा उल्लिखित पशु स्वास्थ्य सुनिश्चित गर्न निवारक उपायहरूको बावजुद स्वास्थ्य समस्या उत्पन्न हुन्छ, पशु चिकित्सा उपचार प्राथमिकताको निम्न क्रममा प्रयोग गर्न सकिन्छ:
- (१) होमियोप्याथिक कमजोर पार्ने वनस्पति, जनावर वा खनिजहरूबाट पदार्थहरू;
- (२) बिरुवाहरू र तिनीहरूका अर्कहरू एनेस्थेटिक प्रभावहरू छैनन्; र

(३) पदार्थहरू जस्तै ट्रेस तत्वहरू, धातुहरू, प्राकृतिक इम्युनोस्टिमुलेन्टहरू वा अधिकृत प्रोबायोटिक्स;

- (ई) एलोप्याथिक उपचारको प्रयोग खोप र अनिवार्य उन्मूलन योजनाहरू बाहेक, प्रति वर्ष उपचारको दुई पाठ्यक्रमहरूमा सीमित हुनेछ। तथापि, एक वर्ष भन्दा कम को उत्पादन चक्र को मामला मा, एक एलोपैथिक उपचार को एक सीमा लागू हुनेछ। एलोप्याथिक उपचारको लागि सङ्केत गरिएको सीमा नाघेको अवस्थामा सम्बन्धित जलीय कृषि पशुहरूलाई जैविक उत्पादनको रूपमा बजारीकरण गरिने छैन।
- (उ) परजीवी उपचारको प्रयोग, सदस्य राज्यहरू द्वारा संचालित अनिवार्य नियन्त्रण योजनाहरू बाहेक, प्रति वर्ष दुई पटक, वा प्रति वर्ष एक पटक जहाँ उत्पादन चक्र 18 महिना भन्दा कम छ;
- (ऊ) एलोपैथिक पशु चिकित्सा उपचार र परजीवी उपचारको लागि बिन्दु (डी) अनुसार निकासी अवधि, अनिवार्य नियन्त्रण र उन्मूलन योजनाहरू अन्तर्गत उपचार सहित, निर्देशन 2001/82 / ईसीको अनुच्छेद 11 मा उल्लिखित निकासी अवधिको दोब्बर हुनेछ वा, जहाँ यो अवधि निर्दिष्ट गरिएको छैन, 48 घण्टा;
- (ऋ) पशुजन्य जडीबुटीजन्य पदार्थको कुनै पनि प्रयोग जैविक उत्पादनको रूपमा बजारीकरण गर्नु अघि अधिकार प्राप्त अधिकारीलाई वा उपयुक्त भएमा नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई घोषणा गर्नु पर्नेछ । उपचार गरिएको स्टक स्पष्ट रूपमा पहिचान योग्य हुनेछ।

3.1.5. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

तीन.एक.पाँच.एक. जैविक आहार जीवका लागि प्रयोग हुने प्रजातिहरूको उत्पादनका लागि ह्याचरी र नर्सरी वा सुविधाहरू बाहेक बन्द पुनरावृत्ति जलीय कृषि पशु उत्पादन सुविधाहरू निषेध गरिनेछ।

तीन.एक.पाँच.दो. ह्याचरी तथा नर्सरीमा मात्र कृत्रिम रूपमा पानी तताउने वा चिसो पार्ने अनुमति दिइनेछ । प्राकृतिक बोरहोल को पानी उत्पादन को सबै चरणहरू मा गर्मी वा चिसो पानी को लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ।

तीन.एक.पाँच.तीन. एकाकल्यर जनावरहरूको पशुपालन वातावरणयस्तो तरिकाले डिजाइन गरिनेछ कि, उनीहरूको प्रजाति-विशिष्ट आवश्यकताहरू अनुसार, जलीय कृषि जनावरहरू:

(अ) तिनीहरूको कल्याणको लागि पर्याप्त स्थान छ र अनुच्छेद 15 (3) मा उल्लिखित कार्यान्वयन कार्यहरूमा सम्बन्धित भण्डारण घनत्व राखिएको छ;

(आ) राम्रो गुणस्तरको पानीमा राखिएको छ, अन्य कुराहरूको साथ, पर्याप्त प्रवाह र विनिमय दर, पर्याप्त अक्सिजन स्तर र मेटाबोलाइट्सको निम्न स्तर राख्नुहोस्;

(इ) प्रजातिको आवश्यकता अनुसार तापमान र प्रकाश को स्थिति मा राखिन्छ र भौगोलिक स्थान को सम्मान गर्दै।

उत्पादित माछाको कल्याणमा भण्डारण घनत्वको प्रभावलाई विचार गर्दा, माछाको अवस्था (जस्तै फिन क्षति, अन्य चोटपटक, वृद्धि दर, व्यक्त व्यवहार र समग्र स्वास्थ्य) र पानीको गुणस्तरको निगरानी र खातामा लिइनेछ।

ताजा पानीको माछाको मामलामा, तलको प्रकार प्राकृतिक अवस्थाको सकेसम्म नजिक हुनेछ।

कार्प र यस्तै प्रजातिहरूको मामलामा:

- तल प्राकृतिक पृथ्वी हुनेछ,

- पोखरी तथा तालको जैविक तथा खनिज निषेचन जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा २४ बमोजिम प्राधिकृत मल र माटोको कण्डिसनरबाट मात्र अधिकतम २० केजी नाइट्रोजन/हेक्टर को प्रयोग गरी गरिने,

- हाइड्रोफाइट्स को नियन्त्रण को लागि सिंथेटिक रसायनहरू को उपचार र उत्पादन पानी मा मौजूद संयंत्र कवरेज को निषिद्ध गरिनेछ।

३.१.५.४ जलीय नियन्त्रण प्रणालीको डिजाइन र निर्माणले जीवजन्तुको स्वास्थ्य र कल्याणको सुरक्षा गर्ने प्रवाह दर र फिजियोकेमिकल मापदण्डहरू प्रदान गर्नेछ र उनीहरूको व्यावहारिक आवश्यकताहरूको लागि प्रदान गर्दछ।

धारा १५(३) मा उल्लिखित कार्यान्वयन ऐनहरूमा उल्लिखित प्रजाति वा प्रजातिहरूको समूहका लागि उत्पादन प्रणाली र रोकथाम प्रणालीका लागि विशिष्ट विशेषताहरूको पालना गरिनेछ।

- 3.1.5.5. जमिनमा पालन एकाइहरूले निम्न शर्तहरू पूरा गर्नेछन्:
- (अ) फलो-शू प्रणालीहरूले प्रवाह दर र पानीको गुणस्तरको अनुगमन र नियन्त्रण गर्न अनुमति दिनेछ दुवै इन-फ्लोइंग र आउट-फ्लो पानी;
- (आ) परिधि ('भूमि-पानी इन्टरफेस') क्षेत्रको कम्तिमा 10% क्षेत्रमा प्राकृतिक वनस्पति हुनेछ।
- 3.1.5.6. समुद्रमा रोकथाम प्रणालीले निम्न शर्तहरू पूरा गर्नेछ:
- (अ) तिनीहरू त्यहाँ अवस्थित हुनेछन् जहाँ पानीको प्रवाह, गहिराइ र पानी-शरीर विनिमय दरहरू समुद्री सतह र वरपरको जल निकायमा प्रभाव कम गर्न पर्याप्त छन्;
- (आ) तिनीहरूसँग सञ्चालन वातावरणमा उनीहरूको एक्सपोजरको सन्दर्भमा उपयुक्त पिंजरे डिजाइन, निर्माण र रखरखाव हुनेछ।
- 3.1.5.7. रोकथाम प्रणालीको डिजाइन, अवस्थिति र सञ्चालन गरिनेछ ताकि भाग्ने घटनाहरूको जोखिमलाई कम गर्न सकियोस्।
- 3.1.5.8. यदि माछा वा क्रस्टेसियनहरू भाग्छन् भने, स्थानीय इकोसिस्टममा प्रभाव कम गर्न उपयुक्त कदम चालिनेछ, जहाँ उपयुक्त हुन्छ त्यहाँ पुनः कब्जा सहित। अभिलेख राखिनेछ।
- ३.१.५.९. माछापोखरी, ट्याङ्की वा रेसवेमा जलीय पशु उत्पादनका लागि, खेतहरूमा प्राकृतिक फिल्टर बेडहरू, बस्ती पोखरीहरू, जैविक फिल्टरहरू वा यान्त्रिक फिल्टरहरू सुसज्जित हुनुपर्दछ जसले अपशिष्ट पोषक तत्वहरू सङ्कलन गर्न वा शैवाल वा जनावरहरू (बाइभल्भहरू) प्रयोग गर्न सक्दछन् जसले प्रवाहको गुणस्तर सुधार गर्न योगदान पुर्याउँछ। जहाँ उपयुक्त हुन्छ त्यहाँ नियमित अन्तरालमा फोहरमैलाको अनुगमन गरिनेछ।
- 3.1.6. पशु कल्याण
- ३.१.६.१. जलचर पशुपालनमा संलग्न सबै व्यक्तिसँग ती पशुहरूको स्वास्थ्य र कल्याणकारी आवश्यकताको सम्बन्धमा आवश्यक आधारभूत ज्ञान र सीपहरू हुनेछन्।
- ३.१.६.२. जलचर पशुहरूको व्यवस्थापनलाई न्यूनिकरण गरिनेछ र यसलाई अधिकतम सावधानीका साथ सञ्चालन गरिनेछ। ह्यान्डलिङ प्रक्रियाहरूसँग सम्बन्धित तनाव र शारीरिक क्षतिबाट बच्न उचित उपकरण र प्रोटोकलहरू प्रयोग गरिनेछ। ब्रुडस्टकलाई शारीरिक क्षति र तनाव कम गर्ने गरी व्यवस्थापन गरिनेछ र उपयुक्त भएमा एनेस्थेसिया अन्तर्गत व्यवस्थापन गरिनेछ। ग्रेडिङ कार्यहरू न्यूनतम राखिनेछ र माछा कल्याण सुनिश्चित गर्न आवश्यक पर्ने ठाउँमा मात्र प्रयोग गरिनेछ।
- 3.1.6.3. कृत्रिम प्रकाशको प्रयोगमा निम्न प्रतिबन्धहरू लागू हुनेछन्:
- (अ) प्राकृतिक दिन को लम्बाइ को लागि, यो एक अधिकतम भन्दा बढी छैन कि इथोलोजिकल आवश्यकताहरू, भौगोलिक अवस्था हरु र पशुहरू को सामान्य स्वास्थ्य को सम्मान गर्दछ; यो अधिकतम प्रजनन प्रयोजनको लागि आवश्यक बाहेक, प्रति दिन 14 घण्टा भन्दा बढी हुनेछैन;
- (आ) प्रकाश तीव्रतामा अचानक परिवर्तनहरू डिमेबल रोशनी वा पृष्ठभूमि प्रकाशको प्रयोगको माध्यमबाट परिवर्तनको समयमा बच्न सकिन्छ।
- ३.१.६.४ पशु कल्याण र स्वास्थ्य सुनिश्चित गर्न वातन को अनुमति दिइनेछ। मेकानिकल एरेटरहरू अधिमानतः नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतहरूद्वारा संचालित हुनेछन्।
- ३.१.६.५. अक्सिजनको प्रयोग पशु स्वास्थ्य र कल्याण आवश्यकतासँग सम्बन्धित प्रयोगका लागि र उत्पादन वा यातायातको महत्वपूर्ण अवधिको लागि मात्र गर्न सकिन्छ, र निम्न अवस्थामा मात्र:
- (अ) तापमानमा परिवर्तन, वायुमण्डलीय दबावमा गिरावट वा आकस्मिक पानी प्रदूषणको असाधारण मामलाहरू;
- (आ) कहिलेकाँही स्टक व्यवस्थापन प्रक्रियाहरू, जस्तै नमूना करण र क्रमबद्ध; (ग) कृषि भण्डारको अस्तित्व सुनिश्चित गर्न।
- 3.1.6.6. जलचर पशुहरूको ओसारपसारको अवधि न्यूनतम राख्न उपयुक्त उपायहरू अपनाइनेछ।

3.1.6.7. पशुको सम्पूर्ण जीवनकालमा कुनै पनि पीडालाई न्यूनतम राखिनेछ, जसमा वधको समयमा पनि समावेश छ।

3.1.6.8. आइस्टाक एब्लेशन, लिंगेशन, चीरा र पिन्चिंग जस्ता सबै समान अभ्यासहरू सहित, निषेधित छ।

३.१.६.९. वध गर्ने विधिले माछालाई तुरुन्तै अचेत र पीडाप्रति असंवेदनशील बनाउनेछ। वध गर्नुभन्दा पहिले हेरचाह गर्नु यस्तो तरिकाले गर्नु पर्दछ जसले चोटपटकबाट बचाउँछ र पीडा र तनावलाई कम भन्दा कम राख्छ। इष्टतम वध विधिहरू विचार गर्दा कटाई को आकार, प्रजाति, र उत्पादन साइटहरू मा मतभेद खातामा लिइनेछ।

3.2. मोलस्कका लागि विस्तृत नियमहरू

3.2.1. बीउको उत्पत्ति[सम्पादन गर्ने]

बीउको उत्पत्तिको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) उत्पादन एकाइको सीमाभन्दा बाहिरबाट जंगली बीउ बाइभल्भ शेलफिसको मामलामा प्रयोग गर्न सकिन्छ, बशर्ते कि वातावरणमा कुनै महत्त्वपूर्ण क्षति नहोस्, बशर्ते कि यो स्थानीय कानूनद्वारा अनुमति दिइएको छ र प्रदान गरिएको छ कि जंगली बीउ बाट आउँदछ:

(१) बस्ती बेडहरू जुन जाडो मौसममा बाँच्न असम्भव छन् वा आवश्यकताहरूको लागि अधिशेष छन्; वा

(२) संग्राहकहरूमा शेलफिश बीउको प्राकृतिक बस्ती;

(आ) कण्ड कस्तूरी (*क्रासोस्ट्रिया गिगास*) को लागि, स्टकलाई प्राथमिकता दिइनेछ जुन जंगलीमा स्पॉनिंग कम गर्न चयन गरिएको छ;

(इ) कसरी, कहाँ र कहिले जंगली बीउ सङ्कलन गरिएको थियो भन्ने अभिलेखहरू राखिनेछ ताकि संकलन क्षेत्रमा ट्रेसबिलिटी लाई पुनः अनुमति दिन सकियोस्;

(ई) अधिकार प्राप्त अधिकारीले अनुमति दिएपछि मात्र जङ्गली बीउ सङ्कलन गर्न सकिन्छ।

3.2.2. आवास र पशुपालन अभ्यासहरू

आवास र पशुपालन अभ्यासहरूको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) उत्पादन जैविक फिनफिस र शैवाल उत्पादनको रूपमा पानीको एउटै क्षेत्रमा गर्न सकिन्छ, एक बहुसंस्कृति प्रणालीमा जुन दिगो व्यवस्थापन योजनामा कागजात गरिनेछ। बाइभल्भ मोलस्कहरू पनि ग्यास्ट्रोपोड मोलस्कहरूसँग सँगै बढ्न सक्छ, जस्तै पेरिविन्कलहरू, पॉलीकल्चरमा;

(आ) जैविक बाइभल्भ मोलस्क उत्पादन पोस्टहरू, फ्लोटहरू वा अन्य स्पष्ट मार्करहरू द्वारा सीमांकित क्षेत्रहरू भित्र हुनेछ र, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, शुद्ध ब्यागहरू, पिंजरेहरू वा अन्य मानव निर्मित साधनहरू द्वारा नियन्त्रण गरिनेछ;

(इ) जैविक शेलफिश फार्महरूले संरक्षण चासोका प्रजातिहरूको जोखिमलाई कम गर्नेछन्। यदि शिकारी जाल प्रयोग गरिएको छ भने, तिनीहरूको डिजाइनले डाइभिड चराहरूलाई हानि पुर् याउने अनुमति दिनेछैन।

3.2.3. खेतीपाती[सम्पादन गर्ने]

खेतीको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) धारा 15 (3) मा उल्लिखित कार्यान्वयन कार्यहरूमा सूचीबद्ध मुसल डोरी र अन्य विधिहरूमा खेती जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न सकिन्छ;

(आ) मोलस्कको तल्लो खेती मात्र अनुमति दिइएको छ जहाँ संकलन र बढ्दो साइटहरूमा कुनै महत्त्वपूर्ण वातावरणीय प्रभाव पर्दैन। न्यूनतम वातावरणीय प्रभावको प्रमाणलाई समर्थन गर्ने एक सर्वेक्षण र रिपोर्ट दिगो व्यवस्थापन योजनाको छुट्टै अध्यायको रूपमा थप गरिनेछ, र अपरेटरद्वारा सक्षम अधिकारीलाई, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायलाई सञ्चालन सुरु गर्नु अघि प्रदान गरिनेछ।

3.2.4. व्यवस्थापन[सम्पादन गर्ने]

व्यवस्थापनको सम्बन्धमा, निम्न नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) उत्पादनले भण्डारण घनत्व प्रयोग गर्दछ जुन इलाकामा गैर-जैविक मोलस्कहरूको लागि प्रयोग गरिएको भन्दा बढी छैन। बायोमास अनुसार क्रमबद्ध, पातलो र भण्डारण घनत्व समायोजन गरिनेछ र पशु कल्याण र उच्च उत्पादन गुणस्तर सुनिश्चित गर्न;

(आ) बायोफ्युलिङ जीवहरू भौतिक साधनहरू द्वारा वा हातले हटाइनेछ र जहाँ उपयुक्त हुन्छ मोलस्क फार्महरूबाट टाढा समुद्रमा फर्काइनेछ। मोलस्कहरू उत्पादन चक्रको दौडान एक पटक प्रतिस्पर्धात्मक फाउलिंग जीवहरू नियन्त्रण गर्न चुना समाधानको साथ उपचार गर्न सकिन्छ।

3.2.5. कस्तूरीका लागि विशिष्ट खेती नियमहरू

ट्रेलमा झोलामा खेती गर्न अनुमति दिइनेछ। ती वा अन्य संरचनाहरू जसमा कस्तूरीहरू समाहित छन्, तटरेखाको साथ कुल अवरोधको गठनबाट बच्न को लागी सेट गरिनेछ। उत्पादन अनुकूलन गर्न ज्वारभाटा प्रवाहको सम्बन्धमा बेडहरूमा स्टक सावधानीपूर्वक राखिनेछ। उत्पादनले धारा १५(३) मा उल्लिखित कार्यान्वयन ऐनमा उल्लिखित आवश्यकताहरू पूरा गर्नेछ।

भाग ४: प्रशोधित खाद्य उत्पादन नियमहरू

धारा ९, ११ र १६ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमहरूको अतिरिक्त, यस भागमा उल्लिखित नियमहरू प्रशोधित खाद्यपदार्थको जैविक उत्पादनमा लागू हुनेछन्।

एक. प्रशोधित खाद्य उत्पादनको लागि सामान्य आवश्यकताहरू

एक.एक. खाद्य पदार्थहरू, प्रसोधन उपकरणहरू र अन्य पदार्थहरू र खाद्य प्रसंस्करणको लागि प्रयोग गरिने सामग्रीहरू र लागू गरिएको कुनै पनि प्रशोधन अभ्यास, जस्तै धूम्रपान, राम्रो उत्पादन अभ्यासको सिद्धान्तहरूको पालना गर्नेछ (१)।

एक.दो. प्रशोधित खाद्य उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले महत्वपूर्ण प्रशोधन चरणहरूको व्यवस्थित पहिचानको आधारमा उपयुक्त प्रक्रियाहरू स्थापना र अद्यावधिक गर्नेछन्।

(१) २२ डिसेम्बर २००६ को आयोग नियमन (ईसी) नं २०२३/२००६ को धारा ३(क) मा खाद्य पदार्थको सम्पर्कमा आउने सामग्री र वस्तुहरूको लागि राम्रो उत्पादन अभ्यासमा परिभाषित गरिएको राम्रो उत्पादन अभ्यास (जीएमपी) (ओजे एल ३८४, २९.१२.२००६, पृष्ठ ७५)।

एक.तीन. बिन्दु 1.2 मा उल्लिखित प्रक्रियाहरूको आवेदनले यो सुनिश्चित गर्दछ कि उत्पादित प्रशोधित उत्पादनहरूले सबै समयमा यस नियमको पालना गर्दछ।

एक.चार. अपरेटरहरूले बुँदा १.२ मा उल्लिखित कार्यविधिहरूको पालना र कार्यान्वयन गर्नेछन्, र, अनुच्छेद २८ को प्रतिकूलता बिना, विशेष गरी,:

(अ) सावधानीका उपायहरू अपनाउने;

(आ) उपयुक्त सफाई उपायहरू लागू गर्नुहोस्, उनीहरूको प्रभावकारिताको निगरानी गर्नुहोस् र ती अपरेसनहरूको रेकर्ड राख्नुहोस्;

(इ) ग्यारेन्टी गर्नुहोस् कि गैर-जैविक उत्पादनहरू जैविक उत्पादनको संकेतको साथ बजारमा राखिएको छैन।

एक.पाँच. प्रशोधित जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूको तयारी समय वा स्थानमा एक अर्काबाट अलग राखिनेछ। जहाँ जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू, कुनै पनि संयोजनमा, सम्बन्धित तयारी एकाइमा तयार वा भण्डारण गरिन्छ, अपरेटरले:

(अ) अधिकार प्राप्त अधिकारीलाई, वा, जहाँ उपयुक्त हुन्छ, नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई तदनुसार सूचित गर्नुहोस्;

(आ) उत्पादन रन पूरा नभएसम्म निरन्तर सञ्चालनहरू पूरा गर्नुहोस्, कुनै पनि अन्य प्रकारको उत्पादन (जैविक, इन-रूपान्तरण वा गैर-जैविक) मा प्रदर्शन गरिएको समान अपरेसनहरूबाट अलग-अलग स्थान वा समयमा;

- (इ) स्टोर जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू, अपरेसन अघि र पछि, एक अर्काबाट ठाउँ वा समय द्वारा अलग;
- (ई) सबै सञ्चालन र प्रक्रिया गरिएको मात्राको अद्यावधिक रजिस्टर उपलब्ध राख्नुहोस्;
- (उ) धेरैको पहिचान सुनिश्चित गर्न र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू बीच मिश्रण वा आदान-प्रदानबाट बच्न आवश्यक उपायहरू लिनुहोस्;
- (ऊ) उत्पादन उपकरणको उपयुक्त सफाई पछि मात्र जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूमा सञ्चालन गर्नुहोस्।

एक.छः. उत्पादनहरू, पदार्थहरू र प्रविधिहरू जुन जैविक खाद्यको प्रशोधन र भण्डारणमा हराएका गुणहरूको पुनर्गठन गर्दछ, जसले जैविक खानाको प्रशोधनमा लापरवाहीको परिणामलाई सच्याउँदछ, वा अन्यथा जैविक खानाको रूपमा बजारीकरण गर्न चाहेको उत्पादनहरूको वास्तविक प्रकृतिको रूपमा भ्रामक हुन सक्छ, प्रयोग गरिने छैन।

दो. प्रशोधित खाद्य उत्पादनको लागि विस्तृत आवश्यकताहरू

दो.एक. प्रशोधित जैविक खानाको संरचनामा निम्न सर्तहरू लागू हुनेछन्:

- (अ) उत्पादन मुख्यतया कृषि सामग्री वा एनेक्स १ मा सूचीबद्ध भोजनको रूपमा प्रयोग गर्न को लागी उत्पादनहरू बाट उत्पादन गरिनेछ; कुनै उत्पादन मुख्यतया ती उत्पादनहरूबाट उत्पादन गरिएको छ कि छैन भनेर निर्धारण गर्ने उद्देश्यको लागि, थपिएको पानी र नुनलाई ध्यानमा राखिने छैन;
- (आ) एक जैविक घटक गैर-जैविक फारममा उही घटकको साथ एक साथ उपस्थित हुनेछैन;
- (इ) एक इन-रूपान्तरण घटक जैविक वा गैर-जैविक फारममा उही घटकको साथ एक साथ उपस्थित हुनेछैन।

दो.दो. खाना को प्रसंस्करण मा केहि उत्पादनहरू र पदार्थहरू को प्रयोग

दो.दो.एक. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा २४ वा धारा २५ बमोजिम अधिकार प्राप्त खाद्य पदार्थ, प्रशोधन उपकरण र गैर-जैविक कृषि सामग्रीहरू र बिन्दु २.२.२ मा उल्लिखित उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र भोजनको प्रशोधनमा प्रयोग गर्न सकिनेछ, वाइन क्षेत्रका उत्पादनहरू र पदार्थहरू बाहेक, जसको लागि भाग ६ को बिन्दु २ लागू हुनेछ, र खमीरको अपवादको साथ, जसको लागि भाग सातको बिन्दु 1.3 लागू हुनेछ।

दो.दो.दो. खाद्य प्रसंस्करणमा, निम्न उत्पादनहरू र पदार्थहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ:

- (अ) सामान्यतया खाद्य प्रसोधनमा प्रयोग गरिने सूक्ष्म जीव र खाद्य इन्जाइमहरूको तयारी, बशर्ते कि खाद्य इन्जाइमहरू खाद्य योजकको रूपमा प्रयोग गर्न को लागी अनुच्छेद 24 अनुसार जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अधिकृत गरिएको छ;
- (आ) नियम (ईसी) नं १३३४/२००८ को धारा ३(२) को बिन्दु (ग) र (घ) (झ) मा परिभाषित पदार्थ र उत्पादनहरू जुन प्राकृतिक स्वाद पदार्थ वा प्राकृतिक स्वादको तयारीको रूपमा लेबल गरिएको छ। उक्त नियमावलीको धारा १६(२), (३) र (४) सँग;

(इ) विनियम (ईसी) नं 1333/2008 को अनुच्छेद 17 अनुसार मासु र अण्डाको खोलहरू छाप्रको लागि रङहरू;

(ई) प्राकृतिक रंग र प्राकृतिक कोटिंग पदार्थहरू उसिनेको अण्डाको खोलको परम्परागत सजावटी रंगको लागि वर्षको निश्चित अवधिमा बजारमा राख्ने उद्देश्यले उत्पादित;

(उ) पिउने पानी र जैविक वा गैर-जैविक नुन (सोडियम क्लोराइड वा पोटेशियम क्लोराइडको साथ आधारभूत घटकको रूपमा) सामान्यतया खाद्य प्रसंस्करणमा प्रयोग गरिन्छ;

(ऊ) खनिजहरू (ट्रेस तत्वहरू समावेश), भिटामिन, एमिनो एसिड र सूक्ष्म पोषक तत्वहरू, प्रदान गर्दछ कि:

(१) सामान्य उपभोगको लागि खानामा उनीहरूको प्रयोग 'प्रत्यक्ष कानुनी रूपमा आवश्यक' छ, संघ कानूनको प्रावधानहरू वा संघ कानूनसँग मेल खाने राष्ट्रिय कानूनका प्रावधानहरू द्वारा प्रत्यक्ष रूपमा आवश्यक हुने अर्थमा, परिणामस्वरूप यदि ती खनिजहरू, भिटामिनहरू, एमिनो एसिडहरू वा सूक्ष्म पोषक तत्वहरू थपिएको छैन भने खानालाई सामान्य उपभोगको लागि खानाको रूपमा बजारमा राख्न सकिंदैन; वा

(२) स्वास्थ्य वा पोषणको सम्बन्धमा वा उपभोक्ताहरूको विशिष्ट समूहको आवश्यकताको सम्बन्धमा विशेष विशेषताहरू वा प्रभावहरू भएको रूपमा बजारमा राखिएको खानाको सम्बन्धमा:

- युरोपेली संसद र परिषद (१) को विनियम (ईयू) नं ६०९/२०१३ को अनुच्छेद १ (१) को बिन्दु (ए) र (बी) मा उल्लिखित उत्पादनहरूमा उनीहरूको प्रयोग सम्बन्धित उत्पादनहरूको लागि त्यस विनियम र त्यस नियमको अनुच्छेद ११ (१) को आधारमा अपनाइएका कार्यहरू द्वारा अधिकृत छ, वा

- आयोगको निर्देशिका २००६/१२५/ईसी (२) द्वारा विनियमित उत्पादनहरूमा, तिनीहरूको प्रयोग उक्त निर्देशिकाद्वारा अधिकृत गरिएको छ।

दो.दो.तीन. धारा २४ बमोजिम प्रशोधनमा प्रयोग गर्न को लागि अधिकृत सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरू मात्र सो प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिनेछ।

दो.दो.चार. धारा ३०(५) मा उल्लिखित गणनाको प्रयोजनका लागि देहायका नियमहरू लागू हुनेछन्:

(अ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा २४ बमोजिम अधिकृत केही खाद्य पदार्थहरू कृषि सामग्रीको रूपमा गणना गरिनेछ;

(आ) बिन्दु २.२.२ को बिन्दु (क), (ग), (घ), (ङ) र (च) मा उल्लिखित तयारी र पदार्थहरूलाई कृषि सामग्रीको रूपमा गणना गरिने छैन।

(इ) खमीर र खमीर उत्पादनहरू कृषि सामग्रीको रूपमा गणना गरिनेछ।

भाग वी: प्रसंस्कृत फिड उत्पादन नियमहरू

धारा ९, ११ र १७ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमहरूका अतिरिक्त, यस भागमा उल्लिखित नियमहरू प्रशोधित दानाको जैविक उत्पादनमा लागू हुनेछन्।

एक. प्रशोधित फिडको उत्पादनको लागि सामान्य आवश्यकताहरू

एक.एक. फिड एडिटिभ्स, प्रोसेसिंग एड्स र अन्य पदार्थहरू र फिड प्रशोधनको लागि प्रयोग गरिने सामग्रीहरू, र प्रयोग गरिएको कुनै पनि प्रशोधन अभ्यास, जस्तै धूम्रपान, राम्रो उत्पादन अभ्यासको सिद्धान्तहरू पालन गर्नेछ।

एक.दो. प्रशोधित फिड उत्पादन गर्ने अपरेटरहरूले महत्वपूर्ण प्रशोधन चरणहरूको व्यवस्थित पहिचानको आधारमा उपयुक्त प्रक्रियाहरू स्थापना र अद्यावधिक गर्नेछन्।

एक.तीन. बिन्दु १.२ मा उल्लिखित प्रक्रियाहरूको आवेदनले यो सुनिश्चित गर्दछ कि उत्पादित प्रशोधित उत्पादनहरूले सबै समयमा यस नियमको पालना गर्दछ।

एक.चार. अपरेटरहरूले बिन्दु १.२ मा उल्लिखित प्रक्रियाहरू पालना र कार्यान्वयन गर्नेछन्, र, अनुच्छेद २८ मा पूर्वाग्रह बिना, विशेष गरी:

(अ) सावधानीका उपायहरू अपनाउने;

(आ) उपयुक्त सफाई उपायहरू लागू गर्नुहोस्, उनीहरूको प्रभावकारिताको निगरानी गर्नुहोस् र ती अपरेसनहरूको रेकर्ड राख्नुहोस्;

(^१) विनियम (ईयू) नं ६०९/२०१३ यूरोपीय संसद र १२ जून २०१३ को परिषद को शिशुहरू र साना बच्चाहरू को लागि भोजन, विशेष चिकित्सा प्रयोजनको लागि भोजन, र वजन नियन्त्रण को लागि कुल आहार प्रतिस्थापन र परिषद निर्देशन ९२/५२ / ईईसी, आयोग निर्देशन ९६/८ / ईईसी, १९९९/२१ / ईईसी, २००६/१२५ / ईईसी र २००६/१२५ / ईईसी र २००६/१२५ / ईईसी २००६/१४१ / ईईसी, २००६/१२५ / ईईसी र २००६/ओजे एल १८१, २९.६.२०१३, पी।

(^२) शिशु तथा साना बालबालिकाका लागि प्रशोधित अन्नमा आधारित खाद्य पदार्थ र शिशु खाद्यपदार्थसम्बन्धी आयोगको निर्देशन २००६/१२५/ईसी (ओजे एल ३३९, ६.१२.२००६, पृष्ठ १६)।

(इ) ग्यारेन्टी गर्नुहोस् कि गैर-जैविक उत्पादनहरू जैविक उत्पादनको संकेतको साथ बजारमा राखिएको छैन।

एक.पाँच. प्रशोधित जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूको तयारी समय वा स्थानमा एक अर्काबाट अलग राखिनेछ। जहाँ जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू, कुनै पनि संयोजनमा, सम्बन्धित तयारी एकाइमा तयार वा भण्डारण गरिन्छ, अपरेटरले:

(अ) तदनुसार नियन्त्रण अधिकारी वा नियन्त्रण निकायलाई सूचित गर्नुहोस्;

(आ) उत्पादन रन पूरा नभएसम्म निरन्तर सञ्चालनहरू पूरा गर्नुहोस्, कुनै पनि अन्य प्रकारको उत्पादन (जैविक, इन-रूपान्तरण वा गैर-जैविक) मा प्रदर्शन गरिएको समान अपरेसनहरूबाट अलग-अलग स्थान वा समयमा;

(इ) स्टोर जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू, अपरेसन अघि र पछि, एक अर्काबाट ठाउँ वा समय द्वारा अलग;

(ई) सबै सञ्चालन र प्रक्रिया गरिएको मात्राको अद्यावधिक रजिस्टर उपलब्ध राख्नुहोस्;

(उ) धेरैको पहिचान सुनिश्चित गर्न र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू बीच मिश्रण वा आदान-प्रदानबाट बन्न आवश्यक उपायहरू लिनुहोस्;

(ऊ) उत्पादन उपकरणको उपयुक्त सफाई पछि मात्र जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूमा सञ्चालन गर्नुहोस्।

दो. प्रशोधित फिडको उत्पादनको लागि विस्तृत आवश्यकताहरू

दो.एक. जैविक फिड सामग्री, वा इन-रूपान्तरण फिड सामग्री, जैविक फिड उत्पादनको संरचनामा गैर-जैविक माध्यमहरू द्वारा उत्पादित उही फिड सामग्रीसँग एकै साथ प्रवेश गर्ने छैन।

दो.दो. जैविक उत्पादनमा प्रयोग गरिएको वा प्रशोधन गरिएको कुनै पनि फिड सामग्रीहरू रासायनिक रूपमा संश्लेषित घोलकहरूको सहायताले प्रशोधन गरिएको हुनुहुँदैन।

दो.तीन. वनस्पति, अल्गल, पशु वा खमीर उत्पत्तिको गैर-जैविक फिड सामग्री, खनिज उत्पत्तिको फिड सामग्री, र जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि धारा 24 अनुसार अधिकृत फिड एडिटिभ्स र प्रोसेसिंग एड्स मात्र फिडको प्रशोधनमा प्रयोग गर्न सकिन्छ।

दो.चार. धारा २४ बमोजिम प्रशोधनमा प्रयोग गर्न को लागि अधिकृत सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरू मात्र सो प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिनेछ।

भाग छठी: वाइन

एक. दायरा

एक.एक. अनुच्छेद 9, 10, 11, 16 र 18 मा निर्धारित सामान्य उत्पादन नियमहरूको अतिरिक्त, यस भागमा निर्धारित नियमहरू वाइन क्षेत्रको उत्पादनहरूको जैविक उत्पादनमा लागू हुनेछ जुन विनियम (ईयू) नं 1308 /2013 को अनुच्छेद 1 (2) को बिन्दु (एल) मा उल्लिखित छ।

एक.दो. आयोग नियमावली (ईसी) नं ६०६/२००९ (^१) र (ईसी) नं ६०७/२००९ (^२) यस भागमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक लागू हुनेछ ।

दो. निश्चित उत्पादन र पदार्थहरूको प्रयोग

दो.एक. वाइन क्षेत्रका उत्पादनहरू अर्गानिक कच्चा पदार्थबाट उत्पादन गरिनेछ ।

दो.दो. जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 24 अनुसार अधिकृत उत्पादनहरू र पदार्थहरू मात्र वाइन क्षेत्रको उत्पादनहरू बनाउनको लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ, जसमा ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरूको समयमा, विनियम (ईयू) नं 1308 /2013 र विनियमन (ईसी) नं 606 /2009 मा निर्धारित सर्तहरू र प्रतिबन्धहरूको अधीनमा, र विशेष गरी एनेक्स आई ए मा उत्तरार्द्ध विनियममा।

(^१) आयोग विनियम (ईसी) नं ६०६/२००९ को १० जुलाई २००९ ले काउन्सिल रेगुलेसन (ईसी) नं ४७९/२००८ लागू गर्नका लागि केही विस्तृत नियमहरू निर्धारण गरेको छ जुन अंगूर उत्पादनहरूको श्रेणीहरू, ओनोलोजिकल अभ्यासहरू र लागू प्रतिबन्धहरूको सम्बन्धमा (ओजे एल 193, 24.7.2009, पृष्ठ 1)।

(^२) आयोग विनियम (ईसी) नं ६०७/२००९ को १४ जुलाई २००९ ले काउन्सिल रेगुलेशन (ईसी) नं ४७९/२००८ को कार्यान्वयनका लागि केही विस्तृत नियमहरू निर्धारण गरेको छ जुन उत्पत्ति र भौगोलिक सङ्केतहरूको संरक्षित पदनामहरू, परम्परागत सर्तहरू, लेबलिङ र केही वाइन क्षेत्रका उत्पादनहरूको प्रस्तुतिको सम्बन्धमा (ओजे एल १९३, २४.७.२००९, पृष्ठ ६०)।

तीन. ओनोलोजिकल अभ्यास हरू र प्रतिबन्धहरू

तीन.एक. यस भागको धारा 1 र 2 र बिन्दु 3.2, 3.3 र 3.4 मा प्रदान गरिएको विशिष्ट निषेध र प्रतिबन्धहरूको लागि पूर्वाग्रह बिना, केवल ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरू, अनुच्छेद 80 र विनियम (ईयू) नम्बर 1308/2013 को अनुच्छेद 83 (2) मा प्रदान गरिएको प्रतिबन्धहरू सहित, अनुच्छेद 3 मा, अनुच्छेद 5 देखि 9 र विनियम (ईसी) नं 606/2009 को अनुच्छेद 11 देखि 14, र 1 अगस्त 2010 भन्दा पहिले प्रयोग गरिएका ती नियमहरूको अनुलग्नकहरूमा अनुमति दिइनेछ।

तीन.दो. निम्न ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरूको प्रयोग निषेध गरिनेछ:

(अ) विनियमन (ईयू) नं 1308/2013 मा एनेक्स आठौंको भाग 1 को खण्ड बी.1 को बिन्दु (सी) अनुसार शीतलनको माध्यमबाट आंशिक एकाग्रता;

(आ) विनियमन (ईसी) नं 606/2009 को एनेक्स आई ए को बिन्दु 8 अनुसार भौतिक प्रक्रियाहरू द्वारा सल्फर डाइअक्साइडको उन्मूलन;

(इ) इलेक्ट्रोडायलिसिस उपचार एनेक्स आई ए को विनियम (ईसी) नं 606/2009 को बिन्दु 36 अनुसार वाइनको टार्टरिक स्थिरीकरण सुनिश्चित गर्न;

(ई) विनियम (ईसी) नं 606/2009 को एनेक्स आई ए को बिन्दु 40 अनुसार वाइनको आंशिक सम्झौता;

(उ) विनियमन (ईसी) नं 606/2009 को अनुलग्नक आई ए को बिन्दु 43 अनुसार वाइनको टार्टरिक स्थिरीकरण सुनिश्चित गर्न केशन एक्सचेंजरहरूसँग उपचार।

तीन.तीन. निम्न ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरूको प्रयोग निम्न सर्तहरू अन्तर्गत अनुमति दिइएको छ:

(अ) विनियमन (ईसी) नं 606/2009 मा अनुलग्नक आई ए को बिन्दु 2 अनुसार गर्मी उपचार, बशर्त कि तापमान 75 डिग्री सेल्सियस भन्दा बढी छैन;

(आ) विनियमन (ईसी) नं 606/2009 को एनेक्स आई ए को बिन्दु 3 अनुसार एक निष्क्रिय फिल्टरिंग एजेन्टको साथ वा बिना सेन्ट्रिफ्यूजिंग र निस्पंदन, बशर्त कि छिद्रहरूको आकार 0,2 माइक्रोमिटर भन्दा सानो छैन।

तीन.चार. विनियम (ईसी) नं 1234/2007 वा विनियम (ईसी) नं 606/2009 मा प्रदान गरिएको ओनोलोजिकल अभ्यासहरू, प्रक्रियाहरू र उपचारहरूको सम्बन्धमा 1 अगस्त 2010 पछि पेश गरिएको कुनै पनि संशोधन वाइनको जैविक उत्पादनमा मात्र लागू हुन सक्छ जुन ती उपायहरू यस धारामा अनुमति दिइएको छ र, यदि आवश्यक भएमा, यस नियमको अनुच्छेद 24 अनुसार मूल्यांकन पछि।

भाग ७: खमीर भोजन वा आहारको रूपमा प्रयोग गरिन्छ

धारा ९, ११, १६, १७ र १९ मा उल्लिखित सामान्य उत्पादन नियमहरूको अतिरिक्त, यस भागमा उल्लिखित नियमहरू भोजन वा आहारको रूपमा प्रयोग हुने खमीरको जैविक उत्पादनमा लागू हुनेछ।

एक. सामान्य आवश्यकताहरू

एक.एक. जैविक खमीरको उत्पादनको लागि, केवल जैविक रूपमा उत्पादित सबस्ट्रेटहरू प्रयोग गरिनेछ। तथापि, 31 डिसेम्बर 2023 सम्म, सबस्ट्रेटमा 5% गैर-कार्बनिक खमीर निकाल्ने वा अटोलाइसेट (सुख्खा पदार्थको वजनमा गणना गरिएको) सम्मको अतिरिक्त जैविक खमीरको उत्पादनको लागि अनुमति दिइएको छ जहाँ अपरेटरहरू खमीर निकासी प्राप्त गर्न वा जैविक उत्पादनबाट अटोलाइसेट प्राप्त गर्न असमर्थ छन्।

एक.दो. जैविक खमीर जैविक भोजनमा उपस्थित हुनु हुँदैन वा गैर-जैविक खमीरको साथ एकसाथ खानु हुँदैन।

एक.तीन. निम्न उत्पादनहरू र पदार्थहरू जैविक खमीरको उत्पादन, कन्फेक्शन र निर्माणमा प्रयोग गर्न सकिन्छ:

(अ) जैविक उत्पादनमा प्रयोगको लागि अनुच्छेद 24 अनुसार अधिकृत प्रसंस्करण एड्स;

(आ) भाग ४ को बिन्दु २.२.२ को बिन्दु (क), (ख) र (ङ) मा उल्लिखित उत्पादन हरू र पदार्थहरू।

एक.चार. धारा २४ बमोजिम प्रशोधनमा प्रयोग गर्न को लागि अधिकृत सफाई र कीटाणुशोधनको लागि उत्पादनहरू मात्र सो प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिनेछ।

अनुलग्नक तृतीय

संकलन, प्याकेजिड, ढुवानी र उत्पादनहरूको भण्डारण

एक. उत्पादनहरूको संग्रह र तयारी एकाइहरूमा यातायात

अपरेटरहरूले जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरूको एक साथ संग्रह मात्र गर्न सक्दछन् जहाँ जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू बीच कुनै पनि सम्भावित मिश्रण वा विनिमय रोकन र जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको पहिचान सुनिश्चित गर्न उपयुक्त उपायहरू लिइएको छ। अपरेटरले संकलन दिन, घण्टा, सर्किट र मिति र उत्पादनहरूको रिसेप्शनको मिति र समयसँग सम्बन्धित जानकारी नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायमा उपलब्ध राख्नुपर्छ।

दो. प्याकेजिड र अन्य अपरेटरहरू वा एकाइहरूमा उत्पादनहरूको ढुवानी

दो.एक. अपरेटरहरूले सुनिश्चित गर्नेछन् कि जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू थोक बिक्रेताहरू र खुद्रा बिक्रेताहरू सहित अन्य अपरेटरहरू वा एकाइहरूमा मात्र उचित प्याकेजिड, कन्टेनरहरू वा सवारी साधनहरूमा मात्र यस्तो तरिकाले बन्द गरिन्छ कि सामग्रीको प्रतिस्थापन हेरफेर वा सीलको क्षति बिना प्राप्त गर्न सकिदैन र संघ कानूनद्वारा आवश्यक कुनै पनि अन्य संकेतहरूमा पूर्वाग्रह बिना लेबल प्रदान गर्दछ:

(अ) अपरेटरको नाम र ठेगाना र, जहाँ फरक छ, उत्पादनको मालिक वा बिक्रेताको;

(आ) उत्पादनको नाम वा जैविक उत्पादनको सन्दर्भको साथ यौगिक फीडस्टफको वर्णन;

(इ) नाम वा नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको कोड नम्बर जुन अपरेटर विषय हो; र

(ई) जहाँ सान्दर्भिक छ, धेरै पहिचान चिन्ह एक मार्किंग प्रणाली अनुसार या त राष्ट्रिय स्तरमा अनुमोदित वा नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायसँग सहमत छ र जसले अनुच्छेद 34 (5) मा उल्लिखित रेकर्डहरूसँग लटको लिङ्क गर्न अनुमति दिन्छ।

बिन्दु (क) देखि (घ) मा उल्लिखित जानकारी पनि सँगैको कागजातमा प्रस्तुत गर्न सकिन्छ, यदि त्यस्तो कागजात उत्पादनको प्याकेजिड, कन्टेनर वा सवारी यातायातसँग निर्विवाद रूपमा लिङ्क गर्न सकिन्छ। यस सँगैको कागजातमा आपूर्तिकर्ता वा ट्रान्सपोर्टरको बारेमा जानकारी समावेश हुनेछ।

दो.दो. प्याकेजिड, कन्टेनर वा सवारी साधनहरू बन्द गर्न आवश्यक पर्ने छैन जहाँ:

(अ) यातायात दुई अपरेटरहरू बीच सीधा हुन्छ, दुबै जैविक नियन्त्रण प्रणालीको अधीनमा छन्;

(आ) यातायातले केवल जैविक वा केवल इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू समावेश गर्दछ;

(इ) उत्पादनहरू बिन्दु 2.1 अन्तर्गत आवश्यक जानकारी दिने कागजातको साथ छन्; र

(ई) दुवै द्रुत र प्राप्त अपरेटरहरूले नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको लागि उपलब्ध त्यस्ता यातायात सञ्चालनहरूको कागजात रेकर्डहरू राख्छन्।

तीन. अन्य उत्पादन वा तयारी एकाइहरू वा भण्डारण परिसरमा फिड ढुवानीको लागि विशेष नियमहरू

अन्य उत्पादन वा तयारी एकाइहरू वा भण्डारण परिसरमा फिड ढुवानी गर्दा, अपरेटरहरूले निम्न सर्तहरू पूरा भएको सुनिश्चित गर्नुपर्दछ:

(अ) यातायातको समयमा, जैविक रूपमा उत्पादित फिड, इन-रूपान्तरण फिड, र गैर-जैविक फिड प्रभावकारी रूपमा शारीरिक रूपमा अलग हुन्छन्;

(आ) गैर-जैविक उत्पादनहरू ढुवानी गरेका सवारी साधनहरू वा कन्टेनरहरू केवल जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू ढुवानी गर्न प्रयोग गरिन्छ यदि:

(१) उपयुक्त सफाई उपायहरू, जसको प्रभावकारिता जाँच गरिएको छ, जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको यातायात सुरु गर्नु अघि गरिएको छ र अपरेटरहरूले ती अपरेसनहरूको रेकर्ड राख्छन्;

(२) सबै उपयुक्त उपायहरू कार्यान्वयन गरिन्छ, नियन्त्रण व्यवस्था अनुसार मूल्यांकन गरिएको जोखिमको आधारमा, र जहाँ आवश्यक छ, अपरेटरहरूले ग्यारेन्टी गर्छन् कि गैर-जैविक उत्पादनहरू जैविक उत्पादनको संकेतको साथ बजारमा राख्न सकिँदैन;

(३) अपरेटरले नियन्त्रण प्राधिकरण वा नियन्त्रण निकायको लागि उपलब्ध यस्तो यातायात सञ्चालनको कागजात रेकर्ड राख्छ;

(इ) समाप्त कार्बनिक वा इन-रूपान्तरण फिडको यातायात शारीरिक रूपमा वा समयमा अन्य समाप्त उत्पादनहरूको यातायातबाट अलग हुन्छ;

(ई) यातायातको समयमा, सुरुमा उत्पादनहरूको मात्रा र डेलिभरी राउन्डको क्रममा वितरित प्रत्येक व्यक्तिगत मात्रा रेकर्ड गरिएको छ।

चार. जिउँदो माछा को परिवहन

चार.एक. जीवित माछाहरूलाई सफा पानीको साथ उपयुक्त ट्यांकीहरूमा ढुवानी गरिनेछ जुन तापमान र घुलनशील अक्सिजनको सन्दर्भमा उनीहरूको शारीरिक आवश्यकताहरू पूरा गर्दछ।

चार.दो. अर्गानिक माछा र माछाजन्य पदार्थको ढुवानी गर्नुअघि ट्याङ्कीलाई राम्रोसँग सफा, कीटाणुरहित र कुल्ला गर्नुपर्छ।

चार.तीन. तनाव कम गर्न सावधानी अपनाउनुपर्छ। यातायातको समयमा, घनत्व प्रजातिको लागि हानिकारक स्तरमा पुग्न सक्दैन।

चार.चार. बिन्दु ४.१, ४.२ र ४.३ मा उल्लिखित सञ्चालनका लागि अभिलेख राखिनेछ।

पाँच. एकाइहरूको अन्य अपरेटरहरूबाट उत्पादनहरूको रिसेप्सन

एक जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादन प्राप्त भएपछि, अपरेटरले प्याकेजिङ, कन्टेनर वा वाहनको बन्द गर्न र धारा 2 मा प्रदान गरिएको संकेतहरूको उपस्थिति जाँच गर्नेछ।

अपरेटरले खण्ड 2 मा उल्लिखित लेबलमा जानकारीको साथ संलग्न कागजातहरूमा जानकारीको साथ क्रस-चेक गर्नेछ। ती प्रमाणीकरणहरूको परिणाम धारा ३४(५) मा उल्लिखित अभिलेखहरूमा स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिनेछ।

छः. तेस्रो देशबाट उत्पादनहरूको स्वागतको लागि विशेष नियमहरू

जहाँ जैविक वा रूपान्तरण उत्पादनहरू तेस्रो देशबाट आयात गरिन्छ, तिनीहरूलाई उपयुक्त प्याकेजिङ वा कन्टेनरमा ढुवानी गरिनेछ, सामग्रीको प्रतिस्थापनलाई रोक्न र निर्यातकर्ताको पहिचान र धेरै पहिचान गर्न सेवा गर्ने कुनै अन्य चिन्ह र नम्बरहरू बोक्ने गरी बन्द गरिनेछ, र जहाँ उपयुक्त हुन्छ तेस्रो देशहरूबाट आयातको लागि नियन्त्रणको प्रमाणपत्रको साथ हुनेछ।

तेस्रो मुलुकबाट पैठारी गरिएको अर्गानिक वा इन-कन्भर्सन उत्पादन प्राप्त भएपछि, प्राकृतिक वा कानूनी व्यक्ति जसलाई आयातित कन्साइनमेन्ट डेलिभरी गरिन्छ र जसले थप तयारी वा बजारीकरणको लागि प्राप्त गर्दछ उसले प्याकेजिङ वा कन्टेनरको बन्द जाँच गर्नु पर्दछ र, धारा ४५ (१) को बिन्दु (बी) (३) अनुसार आयात गरिएका उत्पादनहरूको हकमा, जाँच गर्नेछ कि त्यस अनुच्छेदमा उल्लिखित निरीक्षणको प्रमाणपत्रले कन्साइनमेन्टमा निहित उत्पादनको प्रकार समावेश गर्दछ। यस प्रमाणीकरणको परिणाम धारा ३४(५) मा उल्लिखित अभिलेखहरूमा स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिनेछ।

सात. उत्पादनहरूको भण्डारण [सम्पादन गर्ने]

सात. एक. उत्पादनहरूको भण्डारणको लागि क्षेत्रहरू यस्तो तरिकाले व्यवस्थापन गरिनेछ कि धेरैको पहिचान सुनिश्चित गर्न र जैविक उत्पादन नियमहरूको अनुपालनमा उत्पादनहरू वा पदार्थहरूसँग कुनै पनि मिश्रण वा प्रदूषणबाट बच्न। जैविक र इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू सबै समयमा स्पष्ट रूपमा पहिचान योग्य हुनेछन्।

सात. दो. जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा ९ र २४ बमोजिम प्राधिकृत बाहेक अन्य कुनै पनि उत्पादन वा पदार्थ जैविक वा रूपान्तरण प्लान्ट र पशुधन उत्पादन एकाइमा भण्डारण गरिने छैन।

सात. तीन. एलोपैथिक पशु चिकित्सा औषधीय उत्पादनहरू, एन्टिबायोटिकहरू सहित, कृषि र जलीय कृषि होल्डिंग्समा भण्डारण गर्न सकिन्छ बशर्तै कि तिनीहरू भाग २ को बिन्दु १.५.२.२ र एनेक्स २ को भाग ३ को ३.१.४.२ (ए) मा उल्लिखित उपचारको सन्दर्भमा पशु चिकित्सकद्वारा निर्धारित गरिएको छ, कि तिनीहरू एक पर्यवेक्षण गरिएको स्थानमा भण्डारण गरिएको छ र तिनीहरू अनुच्छेद 34 (5) मा उल्लिखित रेकर्डहरूमा प्रविष्ट गरिएको छ।

सात. चार. जहाँ अपरेटरहरूले कुनै पनि संयोजनमा जैविक, वा इन-रूपान्तरण वा गैर-जैविक उत्पादनहरू ह्यान्डल गर्छन् र जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरू भण्डारण सुविधाहरूमा भण्डारण गरिन्छ जसमा अन्य कृषि उत्पादनहरू वा खाद्य पदार्थहरू पनि भण्डारण गरिन्छ:

(अ) जैविक वा रूपान्तरण भएका उत्पादनहरू अन्य कृषि उत्पादनहरू वा खाद्य पदार्थहरूबाट अलग राखिनेछ;

(आ) कन्साइनमेन्टको पहिचान सुनिश्चित गर्न र जैविक, इन-रूपान्तरण र गैर-जैविक उत्पादनहरू बीच मिश्रण वा आदान-प्रदानबाट बच्न प्रत्येक उपाय लिइनेछ;

(इ) उपयुक्त सफाई उपायहरू, जसको प्रभावकारिता जाँच गरिएको छ, जैविक वा इन-रूपान्तरण उत्पादनहरूको भण्डारण गर्नु अघि गरिएको हुनुपर्छ र अपरेटरहरूले ती अपरेसनहरूको रेकर्ड राख्नुपर्छ।

सात. पाँच. जैविक उत्पादनमा प्रयोग गर्न धारा २४ बमोजिम अनुमति प्राप्त सफाई तथा कीटाणुशोधनका लागि प्रयोग गरिने वस्तुमात्र सो प्रयोजनका लागि भण्डारण स्थलमा प्रयोग गरिनेछ।

एनेक्स चतुर्थ

अनुच्छेद 30 मा उल्लिखित सर्तहरू

बीजी: जैविक।

ईएस: पारिस्थितिक, जैविक, जैविक।
सीएस: पारिस्थितिक, जैविक।
डीए: पारिस्थितिकीय।
डीई: ओकोलॉजिकल, कार्बनिक।
ईटी: जैविक, पारिस्थितिक।
ईएल: जैविक।
ईएन: जैविक।
एफआर: जैविक।
जीए: जैविक उत्पादन।
एचआर: पारिस्थितिकीय।
आईटी: जैविक।
एलभी: जैविक, पारिस्थितिक।
एलटी: हरियो।
एलयू: जैविक, पारिस्थितिकीय।
हु: पारिस्थितिकीय।
एमटी: जैविक।
एनएल: जैविक।
पीएल: जैविक।
पीटी: जैविक।
आरओ: पारिस्थितिकीय।
एसके: पारिस्थितिक, जैविक।
एसएल: पारिस्थितिकीय।
एफआई: जैविक।
SV: जैविक।

एनेक्स वी

युरोपियन युनियन र कोड नम्बरको जैविक उत्पादन लोगो

एक. लोगो

एक.एक. युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगोले तलको मोडेलको पालना गर्नेछ:



एक.दो. प्यान्टोनमा सन्दर्भ रङ हरियो प्यान्टोन नम्बर ३७६ र हरियो (५०% सियान + १००% पहेँलो) हो, जब चार-रङ प्रक्रिया प्रयोग गरिन्छ।

एक.तीन. युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो पनि कालो र सेतोमा प्रयोग गर्न सकिन्छ, जहाँ यो रङमा लागू गर्न व्यावहारिक छैन:



एक.चार. यदि प्याकेजिङ वा लेबलको पृष्ठभूमि रङ गाढा छ भने, प्रतीकहरू प्याकेजिङ वा लेबलको पृष्ठभूमि रङ प्रयोग गरेर नकारात्मक ढाँचामा प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.पाँच. यदि कुनै लोगो रङ्गीन पृष्ठभूमिमा रङमा प्रयोग गरिन्छ जसले यसलाई देख्न गाह्रो बनाउँछ भने, लोगोको वरिपरि एक सीमांकित बाहिरी रेखा पृष्ठभूमि रङहरूसँग कन्ट्रास्ट सुधार गर्न प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.छः. जहाँ प्याकेजिङमा एकल रङमा संकेतहरू छन्, युरोपेली युनियनको जैविक उत्पादन लोगो उही रंगमा प्रयोग गर्न सकिन्छ।

एक.सात. युरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगोमा कम्तिमा 9 मिमीको उचाइ र कम्तिमा 13,5 मिमी चौडाई हुनेछ; अनुपात अनुपात उचाइ / चौडाई सधैं 1: 1,5 हुनेछ। असाधारण रूपमा, न्यूनतम आकार धेरै सानो प्याकेजहरूको लागि 6 मिमीको उचाइमा घटाउन सकिन्छ।

एक.आठ. यूरोपियन युनियनको जैविक उत्पादन लोगो ग्राफिकल वा टेक्स्ट तत्वहरूसँग सम्बन्धित हुन सक्छ जुन शर्तमा जैविक उत्पादनलाई सन्दर्भ ित गर्दछ कि उनीहरूले युरोपेली युनियनको जैविक उत्पादन लोगोको प्रकृतिलाई परिमार्जन वा परिवर्तन गर्दैनन्, न त अनुच्छेद 32 अनुसार परिभाषित कुनै पनि संकेत। बिन्दु 1.2 मा प्रदान गरिएको सन्दर्भ रङ्गभन्दा फरक हरियो रङ प्रयोग गरेर राष्ट्रिय वा निजी लोगोसँग सम्बन्धित हुँदा, युरोपेली युनियनको जैविक उत्पादन लोगो त्यो गैर-सन्दर्भ रङमा प्रयोग गर्न सकिन्छ।

दो. सङ्केत नम्बरहरू

कोड नम्बरहरूको सामान्य ढाँचा निम्नानुसार हुनेछ:

एबी-सीडीई-999

जहाँ:

(अ) 'एबी' देशको लागि आईएसओ कोड हो जहाँ नियन्त्रण हुन्छ;

(आ) 'सीडीई' एक शब्द हो, जुन आयोग वा प्रत्येक सदस्य राज्यद्वारा निर्णय गरिने तीन अक्षरहरूमा संकेत गरिएको छ, जस्तै 'बायो' वा 'ओको' वा 'ओको' वा 'ओआरजी' वा 'इको' जैविक उत्पादनसँग लिङ्ग स्थापना गर्दै; र

(इ) '९९९' सन्दर्भ नम्बर हो, जसलाई अधिकतम तीन अंकमा सङ्केत गरिएको छ, जसलाई निम्न द्वारा निर्दिष्ट गर्न सकिन्छ:

(१) प्रत्येक सदस्य राज्यको सक्षम अधिकार नियन्त्रण अधिकारीहरू वा नियन्त्रण निकायहरूलाई जुन यसले नियन्त्रण कार्यहरू प्रत्यायोजित गरेको छ;

(२) आयोग, को:

– धारा ४६ बमोजिम आयोगबाट मान्यता प्राप्त नियन्त्रण अधिकारी र नियन्त्रण निकाय,

– धारा ४८ बमोजिम आयोगबाट मान्यता प्राप्त तेस्रो मुलुकका सक्षम अधिकारीलाई ।

एनेक्स छैटौँ

प्रमाणपत्रको मोडेल

जैविक उत्पादन र जैविक को लेबलिंग मा विनियम (ईयू) 2018/848 को अनुच्छेद 35 (1) अनुसार प्रमाणपत्र

उत्पादनहरू

1. Document number:	
2. (tick one box as appropriate) <input type="checkbox"/> Operator <input type="checkbox"/> Group of operators – see annex	3. Name and address of operator or group of operators:
4. Activit(y)(ies) of the operator or group of operators (choose as appropriate): <input type="checkbox"/> Agricultural production <input type="checkbox"/> Preparation <input type="checkbox"/> Distribution <input type="checkbox"/> Storing <input type="checkbox"/> Import <input type="checkbox"/> Export <input type="checkbox"/> Placing on the market	5. Name, address and code number of control authority or control body of the operator or group of operators:
6. Categor(y)(ies) of products as referred to in Article 35(7) of Regulation (EU) 2018/848 and production methods (choose as appropriate):	
— unprocessed plants and plant products, including seeds and other plant reproductive material Production method: <input type="checkbox"/> organic production excluding during the conversion period <input type="checkbox"/> production during the conversion period <input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)	Certificate validity period from to
— livestock and unprocessed livestock products Production method: <input type="checkbox"/> organic production excluding during the conversion period <input type="checkbox"/> production during the conversion period <input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)	Certificate validity period from to
— algae and unprocessed aquaculture products Production method: <input type="checkbox"/> organic production excluding during the conversion period <input type="checkbox"/> production during the conversion period <input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)	Certificate validity period from to

<p>— processed agricultural products, including aquaculture products, for use as food</p> <p>Production method:</p> <p><input type="checkbox"/> production of organic products</p> <p><input type="checkbox"/> production of in-conversion products</p> <p><input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)</p>	<p>Certificate validity period from to</p>
<p>— feed</p> <p>Production method:</p> <p><input type="checkbox"/> production of organic products</p> <p><input type="checkbox"/> production of in-conversion products</p> <p><input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)</p>	<p>Certificate validity period from to</p>
<p>— wine</p> <p>Production method:</p> <p><input type="checkbox"/> production of organic products</p> <p><input type="checkbox"/> production of in-conversion products</p> <p><input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)</p>	<p>Certificate validity period from to</p>
<p>— other products listed in Annex I to Regulation (EU) 2018/848 or not covered by previous categories (please specify):</p> <p>Production method:</p> <p><input type="checkbox"/> production of organic products</p> <p><input type="checkbox"/> production of in-conversion products</p> <p><input type="checkbox"/> organic production with non-organic production (pursuant to Article 9(7) of Regulation (EU) 2018/848 or in the case of preparation, distribution, storing, import, export, placing on the market)</p>	<p>Certificate validity period from to</p>
<p>This document has been issued in accordance with Regulation (EU) 2018/848 to certify that the operator or group of operators (choose as appropriate) meets the requirements of that Regulation.</p>	
<p>Date, place:</p>	
<p>Signature on behalf of the issuing control authority or control body:</p>	

अनुलग्नक - नियमन (ईयू) 2018/848 को अनुच्छेद 36 मा परिभाषित अपरेटरहरूको समूहका सदस्यहरूको सूची

सदस्यको नाम	ठेगाना